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О НЕКОТОРЫХ ИННОВАЦИОННЫХ ПОДХОДАХ ПОСТРОЕНИЯ  
УГОЛОВНОЙ ПОЛИТИКИ В НОВОЙ КОНЦЕПЦИИ ПРАВОВОЙ  

ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
Т.К. Акимжанов

доктор юридических наук, профессор. 
Университет «Туран», Казахстан, г. Алматы

Аннотация. В статье рассмотрены инновационные подходы уголовной политики новой Концепции правовой 
политики Республики Казахстан. Автором дан анализ современного правопонимания и правоприменения с по-
зиций криминологии, уголовного и уголовно-исполнительного права. В связи с разработкой новой Концепции 
правовой политики Республики Казахстан на период с 2021 по 2030 годы, в подготовке которой автор принял 
участие, автором предложены новые подходы по совершенствованию такой важной составной части правовой 
политики, как уголовная политика.

Уголовная политика включает в себя такие важные составные части, как уголовно-правовая политика, уго-
ловно-процессуальная политика, оперативно-розыскная политика, судебная политика, уголовно-исполнитель-
ная политика, криминологическая политика и другие составные части. От содержания уголовной политики, по 
мнению автора статьи, зависит многое - стабильность в обществе, состояние правопорядка и общественной 
безопасности и в целом состояние национальной безопасности в стране. Поскольку данной проблемой автор 
занимается более десяти лет, то он постарался в статье сконцентрировать результаты своих наблюдений, про-
веденных исследований и наработок, которые им были получены, апробированы на различных международных 
научно-практических конференциях как в Казахстане, так и за его пределами, которые вносились неоднократно 
начиная с 2008 года и направлены на совершенствование действующего уголовного и уголовно-исполнительного 
законодательства Республики Казахстан. 

Так как основным содержанием уголовной политики является уголовное законодательство Республики 
Казахстан, то автор уделил большое внимание вопросам совершенствования Уголовного кодекса Республики 
Казахстан. А именнно вопросам понимания и целям уголовного наказания, вопросам категоризации уголовных 
правонарушений, видам уголовных наказаний и отдельным аспектам исполнения уголовных наказаний. Уголовное 
право, являясь базовой отраслью всех отраслей уголовно-правового цикла, таких как уголовно-процессуальное 
право, уголовно-исполнительное право, оказывает основополагающее влияние на содержание всей уголовной 
политики государства.

Автором внесены ряд предложений и рекомендаций по дальнейшему совершенствованию правоприменитель-
ной деятельности, уголовного и уголовно-исполнительного законодательства Республики Казахстан.

Ключевые слова: преступность, социальные последствия преступности, противодействие преступности, 
предупреждение преступности, национальная безопасность. 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ САЯСАТЫНЫҢ  
ЖАҢА ТҰЖЫРЫМДАМАСЫНДА ҚЫЛМЫСТЫҚ САЯСАТТЫ ҚҰРУДЫҢ  

КЕЙБІР ИННОВАЦИЯЛЫҚ ТӘСІЛДЕРІ ТУРАЛЫ

Т.Қ. Акимжанов 
заң ғылымдарының докторы, профессор

«Тұран» университеті, Қазақстан, Алматы қ. 

Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасының құқықтық саясатының жаңа Тұжырымдамасының қылмыстық 
саясаттағы инновациялық тәсілдері қарастырылған. Автор заманауи құқықтық ойлау мен құқық қолдану салала-
рына криминология, қылмыстық және қылмыстық құқық тұрғысынан талдау жасайды. Оны дайындауға қатысқан 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ 
ҚҰҚЫҚ ҚОРҒАУ ҚЫЗМЕТІ МЕН ЗАҢДАРДЫ 
ҚОЛДАНУДЫҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ

АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
И ПРИМЕНЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
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автор 2021-2030 жылдарға арналған Қазақстан Республикасының құқықтық саясатының жаңа Тұжырымдамасын 
әзірлеуге байланысты, ол құқықтық саясаттың маңызды бөлігі ретіндегі қылмыстық саясатты жетілдірудің жаңа 
тәсілдерін ұсынған.

Қылмыстық саясат қылмыстық-құқықтық саясат, қылмыстық іс жүргізу саясаты, жедел-іздестіру саясаты, сот 
саясаты, қылмыстық-атқару саясаты, криминологиялық саясат сияқты басқа да маңызды құрамдас бөліктерді 
қамтиды. Мақала авторының пікірінше, көп нәрсе - қоғамдағы тұрақтылық, құқықтық тәртіп пен қоғамдық 
қауіпсіздік және жалпы алғанда елдегі ұлттық қауіпсіздіктің жай-күйі - қылмыстық саясаттың мазмұнына 
байланысты. Автор бұл проблемамен он жылдан астам уақыттан бері айналысып келе жатқандықтан, өзінің 
мақаласында Қазақстанда да, шетелде де өткен әр түрлі халықаралық ғылыми-практикалық конференциялар-
да сынақтан өткізген, сондай-ақ 2008 жылдан бастап Қазақстан Республикасының қолданыстағы қылмыстық 
және қылмыстық заңнамасын жетілдіруге бағытталған байқауларының, зерттеу жұмыстары мен әзірлемелерінің 
нәтижелерін топтастыруға тырысты.

Қылмыстық саясаттың негізгі мазмұны Қазақстан Республикасының қылмыстық заңнамасы болғандықтан, 
автор Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексін жетілдіру мәселелеріне үлкен назар аударды. Атап 
айтқанда, қылмыстық жазаны түсіну мен мақсаттары, қылмыстық құқық бұзушылықтардың санаттары, қылмыстық 
жазалардың түрлері және қылмыстық жазаларды орындаудың жекелеген аспектілері. Қылмыстық құқық, қылмыстық 
іс жүргізу құқығы, қылмыстық атқару құқығы сияқты қылмыстық-құқықтық циклдің барлық салаларының негізгі 
саласы бола отырып, мемлекеттің бүкіл қылмыстық саясатының мазмұнына түбегейлі әсер етеді.

Автор Қазақстан Республикасының құқық қорғау, қылмыстық және қылмыстық заңнамасын одан әрі жетілдіру 
бойынша бірқатар ұсыныстар мен ұсынымдар жасады.

Түйін сөздер: қылмыс, қылмыстың әлеуметтік салдары, қылмысқа қарсы күрес, қылмыстың алдын алу, 
ұлттық қауіпсіздік.
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Annotation. The article considers innovative approaches to criminal policy of the new Concept of legal policy 
of the Republic of Kazakhstan. The author gives an analysis of modern legal thinking and law enforcement from the 
standpoint of criminology, criminal and penal law. In connection with the development of a new Concept of legal 
policy of the Republic of Kazakhstan for the period from 2021 to 2030, in the preparation of which the author took 
part, the author proposed new approaches to improve an important part of legal policy as a criminal policy.

 Criminal policy includes such important components as criminal law policy, criminal procedure policy, operational 
investigative policy, judicial policy, criminal executive policy, criminological policy and other components. Much 
depends on the content of criminal policy, according to the author of the article. Stability in society, the state of law 
and order and public security and, in general, the state of national security in the country. Since the author has been 
dealing with this problem for more than ten years, he tried to concentrate in the article the results of his observations, 
research and developments that they obtained, tested at various international scientific and practical conferences both 
in Kazakhstan and beyond, which were introduced repeatedly since 2008, they are aimed at improving the current 
criminal and penal legislation of the Republic of Kazakhstan. Since the main content of criminal policy is the criminal 
legislation of the Republic of Kazakhstan, the author paid great attention to the issues of improving the Criminal Code 
of the Republic of Kazakhstan. Namely, the issues of understanding and goals of criminal punishment, the categorization 
of criminal offenses, the types of criminal punishments and certain aspects of the execution of criminal punishments. 
Criminal law being the basic branch of all branches of the criminal law cycle such as criminal procedure law, criminal 
executive law has a fundamental impact on the content of the entire criminal policy of the state.

The author has made a number of proposals and recommendations for the further improvement of law enforcement, 
criminal and penal legislation of the Republic of Kazakhstan.

Keywords: crime, social consequences of crime, crime counteraction, crime prevention, national security.

Введение. 
Как известно, в Республике Казахстан были приняты две Концепции правовой политики Республики 

Казахстан, которые были утверждены указами Президента Республики Казахстан: первая [1] – на период с 
2002 по 2010 годы, вторая [2] – на период с 2010 по 2020 годы, и с 2021 года должна вступить в действие 
новая Концепция правовой политики Республики Казахстан.

В утвержденной Указом Президента Республики Казахстан от 24 августа 2009 года № 858 действующей 
Концепции правовой политики Республики Казахстан (далее - Концепция) на период с 2010 по 2020 годы 
важное место определено роли и месту уголовной политики государства.

Так, в пункте 2.8. записано, что важнейшим звеном правовой политики государства является уголовная 

Т.К. Акимжанов



5ҒЫЛЫМ №3 (66) 2020

политика, совершенствование которой осуществляется путем комплексной, взаимосвязанной коррекции 
уголовного, уголовно-процессуального и уголовно-исполнительного права, а также правоприменения [2].

В настоящее время началась работа над третьей Концепцией, действие которое начнется с 2021 года 
и, возможно, охватит следующие десять лет.

В современных условиях произошло много позитивных перемен в экономике нашей страны, в сознании 
граждан, в том числе и в сфере правопонимания и правоприменения.

Создана достаточно мобильная правоохранительная система с хорошим технико-материальным и вы-
сокопрофессиональным кадровым обеспечением, сформировано у большей части населения негативное 
отношение к криминальным проявлениям в обществе.

По мнению известных ученых криминологов, в современном обществе наблюдается серьезное противо-
борство между преступностью и государством [3, с. 29].

Как мы ранее указывали, задача государства состоит в том, чтобы, с одной стороны, обеспечить не-
отвратимость наказания за совершенное преступление, а с другой стороны – сделать данное наказание 
наиболее справедливым и эффективным, максимально уменьшив социальные последствия как для самого 
осужденного, так и для государства в целом. [4, c. 294].

Процесс противодействия преступности должен постоянно обновляться, совершенствоваться, модер-
низироваться.

В противном случае правоохранительная система государства безнадежно отстанет от развивающегося 
и процветающего криминального мира, который изменил стратегическую политику своего функционирова-
ния, отказавшись от прямого противодействия государству, перейдя к различным формам сотрудничества 
и опираясь на государственные структуры, используя различные формы подкупа, коррупции и оказания 
давления на должностных лиц.

Особенно это ярко проявляется применительно к такому виду преступности, как организованная пре-
ступность, движущей силой которой является современная рыночная экономика.

Обзор литературы.
В последние годы уголовной политике посвятили свои работы Х.Д. Аликперов, Л.И. Беляева, О.В. 

Гревцов, Е.Ж. Жумабаев, С.В. Иванов, Г.Ю. Лесников, К.М. Осмоналиев, Я.Г. Стахов, И.Л. Третьяков.
В Казахстане вопросы уголовной политики были затронуты в работах следующих ученых: Н.М. Абдирова, 

Т.К. Акимжанова, Е.О. Алауханова, К.Ж. Балтабаева, И.Ш. Борчашвили, Б.Ж. Жунусова, Е.И. Каиржано-
ва, М.Ч. Когамова, А.X. Миндагулова, И.И. Рогова, Г.Р. Рустемовой, А.Б. Скакова, Б.К. Шнарбаева и др.

Большое значение в теоретическом плане осмысления основ уголовной политик имеет монография 
С.В. Бородина «Борьба с преступностью: теоретическая модель комплексной программы», изданая в 1990 
году [5].

Из более поздних работ следует назвать работу В.Н. Кудрявцева «Стратегия борьбы с преступностью» 
(2003), в которой предложена теоретическая модель противодействия преступности [3].

Основная часть (методология, результаты)
Методологическую основу составляют современная доктрина юриспруденции, диалектико-материа-

листический метод познания, а также частно-научные методы: исторический, логический, сравнительно-
правовой, системно-структурный, конкретно-социологический, статистический, исторический, а также 
методы анализа и синтеза.

Рассмотрим наиболее основные, на наш взгляд, важные направления, которые должны найти отражение 
в новой Концепции в самостоятельном разделе «Уголовная политика», в части определения стратегических 
задач по ее реализации.

Первое. Необходимо развитие криминологической науки в вопросах выработки стратегии уго-
ловной политики.

Закрепление в ст. Конституции Республики Казахстан, со дня принятия которой в этом году исполня-
ется 25 лет, положений о том, что наша страна «утверждает себя демократическим, светским, правовым 
и социальным государством» [6, с. 4] обязывает государство, и в целом, все наше гражданское общество, 
многому.

Преступность, являясь негативным, социальным, изменчивым уголовно-правовым явлением, которая 
сопровождает человечество практически с момента его возникновения, всегда нуждалась и нуждается в 
особом повышенном внимании со стороны общества.

По справедливому замечанию В.Е.Эминова, социальный характер преступности определяется тем, что 
это первичный и, по всей видимости, ее важнейший признак, определяющий все остальные. Он определяет 
социальное происхождение преступности, ее зависимость от общества, которое его продуцирует и влияет 
на ее количественные и качественные характеристики [7, с. 30].

Для эффективного противодействия преступности следует на концептуальном уровне определиться, 
что из себя представляет она, то есть современная преступность, и каким образом следует воздействовать 
на совершаемые преступления, а также на лиц, которые совершают данные преступления. Как бороться с 
социальными последствиями самой преступности, а также последствиями исполнения наказаний. Следует 

О некоторых инновационных подходах построения уголовной политики в новой концепции правовой политики Республики
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рассмотреть и эффективность принимаемых законов, а также процесс правоприменения и многое другое.
Например, интересную мысль по этому поводу высказала ведущий советский – российский ученый-

криминолог А.И.Долгова на XI Российском Конгрессе уголовного права в Москве. Так, А.И.Долговой 
было отмечено, что пагубно сказывается на противостоянии преступности и обеспечении национальной 
безопасности:

- сворачивание в России в новом веке криминологической, а также социально-правовой научно-ис-
следовательской деятельности в государственных учреждениях;

- исключение криминологии из числа обязательных для преподавания будущим юристам дисциплин;
- нарастание числа учебников, учебных пособий и других публикаций авторов, не имеющих фунда-

ментальной подготовки, навыков и опыта криминологических исследований, делающих акцент на общих, 
нередко узкосубъективных рассуждениях о преступности и миропорядке.

Ликвидация ранее существовавшего самого крупного в мире Всесоюзного института по изучению при-
чин и разработке мер предупреждения преступности. В данном институте в комплексе разрабатывались 
вопросы наук криминального цикла (криминологические, уголовно-правовые, уголовно-процессуальные, 
уголовно-исполнительные, криминалистические и др.). Без воссоздания такого научно-исследователь-
ского учреждения проблематично должное научное обеспечение не только борьбы с преступностью, но 
и более широкой деятельностью по обеспечению национальной безопасности [8, с. 360]. 

Как видим, правопонимание без научного сопровождения проблемы противодействия преступности 
может намного отодвинуть продвижение в данном вопросе правоохранительной системы государтва.

В современной концепции правопонимания должна быть предложена идея, позволяющая повысить 
эффективность и качество правоприменительной деятельности правоохранительных органов в решении 
вопросов противодействия преступности в Казахстане на основе научных достижений и строжайшего со-
блюдения норм Конституции Республики Казахстан.

Как справедливо указали российские ученые П.В. Агапов, Г.В. Антонов-Романовский, В.К. Артемен-
ков, вековая история развития преступности неразрывно связана с проблемой ее предупреждения. Если 
на первых порах человеческое общество не знало других средств ее преодоления, кроме самых жестоких 
расправ с преступниками, то по мере развития общественных отношений, формирования юридических 
познании сущности социальных процессов, их преломления в индивидуальном восприятии общество стало 
обращаться к реальным возможностям и средствам предупреждения как отдельных видов преступности, 
так и отдельных, конкретных посягательств [9, с. 3]. 

Издержками нашей правоохранительной системы является то, что получаемая информация в целом о 
преступности, о ее количественных и качественных характеристиках в основном собирается и не под-
вергается глубокому анализу.

Отсутствие научного обеспечения практической деятельности правоохранительных органов привело 
к тому, что в деятельности правоохранительных органов слабо представлена аналитическая работа, нет 
достаточно глубокого факторного анализа преступности и прогностического направления в борьбе с 
преступностью, не внедрены современные методы (методики) (математические, социологические и др.) 
анализа преступности.

По этой причине правоохранительные органы не получают научных рекомендаций, реализация кото-
рых позволила бы значительно повысить эффективность правоприменительной деятельности и внедрить 
инновационные формы и методы работы.

Для этого следует предусмотреть в новой Концепции, по опыту бывшего СССР, в ближайшей перспективе 
создание при Генеральной прокуратуре Казахстанского Научно-исследовательского института по изучению 
проблем преступности и выработки мер по ее противодействию. Укомплектовать данное подразделение 
высокопрофессиональными кадрами, имеющими опыт практической и научно-исследовательской работы. 
Результаты деятельности нового научного подразделения должны лечь в основу стратегии развития уго-
ловной политики Республики Казахстан.

Трудно не согласиться с мнением Ю.В. Бытко, что исследование проблем правопонимания сосредо-
точено на анализе концептуальных подходов к ее решению в общей теории права, поскольку это имеет 
принципиальное значение для понимания справедливости в праве вообще и в уголовном праве в том числе, 
учитывая, что результаты исследований в области науки теории права и государства имеют методологи-
ческое значение применительно к исследованиям в других отраслевых науках [10, с. 16]. 

Как мы ранее указывали, надо добиться такого положения, чтобы общая и частная превенция уголовного 
законодательства функционировали не оторванно от мер общего предупреждения, а плавно вписывались в 
общую систему и структуру предупреждения преступности и представляли собой исключительные меры 
воздействия на личность правонарушителя, когда другие формы и методы профилактического воздействия 
оказались бездейственными и неэффективными [11, с. 7]. 

Наукам криминологии, уголовному и уголовно-исполнительному праву требуется исследовать уголов-
но-правовое законодательство и правоприменительную практику, чтобы, прежде всего, установить, а за-
тем решить существующие проблемы в области уголовного права, морали, разумности и справедливости.

Т.К. Акимжанов
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Второе. Уголовно-правое обеспечение реализации уголовной политики.
Несмотря на стремление нашей страны к поэтапной гуманизации уголовного законодательства, в новом 

Уголовном кодексе Республики Казахстан 2014 года, который вступил в силу 1 января 2015 года, вновь 
сохранилось лидирующее положение такого вида наказания, как лишение свободы.

Так, в УК РК 2014 года вновь преобладает такой вид наказания, как лишение свободы (744), далее идет 
штраф (471), затем исправительные работы (468), ограничение по службе (342), конфискация имущества 
(264), привлечение к общественным работам (152), арест (150), смертная казнь (12).

Как нам представляется, новая уголовно-правовая политика должна охватывать прежде всего вопросы 
наказуемости деяний, содержание самого наказания и его цели.

Даже древнегреческий философ Платон в своих ранних работах обращал внимание на воспитательные 
аспекты наказания. Он отмечал, что наказание является благословением для преступника, который способен 
восстановить гармонию в своей душе. Он признавал смертную казнь. Но в то же время Платон обратил 
внимание на несовершенство человека, который в процессе наказания должен становиться лучше. Пла-
тон также отмечал личный характер наказания, считая, что оно не должно распространяться на потомков 
правонарушителя даже в случаях посягательств на общественный порядок [12, c. 19].

К сожалению, правоприменительная практика свидетельствует об обратном. Как правило, осужденный 
к лишению свободы становится не лучше. Причем, исправительные учреждения, криминальное окружение 
не только не исправляют осужденного, но и создают массу новых проблем, так называемых социальных 
последствий, которые предстоит устранять государству с вложением в данный процесс значительных 
финансовых средств.

Третье. Дальнейшее совершенствование сферы исполнения наказания.
Исполнение наказания является важным в практическом и теоретическом плане этапом противодей-

ствия и профилактики преступности и нуждается в переосмыслении и дальнейшем совершенствовании.
Исполнение наказания предусматривают комплекс мер по возвращению осужденного в общество и воз-

вращение его в общество с наименьшими последствиями как для самого осужденного, так и для общества.
Поэтому общество должно пересмотреть, например, наряду с другими, в первую очередь вопросы 

трудозанятости и обучения осужденных.
В условиях рыночной экономики, при правильной организации труда большинство осужденных могли 

бы быть заняты работой и получали бы заработную плату и, самое главное, видели бы свою дальнейшую 
перспективу (размещение государственных заказов на предприятиях учреждений уголовно-исполнительной 
системы, предусмотреть льготное налогообложение на выпускаемую продукцию, льготное кредитование 
производства, создание необходимых условий для активного привлечения в производство частного капитала 
и для индивидуальной трудовой деятельности осужденных, обеспечить условия трудовой деятельности, 
в том числе и оплату труда осужденных в соответствии с трудовым законодательством, освободив их от 
возмещения средств, затраченных на их содержание, а также предусмотреть увеличение гарантированных 
отчислений на лицевые счета и т.д.).

Для чего создать в учреждениях уголовно-исполнительной системы, по опыту бывшего СССР, мощные 
и эффективные производства, позволяющие осужденным работать и зарабатывать деньги, при этом не 
только окупали бы свое содержание, но и приносили большую прибыль для государственного бюджета. 
При этом предусмотреть строительство жилья, спортивных и образовательных объектов для осужденных 
на заработанные ими средства.

Систему производственных отношений было бы целесообразно связать с прогрессивной системой ис-
полнения наказания, а также с условиями условно-досрочного освобождения, что позитивно сказалось 
бы на эффективности реализации целей уголовного наказания.

Другим не менее важным компонентом исполнения наказания является обучение осужденных в период 
отбывания наказания в виде лишения свободы.

Образование в процессе исполнения наказания является не только важным средством исправления 
осужденного, но и дает осужденному возможность получить необходимую для обеспечения его трудом 
профессию и последующей адаптации последних к жизни на свободе.

В чем проявляется приоритет образования над другими основными средствами исправления осужденных?
Во-первых, образование обеспечивает решение проблемы занятости осужденных.
Во-вторых, образование в условиях исправительного учреждения поможет решить и другую не менее 

важную проблему как трудозанятость (учеба как труд) осужденного не только в период отбывания нака-
зания, но и после его освобождения.

В-третьих, через систему образования администрация учреждения сможет осуществлять действенную 
воспитательную работу с осужденными, так как в процессе правильно построенной образовательной дея-
тельности с осужденными будет осуществляться и воспитательная работа, направленная на формирование 
законопослушного поведения.

Следовало бы ввести обучение осужденных по программам послесреднего и высшего образования, а 
также подготовку и переподготовку по узким рабочим специальностям. Формы обучения могут быть раз-

О некоторых инновационных подходах построения уголовной политики в новой концепции правовой политики Республики
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личными - дневная, заочная и дистанционная.
В части 2 ст. 123 УИК РК закреплено положение о необходимости сотрудничества в вопросах образо-

вания с местными исполнительными органами. Так, указано, что перечень профессий и специальностей 
для организации технического и профессионального образования осужденных формируется администра-
цией учреждения по согласованию с местными исполнительными органами с учетом мониторинга рынка 
труда [13, с. 66].

Более того, в части 3 ст. 123 УИК РК прямо предписано взаимодействие учреждений уголовно-испол-
нительной системы в вопросах образования с уполномоченными органами в области образования.

Так, в данном пункте записано, что организация технического и профессионального образования осу-
ществляется в соответствии с правилами, утвержденными уполномоченным органом в сфере уголовно-ис-
полнительной деятельности по согласованию с уполномоченным органом в области образования [13, с. 66]. 

Потенциал высшего образования Казахстана вполне позволяет охватить обучением и такую категорию 
наших граждан, которые находятся во временной изоляции от общества.

В-четвертых, учитывая высокую миграцию осужденных к лишению свободы (ежегодно прибывают в 
исправительные учреждения и убывают из них примерно от 5-10 тысяч осужденных), правильная орга-
низация обучения в исправительных учреждениях позволит охватить большой круг лиц.

Так, например, по данным Комитета уголовно-исполнительной системы МВД РК, за годы суверенного 
развития нашей страны через систему исправительных учреждений прошло свыше полутора миллиона 
человек.

В-пятых. Для эффективной организации вопросов обучения осужденных в исправительных учреждениях 
предусмотреть материальные формы поддержки и стимулирования образовательного процесса осужден-
ных со стороны государства. Например, выделение целевых грантов на обучение осужденных согласно 
запросам региональных УИС или Комитета УИС МВД РК, выплату стипендий обучающимся и т.д. То есть 
обучение осужденных в исправительных учреждениях можно превратить в одну из форм обязательного 
общественно-полезного труда, поскольку, обучаясь в исправительном учреждении, осужденный будет 
приносить пользу не только себе, но и всему государству в целом.

Заключение (выводы и дальнейшие перспективы развития)
Многие проблемы реализации уголовной политики напрямую связаны с содержанием действующего 

уголовного законодательства Республики Казахстан.
Поэтому, предлагаются следующие меры по его совершенствованию:
1. Проанализировать, с учетом пятилетней правоприменительной практики, целесообразность введе-

ния в УК РК двухзвенной системы уголовно-наказуемых деяний, состоящей из преступлений и уголовных 
проступков.

Как нам представляется, введение в УК РК двухзвенной системы уголовно-наказуемых деяний, со-
стоящей из преступлений и уголовных проступков, не совсем себя оправдала. Во-первых, имел место 
искусственно созданный процесс криминализации административных правонарушений, когда ряд соста-
вов из Кодекса об административных правонарушениях РК в целях упрощения процедурных моментов 
(сокращение сроков рассмотрения, возможность обязательного привлечения адвоката, применение всего 
комплекса процессуальных гарантий, установленных УПК РК и др.) были механически переведены в УК 
РК. Во-вторых, уголовный проступок не вписывается в общую концепцию уголовного права, так как лицо, 
осужденное за совершение уголовного проступка признается даже не имеющим судимости (ч. 2. ст. 79 УК 
РК). А как извесно, одним из важнейших признаков уголовного наказания, наряду с другими, является 
судимость. В-третьих, наличие уголовных проступков в УК РК серьезно усложняет правоприменительную 
практику, поскольку они не выделены в самостоятельные статьи УК, а основанием для отличия уголовного 
проступка от преступления яляется лишь санкция, при изменении которой общественно опасное деяние 
автоматически переходит из уголовных проступков в разряд преступлений или обратно. В-четвертых, сфера 
уголовно-правовых отношений - это очень ответственная и вместе с тем специфичная отрасль права (ч. 1 
ст. 1 УК РК), которая предусматривает только особые отдельно взятые случаи. И присутствие уголовных 
проступков в УК РК может привести впоследствии к ослаблению и размыванию данного действенного 
инструмента правоприменения.

Было бы целесообразным законодателю проанализировать и обобщить пятилетнюю практику введения 
уголовных проступков в сферу уголовного права и затем принять обоснованное решение.

Например, можно было бы вернуться к старой классической структуре построения УК РК 1997 года, 
то есть отказаться от понятия уголовного правонарушения (уголовный проступок, преступление) и вер-
нуться только к преступлению.

Кроме этого, данное положение противоречит Модельному уголовному кодексу, носящему рекоменда-
тельный характер для Содружества Независимых государств, принятому на седьмом пленарном заседании 
Межпарламентской Ассамблеи государств участников Содружества Независимых Государств (постанов-
ление N 7-5 от 17 февраля 1996 года) (с изменениями на 16 ноября 2006 года). Следует заметить, что 
данное новшество до настоящего времени не введено в УК РФ.

Т.К. Акимжанов
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2. Разрешение вопросов с категоризацией преступлений.
Чтобы решить существующие проблемы с квалификацией уголовных правонарушений при вынесении 

приговора, следует пересмотреть содержание ст. 11 «Категории преступлений» УК РК 2014 года [14, c. 29].
По нашему мнению, разработчики УК РК 1997 и 2014 годов допустили методологическую ошибку при 

определении категорий преступлений. Для классификации преступлений был предложен механический 
подход, поскольку он основывался только на двух признаках: форме вины и размере наказания (сроки 
лишения свободы), причем последний является преобладающим критерием. А характер общественной 
опасности, которую подразумевает только законодатель, остался за пределами правового поля. Это зна-
чительно усложняет правоприменительную практику, поскольку произошло обезличивание (деперсона-
лизация) предполагаемых категорий преступлений.

Для убедительности наших суждений мы проанализировали санкции всех статей Особенной части 
УК РК и получили довольно интересную картину. 1 категория: преступления небольшой тяжести - 140 
составов; 2 категория: преступления средней тяжести – 206 составов; 3 категория: тяжкие преступления 
– 181 состав; 4 категория: особо тяжкие преступления - 66 составов. Сложность для правоприменителей 
заключается в том, что, например, встречаются отдельные статьи, состоящие из нескольких частей, когда 
части одной статьи могут относиться к разным из четырех категорий преступлений (например, ст.ст. 120, 
121, 122 УК одновременно относятся к преступлениям средней тяжести, тяжким, особо тяжким; ст. 143 
УК представляет преступления небольшой тяжести, средней тяжести, тяжкие; ст. 367 УК представляет 
одновременно все четыре категории преступлений ч. 1- небольшой тяжести, ч. 2 -средней тяжести, ч. 
3- тяжкие преступления, ч.4- особо тяжкие преступления и др.). Данная проблема заслуживает самосто-
ятельного изучения и осмысления.

В качестве положительного примера приведем правовую технику, которая использовалась в бывшем 
УК КазССР в статье 7-1 «Понятие тяжкого преступления». Законодатель того периода четко определил 
понятие тяжкого преступления, поскольку он составил список всех тяжких преступлений, относящихся к 
этой категории [15, c. 12]. Это позволяло правоохранительным органам в процессе их работы проще ори-
ентироваться в событиях и давать правильную квалификацию определенных совершенных преступлений, 
а это, в свою очередь, подразумевало правильное назначение наказания.

В настоящее время правоохранительные органы из-за сложности категоризации преступлений допу-
скают ошибки, приводящие к серьезным последствиям.

3. Пересмотреть содержания и понятие самого уголовного наказания.
По мнению У.С. Джекебаева, правильное уяснение целей уголовного наказания имеет большое теоре-

тическое и практическое значение. Общеизвестно, что в обществе ничто не делается без сознательного 
намерения, без желаемой цели. Отсюда становится понятной важность четкого представления о целях 
уголовного наказания. Цели, определяемые законодательством, влияют, с одной стороны, на выбор средств, 
а с другой – избранные средства влияют на способ осуществления этой цели. Знание этих сложных за-
висимостей необходимо как для совершенствования законодательства, так и для практического его при-
менения [16, c. 59]. 

Так, в ч. 2 ст. 39 «Понятие и цели наказания» УК РК 2014 года нуждаются в уточнении такие положе-
ния, что «наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости» и «наказание не 
имеет своей целью причинение физических страданий или унижение человеческого достоинства», которые 
полностью слово в слово перешли из старого УК Казахской ССР вначале в УК РК 1997 года, а затем и в 
УК РК 2014 года и носят декларативный характер, заведомо невыполнимы, а также негативно сказываются 
на правоприменительной практике.

Например, как можно восстановить социальную справедливость, когда речь идет об убийстве или 
изнасиловании (мы можем говорить только о частичном восстановлении). В лучшем случае мы можем 
говорить об обеспечении социальной справедливости в процессе назначения уголовного наказания, а не 
о его восстановлении.

Или, насколько это возможно, в процессе вынесения приговора, который является мерой государствен-
ного принуждения (ч.1 ст. 39 УК РК), чтобы не причинять физические страдания (использование тех же 
наручников, сопровождение под конвоем, перемещение в специальном оборудованном транспортном 
средстве и т. д.) или унижение человеческого достоинства (помещение человека в камеру, на суде в клетку, 
показ по телевидению, публикация в СМИ и т. д.).

Как нам представляется, критика деятельности органов, исполняющих приговоры в Казахстане, осно-
вана на положениях действующего уголовного и уголовно-исполнительного законодательства Республики 
Казахстан, в которых закреплены заведомо невыполнимые нормы.

На наш взгляд, речь должна идти только о каре за содеянное, а содержание кары, то есть наказания, 
должно соответствовать тяжести совершенного преступления. Тогда будет обеспечиваться социальная 
справедливость и превентивная роль уголовного законодательства, будет правильно ориентировано граж-
данское общество.

Приведем позицию законодателей Кыргызской Республики и Российской Федерации по этому вопросу.

О некоторых инновационных подходах построения уголовной политики в новой концепции правовой политики Республики
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Так, ч. 1 ст. 43 «Понятие и цели наказания» УК Кыргызской Республики [17, c. 79], определяя наказание 
как меру принуждения (слово «кара» в скобках законодателя), по нашему мнению, четко определяет содер-
жание наказания, его карательный аспект, чего нет в уголовном законодательстве Республики Казахстан.

Интересен опыт Российской Федерации. В отличие от казахстанского и кыргызского уголовного законо-
дательства, в ст. 43 «Понятие и цели наказания» УК РФ [18, c. 20] не содержится такая формулировка, что 
«наказание не направлено на причинение физических страданий или унижение человеческого достоинства», 
что правильно отражает карательную сущность наказания.

Для решения указанных выше проблем предлагается внести изменения в редакцию ст. 39 УК РК при 
определении понятия и целей наказания.

4. Сократить в уголовном законодательстве Республики Казахстан и ввести некоторые ограничения 
на применение такого вида наказания, как лишение свободы.

Как мы ранее уже отмечали, что несмотря на свою суровость, лишение свободы как один из видов 
наказания в Казахстане применяется довольно часто. Хотя лишение свободы должно применяться как 
исключительная мера наказания, когда другие виды наказания не позволяют достичь его целей в полном 
объеме. [19, с. 146]. 

Следует продолжить работу по дальнейшему максимальному исключению данного вида наказания из 
отдельных статей Особенной части УК РК за деяния, не представляющие серьезную общественную опас-
ность, заменив его другими видами наказаний, не связанными с изоляцией от общества.

Кроме этого, было бы желательно предусмотреть даже некоторые ограничения на применение такого 
вида наказания, как лишение свободы.

Так, внести пункт в ст. 46 УК РК о том, что лишение свободы не назначется в отношении лиц, достигших 
пожилого возраста (старше 63 лет); или лиц, не допускавших за период жизни различного рода правонару-
шений (старше 50 лет); женщих, воспитывающих двух или более детей; несовершеннолетних, совершивших 
впервые преступления небольшой и средней тяжести; инвалидов первой и второй группы и т.д.

Следует оговориться, что речь не идет о всех совершаемых преступлениях. Сюда не могут подпадать 
убийства, изнасилования и другие, представляющие собой повышенную общественную опасность (терро-
ризм, экстремизм, измена родине, шпионаж и другие)

5. Снизить предельные сроки лишения свободы. Принимая во внимание многие обстоятельства, свя-
занные с условиями содержания осужденных, с возможностью завершения исправительного процесса в 
более короткие сроки, с ежегодно нарастающим количеством осужденных, с увеличением затрат на их со-
держание, а также стремлением Казахстана улучшить индекс «тюремного населения» страны, считали бы 
целесообразным установить в ст. 46 УК РК новые максимальные сроки лишения свободы за совершенные 
умышленные преступления не свыше 10 лет, за неосторожные преступления до 5 лет, по совокупности 
преступлений до 12 лет и по совокупности приговоров не более 15 лет.

6. Пересмотреть установленные уголовным законодательством виды наказаний.
Тенденции развития современной уголовной политики требуют расширения иных мер уголовно-право-

вого и уголовно-исполнительного воздействия в рамках развития восстановительного правосудия.
Так, осужденных за экономические или коррупционные преступления направлять не в общие исправи-

тельные учреждения на «съедение» уголовным элементам или коррумпированным сотрудникам уголовно-
исполнительной системы и этим самым поддерживая криминальный мир, а направлять их для отбывания 
наказания на весь установленный срок в какое-либо заброшенное селение, чтобы дать возможность на 
законной основе создавать для себя благоприятные условия обустройства жилища и в целом укрепления 
инфраструктуры сельской местности.

При таком подходе будет доволен сам осужденный, будет большая выгода выбранному селению, а са-
мое главное будет обеспечена гуманность уголовного законодательства и реализованы в полном объеме 
цели уголовного наказания.

Интересным в теоретическом и полезным в практическом плане является предложение теоретической 
модели российских ученых под научным руководством Заслуженного деятеля науки Российской Федера-
ции, доктора юридических наук, профессора В.И.Селиверстова об организации отбывания лишения сво-
боды осужденными за экономические и должностные преступления [20, с. 53], суть которого заключается 
в создании специализированных исправительных учреждений для лиц, осужденных за экономические и 
должностные преступления.

Поэтому в дополнение нашему предложению считаем целесообразным Комитету УИС МВД РК без каких-
либо дополнительных затрат перепрофилировать одно из исправительных учреждений в специализированное 
учреждение для отбывания наказаний осужденных лиц за экономические и должностные преступления.

Более того, практика создания специализированных исправительных учреждений для осужденных из 
числа бывших сотрудников правоохранительных органов имеется.

7. Пересмотреть порядок условно-досрочного освобождения, установленный в части 3 статьи 72 УК 
РК [14, с. 41], сократив обязательные сроки отбытия наказания при условно-досрочном освобождении от 
отбывания наказания за преступления небольшой тяжести – до 1 года, средней тяжести - до 2 лет, тяжкие 
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– до 3 лет, особо тяжкие - до 4 лет.
Предложенный подход даст возможность стимулировать осужденных к исправлению и существенно 

снизить численность тюремного населения и вместе с тем повысить ответственность сотрудников испра-
вительных учреждений.

8. Расширить применение института условного осуждения (статья 63 УК РК 2014 г.). 
С учетом вышеперечисленных обстоятельств можно констатировать, что предложенные меры по совер-

шенствованию отдельных положений правопонимания и правоприменения могли бы быть реализованы путем 
их включения в раздел «Уголовная политика» новой Концепции правовой политики Республики Казахстан.
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Аннотация. Глубокое, всестороннее исследование и введение новых институтов является индикатором пара-
дигмы развития казахстанского уголовного процесса в контексте соблюдения общепризнанных международных 
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этой связи авторами статьи проводится исторический сравнительно-правовой анализ института приказного 
производства в казахстанском уголовном процессе. Несмотря на то, что институт относительно недавно, с 2018 
года, внедрен в отечественное уголовное судопроизводство, он вызвал дискуссии в кругу теоретиков и практи-
ков уголовного процесса. Целью данной статьи является не анализ практики применения института, а оценка 
конструкции процессуальных норм.

С момента обретения суверенитета Казахстана подобный институт введен впервые. Между тем на территории 
страны присутствовал аналогичный вид особого уголовно-процессуального производства, который применялся 
в практике первой половины прошлого столетия. Проведенный авторами компаративно-правовой анализ ранее 
действующих на территории Казахстана Уголовно-процессуальных кодексов РСФСР в редакции 1922 и 1923 
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что при разработке проекта раздела 13-1 УПК РК «Приказное производство» в большей степени был ориентир на 
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анализ приказного производства в истории советского и досоветского уголовного процесса. Представляется, 
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правового моделирования. 

Ключевые слова: уголовный процесс, особые производства, целерантные производства, приказное произ-
водство, генезис института приказного производства, компаративный анализ.

ҚЫЛМЫСТЫҚ БҰЙРЫҚ ӨНДІРІСІ: КОМПАРАТИВТІ-ҚҰҚЫҚТЫҚ ТАЛДАУ

А.Н. Ақпанов
заң ғылымдарының докторы, профессор

Л.Е. Нұрлұмбаева 
заң факультетінің PhD докторанты

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Қазақстан, Нұр-Сұлтан қ. 

Аңдатпа. Терең, жан-жақты зерттеу және жаңа институттарды енгізу жалпы танылған халықаралық стан-
дарттар мен қағидаттарды сақтау, мемлекеттің қазіргі заманғы құқық қолдану практикасының қажеттілігіне 
барабар ден қою мәнмәтінінде қазақстандық қылмыстық процесті дамыту парадигмасының индикаторы болып 
табылады. Сонымен қатар, новеллаларды зерттеу кезінде ғылыми негізделген және іс жүзінде тексерілген тәсіл 
олардың барлығы ұлттық құқықтық жүйеге бөтен емес және табысты рецептировкалау мүмкін екенін көрсетті. 
Осыған байланысты мақала авторлары қазақстандық қылмыстық процесте бұйрық өндірісі институтының тарихи 
салыстырмалы-құқықтық талдауын жүргізеді. Институт жақында ғана 2018 жылдан бастап отандық қылмыстық сот 
өндірісіне енгізілгеніне қарамастан, ол қылмыстық процестің теоретиктері мен практиктері арасында пікірталас 
тудырды. Осы мақаланың мақсаты институтты қолдану тәжірибесін талдау емес, процессуалдық нормалардың 
құрылымын бағалау болып табылады.

Қазақстанның егемендігін алған сәттен бастап мұндай институт алғаш рет енгізілді. Сонымен қатар, ел 
аумағында өткен жүзжылдықтың бірінші жартысының практикасында қолданылған ерекше қылмыстық іс 
жүргізу өндірісінің ұқсас түрі болды. Авторлар 1922 және 1923 жылдардағы редакциядағы РКФСР Қылмыстық іс 
жүргізу кодекстерінің Қазақстан аумағында бұрын қолданыста болған компаративтік-құқықтық талдауы бірқатар 
қызықты және назар аударарлық құқықтық нұсқамаларды анықтауға мүмкіндік берді. ҚР ҚПК-нің 13-1-бөлімінің 
«Бұйрық өндірісі» жобасын әзірлеу кезінде көп жағдайда Германияның, Эстонияның және басқа да елдердің 
ұқсас тәжірибесіне бағдар болды. Кеңес және Кеңес дәуіріне дейінгі қылмыстық процесс тарихында бұйрық 
өндірісіне ғылыми компаративті-құқықтық талдау жүргізілмеген. Бұл институттың генезисін зерттеу тану әдісі 
ретінде құқықтық модельдеу процесіне айтарлықтай әсер етуі мүмкін.

Түйін сөздер: қылмыстық процесс, ерекше өндіріс, мақсатты өндіріс, бұйрық өндірісі, бұйрық өндірісі 
институтының генезисі, компаративті талдау.
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Annotation. Вeep, comprehensive study and introduction of new institutions is an indicator of the paradigm of 
development of the Kazakhstan criminal process in the context of adhering to universally recognized international 
standards and principles, adequate state response to the needs of modern law enforcement practice. At the same time, 
a scientifically substantiated and practically verified approach to the study of short stories has shown that not all of 
them are alien to the national legal system and can be successfully received. In this regard, the authors of the article 
carry out a historical comparative legal analysis of the institution of order proceedings in the Kazakhstan criminal 
process. Despite the fact that the institute has been introduced relatively recently, since 2018, it has been introduced 
into domestic criminal proceedings, it has caused discussions among theoreticians and practitioners of the criminal 
process. The purpose of this article is not to analyze the practice of using the institute, but to evaluate the design of 
procedural rules.

Since gaining the sovereignty of Kazakhstan, such an institution was introduced for the first time. Meanwhile, in 
the country there was a similar type of special criminal procedure, which was used in practice in the first half of the 
last century. The authors conducted a comparative legal analysis of the RSFSR Code of Criminal Procedure previously 
in force on the territory of Kazakhstan as amended in 1922 and 1923 revealed a number of interesting and noteworthy 
legal requirements. It is noteworthy that when developing the draft section 13-1 of the Code of Criminal Procedure 
of the Republic of Kazakhstan “Order production” to a greater extent was a guide to similar experience in Germany, 
Estonia and other countries. Whereas a scientific comparative legal analysis of order proceedings in the history of the 
Soviet and pre-Soviet criminal process was not carried out. It seems that the study of the genesis of this institution 
as a method of cognition can significantly affect the process of legal modeling.

Keywords: criminal procedure, special proceedings, purposeful proceedings, writ proceedings, genesis of the 
institute of writ proceedings, comparative analysis.

Введение. 
С начала 2018 года в Республике Казахстан спорадически применяется новый вид целерантного особого 

производства - приказное производство по уголовным делам. Очевидно, что данная новелла продиктована 
стремлением законодателя к совершенствованию уголовного процесса в части приближения его к современным 
тенденциям развития упрощенных и ускоренных порядков ведения судопроизводства.

В настоящей статье авторы поставили перед собой цель – сформулировать рекомендации и предложе-
ния в действующее законодательство на основе проведенного ими компаративно-правового анализа ранее 
действовавших законодательных норм, регламентировавших аналогичные уголовно-процессуальные право-
отношения. 

Детальный ретроспективный анализ положений приказного производства по уголовным делам позволяет 
прийти к выводу о том, что институт не так уж и нов для Казахстана.

После отмены действия на колонизированной казахской территории Устава уголовного судопроизводства 
Российский империи вместо него 25 мая 1922 года ВЦИК РСФСР был утвержден первый Уголовно-процессуальный 
кодекс [1]. Уже менее чем через год в феврале 1923 года было принято другое постановление ВЦИК «Об 
утверждении уголовно-процессуального кодекса РСФСР». УПК 1923 года применялся на территории 
Казахской ССР до 1 января 1960 года [2]. В обоих кодексах имелись рудименты приказного производства. 

Обзор литературы. 
В настоящее время в Республике еще не проводилось целевое комплексное научное исследование 

данной темы, учитывая абсолютную новизну и специфику института. Вместе с тем, имеются отдельные 
теоретические и прикладные публикации казахстанских учёных-процессуалистов [3; 4], а также практи-
кующих судей [5; 6; 7]. Из зарубежных авторов исследованиями упрощенных и ускоренных производств, 
в том числе и приказного производства, занимались Хупергенов Х.М. [8], Качалова О.В. [9], Ткачук О. 
[10], Федулов А.В. [11] и другие. Несмотря на практическую востребованность подобных процедур и их 
регламентацию в зарубежном уголовном процессе, институт приказного производства в Казахстане из-
учен недостаточно всесторонне и полно, вследствие чего в законодательных нормах содержатся пробелы, 
противоречия и неточности, а правоприменительная практика сталкивается с рядом проблем, требующих 
быстрого разрешения. Без системного и комплексного подхода к изучению вопросов данного института 
сомнительна перспектива развития положительной динамики его применения на территории страны. 

Основная часть (методология, результаты).
Согласие субъекта с предъявленным ему обвинением. 
Условиями сокращения судебного следствия согласно статье 286 УПК РСФСР 1922 года являлись следующие 

обстоятельства: «если подсудимый согласился с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, 
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признал правильным предъявленное ему обвинение и дал показания, суд может не производить дальнейшего 
судебного следствия и перейти к выслушиванию прений сторон; однако в случае требования кого-либо из 
судей или сторон суд обязан произвести судебное следствие, несмотря на наличие признания подсудимого». 
В данном случае законодатель чётко определял основания сокращенного судебного разбирательства по 
уголовным делам. 

Аналогичный подход был сохранен в статье 282 УПК РСФСР 1923 года, где речь шла не о признании 
вины, а о признании субъектом предъявленного обвинения. 

Вместе с тем, при рассмотрении особых производств в дежурных камерах законодатель уже указывает на 
признание вины: «В дежурные камеры направляются все те дела о задержанных обвиняемых, которые, по 
мнению органов, произведших задержание, не требует особого расследования, или по которым обвиняемые 
признали себя виновными». 

Сделаем оговорку о том, что мы ни в коем случае не оцениваем данный подход исключительно позитивно. 
В рамках задач научного исследования вопрос признания вины нами рассматривается в несколько другом 
ключе.

Современный казахстанский законодатель иначе подошел к данному вопросу. К примеру, в статье 623-1 
УПК Республики Казахстан 2014 года однопорядковыми основаниями применения института приказного 
производства являются такие обстоятельства, когда подозреваемый не оспаривает имеющиеся доказательства 
своей вины в совершении уголовного правонарушения, согласен с квалификацией его действий (бездействия), 
размером (суммой) причиненного ущерба (вреда) [12]. 

Один из мотивов согласия лица с предъявленным обвинением, даже если он не считает себя виновным, – 
его желание сократить время и упростить порядок судопроизводства, при котором проще оплатить небольшой 
штраф, чем доказывать свою невиновность в суде. Если не углубляться в затратные и утомительные для 
лица процедуры, то не исключается, что каждый может быть привлечен к уголовной ответственности, 
будучи уверенным в своей невиновности. 

Возможно, имеет смысл переоценить эту процессуальную конструкцию. Ведь согласие с обвинением 
(подозрением), а также намерение должностного лица по уголовным проступкам и преступлениям небольшой 
тяжести перейти в режим приказного производства должны приниматься во внимание, если лицо полностью 
осознает общественную опасность совершенного им деяния, признает свою вину, и в этой связи государство 
предоставляет ему возможность упростить процедуру судопроизводства. 

Данный элемент конструкции является важным не только с позиции презумпции невиновности в уголовном 
процессе. Общепризнанная политика нетерпимости к мелким уголовным правонарушениям заключается в 
том, чтобы граждане понимали, что даже за совершенное ими незначительное уголовное правонарушение 
они непременно понесут заслуженную ответственность и подвергнутся справедливому наказанию.

При действующей модели условий применения казахстанского приказного производства лицо будет согласно 
оплатить штраф, даже если оно не совершало правонарушения. У него доминирует побуждение – избежать 
и не претерпевать последующие неудобства, связанные с рассмотрением дела. Нетрудно предположить, 
что отход от субъективной оценки может повлечь увеличение самооговоров ввиду не придания гражданами 
значения правовым последствиям инкриминируемого деяния. De lege ferenda подобная процессуальная 
конструкция может стать привлекательной и для производства по более тяжким уголовным правонарушениям. 

Судебный приказ по УПК РСФСР 1922 года и УПК РСФСР 1923 года.
Особое производство в форме судебного приказа имело место еще в УПК РСФСР 1922 года (статьи 

406-412) и УПК РСФСР 1923 года (статьи 366-372). Ввиду практической идентичности содержания норм, 
регламентировавших судебный приказ, нами рассмотрены в качестве объекта исследования нормы второго 
УПК. 

Глава XXVI «Особые производства в народном суде» данного Кодекса содержала подразделы: «О заочных 
приговорах», «О дежурных камерах народного суда» и «О судебных приказах».

Подробное рассмотрение составов преступлений, по которым применялся судебный приказ, не является 
предметом нашего научного интереса ввиду того, что в Уголовном кодексе РСФСР 1922 года с очевидностью 
прослеживалась тенденция доминирования интересов государства над правами личности. Особое внимание 
в данном случае нами обращается на процедурную составляющую судебного приказа.

Согласно статье 366 УПК РСФСР 1923 года производство в порядке судебного приказа применялось в 
случае явной бесспорности нарушения. Данное условие предполагало на современный взгляд очевидность 
фактической стороны деяния, ясность юридической квалификации уголовного правонарушения и простоту 
установления его обстоятельств [13, с. 67]. Кроме того, в оценке сторонами обвинения и защиты деяния 
по данным параметрам не должно было быть расхождений. 

Между тем предъявление гражданского иска в уголовном деле служило безусловным препятствием для 
применения института судебного приказа. Из этого исключения следует вывод о том, что явная бесспорность 
нарушения ставилась под сомнение в случае причинения деянием ущерба (вреда), необходимости его оценки, 
доказывания, принятия обеспечительных мер и т.п.

Современная казахстанская модель одним из критериев применения по уголовным делам приказного 
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производства предусматривает согласие сторон, а также согласие субъекта уголовного правонарушения с 
размером нанесенного ущерба (вреда) (пункт 2) части второй статьи 629-1 УПК РК) [12]. 

Абзац первый статьи 367 УПК РСФСР 1923 года содержал норму, согласно которой судебные приказы 
постановляются судом без вызова сторон. Но в то же время имелась возможность допуска обвинителя и 
подсудимого, явившихся в суд к разбору дела, к даче объяснений в случае их о том просьбы [2]. 

Тем временем действующий УПК Казахстана более чётко регулирует порядок рассмотрения судьей 
уголовного дела, не предполагает подобного отступления и возможности вызова сторон.

В рамках компаративно-правового анализа наблюдается преимущество регулирования казахстанским 
законодателем. Во-первых, в отличие от УПК РСФСР 1923 года приказное производство применяется по 
уголовным проступкам и преступлениям небольшой тяжести, составы которых характеризуются невысокой 
степенью общественной опасности. Во-вторых, стороны активными и волевыми действиями выражают своё 
согласие на рассмотрение дела в порядке данного вида особого производства. 

В соответствии со статьей 370 УПК РСФСР 1923 года (в редакции до 1933 года) осуждённый судебным 
приказом был вправе в течение 3-х суток после получения его копии ходатайствовать о судебном рас-
смотрении дела. Иными словами, сохранялась точка возврата вспять уголовного дела и возможность его 
рассмотрение в ординарном порядке. Исключением являлся случай, когда лицо само ходатайствовало о 
рассмотрении уголовного дела в порядке судебного приказа.

Позднее редакция данной статьи была изменена: «Судебный приказ может быть обжалован осужденным 
в пятидневный срок со дня вручения ему копии судебного приказа в кассационном порядке в краевой 
(областной) суд [редакция от 4 мая 1933 г. (СУ 1933 г. № 31, ст. 107) ]» [14, c. 85]. До этих изменений в 
редакции от 16 октября 1924 года предусматривалась возможность приостановления обжалованного осуж-
дённым (по его ходатайству) судебного приказа до вынесения решения губернским судом.

Казахстанский законодатель установил, что в случае несогласия осуждённого с приговором, за исключением 
размера штрафа, он в течение семи суток вправе ходатайствовать о несогласии с решением суда. В таком 
случае судья отменяет приговор и возвращает дело органу досудебного расследования для производства в 
общем порядке (часть 2 статьи 629-6 УПК РК). 

Такой порядок излишне усложнен, длителен и не вызван практической необходимостью. Несогласие 
осуждённого с приговором не должно влечь в каждом случае направление дела судом на повторное досудебное 
производство. Возможно, в определенных случаях, в зависимости от обстоятельств дела суду достаточно 
перейти в режим ординарного судебного разбирательства и в его рамках произвести определенные законом 
судебные действия, позволяющие быстрее разрешить дело по существу и вынести по нему справедливое 
решение.

Более того, актуальность данного предложения приемлема и для случая, когда осуждённый не согласен 
только с размером штрафа. К примеру, ввиду его семейного и/или временного неблагополучного финансового 
положения. В рамках судебного заседания, уже в ординарном порядке, можно было бы уточнить размер, 
определить порядок и способ производства оплаты штрафа. Ведь судья вправе допросить осуждённого, 
оценить вероятность оплаты штрафа с учетом его благосостояния, уровня гражданского самосознания. 
Кроме того, если лицо согласно с предъявленным обвинением, но не в состоянии оплатить штраф, то судья 
мог бы назначить ему иное, соразмерное альтернативное наказание.

Но в случае, если уголовное дело требует дополнительного досудебного расследования, разумеется, что 
необходимо сохранить право суда возвратить дело органу досудебного производства.

Статьи 372 УПК РСФСР 1923 года предусматривала, что в случае неявки подсудимого и его защитника 
без уважительной причины в судебное заседание, народный суд выносит определение об оставлении в силе 
судебного приказа, который получает значение вступившего в законную силу приговора, и который может 
быть обжалован в общем порядке (норма была отменена 16 октября 1924 года - СУ 1924 г. № 78, ст. 784) 
[14, c. 85]. 

УПК Казахской ССР, действовавший с 1 января 1960 года по 31 декабря 1997 года, хотя и был построен 
на прежней идеологической основе и уже не содержал института приказного производства, характеризовался 
как розыскной процесс с некоторой либерализацией. УПК Республики Казахстан в редакции от 13 декабря 
1997 года также не регламентировал данный институт.

До сих актуальны взгляды величайшего классика российского уголовного судопроизводства XIX века 
профессора Фойницкого И.Я., который выделял недостатки судебных приказов: существование данного 
института предполагает наличие в стране хорошо организованной и надёжной обвинительной власти, спо-
собной формулировать судебный приказ; исключение устранения судебного приказа путем направления 
жалобы в противовес западной практике; риск замедления производства, так как сохраняются все виды 
пересмотра решения и прибавляется лишняя стадия в суде первой инстанции [15, c. 503].

Несмотря на сомнения, считаем, что возможный риск замедления уголовного процесса по делам приказного 
производства не должен довлеть над обеспечением гарантий прав личности.

Заключение (выводы и дальнейшие перспективы исследования).
На основании вышеизложенного нами предлагается:
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– внести изменения и дополнения в пункт 2) части второй статьи 629-1 УПК РК и изложить его в сле-
дующей редакции: «подозреваемый не оспаривает имеющиеся доказательства своей вины в совершении 
уголовного правонарушения или признаёт свою вину, согласен с квалификацией его действий (бездействия), 
размером (суммой) причиненного ущерба (вреда)»;

– внести изменения и дополнения в абзац второй части второй статьи 629-6 УПК РК: «Если от осуж-
денного в установленный срок поступит ходатайство о несогласии с приговором, судья отменяет приговор, 
вынесенный им в порядке приказного производства, и принимает одно из решений:

- возвращает дело органу досудебного производства, о чем выносит постановление;
- рассматривает дело в общем порядке.
Кроме того, в УПК целесообразно предусмотреть процедуру дальнейшего производства при несогласии 

осуждённого с приговором по приказному производству в части назначения размера штрафа и установления 
порядка его оплаты.

Таким образом, компаративно-правовой анализ института приказного производства по уголовным делам 
позволяет задать параметры последующего его развития, исходя из успешно апробированной исторической 
практики. 
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Аннотация. В данной статье на основе логико-юридического, сравнительно-правового анализа, используя 
такие способы толкования как систематический, филологический, словесный, обращается внимание на по-
нимание права на обращение, начиная с законодательного закрепления определения термина «обращение» в 
новом Административном процедурно-процессуальном кодексе Республики Казахстан. Критически анализируя 
законодательное закрепление термина «обращение», формулируется вывод об усеченном понимании обращения, 
закрепленного в его определении, включающего только два вида обращений из возможных и уже известных 
сложившейся казахстанской практике рассмотрения обращений физических и юридических лиц. Несмотря на 
то, что законодатель, принимая нормативные правовые акты, должен стремиться путем использования законо-
дательной техники изложить текст законодательного акта лаконичным, простым и ясным языком, исключающим 
различное толкование норм, включая и терминологию, которая должна быть также ясной адресату, однозначно и 
адекватно отражать юридические понятия, определение термина «обращение» в п. 16 ст. 1 Административного 
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан противоречит ч. 3 ст. 90 данного Кодекса, тем самым 
деформирует понимание обращения как юридической категории и факта действительности.

Предлагается устранить в Административном процедурно-процессуальном кодексе Республики Казахстан 
недостатки законодательного закрепления как самого термина «обращение», так и каждого из видов обращения, 
включив в определение термина «обращение» наряду с заявлением и жалобой другие виды обращений, которые 
фактически закреплены в Кодексе в качестве таковых - сообщение, предложение, отклик, запрос. В определение 
каждого вида обращений предлагается включить уточнение, что это один из видов обращений для обеспечения 
тем самым правильного с точки зрения лексико-юридического содержания закрепления данных терминов, что 
позволит правильному и точному пониманию через терминологию Административного процедурно-процессу-
ального кодекса Республики Казахстан более глубокой юридической материи содержания конституционного 
права на обращение.
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Аңдатпа. Бұл мақала жаңа қабылданған Қазақстан Республикасының Әкімшілік рәсімдік-процестік кодексінде 
заңи бекітілген «жолданым» ұғымын логикалық-құқықтық, салыстырмалы-құқықтық талдау арқылы жүйелеу, 
филологиялық, ауызша түсіндіру әдістерін қолдана отырып, шағымдану құқығының түсінігін қарастырады. 
«Жолданым» ұғымын құқықтық бекітуді сыни тұрғыда талдай отырып, жолданым ұғымына нақты қорытында 
жасалады, яғни қазақстандық практикадан белгілі болғандай жеке және заңды тұлғалардың жолданымда-
рын қараудың тек екі түрі бар екенін баяндайды. Заң шығарушы заңнамалық тахникаларды қолдана отырып 
нормативтік құқықтық актілерді қабылдауы, заңнамалық актінің мәтіні нормалардың толық, жан-жақты, нақты 
түсіндірілуі, яғни адресатқа түсінікті болуы керек, демек терминологиялық түсіндірме арқылы түсінуді қажет 
етпейтіндей, түсінікті, қарапайым тілде ұсынуы қажет, бірақ Қазақстан Республикасының Әкімшілік рәсімдік-
процестік кодексінің 1-бабының 16-тармағындағы «жолданым» ұғымының анықтамасы осы Кодекстің 90-бабының 
3-бөлігіне қайшы келеді, осылайша құқықтық санат пен шындық фактісі ретінде жолданым ұғымына нұқсан 
келтіреді. Қазақстан Республикасының Әкімшілік рәсімдік-процестік кодексінде «жолданым» ұғымы мен оның 
әрбір түрін, яғни өтініш беру мен шағымданудың өзге түрлерімен бірге, Кодексте бекітілген басқа да жолданым 
түрлері аясындағы кемшіліктерді жою ұсынылады, мысалы - хабарлама, ұсыныс, жауап, сұраным. Шағымдануға 
конституциялық құқық бойынша берілетін құқық ретінде жолданымның әрбір түрі туралы ұғымдардың лексикалық 
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және құқықтық мазмұны тұрғысынан дұрыс бекітілуін қамтамасыз ету үшін, Қазақстан Республикасының 
Әкімшілік рәсімдік-процестік кодексінің терминологиясы арқылы дұрыс және дәл түсінуге мүмкіндік беретін 
түсіндіру енгізу ұсынылады.

Түйін сөздер: әкімшілік рәсімдік-процестік кодекс, әкімшілік рәсім, жолданым түрлері, «жолданым» анықтамасы, 
шағымдану құқығы.
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Annotation . This article, on the basis of a logical-legal, comparative-legal analysis, using such methods of 
interpretation as systematic, philological, verbal, draws attention to the understanding of the right to appeal, starting 
with the legislative consolidation of the definition of the term “appeal” in the new Administrative Procedure Code of the 
Republic Kazakhstan. Critically analyzing the legislative consolidation of the term “appeal”, a conclusion is made about 
a limited understanding of the appeal, enshrined in its definition, which includes only two types of appeals from the 
possible and already known established in Kazakhstani practice of considering appeals of individuals and legal entities. 
Despite the fact that the legislator, when adopting normative legal acts, must strive by using legislative techniques to 
present the text of a legislative act in a concise, simple and clear language that excludes different interpretations of 
norms, including terminology, which must also be clear to the addressee, unambiguously and adequately reflect legal 
concepts, the definition of the term “appeal” in clause 16 of article 1 of the Administrative Procedural Code of the 
Republic of Kazakhstan contradicts part 3 of article 90 of this code, thereby deforms the understanding of appeal as 
a legal category and fact of reality. It is proposed to eliminate in the Administrative Procedural Code of the Republic 
of Kazakhstan the deficiencies of legislative consolidation of both the term “appeal” and each of the types of appeal, 
by including in the definition of the term “appeal” along with the application and complaint, other types of appeals, 
which are actually enshrined in the code as such - statement, suggestion, response, inquiry. In the definition of each 
type of appeal, it is proposed to include a clarification that this is one of the types of appeals to ensure the correct 
consolidation of these terms from the point of view of the lexical and legal content, which will allow correct and 
accurate understanding, through the terminology of the Administrative Procedure Code of the Republic of Kazakhstan, 
of a deeper legal matter the content of the constitutional right to appeal.

Keywords: administrative procedural code, administrative procedure, types of appeals, definition of «appeal», 
right to appeal. 

Введение. 
В Послании народу Казахстана «Конструктивный общественный диалог – основа стабильности и 

процветания Казахстана» Глава государства К.-Ж.К. Токаев обращает внимание на прямую зависимость 
эффективного государства от эффективности обратной связи с населением, в связи с чем «общественный 
диалог, открытость, оперативное реагирование на нужды людей являются главными приоритетами в де-
ятельности государственных органов» [1]. Конституционным правом, обеспечивающим обратную связь 
государства с его народом, является право на обращение.

Право на обращение в органы публичной власти, при том что оно является неотъемлемым для любо-
го человека, обеспечивая его автономию, не является естественным правом. Оно является позитивным 
правом, полностью зависимым от государства. Поэтому право на обращение, благодаря которому опосре-
дуются отношения личности с государством, имеет прямую зависимость от установленного государством 
порядка его реализации [2, с.149], гарантий, поскольку каждое государство закрепляет в национальном 
законодательстве объем прав и свобод человека и гражданина, а также систему их обеспечения и защиты 
[3, с.18]. И, несмотря на то, что в ст. 33 Конституции РК речь идет об обращениях граждан, право на об-
ращение – это право человека, так как принадлежит оно как гражданам, так и иностранным гражданам, и 
лицам без гражданства в силу действия принципа «национального статуса» при регулировании данного 
права, установленного п.4 ст.12 Конституции РК [4]. Этот же принцип, по сути, закреплен в принятом 
Административном процедурно-процессуальном кодексе РК (далее – АППК РК). Ст. 19 специально за-
крепляет способность иметь права и обязанности в административной процедуре в равной мере за всеми 
административными органами, должностными лицами, а также физическими и юридическими лицами [5]. 
Тем самым АППК РК распространяет своё действие на всех физических лиц, безотносительно состояния 
лица в гражданстве Республики Казахстан или принадлежности юридических лиц к Казахстану, сохранив 
преемственность с Законом РК от 12 января 2007 г. «О порядке рассмотрения обращений физических и 
юридических лиц» [6] и Законом РК от 27 ноября 2000 года № 107-II «Об административных процедурах» 
[7], прекращающих своё действие с момента введения АППК РК. В целом сохранена преемственность 
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Недостатки законодательного закрепления термина «обращение» и каждого вида обращения в Административном 

АППК РК и в отношении видов обращений. Однако, непонимание вызывает сформулированная неудачно 
дефиниция термина «обращение», она имеет лексико-юридические изъяны, способные привести к иска-
жению сложившегося казахстанской практикой понимания обращения физических и юридических лиц с 
фактической и юридической точек зрения, о чем нужно говорить обстоятельно. 

Основная часть. 
Итак, в Законе РК «О порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц» имеют чет-

кое и прямое закрепление пять видов обращений: заявление, отклик, запрос, предложение, жалоба, т.к. 
согласно данному Закону, обращение – это направленное субъекту, рассматривающему обращение, или 
должностному лицу индивидуальное или коллективное письменное, устное либо в форме электронного 
документа, видеоконференцсвязи, видеообращения, предложение, заявление, жалоба, запрос или отклик  
(п.4 ст.1) [6]. Это определение обращения практически перенесено в АППК РК, но с корректировкой 
именно в части того, какие виды обращений закрепляются в нём.

В АППК РК под обращением понимается направленные в административный орган или должностному 
лицу в письменной (бумажной и (или) электронной) или устной форме, а также в форме видеоконфе-
ренцсвязи, видеообращения заявление или жалоба. Соответственно этому, применяя словесный способ 
толкования и буквальное толкование, в АППК РК к обращениям отнесены только заявление и жалоба. От-
клик, запрос, предложение, несмотря на то, что они, согласно определения обращения, прямо не названы 
обращениями и, следовательно, не отнесены к обращениям, не перестают ими быть по своей сути. Они 
были, есть и будут фактически обращениями. Причём отклик, запрос, предложение признаются видами 
обращений не только в законодательстве стран СНГ, но и других зарубежных государств.

Проанализируем, получили ли термины каждого вида обращения новое смысловое наполнение в АППК 
РК по сравнению с Законом РК «О порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц»:

АППК РК Закон РК «О порядке рассмотрения обращений физиче-
ских и юридических лиц»

Запрос - просьба участника административной процедуры 
о предоставлении информации по интересующим 
вопросам личного или общественного характера.

Запрос - просьба лица о предоставлении информации по 
интересующим вопросам личного или общественного 
характера.

Предложение - рекомендация участника административной 
процедуры по совершен-ствованию законов и иных 
нормативных правовых актов Республики Казахстан, 
деятельности государственных органов, развитию 
общественных отношений, улучшению социально-
экономической и иных сфер деятельности государства и 
общества.

Предложение - рекомендация лица по совершенствованию 
законов и иных нормативных правовых актов, деятельности 
государственных орга-нов, развитию общественных 
отношений, улучшению социально-экономической и иных 
сфер деятельности государства и общества.

Отклик - выражение участником административной 
процедуры своего отношения к проводимой государством 
внутренней и внешней политике, а также к событиям и 
явлениям общественного характера.

Отклик - выражение лицом своего отношения к проводимой 
государством внутренней и внешней политике, а также к 
событиям и явлениям общественного характера.

Жалоба - одна из форм обращения, содержащая требование 
участника административной процедуры о восстановлении 
или защите прав, свобод или законных интересов его или 
других лиц, которые были нарушены административным 
актом, административным действием (бездействием).

Жалоба - требование лица о восстановлении или защите 
нарушенных прав, свобод или законных интересов его или 
других лиц, об устранении неправомерных действий или 
бездействия государственных органов, органов местного 
самоуправления, юридических лиц со стопроцентным 
участием государства либо предоставляющих товары (работы, 
услуги) в соответствии с условиями государственного 
заказа и (или) государственного закупа, субъектов крупного 
предпринимательства по обращениям физических и 
юридических лиц, с которыми заключен договор на поставку 
(выполнение, оказание) им товаров (работ, услуг), их 
должностных лиц, а также отмене их незаконных решений.

Заявление - одна из форм обращения, содержащая 
ходатайство участника административной процедуры о 
содействии в реализации его прав, свобод и законных 
интересов или прав, свобод и законных интересов других 
лиц.

Заявление - ходатайство лица о содействии в реализации его 
прав и свобод или прав и свобод других лиц либо сообщение 
о нарушении законов и иных нормативных правовых 
актов, недостатках в работе субъектов, рассматривающих 
обращения, должностных лиц, либо критика их деятельности.
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Сообщение - уведомление участником административной 
процедуры о нарушении законов и иных нормативных 
правовых актов Республики Казахстан, недостатках 
в работе государственных органов, органов местного 
самоуправления, юридических лиц со стопроцентным 
участием государства и их должностных лиц.

-

Соответственно, определения каждого из видов обращений нового Кодекса по содержанию отличаются от 
используемых в настоящее время лишь только словесной привязкой, что они исходят от участника админи-
стративной процедуры. При этом нельзя не обратить внимание на появление в АППК РК и, следовательно, 
будущей практике административных процедур такого самостоятельного вида обращения, как сообщение.

Согласно АППК РК, сообщение – это уведомление участника административной процедуры о нарушении 
законов и иных нормативных правовых актов РК и (или) недостатках в работе государственных органов. 

В соответствии с Законом РК «О порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц» 
сообщение является частью заявления и законодательно не предусмотрено как отдельный вид обращения. 
При том, что оно фактически применялось самостоятельно, особенно в электронной форме. Поэтому вполне 
логично, что определение сообщения АППК РК взято из определения заявления, закрепленного Законом 
РК «О порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц», условно разделяемого на две 
части. В первой части разъясняется, что под заявлением надо понимать ходатайство лица о содействии в 
реализации его прав и свобод или прав и свобод других лиц. Во второй части данного определения разъ-
ясняется, что заявлением признается также сообщение о нарушении законов и иных нормативных правовых 
актов, недостатках в работе субъектов, рассматривающих обращения, должностных лиц, либо критика их 
деятельности. Поэтому определение сообщения имеет законодательную формулировку, представляющую 
собой заимствование полностью словесной второй части определения заявления. 

Анализ законодательного содержания видов обращений необходим не только для раскрытия истинного 
смысла этих норм АППК РК, единообразного их применения в будущем, но и главным образом для пони-
мания законодательного закрепления сущности конституционного права на обращение через определение 
полноты и юридической точности закрепления видов обращений, от которых во многом зависит эффект 
реализации данного права. Конституционное право на обращение, как отмечает М.С. Зайцев, «в системе 
действующего нормативного регулирования выступает в двоякой роли – это и одновременно субъектив-
ное политическое право гражданина, являющееся компонентом многосоставного комплексного права на 
участие в управлении делами государства, и конституционная гарантия реализации иных компонентов 
данного права» [8, с.30]. Действительно, у данного права две его ипостаси, два аспекта его применения. С 
одной стороны, это право-гарантия, обеспечивающее реализацию и защиту других конституционных прав 
и свобод. С другой стороны, оно является политическим правом - формой участия граждан в управлении 
делами государства и общества. Недаром оно идет в одной «связке» с другими формами (избирательным 
правом, правом на участие в республиканском референдуме и др.) такого участия. Поэтому право на об-
ращение рассматривается как юридическая возможность человека вступить в диалог с органом публичной 
власти или должностным лицом по поводу реализации и защиты принадлежащих ему прав и свобод, прав 
и свобод других граждан, законных интересов государства и организаций различных форм собственности, 
а также совершенствования деятельности органов государства и местного самоуправления [9, с.47]. Соб-
ственно, ценность данного права в том-то и заключается, что посредством него государство предоставляет 
гражданам возможность участвовать в управлении государства, реализовывать и защищать свои права, 
свободы и законные интересы. 

В субъективном смысле право на обращение как институт состоит из целого ряда правомочий. В част-
ности, И.Е. Попов перечисляет такие правомочия, как:

«- право на критический анализ деятельности органов власти;
- право представлять рекомендации с целью улучшения деятельности органов власти и их должност-

ных лиц;
- право граждан инициировать своими действиями (путем подачи коллективных обращений) принятие 

и отмену или изменение и дополнение нормативно-правовых актов и иных решений органов власти и их 
должностных лиц;

- право добиваться содействия органов власти в реализации конкретных прав и свобод;
- право на обращение за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав, свобод и законных ин-

тересов, а также прав, свобод и законных интересов других лиц;
- право сообщать о ставших им известными нарушениях законности, допущенных органами власти и 

их должностными лицами» [10, с.91].
А.А. Айкимбаева, С.К. Атаханова в структуре конституционного права личности на обращение вы-

деляют правомочия:
- право вносить индивидуальные и коллективные жалобы во все государственные органы и органы 

Е.В. Мицкая 
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местного самоуправления, а также к депутатам и должностным лицам, в т.ч. обжаловать решение, принятое 
по обращению, в вышестоящий орган или вышестоящему должностному лицу, а также в суд на решения 
и действия органов и должностных лиц, совершенные с нарушением закона; 

- право вносить в указанные органы индивидуальные и коллективные  заявления по поводу содействия 
в реализации принадлежащих гражданину или другому лицу прав; 

- право вносить предложения и рекомендации по совершенствованию законодательства о правах чело-
века, практики его реализации, улучшению работы государственных органов;

- право запрашивать необходимые документы и информацию по вопросам, затрагивающим права и 
свободы человека;

- право выражать свое отношение к проводимой государством политике в области прав человека, а 
также относительно конкретных мер, принимаемых соответствующими органами в данной сфере;

- право быть принятым лично руководителем или иным должностным лицом соответствующего органа 
и лично изложить доводы по факту обращения;

- право давать необходимые пояснения, объяснения, дополнительные материалы по факту обращения;
- право требовать от соответствующих органов принятия необходимых мер по пресечению нарушений 

прав человека и восстановлению нарушенных прав и привлечению виновных лиц к ответственности;
- право получить мотивированный ответ в устной или письменной форме о принятом решении [11, 

с.33; 12, с.268].
Так, например, физическим и юридическим лицам через индивидуальные и коллективные, в письменной 

(бумажной и (или) электронной) или устной форме, а также в форме видеоконференцсвязи, видеообра-
щения заявления предоставляется правомочие или возможность добиваться содействия органов власти в 
реализации конкретных прав и свобод и требовать от соответствующих органов принятия необходимых 
мер по пресечению нарушений прав. Посредством сообщения лицо реализует своё право на уведомление 
органов государственной власти, местного самоуправления и их должностных лиц о нарушении законов 
и иных нормативных правовых актов РК и (или) недостатках в их работе. Посредством жалобы АППК РК 
предоставляет возможность реализовать лицу право на защиту и восстановление прав, свобод или закон-
ных интересов его или других лиц, которые были нарушены административным актом, административным 
действием (бездействием) должностных лиц государственных органов, органов местного самоуправления, 
государственных и муниципальных учреждений и иных организаций. 

Однако, следуя строго по букве определения термина «обращение» нового Кодекса, только заявление и 
жалоба являются обращениями. В то же время нет никакого запрета лицам обращаться в административные 
органы с запросами, направлять им отклики и предложения, сообщения. Следовательно, нет никакого ущем-
ления или ограничения в этом конституционного права на обращение. Но с другой стороны, если в Законе 
РК «О порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц» понимание таких терминов, как 
«учет обращения», «прием обращения», «рассмотрение обращения» не вызывало никаких трудностей, по-
тому что к обращениям данный Закон относит и заявление, и отклик, и запрос, и предложение, и жалобу, 
то понимание терминов «учет обращения», «прием обращения», «рассмотрение обращения» АППК РК 
может быть неоднозначным. Означает ли это, что учет обращений будет вестись только по заявлениям и 
жалобам. Если да, тогда Правила учёта обращений физических и юридических лиц, которые сейчас пред-
писывают вести учёт по всем пяти видам обращений [13], должны будут изменены в отношении учета 
только заявления и жалобы. Прием обращения и рассмотрение обращения также можно понимать только 
в отношении заявления и жалобы. Соответственно, если административный орган откажет в приёме или 
примет, но не станет рассматривать отклик, запрос, предложение, сообщение, поступивших от заявителя 
вне рамок возбужденного административного дела, то это можно было бы признать соответствующим 
нормам АППК РК, если исходить только из уяснения содержания определения термина «обращение». Во 
избежание такой ситуации и противоречия норм АППК РК другому законодательству, в частности, Закону 
РК от 16 ноября 2015 года № 401-V «О доступе к информации» [14], да и не столько законодательству, 
сколько Конституции РК, в АППК РК предусмотрена упрощенная административная процедура. Хотя на 
счет возможных противоречий между нормами АППК РК и иными законами согласно ч. 2 ст. 2 данного 
Кодекса будут действовать положения Кодекса. Непринятие запросов, откликов, предложений, сообщений 
или оставление их без ответа по меньшей мере способно усилить ««глухоту» и закрытость чиновников 
в центре и на местах» [1], т.е. до сих пор существующую дистанцию чиновников от нужд человека, тем 
самым нарушить баланс взаимопонимания. Поэтому АППК РК, не называя и не относя сообщение, пред-
ложение, отклик, запрос к обращениям в определении «обращение», тем не менее, предусматривает их 
рассмотрение, осуществляемое в рамках упрощенной административной процедуры (гл. 12 «Упрощенная 
административная процедура»). В первых трех статьях данной главы ни сообщение, ни предложение, ни 
отклик, ни запрос также не называются как один из видов обращения (ст.ст.87-89 АППК РК). Однако в 
последней статье данной главы, а именно в ч.3 ст. 90 «Личный прием физических лиц и представителей 
юридических лиц» находит закрепление то, что «если обращение не может быть разрешено должностным 
лицом во время приема, оно излагается в письменной форме и с ним ведется работа как с письменным 
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обращением». Таким образом, сообщение, предложение, отклик, запрос признаются обращением согласно 
ч.3 ст.90 АППК РК.

Упрощенная административная процедура (гл. 12 АППК РК) закрепляет обязанность административ-
ного органа принять и рассмотреть обращение, если оно соответствует требованиям ст.63 АППК РК, 
тем самым нормы данной главы корреспондируются со ст. 64 АППК РК. Обязанность принятия и рас-
смотрения обращения не зависит от того, какое будет вынесено решение по нему – положительным или 
отрицательным для заявителя. В этом смысле обязанность принятия и рассмотрения обращения админи-
стративным органом А.В. Савоськин считает «внутренней гарантией реализации конституционного права 
на обращение, а получение заявителем письменного ответа дает ему реальную возможность дальнейшего 
административного или судебного обжалования в целях защиты свои прав» [15, с.94]. Поэтому логика 
законодателя в отношении того, что сообщение, предложение, отклик, запрос фактически являясь обра-
щениями и признанными таковыми в ч.3 ст.90 не нашли в АППК РК своего закрепления в определении 
термина «обращение», делая его ущербным, не понятна. 

Заключение. 
Таким образом, определение термина «обращение», закреплённое в п.16 ст.1 АППК РК и относящее 

к обращениям только заявление и жалобу, т.е. два вида обращений из всех действующих и наработанных 
десятилетиями практикой рассмотрения обращений физических и юридических лиц, следует признать не-
достатком нового Кодекса. Причём в проекте АППК РК предлагалось определение: «обращение - направ-
ленное административному органу, должностному лицу индивидуальное или коллективное письменное, 
устное, а также в форме электронного документа, видеоконференцсвязи, видеообращения, поступившее 
посредством Государственной корпорации «Правительство для граждан», Национального оператора почты, 
мобильных приложений и других информационных систем, соответствующих требованиям законодатель-
ства Республики Казахстан об электронном документе и электронной цифровой подписи, предложение, 
заявление, жалоба, запрос, сообщение или отклик» [16], в котором четко перечислены были все виды об-
ращений, что было правильно с точки зрения лексико-юридического содержания термина «обращение». 
И определение каждого из видов обращений в проекте АППК начиналось с уточнения, что это один из 
видов обращений, что было также правильно с точки зрения лексико-юридического содержания термина 
каждого вида обращения.

Следовательно, в АППК РК необходимо устранить недостатки законодательного закрепления как самого 
термина «обращение», так и каждого из видов обращения. В определение термина «обращение» следует 
включить наряду с заявлением и жалобой сообщение, предложение, отклик, запрос, а в определение каж-
дого вида обращений включить уточнение, что это один из видов обращений для обеспечения тем самым  
правильного с точки зрения лексико-юридического содержания закрепления данных терминов, исключения 
в будущем интуитивного понимания норм АППК РК и соответственно воли законодателя в отношении 
видов обращений, устранения сложности понимания АППК РК, достижения логической последователь-
ности текста, согласованности АППК РК в отношении понимания и точного законодательного закрепления 
обращений физических и юридических лиц как юридической категории и факта действительности.
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Аңдатпа. Мақалада инновациялық процестерді ескере отырып, сот-медициналық сараптаманы дамытудың 
негізгі бағыттары қарастырылады. Ғылыми-техникалық прогресс, сондай-ақ білімді интеграциялау және саралау 
процестері криминалистикада болып жатқан инновациялық процестерде маңызды рөл атқарады, бұл қылмыстарды 
ашу мен тергеудің тиімділігін арттырады. Техникалық және сот-медициналық құралдарды дамыту және сот 
сараптамаларын тағайындау саласындағы инновациялар олардың бағдарламалық қамтамасыз ету және арнайы 
білімді пайдалану саласындағы шексіз мүмкіндіктерін көрсетеді. Қазіргі уақытта қылмыс жасаған адамдарды 
анықтауға бағытталған бірқатар қызықты ғылыми зерттеулер бар және олардың кейбіреулері: 1) бетті тану 
алгоритмі - 2D кескіндерін адамның бет-әлпетінің 3D модельдеріне айналдыратын бағдарламалық жасақтама;  
2) саусақ іздерін талдау ауруларды диагностикалауға, адамның кейбір конституциялық және физикалық белгілерін 
болжауға мүмкіндік береді; 3) адам терісіндегі микроорганизмдерді (микробиомаларды) зерттеуге негізделген 
микробиологиялық сәйкестендіру; 4) тозаңды сәйкестендіру әдістемесі қылмыстарды ашу үшін палинологияны 
қолдануға әкеледі. Сот-психологиялық сараптама, психофизиологиялық сараптама (полиграфты қолданумен 
тестілеу) дамудың жаңа серпініне ие болды. Адамды көздің ирисі бойынша сәйкестендіруге байланысты зерттеулер 
жүргізіледі; Көлік құралдарын тану және т. б. тергеу әрекеттеріне келетін болсақ, мұнда оқиға болған жерді қарау, 
жауап алу (қиылысты қоса алғанда), тергеу эксперименті, беттестіру, тінту және т. б. өндірісіндегі инновациялық 
тәсілдерді байқауға болады. Бұл бағыттың дамуы психологиялық тестілеу әдістемесін қолданумен байланысты. 
Адамның кейбір қасиеттері мен сипаттамаларын диагностикалаудың үлкен мүмкіндіктері салыстырмалы түрде 
жаңа психологиялық тестілеу әдістемесінде ұсынылған – профайлинг.

Түйін сөздер: криминалистика, сот сараптамасы, инновациялар, техникалық-криминалистикалық құралдар, 
тергеу тактикасы және қылмыстарды ашу және тергеу әдістемесі.
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Аннотация. В статье рассмотрены основные направления развития криминалистики с учетом инновационных 
процессов. Отмечается, что научно-технический прогресс, а также процессы интеграции и дифференциации знаний 
играют значительную роль в инновационных процессах происходящих в криминалистике повышая эффективность 
раскрытия и расследования преступлений. Инновации в сфере развития технико-криминалистических средств и 
назначения судебных экспертиз свидетельствует о безграничных возможностях их развития в сфере программного 
обеспечения и использования специальных знаний. В настоящее время существует ряд интересных научных 
изысканий, направленных на идентификацию лиц, совершивших преступления, и вот некоторые из них: 1) 
алгоритм распознавания лиц - программное обеспечение, которое преобразует 2D-изображения в имитированные 
3D-модели лица человека; 2) анализ отпечатков пальцев позволяет диагностировать заболевания, прогнозировать 
некоторые конституциональные и физические признаки человека; 3) микробиологическая идентификация, 
основанная на изучений микроорганизмов (микробиом), находящихся на коже человека; 4) методика идентифи-
кации пыльцы приведет к использованию палинологии для раскрытия преступлений. Новый импульс развития 
получили судебно-психологическая экспертиза, психофизиологическая экспертиза (тестирование с применением 
полиграфа). Проводятся исследования, связанные с идентификацией человека по радужной оболочке глаза; 
распознавания транспортных средств т.п. Что касается следственных действий, то здесь можно наблюдать 
инновационные подходы в производстве осмотра места происшествия, допроса (включая перекрестный), след-
ственного эксперимента, очной ставки, обыска и др. Развитие этого направления связано с использованием 
методики психологической тестирования. Большие возможности диагностирования некоторых свойств и харак-
теристик человека представлены в относительно новой психологической методике тестирования – профайлинге. 

Ключевые слова: криминалистика, судебная экспертиза, инновации, техническо-криминалистические сред-
ства, следственная тактика и методика раскрытия и расследования преступлений.
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Annotation. The article considers the main directions of development of criminalistics taking into account in-
novative processes. It is noted that scientific and technological progress, as well as the processes of integration and 
differentiation of knowledge play a significant role in the innovative processes taking place in criminology, increasing 
the effectiveness of detection and investigation of crimes. Innovations in the field of development of technical and 
forensic tools and the appointment of forensic examinations indicate the limitless possibilities for their development in 
the field of software and the use of special knowledge. Currently, there are a number of interesting scientific research 
aimed at identifying the perpetrators of crimes, and here are some of them: 1) face recognition Algorithm - software 
that converts 2D images into simulated 3D models of a person’s face. 2) fingerprint Analysis allows you to diagnose 
diseases, predict some of the constitutional and physical characteristics of a person. 3) Microbiological identification 
based on studies of microorganisms (microbiome) located on the human skin. 4) pollen identification Techniques will 
lead to the use of palynology to solve crimes. Forensic psychological examination and psychophysiological examina-
tion (polygraph testing) received a new impetus for development. Research related to the identification of a person 
by the iris of the eye; recognition of vehicles, etc. as for investigative actions, you can observe innovative approaches 
in the production of inspection of the scene, interrogation (including cross-examination), investigative experiment, 
face-to-face, search, etc. The development of this direction is connected with the use of psychological testing methods. 
Great opportunities for diagnosing certain properties and characteristics of a person are presented in a relatively new 
psychological testing method-profiling.

Keyword:criminalistics, forensic expertise, innovations, technical and forensic tools, investigative tactics and 
methods of detection and investigation of crimes.

Кіріспе
Криминалистика дамымайды деп санайтын кейбір авторлардың пікірлері дұрыс болуы мүмкін және 

оған бастысы ең алдымен «мәңгілік кешегі» [1] деген анықтама жарасымды да шығар.
Алайда, бұл тезиспен келісуге болмайды. Еш нәрсеге қарамастан криминалистика дамып келеді және 

де табысты дамып келеді деуге негіз бар. Ал шын мәнінде криминалистика дамиды ма? [2, б. 261–265]. 
Негізгі бөлім
Техникалық-криминалистикалық құралдарды дамыту және сот сараптамаларын тағайындау саласындағы 

инновациялар жеке атауға лайық, өйткені оларды зерттеу олардың бағдарламалық қамтамасыз ету және 
қылмыстарды ашу мен тергеуде арнайы білімді пайдалану саласындағы дамуының шексіз мүмкіндіктері 
туралы куәландырады.

Мәселен, қазіргі уақытта қылмыс жасаған тұлғаларды сәйкестендіруге бағытталған бірқатар қызықты 
ғылыми ізденістер бар, олардың ішінде мыналарды атап айтуға болады:

1. Бет тану алгоритмі - 2D суретін имитацияланған адам бетінің 3D үлгілеріне түрлендіретін бағдарламалық 
қамтамасыз ету. Бағдарламалық қамтамасыз етуді пайдаланушылар күдікті адамның бет көрінісі мен 
жағдайын өзгерте алады. Алынған суретті барлық адамдарды тану алгоритмдерімен талдауға болады. 

2. Саусақ іздерін талдау, оларды деректер базасында іздеуден басқа, ауруды диагностикалауға, адамның 
кейбір конституциялық және физикалық белгілерін (бойы, салмағы, көздің, терінің, шаштың түсін) болжауға 
көмектеседі, яғни, оның физикалық бейнесін қалпына келтіруге және «генетикалық профилін» құруға өз 
әсерін тигізеді [3, б. 263-265].

3. Қылмыс жасауда күдіктенген адамдарды микробиологиялық сәйкестендіру (идентификациялау) адам 
терісіндегі микроорганизмдерді (микробиомдарды) зерттеуге негізделген. Оның мәні бірдей микробио-
масы бар екі адам болмауы теориясына қалыптасқан [4]. 

4. Шаң-тозаңды сәйкестендірудің жаңа әдістемесі қылмыстарды ашу үшін жаңа технологияларды, атап 
айтқанда палинология мүмкіндіктерін пайдалануға әкеледі. Осы зерттеудің объектісі кеңістікте орналасқан 
және қоршаған заттарға шөгетін әр түрлі текті микроскопиялық шаң бөлшектері болып табылады. Зерт-
теу барысында олардың пайда болу көзін анықтауға болады: биологиялық немесе техногендік сипатын, 
пайда болу географиялық аймағын, нақты объектінің белгілі бір жерде болу уақытын және т. б. анықтауға 
болады [5, б. 67].

Тағы бір бағыт ретінде сот сараптамасындағы ғылым мен техниканың заманауи жетістіктерін пайдалану 
болып табылады. Сот-психологиялық сараптама, психофизиологиялық сараптама (полиграфты қолдану 
арқылы тестілеу) және т. б. дамудың жаңа серпініне ие болды. 

Адамның кейбір қасиеттері мен белгілерін анықтауға мүмкіндік беретін кешенді сараптаманың рөлі 
арта түсті. Адамның қасиеттері мен кейбір сипаттамаларын кешенді зерттеудің болжамды бағыты ретінде: 

Криминалистикадағы инновациялық үрдістер
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дерматоглификалық және папилляроскопиялық бағыттағы; дерматоглификалық және биологиялық – 
медициналық симбиоздар қарастырылуда [6, б. 98-108]. 

Әрине, бұлар да соңғы жаңалық емес. Қазіргі уақытта басқа да бірқатар зерттеулер жүргізіліп жатыр, 
оларға мыналарды жатқызуға болады: адамды көздің нұрлы қабығы бойынша сәйкестендірілуі; көлік 
құралдарын тану; жылжымалы криминалистикалық зертханаларды қазіргі заманғы техникалық құралдармен 
және т. б. жарақтандыру.

Тергеу іс-әрекеттеріне келетін болсақ, мұнда оқиға болған жерді тексеру, жауап алу (қиылысты жауап 
алуды қоса алғанда), тергеу эксперименті, беттестіру, тінту және т. б. жүргізудегі инновациялық тәсілдер 
қолданылатынын байқауға болады. 

Бұл бағытты дамыту жеке тұлғаны жан-жақты зерттеуге ғана емес, сонымен қатар осы зерттеу нәтижелері 
негізінде іс бойынша ақиқатты анықтау мақсатында тергеу әрекетін жүргізуді дұрыс жоспарлауға мүмкіндік 
беретін психологиялық тестілеу әдістемесін пайдаланумен байланысты. Адамның кейбір қасиеттері мен 
сипаттамаларын диагностикалаудың үлкен мүмкіндіктері тестілеудің жаңа психологиялық әдістемесі – шет 
елдердің түрлі арнайы күштік бөлімшелері табысты пайдаланатын профайлингте ұсынылған. Сондықтан 
осы әдістемені тергеуде қолдану, тергеушіге адамның жеке басын терең зерттеуге, онымен психологиялық 
қарым-қатынас орнатуға, жаңа қылмыстардың жасалуының алдын алуға және нақты қылмыстық іс бойынша 
объективті тергеу жүргізуге мүмкіндік беретін ықпал ететіні сөзсіз [7, б. 9]. 

Психологиялық тестілеу, экспресс-диагностика әдісі ретінде адамның ішкі және сыртқы жағдайын сырт 
көрініс келбеті мен мінез-құлқына тән белгілері, оның психоэмоционалдық мәртебесі бойынша анықтауға 
мүмкіндік береді. Сонымен, жауап алуды жүргізу кезінде жауап алынып отырған адам көзбен шолып 
бақылау арқылы зерделеудің тікелей объектісі болып табылады, сонымен қатар психологияда әзірленген 
жаңа технологиялар вербалды және вербалды емес ақпарат алу үшін айғақтардың шынайылығын анықтауға 
мүмкіндік туғызады. Бұл технологиялар психодиагностикадағы жаңа бағыт – жалғандықты айқындау 
диагностикасы аясында белсенді дамуда.

Келесі бағыт оқиға орнын тексеруге тікелей қатысты. Қазіргі таңда криминалистикалық, трасологиялық, 
психологиялық, психологиялық-психиатриялық түрлі кешенді портреттер жасау мәселесіне көп көңіл 
бөлінеді. Оқиға болған жерді тексеру барысында алынған ақпарат кешенді түрде зерттелуі және бағалануы 
тиіс. Сонымен қатар, қылмыскердің және оның құрбандарының жеке басын жан-жақты зерделеуге баса назар 
аудару керек. Осы мақсатқа жету үшін тексеру барысында табылған түрлі заттай дәлелдемелерді зерттеу 
нәтижелерін: жедел зерттеулердің, сараптамалардың, ревизиялардың, мамандардың консультацияларын 
және т.б. ескеру қажет. Жиынтығында аталғандардың барлығы «кешенді портретті» құрастыруға септігін 
тигізеді [8, б. 326-334]. 

Осылайша, тергеу әрекеттерін жүргізудің инновациялық бағыттарына келесілерді жатқызуға болады:
- қылмыстық сот ісін жүргізу саласына енген адамның вербалды және вербалды емес ақпаратын есепке 

алу;
- жалғандық белгілерін диагностикалау мақсатында маман-психологты тарту;
- кейін вербалды және вербалды емес ақпаратты зерттеу үшін, аудио-бейнетіркеу техникалық құралдарын 

қолдану;
- қиылысты жауап алу кезінде қолданылатын кейбір тактикалық тәсілдерді пайдалану;
- профайлинг әдістемесін қолдану;
- тексеріп қарау барысында табылған түрлі заттай айғақтарды зерттеу;
- «кешенді портреттің» әр түрлі түрлерін құрастыру [9, б. 11-16].
Сонымен қатар, қазіргі заманғы криминалистикалық тактиканың дамуының жаңа бағыты ретінде 

қылмыстық істер бойынша кәсіби қорғау тактикасы болып табылады. Бұл ретте қорғаушыны қылмыстарды 
ашу және тергеу жөніндегі қызмет субъектілеріне жатқызу мүмкіндігі туралы мәселе қойылады.

Осымен қатар бір мезгілде куәгерлер мен жәбірленушілерді қорғау бойынша жедел-тактикалық 
операцияларды қалыптастыру үшін жаңа тактикалық тәсілдерді құру қажеттілігі пайда болды.

Тергеудің дәстүрлі емес әдістерін де инновацияларға жатқызуға болады, оларға келесі бағыттар кіреді: 
гипнология, графология, физиогномика, экстрасенсорика, биоритмология немесе криминалистикалық 
хронобиология және т. б. 

Бұл ретте, зерттеудің дәстүрлі емес әдістерін қолдануды толық терістеу қылмыстарды ашу мен тергеудің 
сапасын жақсартуға ықпал етпейді. Тергеудің дәстүрлі емес әдістері түрлі дәстүрлі бағыттар мен білім 
салаларының өкілдерімен қоса кем дегенде қылмыс туралы алдын ала ақпарат алу үшін кешенде түрде 
қолданылуы тиіс [10, б. 41-48]. 

Одан әрі, криминалистикалық әдістеменің дамуы жалпытеориялық және әдіснамалық мәселелер 
саласындағы зерттеулерді жандандыруға бағытталған. Жаңа криминалистикалық теориялар – ситуалогия; 
криминалистикалық тәуекел теориясы; қылмыстық іс-әрекет механизм теориясы және т.б. құрылып, 
әзірленуде. 

Өзгерген экономикалық жағдайларда алғаш рет пайда болған қылмыстарды (жалған авизо, кредиттік 
карталар мен чектердің көмегімен ақша қаражатын жымқыру) тергеудің жаңа жеке әдістемелері әзірленуде; 
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ұйымдасқан қылмыстық құрамалар жасаған қылмыстарды, трансұлттық қылмыстарға қарсы күрес; компьютерлік 
қылмыстарға; діни экстремизм мен ваххабизмге, киберқылмыстарға және т. б. қарсы іс-қимылдарға қарсы 
әрекет етуге байланысты қылмыстарды тергеу әдістемесі қалыптастырылуда.

Сонымен қатар, қылмыстың жекелеген түрлерін тергеу әдістемелерін әзірлеумен қатар, тактика мен 
әдістеме арасындағы түйістікте криминалистикалық ғылымды дамытуда мынадай дербес бағыттар пайда 
болды: тергеу процесін модельдеу; тергеуді ұйымдастыру негіздерін әзірлеу және оның тиімділігін арттыру 
[11, б. 22].

Қорытынды
Осылайша, сот сараптамасының және басқа жаратылыстану ғылымдарының әртүрлі ғылыми бағыттары 

бойынша жасалған заманауи инновациялық технологияларды дамыту процесі қылмыстық сот ісін жүргізудің 
орбитасына түскен адамдарды анықтау процесін оңтайландыруға, сонымен қатар тергеу әрекеттері мен 
қылмыстарды ашу және тергеу әдістерін жасауда жаңа тәсілдерді әзірлеудің тиімділігін арттыруға мүмкіндік 
береді.
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Андатпа . Ғылыми мақалада сотқа дейінгі тергеп-тексеру өндірісінде тұтқиылдық факторын іске асыру 
ерекшеліктері қарастырылған. Авторлармен іске асыру орны, уақыты, жағдайы, сондай-ақ тергеуші іс-қимылдарының 
мазмұны сияқты элементтерді ұштастыра отырып тұтқиылдықты пайдалану мүмкіндіктері талданған. Қылмыстық 
сот өндірісінде тұтқиылдық факторын пайдалану сұрақтарын зерделеу кезінде ғылыми мақала иегерлері осы 
үрдісті іске асыру өзінің құрылымына қарай процессуалдық, криминалистикалық, психологиялық аспектілерді 
қамтыған күрделі, әрі кешенді проблема екендігін қорытындылаған. Тұтқиылдылықты қолдану жанжалдық 
ситуациялар және қарсылық көрсету жағдайларында тергеу үстінде қажетті, әрі тактикалық негізделген талап 
болып табылады, өйткені осындай күрделі жағдайларда тергеудің тиімділігін қамтамасыз етеді. Нақтылы іс-
қимылдарды жүргізу барысында тұтқиылдық факторының тактикалық, ұйымдастырушылық мағыналылығы, 
сондай-ақ шын мәнінде орын алатын әсері жауап алуда, беттестіруде, ұстауда, тінтуде, сараптама тағайындап-
жүргізуде нәтижелілігімен байқалады.  Тұтқиылдық факторын іске асыру – шыңайы, әрі заңды нұсқамадан ту-
ындайтын құбылыс  екендігі, қажет болғанда тергеушімен тактикалық ұсынымдар есебінде қолдану мүмкіндігі 
бар екендігі негізделіп отыр.

Авторлармен жүргізілген зерттеу тұтқиылдық факторын тергеу қызметкерлерінің өзімен, сондай-ақ оларға 
қарсылық көрсетуші тұлғалармен қолданудың қазіргі замаңғы жағдайын талдауға мүмкіндік берді. Тергеуге 
қарсылық көрсетудің жолын кесуде дәлелдемелер шеңберін кеңейте түсетін жаңа ғылыми-техникалық жетістіктер 
өз септігін тигізеді, яғни әртүрлі іздерді тауып-бекітуде қолданылатын заманауи құралдар, қазіргі замаңғы 
ғылыми талдауларға негізделген сот сараптамаларын жүргізу, тергеу әрекеттеріне әрдайым білікті мамандарды 
қатыстыру, ең озық криминалистикалық тәсілдерді практикаға енгізу.

Қылмыстарды тергеу кезінде тұтқиылдық факторын іске асырудың жаңа формаларын кешенді қолдану 
тәжірибесін талдау оларды әрі қарай жетілдіру, оның ішінде құқықтық реттеу келешегін тұжырымдауға мүмкіндік 
беретіні сөзсіз. 

Түйін сөздер: сотқа дейінгі тергеп-тексеру, криминалистикалық тактика, тактикалық шешім, тактикалық 
тәсіл, тұтқиылдық факторы, тергеу әрекеттері, тактикалық ұсыным.
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Аннотация. В данной научной статье рассмотрены особенности реализации фактора внезапности в произ-
водстве досудебного расследования. Авторами проанализированы возможности использования внезапности в 
сочетании элементов, такие как место, время, обстановка, а иногда и содержания действий следователя. В ходе 
изучения вопросов применения фактора внезапности в уголовном судопроизводстве, авторы пришли к выводу, 
что его реализация – сложная, комплексная проблема, включающая по своей структуре процессуальные, кри-
миналистические, психологические аспекты. Использование внезапности является необходимым и тактически 
обоснованным требованием при расследовании в условиях конфликтных ситуаций и оказываемого противо-
действия, поскольку обеспечивает в данных сложных обстоятельствах эффективность следствия. Тактическая, 
организационная значимость, а также объективно возникающий эффект фактора внезапности в ходе производства 
конкретных действий позволяют выделить особую его результативность для допроса, очной ставки, задержания, 
обыска, назначения и производства экспертизы. Обосновывается, что реализация фактора внезапности – это 
объективное, вытекающее из законных предписаний явление, которое при необходимости может быть исполь-
зовано следователем в качестве тактической рекомендации.

Проведенное исследование позволило авторам проанализировать современное состояние применения фактора 
внезапности и самими следственными работниками, и противостоящими им лицами. Нейтрализации противо-
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действия расследованию должны способствовать новейшие научно-технические достижения, расширяющие 
круг возможных доказательств. Имеются в виду новые средства обнаружения и фиксации различных следов, 
проведение экспертиз, основанных на современных научных разработках, постоянное привлечение для участия 
в следственных действиях специалистов, внедрение наиболее современных криминалистических приемов. 

Изучение практики комплексного использования новых форм реализации фактора внезапности при рассле-
довании преступлений позволило обосновать перспективы их дальнейшего совершенствования и, в том числе, 
их правовой регламентации.

Ключевые слова: досудебное расследование, криминалистическая тактика, тактическое решение, тактический 
прием, фактор внезапности, следственные действия, тактическая рекомендация.
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Annotation. This scientific paper considers realization features of the element of surprise during the pre-trial 
investigation. By the authors were analyzed the possibilities of using the element of surprise in conjuction with 
elements such as place, time, situation and sometimes even table of contents for investigator’s action plan. During 
the examination of usability issues of the factor of surprise in criminal proceedings, the authors conclude, that it’s 
realization is difficult, complex problem, which includes by it’s structure  procedural, forensic and psychological 
aspects. Use of the suddenness is a necessary and tactically justified requirement during the investigation in the context 
of conflict situations and the counteraction,  given that in those challenging circumstances provides effectiveness of the 
interrogation. Tactical, organizational importance as well as objectively arising effect of the factor of suddenness during 
production of concrete actions allow to highlight it’s particular impact for interrogation, confrontation, detention, search, 
appointment and production of the expertise. It is justified, that realization of the factor of suddenness is objective, 
laid down in the Law phenomenon, which if necessary can be used by the investigator as tactical recommendation.

A recent study has made it possible to authors to conduct an appraisal of the current state of the application of 
the element of surprise by the investigators themselves as well as by those opposing them. Investigation opposition 
neutralizations should contribute to the newest scientific and technological developments which expand the scope 
of possible evidences. New detection and various trace fixation tools, the expert examination based on the modern 
scientific developments, constant involvement of specialists to participate in investigative actions, implementation 
of the most modern forensic techniques were meant.

Study of the practice of integrated management of new forms of the implementation of the element of surprise in 
investigation crimes allowed to substantiate the prospects for further improvement, including their legal regulation.

Keywords: pre-trial investigation, forensict tactic, tactical decision, tactical trick, factor of surprise or suddenness, 
examination proceedings, tactical recomendation. 

Кіріспе. 
Қылмыстарды қазіргі замаңғы тактикалық әдіс-тәсілдерді, соның ішінде тұтқиылдық факторын қолдана 

отырып нәтижелі тергеуден қылмыстылықпен күрестің тиімділігі байланысты болады. Алайда, тергеу 
практикасын талдай келе, бұл тиімді тактикалық тәсілдің мазмұнына, мағыналылығына, рұқсаттылығына 
қылмыстық-процестік және криминалистикалық әдебиеттерде жеткілікті деңгейде көңіл бөлінбей келеді, 
ал оның мәніне және заң шеңберінде қолдану мүмкіндіктеріне қатысты сұрақтар әлі күнге дейін ғылыми 
зерттеулерді қажет ететінін аңғарамыз.

Әдебиетке шолу. 
Тұтқиыл факторды пайдалану арқылы әрекет ету тактикасын талдау оның заңдылығын түсіндірумен 

жалғасуы тиіс, өйткені кейбір авторлар күмәнданып қана қоймай, сонымын бірге мұндай тактиканың заңды 
екендігін жоққа шығарады. Әсіресе өткір қарсылықты, мысалы, жауап алынушы үшін күтпеген кездейсоқ 
сұрақтар қою сияқты жауап алудың тактикалық тәсілі тудырады. М. С. Строговичтің айтуынша, кінәлілігі 
әлі анықталмаған адамға деген қарапайым сыйластықтың жоқтығы және жауап алынушыға қатысты бір 
жақты көзқарасқа негізделген осындай тәсілдер қолдау мен насихаттауды емес, керісінше, ең қатаң кінәлау
шылыққа лайық [1, б. 18]. Тұтқиылдыққа негізделген тәсілдер кейбір авторлармен жауап алу жүргізу 
кезінде ұсынылады, ал соның нәтижесінде жауап алынушы адамды қандайда бір мәліметтерді хабарлау 
немесе басқа тергеу әрекеттерін, мысалы, тінту кезінде жасыруы мүмкін дәлеледемелік заттарды жасырып 
қалу мүмкіндігінен айыратындай стрестік халге душар етеді. Тергеу әрекеттерінің нәтижелері адамның 
психикасының жай-күйіне, оның қабілеті жағдайды бағдарлап және қойылған сұрақтарға дұрыс жауап 
бере алуға байланысты болғанда адамның рухани санасына ықпал ету кезінде тұтқиылдықты пайдалануға 
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Сотқа дейінгі тергеп-тексеру кезіндегі тұтқиылдық факторын қолданудың тактикалық ерекшеліктері

жол берілмейді. Мұндай жағдайда тұтқиылдықты пайдалану психикалық процестерді ыдыратуға әкеп 
соқтырады. Тергеушінің мұның алдындағы әрекеттерімен ешқандай байланысы жоқ тұтқиылдан сұрақ 
қоюы жауап алынып отырған адамға қайтседе белгілі бір дәрежеде ықпал етеді, кейде оның дұрыс емес 
айғақтар беруіне әкеп тірейді. А.Н. Васильев осындай тактикалық тәсілдердің түрлерінің бірін «жауап 
алынып отырған адам қандайда бір сұраққа мүлдем теріс жауап бергеннен кейін оған тұтқиылдан берілген 
сұрақ, біраз уақыт өткеннен кейін күтпеген жерден қойылған мұндай сұрақ алдаумен бүркемеленген 
сұрақ деп санайды. Нәтижесінде кейде тергеуші үшін қалаған жауап алынады. Бірақ бұл ретте мұндай 
амалдың ешқандай дәлелдемелік маңызы болмайтынын естен шығарып алады... жауап алынушы адам 
оны тиісінше түсінбегенін немесе оны мүлдем түсінбегенін, немесе саналы түрде «қармаққа түскенін» 
мәлімдеп, тергеушінің «әділетсіз ойынын» әшкерелемекші болады, бірақ онысынан түк шықпайды»  
[2, б. 21]. Айтылғандардан байқайтынымыз, қарсыластардың тұтқиылдық факторды пайдалануының дәлелі 
ең алдымен адамгершілік аясында жатыр; тергеушінің тұтқиыл әрекетінің психикалық ықпалының бары-
сы да адамгершілік тұрғысынан түсіндіріледі. Бірқатар мамандардың ойынша, мүдделі адамның біреудің 
өтірігін ашу үшін тұтқиылдықты, күтпегендікті пайдалануы заңды да және әдеп нормасына сай болып 
табылады. Тұтқиылдық факторын ресейлік қылмыстық іс жүргізу заңнамасының нормаларына енгізуді 
қылмыспен күрестің заманауи талаптарына сай, объективтік процесс екендігін көрсете отырып, осы үрдісті 
жақтаушылардың бірі М.В. Савельева «ауыр және аса ауыр қылмыстық істер бойынша тергеуге қарсылық 
көрсетілген жағдайда тергеуші мақсаты мен мазмұны жайлы  күдіктіні алдын ала хабардар етпей-ақ тер-
геу әрекетін жүргізуге құқылы» деген толықтырулар енгізуді ұсынған [3, б. 14]. Ал, М.В. Игнатьевтің 
пікірінше, тұтқиылдан қойылған сұрақтардың мәнінен, формасынан, қою мезетінен көп мәселе байланысты. 
Дер кезінде, әрі сәтті қойылған сұрақ барлық мәселені шешуі мүмкін, керісінше, сәтсіз және уақтылысыз 
қойылған сұрақ барлығын бүлдіруі ықтимал [4, б. 84]. 

Тұтқиылдық тергеп-тексеру жүргізуге қарсы әрекетті жеңудің басты жолдарының бірі болып саналады, 
және де мұндай қарсы әрекетті жеңудің тактикалық тәсілдерін әзірлеу мен белсенді түрде қолданудың 
қажет екендігін айғақтайды. Сотқа дейінгі тергеп-тексеру жүргізуге қарсы әрекеттің өзіндік ерекшеліктерін 
ескере келіп, А.М. Ларин қылмыстық іс жүргізу теориясы мен сотқа дейінгі тергеп-тексеру жүргізудің так-
тикасы дәлелдемелерді іздестіру мен табу кезінде аталған факторлардың әрекетін болдырмайтын келесідей 
шарттарды айрықша көрсетуге мүмкіндік береді деп көрсетеді: а) сотқа дейінгі тергеп-тексерудің тездігі 
мен тергеу әрекеттерін жүргізудің тұтқиылдығы; б) тергеушінің қылмыстың жасалуы кезінде де, және 
оған тергеп-тексеру жүргізу кезінде де күдіктінің әрекеті мен ниеті жайында хабардар болуы; в) тергеулік 
құпия [5, б. 46]. Бұған мынаны қосуға болады: тұтқиылдық – тергеу әрекеттерін дер кезінде өткізу ретіндегі 
заң талаптарын жүзеге асырудың әсерлі жолы, ал дер кезінделік – сотқа дейінгі тергеп-тексеру жүргізу 
шұғылдығының кепілі.

Негізгі бөлім. 
Тергеуші іс-қимылдары тұтқиылдығының мақсаты оның күтпегенділік әсеріне қол жеткізу болып табы-

лады. Осылайша, әрекет уақыты, оның орны мен мазмұны және тергеу әрекетінің қатысушылары күтпеген 
болып, тергеу әрекетін күтпеген жерден жүргізу мынадай тактикалық тәсілдермен байқалуы мүмкін: тергеу 
әрекетінің жалпы өзін немесе бір түрін күтпеген жерден жүргізу; тактикалық тәсілді күтпеген жерден 
қолдану (нақты өзін немесе тактикалық комбинация элементі ретінде); дәлелдемелік мәнге ие объектілерді 
күтпеген жерден ұсыну.

Кез келген тергеу әрекетін жүргізу күтпеген болып табылуы мүмкін. Тактикалық тәсілді қолданудың 
тұтқиылдығы оның тиімділігіне мүмкіндік туғызатын қажеті жағдай жасауға негізделеді. Күнделікті 
өмірдегі сотқа дейінгі тергеп-тексеру тәжірибесінде мұндай тәсілдердің көп тараған түрлерінің бірі 
күптеген жерден сұрақ қою болып табылады. Бұған өз кезегінде тұтқиыл сұрақпен үйлесуде тактикалық 
амалдың пайда болуына жағдай жасайтын басқа да тактикалық тәсілдерді қолдану арқылы қол жеткізіледі.

Криминалистикада пайдаланылуы тұтқиылдан сұрақ қою тиімділігіне көмектесетін бірқатар тактикалық 
тәсіл жасалған. Солардың бірі шартты түрде лақапқа жол беру деп аталатын тәсілі қызмет етеді. Жауап 
алынушының алғашқы ойының астан-кестенін шығаратын және үмітін қайран ететін мұндай күтпеген 
сұрақ оның шешімді түрде көзқарасын өзгертіп, дұрыс айғақ беруіне жетелейді. Осындай мақсат тұтқан 
басқа тактикалық тәсіл жанама жауап алу деп аталады. Оның мәні тергеушінің жауап алынатын адамның 
көзқарасы бойынша «қауіпті емес» бірқатар сұрақ қоюмен көрінеді. Жанама жауап алудың бұл тәсілі кейде 
жауап алудың қарқынын жеделдету деп аталатын түрімен үйлеседі. Жауап алынып отырған адамға заттай 
дәлелдемелерді немесе дәлелдемелік мәні бар өзге де объектілерді оған ойламаған тұтқиылдан көрсету 
оған азды-көпті емес, кейде аса қатты ықпал етеді. 

Тиісті нәтижеге қол жеткізуге мүмкіндік беретін күтпеген жерден пайдаланылатын тактикалық тәсілдер 
тобы бірқатар ғалым-криминалистермен тілге тиек етілген. Ондай тәсілдер «тергеу мүмкіндіктерін көрсету» 
тәсілдері деп аталып, келесідей болып ажыратылған: а) нақты тергеу  әрекеттерін (белгілі бір адамдар-
дан жауап алу, беттестіру, қарап-тексеру жүргізу және т.  б.) жүргізу жолымен жауап алынатын адамды 
әшкерелейтін дәлелдемелер алу; б) сотқа дейінгі тергеп-тексерудің ғылыми әдістерін қолдану және түрлі 
сараптамалар жүргізу [6, б. 526].
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Күтпеген жерден ықпал етуді қамтамасыз ететін тұтқиыл факторды пайдалану үшін тактикалық дұрыс 
сәтті таңдап ала білу тергеушінің қылмыскер алдындағы артықшылығын көрсетеді. Жасырынып жүрген 
күдіктіні іздеу кезінде, торуыл қою мен ұстап алу кезінде нақ осы жағдайлармен кездесеміз. Тергеуші бір 
сәт өзін күдіктінің орнына қойып, мұндай жағдайда ол осылай жасауы ықтимал деп болжап, оның ойлары 
мен шешімдерін болжап, тұжырымдайды.

Айта кететін бір жайт, тергеу қызметкерлеріне тергеулік жағдайдың өзгеруі де тұтқиылдан болуы 
мүмкін. Жағдайға көптеген ретте күтпеген жерден алынған ақпараттар да әсер етеді. Оның көздері ісі 
бойынша өтіп жатқан адамдар немесе тергеушіге бұған дейін белгісіз жедел қызметкер, тергеу әрекетінің 
нәтижелері болуы мүмкін. Мұндай ақпараттар тергеушіден мына төмендегілерді талап етуі мүмкін:  
а) сотқа дейінгі тергеп-тексеру бағытын, сондай-ақ іс бойынша өтіп жатқан адам жағдайын өзгертетін 
жаңа болжамдар ұсыну (мысалы, ұсталғанды дереу босату немесе керісінше куә деп саналып келген 
адамды ұстау); б) кей кезде өзгертуді талап ететін дереу іс жүргізуді немесе тергеу әрекеттерін қолға алу;  
в) өзара әрекеттес болмаған адамдарды дереу тарту сияқты күрделі жедел-іздестіру амалдарын іс жүзінде 
тиісті дайындықсыз жүзеге асыру. 

Сотқа дейінгі тергеп-тексеру жүргізу барысында әсер ететін – жоспарланған әрекеттерге немесе шараларға 
күтпеген жерден кедергі жасайтын тұтқиыл фактор пайда болатын тағы да бір түрі бар. Бұл кедергі 
көбінесе техникалық немесе ұйымдастырудың, соның ішінде шақырылған куәлердің келмеуі, көліктің 
бөлінбеуі сияқты және басқа да себептердің салдарынан болады. Дәлірек айтқанда, осының бәрі алдын ала 
болжауға кеселін тигізеді және тергеушіні аңдаусыз қалдыруға тиіс емес. Сонымен бірге алдын ала бол-
жау тәжірибемен келеді, жас тергеуші үшін мұндай кедергі нағыз күптеген жағдай болып көрінуі мүмкін.

Қылмыстық сот өндірісінде тұтқиылдық факторын іске асыру ерекшеліктеріне қатысты мәселелерді 
қарастыруды түйіндей келе, жекелеген тергеу әрекеттерін жүргізу кезінде тұтқиылдыққа қол жеткізу ва-
рианттарын қысқаша талдаудан өткізуді жөн көрдік. Жауап алу кезіндегі тұтқиылдық әртүрлі нысанда іске 
асырылуы мүмкін: тергеу әрекетіне шақыру тәсілі, жауап алу орны мен жағдайы, дәлелдемелер ұсыну және 
күтпеген сұрақтарды қою, жауап алуға қатысушыларды анықтау (мүмкін осы тергеу әрекетінің алдында 
қарсылық көрсетуші субъектіге беделді тұлғаларды сөзге тарту). 

Беттестіру кезінде тұтқиылдық тиімділігіне қол жеткізу осы тергеу әрекетін күтпегендік мазмұнымен 
қамтамасыз етумен және тактикалық тұрғыдан қолайлы мезетті айқындаумен шартталған. Тінту мақсатына 
жету үшін тұтқиылдық тікелей ұйымдастырушылық шарттардың бірі ретінде танылаған. Көрсетілерді оқиға 
орнында тексеру кезінде тұтқиылдық факторын қолдану мүмкіндіктерін қарастыра келе, осы тергеу әрекетінің 
спецификалық мәніне орай тұтқиылдық факторы қатысушылар шеңберін, жүргізу орнын анықтау сияқты 
элементтерінде іске асырылуы мүмкін емес, алайда, осы тергеу әрекетін жүргізу уақытында кенеттілік 
элементі әбден орын алуы мүмкін. Тергеу экспериментін жүргізудегі тұтқиылдықты қамтамасыз етудің 
практикалық рөлі ұйымдық мезеттерде шоғырланып, дәлелдемелік ақпараттың шыңайылығына өз әсерін 
тигізеді. Тұтқиылдықтың әртүрлі формалар тергеу барысында іске асыру үшін жеткілікті берекелі көрінісін 
сот сараптамаларының мүмкіндігі құрастырады. Кенеттен, қарсылық көрсетуші тұлғаға психологиялық 
әсер етушілерге жататындар: қандай да бір сараптама түрін жүргізу мүмкіндігі; салыстырмалы зерттеу 
үшін үлгілерді ұсыну қажеттілігі; сарапшы шешіміне қойылатын сұрақты құрастыру; сараптамалық зерттеу 
мүмкіндіктерін және анықталуы мүмкін жағдайлар шеңберін атап көрсету; қосымша немесе қайталама 
сот сараптамаларын тағайындау; жауап алу және басқа да тергеу әрекеттерінде сарапшының қатысуы; 
сараптама жүргізу орнын кенеттен таңдау (стационарлық, амбулаториялық, оқиға орнында).

Мұнда қылмыстық сот өндірісіне қатысушы субъектіні сараптама жүргізу мүмкіндігі туралы, оның 
көмегімен қажетті деректерді анықтау, теріс ұстанымды жоққа шығару үшін сараптама нәтижелерін 
пайдалану туралы тактикалық тұрғыдан дұрыс таңдалған мезетте хабардар ету жолымен тұтқиылдық 
факторының ықпалын күшейту көзделген.  Егерде беймәлім деректер кінәлінің ойынша, оны әшкерлейтін 
болса, онда мұндай жағдай оның мінез-құлқына әсер етіп, сараптама нәтижелерін алғанға дейін шыңайы 
көрсетулер беруге ықпал жасауы мүмкін. 

Қорытынды. 
Тергеулік жағдайдың жалпы өзіне немесе бөлек оның компоненттеріне, тергеу жолы мен оның нәтижесіне 

тактикалық ықпал жасау мақсатын таңдауды және осы мақсатқа жетуде қолданылатын әдіс-тәсілдерді 
айқындауда, сондай-ақ кейінгі кезде тергеу әрекеттерін жүргізудегі ақпараттық жүйелердің автоматтандырылған 
режимде тергеушіні, анықтаушыны процессуалдық құжаттардың формаланған бланктерімен қамтамасыз 
етуге қабілетті екендігін ескеретін болсақ, тұтқиылдық факторын пайдалану өз маңыздылығымен байқалып 
отыр [7, б. 25-32]. Жоғарыда аталғандай, осы тактикалық тәсіл тек жауап алуда ғана емес, басқа да тергеу 
әрекеттері барысында да, сондай-ақ қылмыстық істер бойынша әртүрлі процессуалдық шешім қабылдауда 
кеңінен қолдану қажет екендігі жайлы бірқатар авторлар өз еңбектерінде атап көрсеткен [8, б. 55].

Осылайша, сотқа дейінгі тергеп-тексеру кезіндегі тұтқиылдылық тактикалық ұсыным нысанында және 
қандай да бір процессуалдық іс-әрекеттерді жүргізудің объективтік шарттары ретінде жүрумен қатар, 
қылмыстық сот өндірісінің барлық субъектілеріне ықпал жасай алатын, қылмыстық істерді тергеумен бай-
ланысты нақты жағдайларда кенеттен пайда болатын тікелей фактор ретінде де байқалады. Қылмыстарды 
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Сотқа дейінгі тергеп-тексеру кезіндегі тұтқиылдық факторын қолданудың тактикалық ерекшеліктері

тергеп-тексеру кезінде жоғарыда қарастырылған тұтқиылдықтың ықпал ету ерекшеліктерін есепке алу 
және іске асыру қылмыстылықпен тиімді күрес жүргізуде алғы шарт болатыны сөзсіз.
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Аннотация. В настоящей научной статье рассматриваются вопросы, связанные с уголовно-процессуальным 
анализом норм о негласных следственных действиях, в свете Закона Республики Казахстан «О внесении изме-
нений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам совершенствования 
уголовного, уголовно-процессуального законодательства и усиления защиты прав личности» от 27 декабря 
2019 года № 292-VI ЗРК. Предлагаются оригинальные авторские варианты совершенствования конструкций 
уголовно- процессуальных норм о негласных следственных действиях. Формулируются аргументированные 
функциональные отдельные выводы и научные прогнозы в разрезе совершенствования уголовно-процессуаль-
ных норм о негласных следственных действиях, с приведением авторского научного комментирования. Автором 
статьи констатируется стремление законодателя Республики Казахстан по осуществлению им реальных мер по 
усилению защиты прав личности, на фоне достижений проведенной правовой реформы. Научному сравнению 
подвергаются нормы о негласных следственных действиях, в устаревшей и современной редакции, с целью 
констатирования научной ценности и практической целесообразности введенных законодательных изменений. 
Проведенный детальный анализ внесенных законодательных изменений и дополнений направлен на дальнейшее 
совершенствование действующих уголовно-процессуальных норм о негласных следственных действиях. Не 
менее важной целью проведенного анализа является теоретическое и практическое ориентирование студентов 
юридического направления и повышения квалификации действующих практикующих юристов. Проведенный 
анализ внесенных изменений и дополнений в уголовно-процессуальные нормы о негласных следственных дей-
ствиях позволил сформулировать и научный вывод о том, что изменения и дополнения в названные нормы носят 
очевидный и характерный оттенок, поскольку констатируют зеркальное отражение проведенных под научным 
руководством автора настоящей научной статьи научных исследований, в рамках докторских диссертационных 
исследований, проведенных в период с 2012 по 2015 годы и с 2017 по 2020 годы в Республике Казахстан. 

Ключевые слова: негласные следственные действия, следственный судья, прокурор, санкция, постановление, 
совершенствование, конструкция, уголовно-процессуальные нормы, анализ, комментарий, реализация прав, 
уголовный процесс, право, гарантии, эксперимент, совершенствование законодательства, механизм возмещения 
вреда, полномочия следственного судьи и прокурора, теория уголовного процесса, эволюция. 
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Аңдатпа. Ғылыми мақалада «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне қылмыстық, қылмыстық 
іс жүргізу заңнамасын жетілдіру және жеке адамның құқықтарын қорғауды күшейту мәселелері бойынша 
өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының 2019 жылғы 27 желтоқсандағы № 
292-VI ЗРК Заңы аясында жасырын тергеу әрекеттері туралы нормаларды қылмыстық процестік талдауына бай-
ланысты мәселелер қарастырылады. Жасырын тергеу әрекеттері туралы қылмыстық іс жүргізу нормаларының 
құрылымын жетілдірудің түпнұсқалық авторлық нұсқалар ұсынылған. Автордың ғылыми түсіндірмесін бере 
отырып, жасырын тергеу әрекеттері туралы қылмыстық іс жүргізу нормаларын жетілдіру тұрғысынан дәлелденген 
функционалды жеке тұжырымдар мен ғылыми болжамдар жасалады. Мақала авторы Қазақстан Республикасы заң 
шығарушысының жүргізілген құқықтық реформаның жетістіктері аясында жеке адамның құқықтарын қорғауды 
күшейту жөніндегі нақты шараларды жүзеге асыруға ұмтылысын айтады. Енгізілген заңнамалық өзгерістердің 
ғылыми құндылығы мен практикалық орындылығын анықтау үшін ескірген және қазіргі заманғы редакциядағы 
жасырын тергеу әрекеттері туралы нормалар ғылыми салыстыруға ұшырайды. Енгізілген заңнамалық өзгерістер мен 
толықтыруларға жүргізілген егжей-тегжейлі талдау жасырын тергеу әрекеттері туралы қолданыстағы қылмыстық 
іс жүргізу нормаларын одан әрі жетілдіруге бағытталған. Талдаудың маңызды мақсаты - заң бағытында оқитын 
студенттерді теориялық және практикалық бағдарлау және қолданыстағы заңгерлердің біліктілігін арттыру. Жа-
сырын тергеу әрекеттері туралы қылмыстық іс жүргізу нормаларына енгізілген өзгерістер мен толықтыруларға 
жүргізілген талдау аталған нормаларға өзгерістер мен толықтырулар айқын және тән реңк береді деген ғылыми 
тұжырым жасауға мүмкіндік берді, өйткені олар автордың ғылыми жетекшілігімен Қазақстан Республикасында 
2012-2015 және 2017-2020 жылдар аралығында жүргізілген докторлық диссертациялық зерттеулер шеңберінде 
жүргізілген ғылыми зерттеулердің айнадай көрінісін көрсетеді.
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Annotation. This scientific article considers issues related to the criminal procedure analysis of rules on tacit 
investigative actions in the light of the Law of the Republic of Kazakhstan “On Amending and Supplementing Certain 
Legislative Acts of the Republic of Kazakhstan on Improving Criminal, Criminal Procedure Legislation and Strengthening 
the Protection of Individual Rights” on December 27, 2019 No. 292-VI of the Air Defense System. Original author’s 
options for improving the designs of criminal procedural norms on tacit investigative actions are offered. Reasoned 
functional individual conclusions and scientific forecasts are formulated in the context of improving criminal procedural 
norms on tacit investigative actions, with the introduction of author’s scientific commentary. The author of the article 
notes the desire of the legislator of the Republic of Kazakhstan to implement real measures to strengthen the protection 
of individual rights, against the background of the achievements of the legal reform. The norms on tacit investigative 
actions, in an outdated and modern version, are subjected to scientific comparison in order to state the scientific value 
and practical feasibility of the introduced legislative changes. The detailed analysis of the legislative amendments and 
additions made is aimed at further improving the existing criminal procedure rules on tacit investigative actions. An 
equally important objective of the analysis is the theoretical and practical orientation of students in the legal field and 
the further training of current practicing lawyers. An analysis of the amendments and additions made to the criminal 
procedure rules on tacit investigative actions made it possible to formulate a scientific conclusion that that changes 
and additions to these norms are obvious and characteristic, since they state the mirror reflection of scientific research 
conducted under the scientific supervision of the author of this scientific article, as part of doctoral dissertation studies 
conducted in the period from 2012 to 2015, and from 2017 to 2020 in the Republic of Kazakhstan.
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Введение. 
Вносимые законодательные изменения в действующее уголовно-процессуальное законодательство 

Республики Казахстан, в частности Законом Республики Казахстан от 27 декабря 2019 года № 292-VI ЗРК 
«О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по во-
просам совершенствования уголовного, уголовно-процессуального законодательства и усиления защиты 
прав личности» [1], в очередной раз констатируют несовершенство уголовно-процессуальных норм. Но 
вместе с тем, одновременно происходит процесс, хотя и запоздалый, замещения их более качественными 
по своему содержанию и структуре. 

Происходящие изменения в Уголовно-процессуальном кодексе Республики Казахстан в первую очередь 
указывают, конечно же, на недостатки обновленного Кодекса в редакции 2014 года, который был призван 
устранить недостатки ранее действовавшего законодательства, в том числе в разрезе вопросов, связанных 
с усилением прав личности. 

Но, поскольку уголовно-процессуальное законодательство требует изменений, законодатель оперативно, 
насколько это возможно, реагирует и оптимизирует деятельность органов, ведущих уголовный процесс.

В данной ситуации весьма положительным шагом со стороны государства, как указывалось автором не 
раз в своих научных трудах, является стремление государства к достижению главной цели – усилению за-
щиты прав личности. И данный Закон не является исключением, поскольку указание на рассматриваемый 
акцент присутствует в самом названии вышеуказанного закона. Государство в очередной раз доказывает 
свою приверженность демократическим институтам в части соблюдения Конституции страны. 

Вышеуказанным Законом изменения коснулись многих положений УПК, в первую очередь тех, которые 
в национальном законодательстве появились относительно недавно и которые, естественно, нуждаются в 
дополнительном регулировании. 

Так, подверглись дополнительному регулированию и изменению нормы о суде присяжных, о негласных 
следственных действиях, по обжалованию решений суда, исполнению приговора, процессуальному со-
глашению, медиации, а также реализации норм о свидетелях, имеющих право на защиту, потерпевших и 
других не менее важных направлений деятельности органов, ведущих уголовный процесс. 

В настоящей научной статье речь пойдет лишь об изменениях, которые затрагивают как прямо, так и 
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косвенно, нормы о негласных следственных действиях. 
Другие изменения, несомненно, будут рассмотрены отдельно, в том числе и настоящим автором в рамках 

самостоятельных научных статей с позиции совершенствования конструкций уголовно-процессуальных 
норм.

Основная часть. 
Так, часть первая статьи 55 «Полномочия следственного судьи» УПК Республики Казахстан вышеука-

занным Законом дополнена пунктом 5-2) следующего содержания:
«5-2) прекращения негласных следственных действий по ходатайству прокурора в случаях, предусмо-

тренных частью третьей статьи 234 настоящего Кодекса;».
Законодатель, включив в уголовный процесс самостоятельную процессуальную фигуру следственного 

судьи, совершенствует его полномочия, поскольку это позволяет в первую очередь избежать спорных 
ситуаций в практической деятельности, а во вторых, разграничивает на законодательном уровне полно-
мочия следственного судьи и прокурора, преследуя вполне реальную цель – оптимизацию самого процесса 
производства негласных следственных действий. 

Поскольку полномочия следственного судьи по санкционированию негласных следственных дей-
ствий введены законодательно относительно недавно [2], а реализация этих полномочий началась лишь  
с 01 марта 2018 года, естественно, вопросы совершенствования уголовно-процессуальных норм о неглас-
ных следственных действиях в любом случае будут актуальными и в последующие годы, так как требуют 
своего апробирования на практике и дальнейшей эволюции. 

Более того, данное решение законодателя в отдельных случаях несет еще одну полезную нагрузку – пре-
кращение отдельных научных дискуссий и споров относительно полномочий и компетенций следственного 
судьи и прокурора [3, с. 52-54]. 

На самом деле, проводя анализ полномочий следственного судьи в современном уголовном судопро-
изводстве Республики Казахстан, в том числе касающихся санкционирования негласных следственных 
действий, на этом шаге законодатель не остановится, поскольку проведенный анализ действующих уго-
ловно-процессуальных норм в рамках научного исследования «Защита прав граждан и законных интересов 
государства при производстве негласных следственных действий» (Сейтжанұлы Ғ., период исследования 
2017-2020 гг.) четко выявил один серьезный пробел в действующем законодательстве в части возмещения 
вреда, причиненного в результате соответствующих незаконных действий органа, ведущего уголовный 
процесс.

Дело в том, что законодатель, одновременно закрепив в полномочиях следственного судьи санкцио-
нирование негласных следственных действий, расширил круг лиц, имеющих право на возмещение вреда, 
причиненного в результате соответствующих незаконных действий органа, ведущего уголовный процесс, 
законодательно дополнив часть вторую статьи 38 УПК пунктом 6) следующего содержания:

«6) лицо, в отношении которого проведены негласные следственные действия, впоследствии признан-
ные незаконными в судебном порядке»; 

и изложив абзац первый части второй указанной статьи в новой редакции: 
«2. Право на возмещение вреда, причиненного в результате соответствующих незаконных действий 

органа, ведущего уголовный процесс, имеют: …».
Тем самым расширился не только круг лиц, имеющих право на возмещение вреда, но и впервые рас-

ширены основания для его возмещения, что однозначно приведет к новым научным исследованиям и за-
конодательным изменениям. 

Так, законодатель, возлагая на следственного судью решение вопросов о возмещении вреда, причинен-
ного в результате незаконного производства негласных следственных действий, в разрезе его полномочий, 
как раз таки «упустил из виду» закрепление указанного полномочия в статье 55 УПК, что нелогично и 
доказывает факт несовершенства действующих уголовно-процессуальных норм о негласных следственных 
действиях. 

Уверен, что результаты проведенного научного исследования по данному вопросу активизируют законо-
дателя на внесение очередных изменений в текст статьи 55 УПК Республики Казахстан, а научные труды 
авторов найдут свое отражение в актах внедрения научных результатов соответствующих госорганов страны. 

Кроме того, думается, законодатель одновременно обратит внимание и на тот факт, что на законода-
тельном уровне сам процессуальный механизм возмещения вреда в рассматриваемом случае не был из-
начально продуман. И по нему также имеются научные соображения, которые также будут опубликованы 
в научных изданиях. 

Далее. Статья 107 УПК Республики Казахстан также изменена, исходя из соблюдения прав и законных 
интересов человека и гражданина. В частности, изменено и название самой статьи и, частично, редакция 
содержания статьи.

Какова законодательная нагрузка изменений? В частности, по сравнению с ранее действовавшей ре-
дакцией, в название статьи, помимо слова «постановления следственного судьи», добавлено слово «санк-
ции». Данная полезная нагрузка очевидна, поскольку обжаловать можно не только само постановление, 

С.Н. Бачурин 
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но и собственно, процессуальное решение следственного судьи, действующего на основании внутреннего 
убеждения. 

В части первой статьи 107 УПК абзац первый изложен в следующей редакции:
«1. В ходе досудебного расследования подозреваемый, его защитник, законный представитель, потерпевший, 

его законный представитель, представитель, лицо, чьи права и свободы непосредственно затрагиваются 
актом следственного судьи, вправе обжаловать, а прокурор принести ходатайство на постановление, 
санкцию следственного судьи: …».

В сравнении с ранее действовавшей редакцией, в текст добавлены слова «лицо, чьи права и свободы 
непосредственно затрагиваются актом следственного судьи», что, несомненно, лишь констатирует стремление 
со стороны законодателя максимального соблюдения прав и законных интересов всех лиц, участвующих 
в уголовном процессе. То есть, не только участников уголовного судопроизводства, круг лиц которых 
строго определен в УПК.

Строго говоря, законодатель расширяет круг лиц, имеющих право на обжалование постановлений 
и санкций следственного судьи. В то же время очевидно, что таким правом до этих законодательных 
изменений наделялись лишь участники уголовного процесса. Именно этот признак и являлся одним 
из отличительных черт, выделяющих их от лиц, участвующих в уголовном процессе, которые, правом 
обжалования не наделялись.

Между тем, пока остается неясным, каким образом, законодатель, используя обновленную редакцию 
статьи 107 УПК, пытается решить вопрос расширения круга лиц, имеющих право на обжалование, не 
согласовав между собой установленные теорией уголовного процесса и уголовно – процессуальными 
нормами положения об участниках уголовного процесса и лицах, участвующими в уголовном процессе 
единую позицию. 

В таком случае, на мой взгляд, придется решить вопрос на законодательном уровне не только о конструкции, 
но и о судьбе уголовно-процессуальных норм, регламентирующих права и обязанности как участников 
уголовного процесса, так и лиц, участвующих в уголовном процессе. По логике законодателя, придется 
объединить ранее установленные теорией уголовного процесса различия между названными категориями 
и исключить такое разделение в последующем. 

Насколько рациональным является данное решение законодателя, покажет время, несмотря на заманчивую 
идею о максимальном соблюдении прав и законных интересов человека и гражданина в уголовном процессе. 

В части первой статьи 107 УПК произошли и другие изменения. 
Части 1-1, пятая и седьмая изложены в измененной редакции и дополнены текстом помимо слова по-

становления еще и санкцией. Основная нагрузка изменений легла в часть 1-1, где отдельным пунктами 
выделены случаи, когда в ходе досудебного расследования прокурор вправе принести ходатайство на по-
становление, санкцию следственного судьи. 

В качестве отдельного и самостоятельного пункта введено право прокурора на прекращении негласных 
следственных действий, проведенных в порядке, установленном статьей 235 настоящего Кодекса, и 
недопустимости использования полученных результатов в качестве доказательств. Ранее, все случаи 
перечислялись в части 1-1 одним предложением. 

Следует отметить, что данные изменения способствуют разграничению полномочий между следственными 
судьями и прокурорами, а также закрепляет вышеуказанное право прокурора самостоятельно принимать 
решение о прекращении негласных следственных действий, проведенных в порядке, установленном 
статьей 235 настоящего Кодекса, и недопустимости использования полученных результатов в качестве 
доказательств. Ранее такая прерогатива принадлежала лишь следственному судье. 

В частях 5 и 7 статьи 107 УПК изменения коснулись лишь добавлением слова «санкция» после слова 
«постановление». 

Далее. Изменения коснулись статьи 190 УПК Республики Казахстан, а именно ее части третьей. Суть 
новой конструкции данной статьи в сравнении с ранее действовавшей редакцией заключается в том, что 
в часть третью включен текст следующего содержания:

«В случае санкционирования в течение трех суток с момента начала досудебного расследования негласных 
следственных действий уголовное дело может быть окончено в ускоренном порядке в течение пятнадцати 
суток после их окончания, но не позднее двух месяцев с момента регистрации заявления, сообщения в 
Едином реестре досудебных расследований.».

Главная нагрузка изменений заключается в том, что, несмотря на кратчайшие сроки расследования, 
законодатель дает возможность производства негласных следственных действий при досудебном расследовании 
в ускоренном порядке. Более того, закрепляется законодательная, конечно же, на мой взгляд, сомнительная 
оговорка «но не позднее двух месяцев с момента регистрации заявления, сообщения в Едином реестре 
досудебных расследований».

Автор настоящей научной статьи, несмотря на продолжаемое реформирование уголовно-процессуального 
законодательства, начиная с первых моментов зарождения так называемого «ускоренного досудебного 
расследования» и по настоящее время, всегда отрицательно относился к появившемуся в законодательстве 
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такому виду досудебного расследования и никогда не стеснялся свои обоснованные выводы доводить до 
разработчиков таких производств. 

Поскольку законодатель, еще и ранее вводил дознание по делам, по которым предварительное следствие 
было не обязательным, которое практически, на все усилия законодателя, не принесло ожидаемых результатов. 
Продвигаемые законодателем ускоренные производства, которые по своему содержанию, хотя и выглядят 
очень заманчивыми с точки зрения процессуальной экономии, но страдают большими недостатками, чем 
положительным в целом эффектом. 

В том числе, по моему глубокому убеждению, предмет доказывания по ним упрощенный, что никак не 
влияет, да и не может повлиять на качество проведенного расследования. 

И по сей день, оправдывая их введение, перед исполнителями ставятся задачи по выполнению определенного 
«плана» окончания уголовных дел именно по этим производствам. 

Данный вывод автора, сформированный еще более 14 лет назад, подтверждается мнением и уважаемого 
мной профессора А.Н. Ахпанова, с которым мы проработали бок о бок многие годы в системе МВД Ре-
спублики Казахстан. 

Так, в одной из своих научных статей, опубликованной в г. Москве еще в 2017 г., он четко указал, со 
ссылкой на официальные источники, что «следственная практика институтов ускоренного дознания и 
предварительного следствия (ст. 190 УПК РК), протокольного производства по уголовным проступкам 
(гл. 55 УПК РК) не дали ожидаемого эффекта. При 3-5 кратной возросшей нагрузке на следователей и 
дознавателей сроки досудебного расследования в сравнении со старым УПК увеличились в полтора раза. 
Большинство дел об уголовных проступках прекращаются, поскольку производство по ним усложнено. 
Каждое пятое уголовное дело возвращается прокурором на дополнительное расследование» [4, с. 12].

На этом фоне, расширение применения уголовно-процессуальных норм о негласных следственных 
действий по ускоренному досудебному расследованию пока, на мой взгляд, следует отнести к своего рода 
«правовому эксперименту», результаты которого я обязательно освещу позднее, на основе практики органов 
уголовного преследования и суда и официальной статистики по применению негласных следственных 
действий, которая, к слову, в настоящее время до сих пор не ведется и эффективность таких нововведений 
законодателя еще предстоит доказать. 

Считаю, что изменение конструкции статьи 190 УПК Республики Казахстан данным Законом достаточно 
спорно и необоснованно «распыляет» ресурсы как органов уголовного преследования, так и уполномоченного 
подразделения правоохранительного или специального государственного органа при проведении негласных 
следственных действий. 

Наконец, рассмотрим изменения, которые коснулись полномочий прокурора, в разрезе их упорядочивания 
с полномочиями следственного судьи. Законодатель формально привел в соответствие статьи 55 и 193, 
а также внес изменения в статью 234 (приведение в соответствии со статьями 193 УПК – прим. С.Б.) и 
исключил статью 251 УПК Республики Казахстан. 

Так, часть первая статьи 193 УПК дополнена пунктом 9-1) следующего содержания:
«9-1) прекращает незаконные негласные следственные действия, предусмотренные пунктами 7) и 9) 

статьи 231 настоящего Кодекса;».
Часть третья статьи 234 УПК изложена в следующей редакции:
«3. Негласные следственные действия, предусмотренные пунктами 1), 2), 3), 4), 5) и 6) статьи 231 на-

стоящего Кодекса, могут быть прекращены следственным судьей по ходатайству прокурора. Негласные 
следственные действия, предусмотренные пунктами 7) и 9) статьи 231 настоящего Кодекса, могут быть 
прекращены прокурором».

Суть данных изменений заключается в упрощении порядка прекращения негласных следственных дей-
ствий, в одних предусмотренных случаях – следственным судьей, в других – прокурором. 

До этих изменений все ранее санкционированные негласные следственные действия могли быть пре-
кращены лишь следственным судьей по ходатайству прокурора. Настоящими изменениями, прокурору 
расширили полномочия по прекращению негласных следственных действий. Прокурор вправе прекратить 
самостоятельно в установленных случаях негласные следственные действия. 

Статью 251 «Негласные внедрения и (или) имитация преступной деятельности» УПК законодатель 
исключил, поскольку посчитал целесообразным их исключить из числа негласных следственных действий. 

Напомню, что аналогичное решение законодатель принял по отношению к негласной контролируемой 
поставке в июле 2017 года. Статья 249 УПК РК Законом Республики Казахстан от 03 июля 2017 года № 84-VI 
«О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 
совершенствования правоохранительной системы» была исключена из перечня негласных следственных 
действий [5]. Инициаторами тех законодательных изменений были специальные государственные органы. 

Заключение. 
Таким образом, из ранее введенных в статье 231 УПК Республики Казахстан в редакции 2014 года десяти 

негласных следственных действий, на сегодняшний день остается восемь, что указывает на приведение 
баланса между нормами уголовно-процессуального законодательства и нормами об оперативно-розыскной 

С.Н. Бачурин 



41ҒЫЛЫМ №3 (66) 2020

Законодательное совершенствование уголовно-процессуальных норм о негласных следственных действиях 

деятельности, а также рациональности использования сил и эффективности методов оперативных под-
разделений. Данное решение принято исключительно исходя из интересов силовых структур, наделенных 
полномочиями по проведению негласных следственных действий. 
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Аннотация. На сегодняшний день правоохранительная деятельность органов внутренних дел не лишена 
множества проблем как правого, так и организационного характера, негативно влияющих на состояние право-
порядка в стране и снижающих результативность профилактической работы полиции. Решение указанных 
проблем возможно только в результате принятия эффективных мер превентивного характера, выработанных на 
основе комплексного изучения и исследования данных проблем. Изучение действующего административного 
законодательства и практики его применения позволили выявить пробелы в определенных сферах и сформули-
ровать ряд предложений по его совершенствованию, в том числе и в вопросах профилактики административных 
правонарушений. В статье представлено авторское видение состояния текущих проблем в системе профилак-
тики правонарушений по линии полиции и общее концептуальное видение дальнейшего совершенствования её 
деятельности в этой сфере. 

Развивать систему профилактики правонарушений предложено в пяти направлениях: 1) совершенствование 
прогнозно-аналитической деятельности; 2) эффективное сочетание традиционных и высокотехнологичных 
подходов профилактики правонарушений; 3) рационализация системы количественного и качественного рас-
пределения сил, средств полиции в зависимости от степени криминальной пораженности территории; 4) по-
степенный переход от количественно-плановой модели оценки эффективности сотрудников и подразделений 
полиции к качественно-процессной модели; 5) активизация профилактики правонарушений в семейно-бытовой 
сфере. Полагаем, что видение дальнейшего развития системы профилактики, основанное на анализе текущего 
состояния правопорядка и проблем полицейской службы, а также представленная система концептуальных мер 
по оптимизации полицейской службы (прежде всего, подразделений по охране общественного порядка и обе-
спечению общественной безопасности), окажутся полезными в рамках намеченного реформирования Комитета 
административной полиции МВД Республики Казахстан, его территориальных подразделений и поспособствуют 
достижению реальных положительных результатов в совершенствовании системы профилактики правонарушений.

Ключевые слова: полиция; профилактика правонарушений; анализ, прогноз правонарушений; оценка эффек-
тивности полицейских; правонарушения в семейно-бытовой сфере.
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Аңдатпа. Бүгінгі күні ішкі істер органдарының құқық қорғау қызметі елдегі заңдылық пен тәртіптің жай-
күйіне кері әсер ететін және полицияның профилактикалық жұмысының тиімділігін төмендететін көптеген 
құқықтық, ұйымдастырушылық проблемалардан әлі де құтылмаған. Бұл мәселелерді шешу мақсаты осы пробле-
маларды жан-жақты зерттеу негізінде әзірлеу тиімді, превентивтік алдын алу шараларын қабылдау нәтижесінде 
ғана мүмкін болады. Қолданыстағы әкімшілік заңнаманы және оны қолдану тәжірибесін зерделеу жекелеген 
салалардағы тәжірибені анықтауға және оны жетілдіру бойынша бірқатар ұсыныстар жасауға, соның ішінде 
әкімшілік құқық бұзушылықтардың алдын алуға мүмкіндік берді.

Мақалада полиция саласы бойынша құқық бұзушылықтың алдын алу жүйесіндегі ағымдағы проблемалардың 
жай-күйіне авторлық көзқарас және оның осы саладағы қызметін одан әрі жетілдірудің жалпы тұжырымдамалық 
көрінісі келтірілген. Құқық бұзушылықтың алдын алу жүйесін бес бағытта дамыту ұсынылды: 1) болжамды-
талдамалық қызметті жетілдіру; 2) құқық бұзушылық профилактикасының дәстүрлі және жоғары технологиялық 
тәсілдерін тиімді үйлестіру; 3) аумақтың криминалдық зақымдану дәрежесіне қарай полиция күштерін, құралдарын 
сандық және сапалық бөлу жүйесін ұтымды ету; 4) полиция қызметкерлері мен бөлімшелерінің тиімділігін 
бағалаудың сандық-жоспарлы моделінен сапалық-процестік модельге біртіндеп көшу; 5) отбасылық-тұрмыстық 
саладағы құқық бұзушылықтардың алдын алуды жандандыру.
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Құқықтық тәртіптің қазіргі жағдайы мен полиция қызметінің мәселелерін анализ негізінде алдын-алу жүйесін 
одан әрі дамытудың көрінісі сонымен қатар полиция қызметін оңтайландыру бойынша ұсынылған тұжырымдамалық 
шаралар жүйесі (бірінші кезекте қоғамдық тәртіпті қорғау және қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз ету бөлімдері) 
жоспарланған Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігі Әкімшілік полиция комитетінің, оның аумақтық 
бөлімшелерінің реформасы шеңберінде пайдалы болады және қылмыстың алдын алу жүйесін жетілдіруде нақты 
оң нәтижелерге қол жеткізуге ықпал етеді  деп санаймыз.

Түйін сөздер: полиция; құқық бұзушылықтардың алдын алу; құқық бұзушылықтарды талдау, болжау; 
полицейлердің тиімділігін бағалау; отбасылық-тұрмыстық саладағы құқық бұзушылықтар.
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Аnnotation. Today, law enforcement activities of internal Affairs agencies are not without many problems, both 
legal and organizational, that negatively affect the state of law and order in the country and reduce the effectiveness 
of preventive police work. The solution of these problems is possible only as a result of effective preventive measures 
developed on the basis of a comprehensive study and research of these problems. The study of the current administrative 
legislation and the practice of its application made it possible to identify gaps in certain areas and formulate a number 
of proposals for its improvement, including in the prevention of administrative offenses.

The article presents the author’s vision of the current problems in the system of crime prevention by the police and 
a General conceptual vision of further improvement of its activities in this area. It is proposed to develop the system 
of crime prevention in five directions: 1) improvement of predictive and analytical activities; 2) effective combination 
of traditional and high-tech approaches to crime prevention; 3) rationalization of the system of quantitative and 
qualitative distribution of police forces and resources depending on the degree of criminal damage to the territory; 4) 
gradual transition from a quantitative and planned model for evaluating the effectiveness of police officers and units 
to a qualitative and process model; 5) activation of crime prevention in the family and household sphere.

We believe that the vision of further development of the system of prevention, based on the analysis of the current 
state of law and order and problems of the police service, and the system of the conceptual measures to optimize 
police service (primarily units for the protection of public order and ensuring public safety) will be useful in the 
framework of the reform of the administrative police Committee of MIA of the Republic of Kazakhstan and its territorial 
subdivisions, and they will contribute to achieving real positive results in improving the system of crime prevention.

Keywords: police; prevention of offenses; analysis, forecast of offenses; evaluation of the effectiveness of police 
officers; offenses in the family and household sphere.

Введение. 
Согласно ст. 7 Закона Республики Казахстан «О профилактике правонарушений» от 29 апреля 2010 

года на органы внутренних дел возложен достаточно широкий спектр функций и наиболее большой объем 
профилактической работы, проводимой как в отношении правонарушителей, так и в отношении неопреде-
ленного круга лиц с целью недопущения с их стороны преступлений и иных противоправных деяний [1]. 

В этой связи справедливым выглядит выдвижение тезиса о том, что достижение успешности в сфере 
профилактики правонарушений и предупреждения преступлений, напрямую зависит от эффективности 
реализации сотрудниками органов внутренних своих профессиональных функций, проистекающих из 
тактических и стратегических целей борьбы с преступностью в целом. 

Стоит отметить, соответствующая базовым принципам озвученного выше законодательного акта си-
стема профилактики правонарушений на сегодняшний день способствует реализации функций контроля, 
сдерживания и наступательного противодействия правонарушениям. 

Вместе с тем, обеспечивавшийся ранее органами правопорядка достаточно высокий, стабильный уровень 
общественной безопасности и общественного порядка в настоящее время имеет тенденцию к повышению, 
что в немалой степени связано с введением ЕРДР, сопровождаемого переходом к 100%-ной регистрации 
всех сообщений и заявлений об уголовных правонарушениях, о чем свидетельствует высокий уровень 
роста тяжких преступлений в общественных местах.

Основная часть.
Признавая практическую значимость и прикладную ценность основных положений современного казах-

станского законодательства о профилактике правонарушений, полагаем, что в сложившейся практике пред-
упреждения преступности силами и средствами органов внутренних дел имеются следующие недостатки:  

1) недостаточное прогнозно-аналитическое обеспечение, в том числе отсутствие современных инфор-

Основные направления развития профилактической функции полиции Казахстана
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мационно-вычислительных технологий анализа больших данных;
2) недостаточно эффективное сочетание традиционных и инновационных подходов в организации и 

обеспечении правопорядка (чрезмерное сокращение физического присутствия полиции в общественных 
местах за счет расширения сферы цифрового контроля правопорядка), особенно на территориях с недо-
статочно развитой городской инфраструктурой;

3) частичное отступление на местах от практики рационального распределения сил и средств МПС 
(прежде всего участковых инспекторов полиции) по принципу пропорционального распределения в за-
висимости от общего количества обслуживаемого населения; недостаточное распространение реализации 
принципа количественного и качественного распределения, степени концентрации сил полиции в зависи-
мости от уровня криминогенности обслуживаемой территории;

4) недостаточное применение тактики концентрированной, точечной профилактики наиболее кримино-
генных районов и территорий (рейдовые профилактические мероприятия; выставление пеших патрульных 
нарядов в жилых массивах в утренние и дневные часы – в период повышенной активности квартирных 
воров; обеспечение повышенной концентрации сил правопорядка в периоды и в местах повышенного 
криминального риска);

5) система оценки эффективности сотрудников ОВД по-прежнему основана на устаревших, неэффектив-
ных подходах: выполнении количественного плана выявления, пресечения, раскрытия и предупреждения 
правонарушений, направления дел и материалов в суд; ориентация исключительно на количественные 
показатели службы (как в уголовной, так и в административной практике);

6) серьезное ослабление профилактической функции уголовного законодательства за счет его чрезмер-
ной гуманизации в течение последних 5 лет.

Выстраивая эффективную систему профилактики правонарушений в современных условиях, следует 
исходить из того, что основные причины и условия общеуголовной преступности имеют глобальный соци-
ально-экономический, социально-культурный характер. Их устранение (или минимизация криминогенного 
влияния) является предметом развития единой общегосударственной политики и относится к долгосрочным 
стратегическим приоритетам страны. Поэтому, по результатам современных криминологических иссле-
дований, деятельность ОВД, в пределах своей компетенции, способна влиять на весь комплекс причин и 
условий преступности и иных правонарушений, не более чем на 30% [2]. 

Также необходимо отметить существенную роль такого фундаментального криминогенного фактора, на 
который правоохранительные органы не в силах влиять, как недостаточное качество социального капитала 
[3]. Социальный капитал – понятие, появившееся в социологии, экономике и политологии в 80-е, 90-е годы 
прошлого столетия. Социальный капитал (или, как его еще называют, культурный капитал, гражданский 
капитал) определяет качество социальных связей в обществе. Основные критерии, по которым определяют 
качество социального капитала, – это уровень доверия членов общества друг к другу, уровень ответствен-
ности друг перед другом, уровень заботы членов общества об общественных благах и интересах [3]. По 
оценкам международных экспертов, качество социального капитала в Казахстане по процентной шкале 
оценивается на уровне 42% [4].

Учитывая реалии складывающейся текущей ситуации, полагаем, что стратегия профилактики правонару-
шений в Республики Казахстан должна осуществляться по следующим, обозначенным нами, направлениям:

1) сокращение / минимизация объективных возможностей совершать правонарушения  за счет 
дальнейшего расширения сферы тотального цифрового контроля общественных мест и совершенствова-
ния прогнозирования криминогенной ситуации, с одновременной оптимизацией системы использования 
сил и средств полиции с учетом инфраструктурных особенностей местности (в районах со слаборазвитой 
инфраструктурой необходимо большее присутствие физических сил полиции);

2) создание условий для воспрепятствования возникновения у граждан решимости совершить право-
нарушение, которые заключаются в:

– минимизации фактора безнаказанности (т.е. реализация принципа неотвратимости наказания, принцип 
«нулевой терпимости» к правонарушениям); 

– эффективном сочетании правоохранительной функции государства, выраженной в наступательной 
работе по выявлению, пресечению, раскрытию правонарушений с привлечением виновных лиц к законной 
ответственности, и превентивной функции, выраженной в выявлении, устранении причин и условий право-
нарушений с учетом особенностей определенной местности и проживающего там населения; минимизации 
влияния  криминальной субкультуры на общество и распространения ореола криминальной романтики на 
среду несовершеннолетних лиц; 

3) минимизация антиобщественных проявлений со стороны криминально активных граждан посред-
ством проведения в отношении них адресной (точечной) профилактики как с асоциальным подучетным 
элементом. Проведение в отношении них профилактического контроля с целью демотивации криминальной 
активности и предупреждения совершения новых правонарушений.

С учетом трех основных векторов развития системы профилактики хотим предложить следующие меры 
системного характера:

Ю.Ю. Колесников, А.Е. Мукажанов
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1. Совершенствование прогнозно-аналитической деятельности подразделений МВД и территори-
альных департаментов полиции за счет создания на базе Штаб-департамента МВД и штабов-управлений 
территориальных ДП прогнозно-аналитических центров. Данные структурные подразделения должны 
быть малочисленными, но комплектоваться в особом порядке опытными, компетентными аналитиками 
(должна быть предусмотрена специальная система отбора специалистов, оценки уровня их аналитических 
компетенций). 

Также, одной из приоритетных задач по совершенствованию прогнозно-аналитической работы в системе 
профилактики правонарушений должно стать поэтапное внедрение современных технологий автомати-
зированной обработки и анализа больших данных (технологий Big Data). Например, на основе анализа 
больших данных (Big Data) осуществляется расстановка сил и средств полиции в ряде крупных городов 
США (Лос-Анджелес, Сан-Франциско и др.). Данный опыт полиции США подтверждает практическую 
эффективность технологий Big Data в сфере противодействия правонарушениям [5].

В рамках прогнозно-аналитической деятельности необходимо организовать регулярные криминоло-
гические исследования причин и условий, способствующих совершению правонарушений. При этом, 
исходя из зарубежной практики (США, Канада, Германия, Франция, Япония) причины и условия должны 
дифференцироваться по категориям (естественные и искусственно созданные; существенные (триггеры) 
и менее существенные; макро- и микроуровневые; подконтрольные и неподконтрольные ОВД) [6, с. 86-
88]. Данный анализ позволит более точно, развернуто прогнозировать развитие криминогенной ситуации, 
планировать мероприятия по противодействию правонарушениям.

2.  Более эффективное сочетание традиционных и высокотехнологичных подходов профилакти-
ки правонарушений. С одной стороны, следует обеспечить максимально эффективное использование 
физических сил и средств полиции в местах и в периоды высокого риска криминальной активности. С 
другой стороны, необходимо продолжить развитие и наращивание инфраструктуры цифровых техно-
логий общественной безопасности (прежде всего, расширение сети интеллектуальных камер наружного 
наблюдения и фиксации правонарушений). 

В рамках данного направления целесообразно развивать существующую концепцию адресной (точеч-
ной) концентрированной профилактики. Суть этой концепции заключается в повышенной концентрации 
профилактических усилий наружных сил полиции в наиболее пораженных правонарушениями районах, 
в часы повышенной криминальной активности. Обнаружение, разобщение и (или) нейтрализация крими-
нально активных элементов оперативно-розыскным путем.

3. Практиковать целенаправленную работу с общественностью с ориентацией на самозащиту, а 
именно: консультировать население, как с помощью технических средств, спасти от воров имущество, как 
благодаря правильным действиям, не стать жертвой преступления. В этих же целях необходимо практиковать:

1) бесплатное распространение советов по профилактике преступлений;
2) трансляцию по радио и демонстрацию по телевидению передач из цикла «Полиция советует».
Разработать минимальные стандарты криминальной безопасности, широко использовать привлечение 

населения к сотрудничеству с полицией (патрулирование, дежурство в наиболее криминогенных районах). 
Вся эта деятельность получит моральную и материальную поддержку общества и государства.

Достаточно интересным будет являться так называемое архитектурное направление в практике пред-
упреждения преступлений. Ранее было установлено, что в высотных жилых домах регистрируется в семь 
раз больше преступлений, чем в малоэтажных жилищах. Оказалось, что архитектурный стиль больших 
городов в целом нередко инициирует преступления и облегчает их совершение. Эти факторы необходи-
мо учитывать в практике градостроительства при выполнении следующих работ: расширение объема 
строительства малоэтажных коттеджей; сокращение количества тупиков, проходных дворов, подвалов и 
подземных проходов; снос домов, определяющих «криминогенный ландшафт» [7].

4. Постепенный переход от количественно-плановой модели оценки эффективности сотрудников 
и подразделений полиции к качественно-процессной модели.

Затрагивая основные векторы развития системы профилактики правонарушений, хотим акцентировать 
внимание на том, что ее эффективность зависит от критериев оценки деятельности сотрудников полиции 
и территориальных подразделений.

Существующая на сегодняшний день модель оценки эффективности, основанная на показателях крими-
нальной статистики и количественном подсчете исчисляемых показателей службы (количество выявленных, 
раскрытых правонарушений, количество дел или материалов, направленных в суд, количество оформлен-
ных протоколов о привлечении к административной ответственности), по факту является неэффективной, 
серьезно препятствующей построению современной системы противодействия правонарушениям (в том 
числе эффективной профилактике).

Взятая за основу количественно-статистическая модель оценки эффективности полицейских приводит 
к тому, что организация полицейской деятельности имеет плановый характер, а основной целью работы 
сотрудника является формальная «гонка за показателями». В этих условиях реальная реализация право-
охранительной функции, решение конкретных проблем общественной безопасности уходят на второй 
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план. Такое положение дел противоречит концепции «сервисной модели полицейской службы», приня-
той в системе ОВД Казахстана. Более того, именно «гонка за показателями» и, как следствие, плановый 
характер полицейской службы массово порождает факты незаконного привлечения к ответственности, 
укрытия правонарушений, фальсификации официальной отчетности и т.д. В итоге, реальная эффектив-
ность и коэффициент полезного действия полиции серьезно снижаются.

В этой связи необходимо начать целенаправленную работу по пересмотру системы оценки эффектив-
ности полиции. Основой трансформации должен стать переход от количественно-статистического к 
качественно-процессному подходу.

Деятельность сотрудника должна оцениваться не по результату (выставленному количественному по-
казателю), а по качеству, своевременности, полноте и рациональности выполненных им действий в рамках 
решения поставленной служебной задачи в отведенное для этого служебное время. 

Практический смысл качественно-процессного подхода заключается в том, что полицейский, действу-
ющий профессионально, качественно и своевременно естественным образом будет демонстрировать мак-
симальную эффективность и результативность (данный подход распространен в Японии, США, Германии 
и ряде других стран). 

Реализация данных мер потребует внедрение в систему кадрового обеспечения и управления кадра-
ми ОВД так называемой технологии управления талантами – совокупности инструментов управления 
персоналом, которые дают возможность эффективно распределять, перераспределять и использовать  
сотрудников с учетом сильных и слабых сторон их профессиональной характеристики [8].

Внедрение предлагаемого нами качественно-процессного подхода к оценке эффективности полицейских 
будет возможным при соблюдении условий, к которым мы отнесли: 

– объективное определение норм нагрузки и на этой основе формирование эффективной штатной чис-
ленности подразделений полиции (особенно, подразделений низового звена);

– стандартизация всех видов служебных мероприятий (с разработкой соответствующих стандартов 
работ – объемных документов, описывающих в порядке инструкции все варианты действий, которые со-
трудник обязан выполнять для решения соответствующей служебной задачи);

- переформатирование отдельных элементов системы контроля качества службы (оценки качества и 
эффективности служебных мероприятий, работ и отдельных действий); 

- создание самостоятельных подразделений, функционирующих при центральном аппарате МВД и 
каждом территориальном органе полиции, осуществляющих функции внутреннего служебного аудита, с 
наделением их компетенции экспертной оценки качества и эффективности служебных процессов и соот-
ветствующих организационных мероприятий. 

Кроме того, в системе оценки эффективности деятельности сотрудников и подразделений полиции сле-
дует использовать дополнительные критерии, распространенные в мировой практике. Так, рекомендации 
Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе (ОБСЕ) по реализации концепции и стратегии 
эффективной оценки работы полиции включают в себя1:

– проведение опросов общественного мнения и интервьюирование целевых групп по вопросу эффек-
тивности работы полиции и ситуации с безопасностью в жилых районах и мерами ее обеспечения;

– качественный внутренний и общественный контроль над полицейской деятельностью;
– анализ сообщений в средствах массовой информации и др.
5. Активизация профилактики правонарушений в семейно-бытовой сфере. 
Как показывает статистика, более 55% всех насильственных уголовных правонарушений (в том числе 

причинения тяжкого вреда здоровью и убийств) совершается в семейно-бытовой сфере [9]. Это свиде-
тельствует о наличии серьезных проблем и угрожающем характере данных тенденций в сфере обще-
ственной безопасности. Очевидными сложностями противодействия семейно-бытовому насилию является 
неэффективное исправительное и недостаточное превентивное воздействие существующей системы мер 
государственного принуждения, применяемых к правонарушителям данной категории. 

Так, малые сроки арестной изоляции семейных дебоширов не оказывают должного исправительного 
эффекта, а напротив, еще больше озлобляют их, создавая почву для рецидива. Данный фактор, с учетом 
традиционного уклада семейных отношений, зависимого положения супруги, детей, влекут в итоге к уве-
личению латентности данных правонарушений (особенно рецидивных фактов семейно-бытового насилия). 

Денежные и имущественные виды наказаний, административных взысканий не только не эффективны, 
но кроме этого, имеют и обратный эффект, становясь общим финансовым бременем всех членов семьи.

Целесообразно пересмотреть санкции норм Кодекса об административных правонарушениях, предус-
матривающих ответственность за рецидивное (повторное) насилие в семейно-бытовой сфере (ч. 2 ст. 73, 
ч. 2 ст. 73-1, ч. 2 ст. 73-2 КоАП) на привлечение к общественным работам, т.е ввести новый вид админи-
стративного взыскания «Привлечение к общественным работам». Таким образом, ресурс существующих 
правовых инструментов исправительного воздействия на правонарушителей данной категории будет 

1 Руководство по демократическим основам полицейской деятельности. - Вена: ОБСЕ, 2006.
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Основные направления развития профилактической функции полиции Казахстана

реализован сполна.
Заключение
Указанное, на наш взгляд, будет способствовать усилению эффекта исправительного воздействия в 

отношении правонарушителей рассматриваемой категории, выступая тем самым в качестве вспомога-
тельного правового инструмента, позволяющего в полной мере реализовать ресурс административных 
мер принуждения.

Э. Фромм, автор концепции «гуманистического психоанализа», отмечает, что злокачественные страсти 
поощряются неустроенностью социокультурного пространства, которое окружает человека и входит в его 
внутренний мир. Но создание человеку сносных материальных и жилищных условий не спасает от воз-
можных вспышек его же агрессивности. Выход Э. Фромм видит в самосовершенствовании человека, во 
внутреннем изменении человеческой личности, в насыщении человеческой души любовью к жизни [7].

В целом, подводя итог научной статьи, полагаем, что наше общее видение дальнейшего развития си-
стемы профилактики, основанное на анализе текущего состояния правопорядка и проблем полицейской 
службы, а также представленная система концептуальных мер по оптимизации полицейской службы (пре-
жде всего, подразделений по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности), 
окажутся полезными в рамках намеченного реформирования Комитета административной полиции МВД 
Республики Казахстан, его территориальных подразделений, и поспособствуют достижению реальных 
положительных результатов в совершенствовании системы профилактики правонарушений.

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ:
1 О профилактике правонарушений: Закон Республики Казахстан от 29 апреля 2010 года. 
2. Колесников Ю.Ю. К вопросу о статистике состояния преступности // Новое время. – Павлодар, 2008. 

–№ 50.
3 Adler S.P., Kwon S.K. Social Capital: Prospects for a new Concept (англ.) // Academy of Management 

Review (англ.) русск.: journal. — 2002. — Vol. 27. — P. 17-40.
4 The legatum prosperity index™ 2019 (Creating the Pathways from Poverty to Prosperity) // https://www.

prosperity.com/rankings?pinned=&filter=.
5 Новые аналитические подходы в работе полиции: опыт США и Великобритании // https://psyfactor.

org/psyops/new-police.htm.
6 Воронин Ю.А. Предупреждение преступности в зарубежных странах // Вестник Челябинского госу-

дарственного университета. Серия «Право». - Вып. 32. - 2012. - № 27 (281). 
7 Опыт зарубежных стран по профилактике правонарушений несовершеннолетних // https://proshkolu.

ru/user/Gattablanca/blog/507009.
8 Робертсон, Алан; Эбби, Грэм. Управление талантами. Как извлечь выгоду из таланта ваших подчи-

ненных = Managing Talented People: Getting on with – and the Best from – Your Top Talent. — Баланс-Клуб, 
2004. — 184 с.

9 Данные правовой статистики Республики Казахстан // https: //qamqor.gov.kz/portal/page/portal/
POPageGroup/Services/Pravstat.

REFERENCES
1 O profilaktike pravonarushenij: Zakon Respubliki Kazahstan ot 29 aprelja 2010 goda.
2 Kolesnikov Ju. Ju. K voprosu o statistike sostojanija prestupnosti // Novoe vremja. – Pavlodar, 2008. –№ 50.
3 Adler S. P., Kwon S.K. Social Capital: Prospects for a new Concept (angl.) // Academy of Management 

Review (angl.)russk. : journal. — 2002. — Vol. 27. — P. 17-40.
4 The legatum prosperity index™ 2019 (Creating the Pathways from Poverty to Prosperity) // https://www.

prosperity.com/rankings?pinned=&filter=.
5 Novye analiticheskie podhody v rabote policii: opyt SShA i Velikobritanii // https://psyfactor.org/psyops/

new-police.htm.
6 Voronin Ju. A. Preduprezhdenie prestupnosti v zarubezhnyh stranah // Vestnik Cheljabinskogo gosudarstvennogo 

universiteta. Serija «Pravo». Vyp. 32. - 2012. - № 27 (281). 
7 Opyt zarubezhnyh stran po profilaktike pravonarushenij nesovershennoletnih// https://proshkolu.ru/user/

Gattablanca/blog/507009.
8 Robertson Alan, Jebbi Grjem. Upravlenie talantami. Kak izvlech’ vygodu iz talanta vashih podchinennyh = 

Managing Talented People: Getting on with – and the Best from – Your Top Talent. — Balans-Klub, 2004. — 184 s.
9 Dannye pravovoj statistiki Respubliki Kazahstan // https: //qamqor.gov.kz/portal/page/portal/POPageGroup/

Services/Pravstat.

СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ / АВТОРЛАР ТУРАЛЫ МӘЛІМЕТ / INFORMATION ABOUT THE AUTHORS
Колесников Юрий Юрьевич - кандидат юридических наук, заместитель начальника Карагандинской 

академии МВД Республики Казахстан им. Б.Бейсенова, полковник полиции. г. Караганда, ул. Ермекова, 



48 ҒЫЛЫМ №3 (66) 2020

124. E-mail: academy@kpa.gov.kz. 
Мукажанов Азамат Еркенович - магистр права, старший преподаватель кафедры АД ОВД Костанай-

ской академии МВД Республики Казахстан им. Ш. Кабылбаева, майор полиции. г. Костанай, пр. Абая, 11. 
E-mail: azamat0537@mail.ru. 

Юрий Юрьевич Колесников - заң ғылымдарының кандидаты, Қазақстан Республикасы ІІМ Бәрімбек 
Бейсенов атындағы Қарағанды академиясы бастығының орынбасары, полиция полковнигі. Қарағанды қ., 
Ермеков көш., 124. E-mail: academy@kpa.gov.kz. 

Азамат Еркенович Мукажанов - құқық магистрі, Қазақстан Республикасы ІІМ Ш. Қабылбаев атындағы 
Қостанай академиясы, ІІО әкімшілік қызмет кафедрасының оқытушысы, полиция майоры. Қостанай қ., 
Абай даңғ., 11. E-mail: azamat0537@mail.ru. 

Yuri Kolesnikov - PhD, Deputy head of Karaganda аcademy of the IAM of the Republic of Kazakhstan named 
after B. Beisenov, police colonel.  Karaganda, 124 Еrmekov street. E-mail: academy@kpa.gov.kz. 

Azamat Mukazhanov - master of law, senior lecturer of the Department of administrative activity of internal 
Affairs bodies of the Kostanay academy of the IAM of the Republic of Kazakhstan named after Sh. Kabylbaev, 
police major. Kostanay. 11 Abai ave. E-mail: azamat0537@mail.ru. 

Ю.Ю. Колесников, А.Е. Мукажанов



49

ISSN 2306-451XҒЫЛЫМ №3 (66) 2020

ӘОЖ 343:504.75 					           DOI: 10.47450/2306-451Х-2020-66-3-49-55

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ҚЫЛМЫС – ҚОРШАҒАН ОРТА ҚАУІПСІЗДІГІНЕ 
НЕГІЗДЕЛГЕН ҚҰБЫЛЫС

Р.Т. Искакова 
докторант

Ә.С. Бейсенова
география ғылымдарының докторы, профессор

Д.М. Боранкулова
география ғылымдарының кандидаты

Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті, Қазақстан, Алматы қ.

Аңдатпа. Мақалада Алматы облысының экологиялық құқық бұзушылық түрлері сипатталып, олардың аудандар 
бойынша таралуы анықталды. Отандық және шетелдік ғалымдардың еңбектеріне, экологиялық заңнама жүйелеріне 
деректік талдау жүргізіліп, теориялық негіздемесі айқындалды. Экологиялық қауіпсіздік ұлттық қауіпсіздіктің 
бір бөлігі ретінде еліміздің тұрақты дамуының міндетті шарты болып саналады. Адамның өмір сүруіне және 
дамуына табиғи ортаны қорғау мәселесі мемлекет назарында да болу керек. Қазіргі кезеңде қалыптасқан қолайсыз 
экологиялық жағдай, тек біздің елімізді ғана емес, тұтастай бүкіл әлемді қамтыған өсімдіктер мен жануарлар 
дүниесінің түрлік құрамының азаюына, экожүйенің, планетаның табиғи ресурстарының сарқылуына, тұтастай 
алғанда адамның табиғи тіршілік ету ортасы сапасының нашарлауына әкеп соғады. Адамның шаруашылық және 
өзге де қызметі нәтижесінде табиғи орта жай-күйінің үдемелі нашарлауы жекелеген елдер шеңберінен шығып, 
халықаралық проблеманың сипатына ие болды. Экологиялық проблеманы шешу адамзаттың, оның ішінде 
қазақстандық қоғамның алдында тұрған аса маңызды міндеттердің біріне айналды. Шын мәнінде адамның іс-
әрекеті, оның бүкіл өмірі табиғатпен байланысты. Сол себепті біздің елімізде де, кез-келген басқа да табиғатты 
қорғау мәселелеріне тән олар оқшаулана алмайды, ұйымдастыру, шаруашылық, насихаттау, идеялық-тәрбиелік, 
білім беру, құқықтық міндеттерді шешуге байланысты жүргізіледі. Сондықтан, адамзат қоғамының табиғи орта 
заңдылықтарын танып-білу, ондағы жүріп жатқан процестердің қазіргі тенденцияларын зерттеу, өмір сүру 
ортасының қауіпсіздігі мен жайлылығын қамтамасыз ету  тұрғысынан түсіндіріледі. Ал қоршаған ортаны қорғауды 
кешенді іс-шаралар қамтамасыз етеді, олардың ішінде қылмыстық-құқықтық шаралар маңызды рөл атқарады.

Түйін сөздер: экологиялық қауіпсіздік, экологиялық қауіпсіз даму, экологиялық қылмыс, қоршаған орта, 
экологиялық құқық бұзушылық, 

ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ПРЕСТУПНОСТЬ – ЯВЛЕНИЕ, НАПРАВЛЕННОЕ  
НА БЕЗОПАСНОСТЬ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Искакова Р.Т. 
докторант 

Бейсенова Ә.С.
доктор географических наук, профессор 

Боранкулова Д.М.
кандидат географических наук 

Казахский Национальный педагогический университет им. Абая, Казахстан, г. Алматы 

Аннотация. В статье анализируются виды экологических правонарушений в Алматинской области и рас-
крывается их распределение по районам. Были проанализированы работы отечественных и зарубежных ученых, 
системы экологического права, а также определено понятие «экологическая преступность». Экологическая 
безопасность как часть национальной безопасности является обязательным условием устойчивого развития 
нашей страны. Неблагоприятная экологическая обстановка, сложившаяся в современный период, охватившая не 
только нашу страну, но и весь мир в целом, приводит к обеднению видового состава растительного и животного 
мира, истощению природных ресурсов планеты, ухудшению качества природной среды обитания человека в 
целом. Прогрессирующее ухудшение состояния природной среды в результате хозяйственной и иной деятель-
ности человека, вышло за рамки отдельных стран и приобрело характер международной проблемы. Решение 
экологической проблемы превращается в одну из наиболее насущных задач, стоящих перед человечеством, в 
том числе и казахстанским обществом. По существу вся деятельность человека, вся его жизнь связана с при-
родой. В связи с этим характерная особенность вопросов охраны природы как в нашей стране, так и в любой 
другой, состоит в том, что они не могут ставиться изолированно, а лишь в связи с решением организационных, 
хозяйственных, пропагандистских, идейно-воспитательных, образовательных, правовых задач. Уголовное право 
играет при этом лишь вспомогательную роль. Таким образом, закономерности природной среды и человеческого 
общества, познание, исследование процессов, происходящих в нем современных тенденций, объясняется с точки 
зрения обеспечения безопасности и комфортности среды обитания. Защита окружающей среды обеспечивается 
комплексом мер, среди которых важную роль играют меры уголовно-правового характера.
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Annotation. Given article deals with the tipes of environmental violations in Almaty region and their distribution 
by districts. Theoretical bases were identified based on the analysis of the works of domestic and foreign scientists 
and the system of environmental legislations. Environmental safety as part of national security is prerequisite for 
the sustainable development of our country. The unfavorable ecological situation that has developed in the modern 
period, covering not only our country, but the whole world as a whole, leads to a depletion of the species composition 
of the plant and animal world, depletion of the planet’s natural resources, and deterioration of the quality of the nat-
ural environment of human life as a whole. The progressive deterioration of the state of the environment as a result 
of economic and other human activities has gone beyond the boundaries of individual countries and has acquired the 
character of an international problem. Solving the environmental problem is turning into one of the most pressing 
tasks facing humanity, including Kazakhstani society. In essence, all human activity, his whole life is connected with 
nature. In this regard, a characteristic feature of nature conservation issues both in our country and in any other is that 
they can not be posed in isolation, but only in connection with the solution of organizational, economic, propagan-
da, ideological and educational, educational, legal problems. In this case, criminal law plays only an auxiliary role. 
Thus, the laws of natural environment of human society, the research of the modern trends of processes occurring are 
explained from the point of view of ensuring the safety and comfort of the environment.  Environmental protection is 
provided by a set of measures, among which criminal-law measures play an important role.

Keywords: environmental safety, environmentally friendly development, environmental crime, natural environment, 
environmental violation.

Кіріспе. 
Адамзат қоғамында шешімі кезек күттірмейтін ғаламдық проблемалардың бірі – қоршаған табиғи орта 

мәселесі. БҰҰ-ның 11-ші Конгресінде экологиялық қылмыстың сипаты трансұлттық деңгейде көтеріліп, 
олардың қауіптілігі мен алдын алу мәселелері жан-жақты талқыланған болатын. «Қазақстан Республикасының 
Ұлттық қауіпсіздігі туралы» Заңының 4-бабында (6 қаңтар, 2012 жыл) экологиялық қауіпсіздік – ұлттық 
қауіпсіздік түрлерінің бірі ретінде көрсетіліп, қоршаған ортаға антропогендік және табиғи әсерлер салдарынан 
туындайтын қауіптен қорғауға негізделген [1]. Табиғатты қорғау мен тиімді пайдалану, табиғи ресурстарды 
сақтау, қоршаған ортаның тұрақты дамуы, қоғамның даму процесінің ажырамас бөлігіне айналу қажет. 
Бүгінгі таңда экологиялық мәселелер табиғатты пайдаланушылардың қажеттіліктерін қанағаттандыру 
мақсатында ғана емес, табиғат ресурстарын ұтымды пайдалануды мемлекеттік реттеудің қатаң ережелерін 
қолдануды қажет ететін зор маңызға ие. Себебі, табиғи орта сапасының нашарлауы халықтың гендік қорының 
жойылуына әкелуі мүмкін. Сондықтан Президент Қ.-Ж.К. Тоқаев қоршаған ортаның қазіргі жағдайының 
өзектілігіне тоқталып, «бірыңғай экологиялық саясат» құру қажеттілігін ұсынды. 

Жалпы алғанда, антропогендік факторлардың кері әсері экожүйенің маңызды құрамдас бөліктері - 
атмосфераның, топырақтың, судың ластануына, табиғи ландшафттардың өзгеруіне ықпалы зор. Ауаның 
ластану деңгейі жоғары ірі қалалар мен өнеркәсіп орталықтарында тұратын қала халқының саны шамамен 
30%-ды құрайды. Бұл, әсіресе, Астана, Алматы, Шымкент, Өскемен, Ақтөбе, Семей, Риддер, Тараз және 
басқа да қалаларда тіркелген. 

Республика бойынша тергеудің бірыңғай тізімінде тіркелген экологиялық қылмыстық құқық бұзушылықтар 
саны 2019 жылдың 9-шы айында 1121 құрады. Ең жоғары экологиялық қылмыстық құқық бұзушылық 
Алматы облысында тіркелген. ҚР Бас прокуратурасы құқықтық статистика және арнайы есепке алу жөніндегі 
комитетінің мәліметтерінше, 2019 жылдың 9-шы айына сәйкес сотқа дейінгі тергеудің бірыңғай тізімінде 
тіркелген экологиялық қылмыстық құқық бұзушылықтар саны Алматы облысында 338-ді құрап, өткен 
жылмен салыстырғанда (323) 4,6%-ға өскен. Ал, Алматы қаласы экологиялық департаментінің деректері 
бойынша, қалада 2019 жылдың 1-ші жарты жылдығында 123 экологиялық заң бұзушылық тіркелген, осы 
аталған мәселелер зерттеудің өзектілігіне негіз болды.

Зерттеу әдістері мен дереккөздер. 
Экологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз етуде қоғамның өмірлік маңызды мүдделері мен жеке тұлға құқығын, 

Р.Т. Искакова, Ә.С. Бейсенова, Д.М. Боранкулова
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Экологиялық қылмыс – қоршаған орта қауіпсіздігіне негізделген құбылыс

әлеуметтік қорғалуын, антропогендік және табиғи әсерлердің нәтижесінде туындайтын қатерлерден қорғауды 
арттыру қажет. Отандық ғалымдар еңбектерінде экологиялық проблемаларға қатысты өзекті мәселелерді 
шешуге бағытталған бірнеше жүйелі зерттеу жұмыстарын жүргізген. Алматы қаласының инновациялық 
дамуының концептуалды проблемаларын шешудің экологиялық-географиялық негіздеріне (Ә.С. Бейсенова 
және басқалар, 2012), Астана қаласы және қала маңы аумақтарының инновациялық әлеуметтік-экономикалық 
және экологиялық қауіпсіз дамуына (Ә.С. Бейсенова және басқалар, 2012.), Экологиялық қылмыстық құқық 
бұзушылық үшін жауаптылық туралы Қазақстан Республикасының заңнамасын жетілдіру мәселелеріне 
байланысты (С.М. Рахметов және басқалар, 2018) ғылыми жұмыстар бар. 

«Экологиялық қылмыс» ұғымын түсіндіруде ғалымдар келесідей анықтамалар береді. Р.Т. Нуртаев:  
«Экологиялық қылмыс дегеніміз – Қазақстан Республикасының заңымен бекітілген қоғамның экологиялық 
қауіпсіздігіне, экологиялық тәртіпке және адамның денсаулығына немесе қоршаған ортаға елеулі зиян 
келтіретін қол сұғушылық әрекетті айтамыз» десе, Ғ.Т. Медетбекованың пікірінше, «Қоршаған ортаға елеулі 
зиян келтіру мен табиғатты қорғау заңнамасының нормаларын бұзатын, экологиялық құқық тәртібіне қол 
сұғушылықтарды экологиялық қылмыстар деп танимыз» [2, б.10]. А.Н. Ағыбаев экологиялық қылмыс туралы 
мәселелерді кеңінен зерттей келе, мынадай түсінік береді: «Экологиялық қылмыс – қоршаған ортаға, оның 
ресурстарына, халықтың экологиялық қауіпсіздігіне қол сұғатын, қоғамға қауіпті, қылмыстық заңға қарсы 
іс-әрекеттер болып танылады». Ал В. Морару «арнайы заңмен бекітілген табиғи ресурстарды пайдалану, 
қоршаған ортаны қорғау, экологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз ету тәртібіне қарсы, адам денсаулығына 
зиян келтіретін, қоғамға қауіпті іс-әрекет – экологиялық қылмыс» деген анықтама береді [3, б. 356]. 
Ғалымдардың пікірін талдай отырып, олардың мазмұндық ерекшеліктері бір-бірінен аз айырмашылық 
жасайды деген қорытындыға келдік.

Мақаланы жазуда ҚР Бас прокуратурасы Құқықтық статистика және арнайы есепке алу жөніндегі 
комитетінің ресми мәліметтері, Алматы қаласының Статистика департаменті, ҚР экология, геология және 
табиғи ресурстар министрлігі Экологиялық реттеу және бақылау комитетінің Алматы қаласы бойынша 
экология департаментінің мәліметтері негізінде жазылды. Ресми сайт мәліметтері мен салыстырмалы-
географиялық әдістер пайдаланып, жүйелі статистикалық талдау жасалды. 

Нәтижелер мен талқылау. 
Шет елдік тәжірибеде экологиялық қылмыстық құқық бұзушылықтар бойынша жауаптылыққа тарту 

жүйесі әр келкі. Альбертада (Канада) қоршаған ортаны қасақана ластаған компания айыппұлдың ең жоғары 
мөлшері 1 000 000 АҚШ долларын құрайды, ал абайсызда ластағаны үшін 500 000 АҚШ долларына тең. 
Мұнда экология саласындағы қылмыстық кодекстері құқық бұзушылық жасаған адамдардың қылмыстық 
жауапкершілігін көздейді. Латвия Қылмыстық кодексінде белгіленген ережелерді бұзғаны үшін, елге қауіпті 
қалдықтарды кіргізген немесе Латвия аумағынан транзит арқылы алып өткен жағдайда, табиғи ортаға, 
адамдардың денсаулығына мүліктік немесе шаруашылық мүддесіне едәуір зиян келтірсе, алты жылға 
дейін, ал ауыр зиян келтірген жағдайда он бес жылға бас бостандығынан айыру қарастырылған [4, б. 355].  
Польшада Қылмыстық кодекстің 182-бабының 1-бөлігінде: «суды, ауаны, топырақты затпен немесе иондаушы 
сәулеленетін затпен ластағаны үшін 3 айдан 5 жылға дейінгі мерзімге, кейбір жағдайларда 6 айдан 8 жылға 
дейін бас бостандығынан айыруға жазаланады» [5]. Қазақстанда экологиялық қылмыстық құқық бұзушылық 
бойынша негізгі жазалардың бірі – айыппұл салу. Экологиялық қылмыстық құқық бұзушылық бойынша 
айппұл мөлшері екі жүз айлық есептік көрсеткіштен бес мың айлық есептік көрсеткішке дейін белгіленген. 
Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексіне сай, айыппұл салу қылмыстық теріс қылықтар бойынша 
Қазақстан Республикасының заңымен белгіленген айлық есептік көрсеткіштің жиырма бестен бес жүзге 
дейінгі мөлшерде, ал қылмыстар үшін Қазақстан Республикасының заңымен белгіленген айлық есептік 
көрсеткіштің бес жүзден он мыңға дейінгі мөлшері бекітілген. Қазақстан Республикасының экологиялық 
заңнамасы кешенді сала ретінде қарастырылады. Қазақстандағы экологиялық құқық бұзушылық түрлері 
3-ке жіктеледі (319-бап, 1-сурет) [6]: 

1-сурет. Экологиялық құқық бұзушылық түрлері

Экологиялық қылмыстар әкімшілік экологиялық құқық бұзушылықтардан қоғамдық қауіптілік деңгейімен 
ерекшеленеді. Қазақстанда жиі орын алатын экологиялық қылмыс: ағаштар мен бұталарды заңсыз кесу, 
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жою немесе зақымдау (340-бап), балық ресурстарын, басқа да су жануарларын немесе өсімдіктерін заңсыз 
алу (335-бап), заңсыз аңшылық (337-бап), Жер қойнауын қорғау және пайдалану қағидаларын бұзу (333-
бап), ветеринариялық қағидаларды немесе өсімдіктердің аурулары мен зиянкестеріне қарсы күресу үшін 
белгіленген қағидаларды бұзу (327-бап), суларды ластау, қоқыстау немесе сарқу (328-бап), атмосфераны 
ластау (329-бап), т.б. түрлері жатады.

Алматы облысында 2019 жылы 240 экологиялық құқық бұзушылық, соның ішінде: ағаштар мен бұталарды 
заңсыз кесу, жою немесе зақымдау - 210, балық ресурстарын, басқа да су жануарларын немесе өсімдіктерін 
заңсыз аулау - 9, заңсыз аңшылық - 7, Жер қойнауын қорғау және пайдалану қағидаларын бұзу - 2, суларды 
ластау, қоқыстау немесе сарқу бабы бойынша - 2 құқық бұзушылық тіркелген. Аталған қылмыс түрлерінің 
ішінде ағаштарды заңсыз кесу қылмысы жақсармай тұр. Бұл негізінен Ұйғыр (41), Балқаш (33), Райымбек 
(39), Панфилов (5) аудандарында, ал Алматы қаласы Медеу ауданында 8-і тіркелген (1-кесте) [7]. Сондай-
ақ, елімізде су бассейндерінде балық және су ресурстарын заңсыз аулау қылмысы жыл санап өсуде, бұл 
көп жағдайда ұйымдасқан қылмыстық сипатқа ие. Заңсыз балық аулаушылар көбінесе Балқаш (20) көлінен 
ұсталады, көл бірнеше облыстармен шектесіп жатқандықтан мұнда өзге де өңірлерден келеді. Экологиялық 
қылмыстың тұтас кешені жалпы және ерекше себептерден туындайды. Жалпы себептер адам мен табиғи 
ортаның өзара әрекетінен туындайтын қарама-қайшылықтар негізінде жатыр. Бұл табиғи ресурстарды 
пайдалану мен қоғамның қажеттіліктері арасындағы, меншік нысандары мен оларды игерудің қалыптасқан 
тәсілдері арасындағы, табиғатты қорғау органдары мен әр түрлі мақсаттағы табиғат пайдаланушылар 
арасындағы қайшылықтар. Ерекше себептерге табиғи ресурстарды заңсыз пайдалануға немесе браконьерлікке 
байланысты тіркелген қылмыстар санының және қоршаған табиғи ресурстарды ластаумен байланысты 
қылмыстар санының күрт өсуіне әкеп соғатын себептер жатады. 

1-кесте – Алматы облысындағы экологиялық құқық бұзушылық, 2019 ж.
Бап Саны Аудандар

1 340. Ағаштар мен бұталарды заңсыз кесу, жою не-
месе зақымдау

210 Ұ й ғ ы р ,  Б а л қ а ш ,  Р а й ы м бе к , 
Панфилов,Талғар, Қаратал, Ақсу, 
Көксу

2 335. Балық ресурстарын басқа да су жануарларын 
немесе өсімдіктерін заңсыз аулау

19 Балқаш,Сарқанд, Қапшағай

3 337. Заңсыз аңшылық 7 Еңбекшіқазақ
4 328. Жер қойнауын қорғау және пайдалану қағидаларын 

бұзу
2 Іле, Жамбыл 

5 332. Суларды ластау, қоқыстау немесе сарқу 2 Талғар, Текелі 

Қазақстан Республикасында қоршаған ортаны қорғау туралы заңнаманың бұзылуы ең алдымен, қалалар 
аумағында тіркелген. Республиканың көптеген қалаларында атмосфералық ауаның, су мен топырақтың 
ластану деңгейі жоғары. Қазіргі уақытта Қазақстан қалаларында қоршаған ортаның ең ластанған қалалар 
тізімінде Алматы қаласы да кіреді. ҚР Экология, геология және табиғи ресурстар министрлігі экологиялық 
департаментінің мәліметтеріне сәйкес, 2019 жылдың I-ші жарты жылдығында 123 экологиялық заңнаманың 
бұзылуы анықталды [8].
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2-сурет. Алматы қаласындағы экологиялық заңнаманың бұзылуы

Ең жоғарғы экологиялық заң бұзушылық 2016 жылы тіркелген (2-сурет), 2017 жылдың І-ші жарты 
жылдығында атмосфералық ауаны қорғау бойынша - 56, су ресурстарын қорғауда - 11, Жер қойнауын 
қорғау бойынша 2 экологиялық заң бұзушылық анықталған [9]. 2019 жылдың бірінші жарты жылында 18 
заң бұзушылыққа көлемі 2629,995 мың теңге айыппұл салынған.

Экологиялық мониторинг («Қазгидромет» РМК) департаментінің мәліметтері бойынша (қыркүйек, 2019 
ж.), Алматы қаласында атмосфералық ауаның жалпы ластану деңгейі жоғары. Ең жоғары қайталанғыштық 
(ЕЖҚ) азот диоксиді бойынша 33 % (жоғары деңгей), ал көміртегі оксиді бойынша стандартты индекс 
СИ=3.2 (көтеріңкі деңгей), тең [10]. Атмосфералық ауа бойынша экстремалды жоғары ластану жағдайлары 
болмағанымен, 2-ші кестеден қала аудандары бойынша атмосфераға шығарылған ластағыш заттардың 
соңғы 3 жылда өскенін көреміз, ең жоғары: Алатау (42987), Алмалы (35361), Медеу (2248), Бостандық 
(1050), Жетісу (1029) аудандарында тіркелген. Жан басына шаққанда ластағыш заттар көлемі бойынша да 
алғашқы үштікті Алмалы (135,8), Алатау (23,1), Медеу (13,5) аудандары құрады. 

2-кесте – Қала аудандары бойынша жан басына шаққандағы (кг) және атмосфераға шығарылған ластағыш 
заттар (тонна) көлемі

Аудандар 2014 2015 2016 2017 2018

Алатау
тонна кг тонна кг тонна Кг тонна Кг Тонна кг
43536 26,7 39 130 23,4 38 779 22,1 41 149 23,0 42987 23,1

Алмалы 33254 168,9 30763 152,5 32 070 142,6 34 168 139,8 35 361 135,8
Әуезов 2295 11,2 526 2,5 398 1,8 310 1,4 354 1,6
Бостандық 1250 4,5 1195 4,3 908 3,2 1122 3,8 1050 3,6
Жетісу 982 3,0 761 2,4 722 2,2 842 2,5 1029 2,9
Медеу 3249 20,5 2621 16,5 2134 13,2 1956 11,9 2248 13,5
Наурызбай 528 2,8 769 4,0 567 2,8 582 2,8 469 2,2
Түрксіб 146 26,7 237 23,4 141 22,1 147 23,0 268 23,1

Алматы қаласында атмосфераға ластайтын заттар шығарушы көздер жыл сайын артып келеді, 2014 
жылы 11964 болса, 2017 жылы 15120-ға өскен. Негізгі ластаушы қызмет түрлеріне электрмен жабдықтау, 
газ, бу беру, өңдеу өнеркәсібі, экономикалық қызмет түрлері жатады [11]. Бұған негізгі себеп, өнеркәсіптік 
орындарда шығарындыларды азайтудың қазіргі заманғы технологиялары толық енгізілмеген және халықтың 
денсаулығы үшін қауіпсіз әрі таза ауа сапасымен қамтамасыз ету мақсатында экологиялық неғұрлым таза 
отын түрлеріне көшу шаралары әлі жеткіліксіз. Алайда, Алматы қаласында 2016 жылы ауа сапасын жақсарту 
бойынша қабылданған кешенді жоспардың негізгі мақсаты көлікті экологияландыру, шығарындыларды 
азайту, тұрақты көздерден ауаның ластануын азайту және электромобильдер үшін зарядтау станцияларын 
салуды көздейді. Ауаның ластануын төмендету жөніндегі бұл шаралар Қазақстанның 2030 жылға дейінгі 
«Тұрақты даму» стратегиясындағы міндеттерін орындауға мүмкіндік берер еді. Жалпы алғанда экологиялық 
проблеманың шиеленісуі өз кезегінде адамзат ортасының қайтымсыз өзгеруі мен адамзат өркениетінің 
өзін-өзі жою қаупін төндіреді. 

Қорытынды. 
Теориялық еңбектерге шолу жасау негізінде салыстырмалы-географиялық әдістер пайдаланып, жүйелі 

статистикалық талдау жасалды және Алматы облысындағы экологиялық қылмыс түрлері анықталды. 
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Қазақстанның «жасыл экономикаға» көшу идеясына бейімділігі экологиялық тетіктері мен табиғатты 
қорғау заңнамасының сақталуын қамтамасыз ету саласында неғұрлым белсенді күш-жігерді талап етеді. 
Соңғы жылдары экономикалық өсуде қолайлы жағдайларды қамтамасыз ету үшін қоршаған ортаны қорғау 
саласындағы қарама-қарсы қадамдар жасалуда. Кәсіпкерлікті дамытуда әкімшілік және бюрократиялық 
жүктемені азайту тиімді болғанымен, бұған экологиялық құқық бұзушылықты жасыру арқылы қол жеткізбеу 
керек. Қосымша өтемақы шараларынсыз тексерулердің айтарлықтай қысқаруы, тексерулер санының 
азаюы мен экологиялық құқық бұзушылықтардың айқын арақатынасы Қазақстандағы экологиялық құқық 
бұзушылықтардың таралуының шынайы деңгейі туралы алаңдатушылық туғызады. Қазақстанда ауа сапасын 
бағалау және реттеу мәселелері бойынша жеке ұлттық нормативтік-құқықтық базаларды жетілдіру қажет. 
Халықаралық деңгейде қабылданған практикаға сәйкес ластаушы заттардың концентрацияларына негізделген 
ауа сапасының нормативтерін пайдалануда ауа сапасын бағалаудың қолданыстағы жүйесін ауыстыру 
жөнінде шаралар қабылдау қажет.
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СУДЕБНАЯ СИСТЕМА КАК УСЛОВИЕ ДЕМОКРАТИЗАЦИИ ОБЩЕСТВА

М.Б. Рахимгулова 
доктор философии (PhD)

В.В. Филин 
 кандидат юридических наук

С.А. Сыздыкова 
Карагандинский экономический университет Казпотребсоюза, Республика Казахстан, г. Караганда

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы сущности и содержания  права как среды реализации обще-
ственных отношений в условиях демократизации. Важность данного вопроса определяется тем, что раскрытие 
и описание такой среды указывает на сущность возможного проявления в ней демократии, вероятные механиз-
мы демократизации, что, безусловно, характеризует сам процесс демократизации правовой системы, судебной 
системы, поскольку последняя во многом является отражением правовой системы.

Нами определяются три важных направления, посредством которых формулируются условия демократизации 
общества через призму судебной системы.

Такие элементы, в совокупности представленной нами последовательности, составляют наше понятие и 
характеристику судебной системы с теоретической стороны. При этом каждая последующая ступень в представ-
ленной нами схеме оценивается, прежде всего, с точки зрения возможности реализовать предыдущий уровень 
абстракции с переходом в последующий.

На обсуждение ученых в статье выносятся сформулированные авторами выводы:
- единственным устойчивым и образующим понятие демократии  является изначальный критерий, указанный 

Платоном - критерий большинства при принятии управленческого решения, решений в обществе;
- демократизация предполагает следование принципу демократизма, т.е. расширения перечня решений управ-

ленческих решений, принимаемых в социуме посредством выражения воли большинства;
- под судебной системой следует понимать совокупность элементов, выражающих социальные идеи на уровне 

вышеуказанной структуры; 
- демархия является единственным способом выражения демократии в судебной системе.
Данное позволяет сформировать тот образ судебной системы, который идентифицируется в сравнении с 

прочими странами, в том числе на историческом уровне.
Ключевые слова: судебная система, демократия, демократизация, демархия, решение, правовой акт, колле-

гиальность, суд присяжных.

СОТ ЖҮЙЕСІ ҚОҒАМДЫ ДЕМОКРАТИЯЛАНДЫРУ ШАРТЫ РЕТІНДЕ

М.Б. Рахимгулова
философия докторы (PhD)

В.В. Филин 
заң ғылымдарының кандидаты

С.А. Сыздыкова 
Қазтұтынуодағының Қарағанды экономикалық университеті, Қазақстан Республикасы, Қарағанды қ.

Аңдатпа. Бұл мақалада демократияландыру мәніне қатысты қоғамдық қатынастарды іске асыру ортасы ретінде 
құқықты сипаттау және ашу мәселелері қарастырылады. Бұл мәселенің маңыздылығы мұндай ортаны ашу, си-
паттау онда демократияның ықтимал көрінісінің мәнін, демократияландырудың ықтимал тетіктерін көрсетеді. 
Бұл, әрине, құқықтық жүйені, сот жүйесін демократияландыру процесін сипаттайды, өйткені соңғысы көбінесе 
құқықтық жүйенің көрінісі болып табылады.

Біз сот жүйесінің призмасы арқылы қоғамды демократияландыру шарттары тұжырымдалатын үш маңызды 
бағытты анықтаймыз.

Мұндай элементтер біз ұсынған дәйектіліктің жиынтығында теориялық тұрғыдан сот жүйесінің тұжырымдамасы 
мен сипаттамасын құрайды. Сонымен қатар, біз ұсынған схемадағы әрбір келесі қадам, ең алдымен, абстракцияның 
алдыңғы деңгейін кейінгі деңгейге өту мүмкіндігі тұрғысынан бағаланады.

Мақалада ғалымдардың талқылауына авторлар тұжырымдаған қорытындылар шығарылады:
- демократияның жалғыз тұрақты және қалыптастырушы тұжырымдамасы Платон көрсеткен бастапқы өлшем 

болып табылады - басқарушылық шешімдерді қабылдаудағы көпшілік өлшем, қоғамдағы шешімдер;
- демократияландыру демократия қағидатын ұстануды көздейді, яғни, көпшілік ерік білдіру арқылы қоғамда 

қабылданатын басқарушылық шешімдер тізімін кеңейту;
- сот жүйесі деп жоғарыда аталған құрылым деңгейінде әлеуметтік идеяларды білдіретін элементтер жиынтығын 

түсіну керек;
- демархия  сот жүйесінде демократияны білдірудің жалғыз тәсілі болып табылады.
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Бұл, басқа елдермен салыстырғанда, оның ішінде тарихи деңгейде анықталатын сот жүйесінің бейнесін 
қалыптастыруға мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: сот жүйесі, демократия, демархия, шешім, құқықтық акт, алқалық, алқабилер соты.

THE JUDICIAL SYSTEM AS A CONDITION FOR THE DEMOCRATIZATION OF SOCIETY

Rakhimgulova M.B., PhD
Filin V.V.

PhD in Law
Syzdykova S.A.

Karaganda economic University of Kazpotrebsoyuz, Republic of Kazakhstan, Karaganda

This article discusses the issues of describing and disclosing law as an environment for implementing public 
relations in relation to the essence of democratization. The importance of this issue is determined by the fact that the 
disclosure and description of such an environment indicates the essence of the possible manifestation of democracy 
in it, the likely mechanisms of democratization, which, of course, characterizes the process of democratization of the 
legal system, the judicial system, since the latter is largely a reflection of the legal system.

We define three important directions through which the conditions for the democratization of society are formulated 
through the prism of the judicial system.

Such elements, in the aggregate of the sequence presented by us, constitute our concept and characterization of 
the judicial system from the theoretical point of view. At the same time, each subsequent step in the scheme presented 
by us is evaluated, first of all, from the point of view of the possibility of realizing the previous level of abstraction 
with the transition to the next.

The conclusions formulated by the authors are presented for the discussion of scientists in the article:
- the only stable and forming the concept of democracy is the initial criterion indicated by Plato - the criterion of 

the majority when making managerial decisions, decisions in society;
- democratization implies adherence to the principle of democracy, i.e. expanding the list of decisions of managerial 

decisions made in society through the expression of the will of the majority;
- the judicial system should be understood as a set of elements expressing social ideas at the level of the above 

structure;
- demarchy is the only way to express democracy in the judiciary.
This allows us to form the image of the judicial system, which is identified in comparison with other countries, 

including at the historical level.
Keywords: judicial system, democracy, democratization, demarchy, decision, legal act, collegiality, jury trial.

Введение. 
Любая система может быть охарактеризована не только с точки зрения ее субъектного, элементарного, 

состава, но и с точки зрения соответствия этих элементов определенным идеям. В нашем случае, это идея 
демократизации, которая не может быть полноценно выражена только лишь относительно структуры судов 
как трактовки судебной системы с точки зрения субъектной организации судебной власти. Исходя из из-
ложенного, становится очевидным, что демократизация судебной системы может быть рассмотрена нами 
прежде всего с точки зрения «демократизации», ее основы – собственно правоустанавливающих норм, 
определяющих основы субъектного и правового существования судебной власти, судебной системы. Под 
самой же демократизацией здесь следует и можно понимать лишь следование принципу демократизма как 
выражения воли большинства. И только в этом смысле можно понимать демократизацию судебной системы, 
где право (являющееся основой существования суда и системы) соответствует логике выражения власти, а 
потому позволяет говорить о последовательной реализации той или иной идеи на уровне – гипотетическая 
власть – субъект и право - реальная власть. При этом нельзя не учитывать, что перечисленные элементы 
указанной триады - это есть суть элементы, правом же и определенные. Здесь такое определение на раз-
ных уровнях абстракции, предполагает, что каждому этому уровню соответствует определенный правовой 
источник, документ или их совокупность, соответствующий на уровне абстракции данному элементу.

Основная часть.
Первое звено в данной трехзвенной структуре выражается посредством положений Конституции как 

правового документа, отражающего основные правовые правила в обществе, либо в каком-либо другом 
документе аналогичного значения (таковые характерны в основном для религиозного права). Здесь такие 
правила декларируются и потому нуждаются в дальнейшей конкретизации посредством прочих норма-
тивно-правовых актов.

Роль среды выражения второго звена играет отраслевое законодательство (административное, уголов-
ное и т.п.), которое фактически конкретизирует декларативные нормы предыдущего уровня абстракции. 
Иногда такая детализация может быть абсолютной.

Наконец, третья составляющая, в которой реализуются, посредством существования элементов, от-
ражающих фактическую организацию, процедуры (штат, объем финансирования, структура подчинения) 

Судебная система как условие демократизации общества
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субъекта реализации функций и подфункций. Эти элементы определяют реальные возможности реализации 
того или иного направления, идеи. Так, существенное значение имеет количество субъектов, исполняющих 
ту или иную подфункцию судебной власти, прочие условия вышеуказанные нами, поскольку эти условия 
могут быть основой ее реализации, (например надзора в области здравоохранения). Гипотетически, пред-
ставив себе, что функцией расследования уголовных дел занимается штат общей сложностью 100 человек, 
мы можем легко себе представить и результаты реализации такой функции, что не может не сказываться на 
характеристике судебной системы, как с точки зрения ее эффективности, так и с точки зрения субъектной 
характеристики данной системы.

Все эти элементы, в таком последовательном виде, вкупе, составляют наше понятие и характеристику 
судебной системы с теоретической стороны. При этом каждая последующая ступень в представленной 
нами схеме оценивается, прежде всего, с точки зрения возможности реализовать предыдущий уровень 
абстракции.

Нужно обратить внимание на тесную взаимосвязь всех данных элементов, которые проявляются как 
с позиции сути реализации предыдущей абстракции последующей, указанной нами выше, так и с точки 
зрения доминанты нормативных абстракций, которые зачастую нормативно закрепляют и организационные 
элементы. Так, например, соотношение соподчинения верховного, конституционного, областных и прочих 
судов определяется соответствующим нормативным актом [1].

Вопрос описания и раскрытия права как среды реализации общественных отношений в соотношении 
с сущностью демократизации, её проявления в такой реализации имеет в нынешнее время весьма суще-
ственное значение. Заметим, что важность данного вопроса определяется тем, что раскрытие, описание 
такой среды указывает на сущность возможного проявления в ней демократии, вероятные механизмы де-
мократизации, что, безусловно, характеризует сам процесс демократизации правовой системы, судебной 
системы, поскольку последняя, во многом, является отражением правовой системы. 

Итак, каким же образом можно вообще демократизировать судебную систему? Ее демократизация 
может гипотетически касаться трех составляющих декларативных правовых актов (в нашем случае - это 
Конституция Республики Казахстан), отраслевого законодательства, организационной структуры субъектов 
судебной власти. Детализировано рассмотрим возможности, вероятности демократизации данных элементов.

Так, по отношению к первой категории демократизация таковой может быть установлена посредством:
- установления расширенного перечня случаев принятия решений в социуме посредством плебисцита 

или референдума. К примеру, принятия решений выборного характера, где большая часть выборщиков 
явно высказываются в пользу того или иного варианта, является показателем демократичности;

- установления четкого порядка проведения процедур плебисцита или референдума, обеспечивающего 
объективный подсчет голосов.

При этом следует обратить внимание на дифференциацию категорий разделения властей и демократии, 
что исключает отнесение к механизмам демократизации вопросов, связанных со сдержками и противо-
весами и пр.

По отношению ко второй категории, реализация принципа демократизма также предполагает суще-
ствование механизмов, выражающих волю большинства-народа по отношению к каким-либо решениям. 
Уточняя список таких решений, следует обратиться к теоретическим аспектам принятия решений в праве, 
которые, по сути, носят сугубо процессуальный характер, ибо имеют место лишь в ходе каких-либо про-
цедур. Заострим внимание, здесь, само решение является результатом какой-либо процедуры, в которой 
субъект, субъекты выражают свою волю относительно перспективы развития событий. Такая перспектива 
носит оценочный характер, результат которой побуждает к новым действиям. Все это и составляет сущность 
взаимосвязи решений и действий в управлении. Заметим, что суть и смысл решений в процессуальном 
праве удачно описаны в работе П.А. Лупинской, посвященной исследованию данного вопроса, настолько 
удачно, что, по нашему мнению, этого никто не смог сделать лучше среди ученых-процессуалистов [2]. 
Заметим, что характер данной работы свидетельствует о глубоком изучении теории решений вообще, что 
заставляет нас сделать вывод о том, что результаты этой работы в полной мере применимы ко всем про-
цессуальным отраслям отечественного права и теории права в целом. Более того, необходимо заметить, 
что указанная работа, несмотря на свою давность, является и на сегодняшний день единственным фун-
даментальным исследованием, посвященным данной тематике, почему мы и не приводим других трудов 
в качестве основы. В ее понимании решение - акт реализации предоставленных прав и исполнения воз-
ложенных обязанностей должностного лица [2, c. 14].  

Классифицируя виды решений в понимании Лупинской П.А., можно выделить следующие их особен-
ности в уголовном процессе:

1) в зависимости от того, отвечает ли решение на основные вопросы уголовного дела (имело ли место 
преступление, совершил ли это преступление подсудимый, виновен ли подсудимый) или на иные вопросы, 
направленные на обеспечение разрешения дела по существу, решения могут быть разделены на основные 
и вспомогательные [2, c. 31].

 По отношению к приговору как важнейшему акту правосудия решения, принятые в ходе судебного 
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разбирательства, носят вспомогательный характер. Это могут быть решения, направленные на собирание, 
исследование и оценку доказательств, обеспечение прав участников процесса, а также на создание не-
обходимых условий для постановления законного и обоснованного, справедливого приговора (например, 
решение суда о вызове и допросе свидетеля, специалиста, об удовлетворении того или иного ходатайства 
сторон).

Особым видом вспомогательных решений, принимаемых как в досудебном, так и в судебном произ-
водстве, являются решения о принятии мер процессуального принуждения, в том числе и мер пресечения. 
Вспомогательные меры направлены на своевременное расследование преступления, пресечение преступной 
деятельности, полное и объективное расследование преступления, обеспечение проведения судебного раз-
бирательства без неоправданной задержки, обеспечение своевременного исполнения приговора [2, c. 32];

2) решения можно классифицировать по их функциональному значению. Решения могут определять 
возникновение производства по делу (регистрация заявления, сообщения об уголовном правонарушении в 
Едином реестре досудебных расследований); устанавливать процессуальный статус участников процесса 
(постановление (определение) о признании лица потерпевшим, подозреваемым, гражданским истцом); да-
вать право на производство следственных действий (постановление о производстве обыска, следственного 
эксперимента, о назначении экспертизы и др.); разрешать применять меры процессуального принуждения. 
Решения могут быть направлены на обеспечение прав лиц, участвующих в процессе. Решения могут быть 
направлены на устранение обстоятельств, способствовавших совершению преступлений (представление 
следователя, частное определение суда) [3, ст.194, 195];  

3) решения могут быть классифицированы по субъектам, пользующимся правом принимать решения в 
уголовном судопроизводстве: суд, судья, прокурор, руководитель следственного органа, следователь, ор-
ган дознания, дознаватель. Каждый из указанных субъектов может принимать решение только в пределах 
предоставленных ему полномочий [2, c. 38]; 

4) решения в уголовном судопроизводстве могут приниматься коллегиально и единолично [2, c. 40]; 
5) для некоторых решений установлены определенные сроки. По этому признаку можно выделить ре-

шения, срок вынесения которых предусмотрен законом [2, c. 42];
6) существенное значение имеет классификация решений в зависимости от того, как в законе сформу-

лированы основания и условия принятия решения, какие обстоятельства, должны быть установлены для 
принятия решения и какой уровень доказанности этих обстоятельств должен быть достигнут на момент 
принятия решения [2, c. 43];

7) решения различаются по процессуальному порядку их постановления и требованиям к их содержа-
нию и форме [2, c. 43]; 

8) по юридической силе различаются решения, не вступившие и вступившие в законную силу [2, c. 44].
Мы не случайно привели такой объемный классификационный список в качестве перечня цитат из-

влеченного характера. Поскольку это вызвано необходимостью наглядного обозрения решений, принятие 
которых, по своему механизму, может быть демократизировано. Изучение же данного списка свидетель-
ствует о том, что к числу таких видов решений могут быть отнесены лишь те, которые принимаются 
коллегиально. Таковые обозначены в нашей структуре под номером четыре.

Фактически же все эти решения носят оценочный характер и выражаются в двух вариантах:
- решения о виновности или невиновности лица, принимаемые коллегией судей, разрешении дела по 

существу;
- решения, являющиеся результатом проведения судебных экспертиз.
С точки зрения классификации, предложенной П.А. Лупинской, интересующие нас вероятные решения 

перечислены п. 3-8, указанных выше. Все они являются одним видом решения – решения суда присяжных, 
дифференцированным по деталям его принятия. В контексте приведенной выше конкретизации – это реше-
ние, принимаемое коллегией судей, его отдельный подвид, т.е. четвертый из представленных выше видов 
решений. В этой связи, следует сделать вывод, что демократизация судебной системы, в общем, может 
быть основана на расширении перечня уголовно-процессуальных решений, принимаемых коллегиально. 
Однако для этого обязательным условием должно выступать понимание процессов расследования и уго-
ловного преследования как процедур, осуществляемых коллегиально, для чего практически нет никаких 
предпосылок, поскольку познание с большей успешностью осуществляется единолично. Это тем более 
очевидно, что дифференциация познавательных позиций связывается с существованием различных сторон 
в уголовном процессе, каждая из которых представляет свою проекцию произошедшего события перед 
судом. Сей факт, с точки зрения теории решений, делает неразумным, неэргономичным и не логичным 
представление позиции одной стороны разными лицами, чьи точки зрения на сущность произошедшего 
события разнятся или просто могут находиться в таком гипотетическом противоречии. Такой факт практи-
чески исключает какие-либо рассуждения о возможности коллегиальности в принятии решений какой-либо 
из сторон. Он также исключает и такие возможности в части принятия решений в процессе расследования 
процедуры, осуществляемой вне деятельности обвинения. При этом данный вывод, казалось бы, внешне 
оттеняемый возможностью проведения расследования группой следователей и в группе, на самом деле 
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лишь подтверждается такой тенью, ибо Уголовно-процессуальный кодекс прямо содержит указания на то, 
что решения в такой группе, на самом деле, принимаются единолично.

В таком ракурсе демократизация второго элемента судебной системы – субъект и право - может быть 
связана с расширением перечня коллегиальных решений в уголовном процессе, что мы уже обозначили 
выше, а также с оптимизацией правовой регламентации собственно уголовно-процессуальных норм, опре-
деляющих функционирование суда присяжных в уголовном процессе.

Рассматривая третий элемент, следует заметить, что таковой имеет в своей основе организационный 
аспект, зависящий от трех факторов. К первому из них можно отнести организационные характеристики 
конкретных персон, их возможности в осуществлении своей функции. Ко второму следует отнести осо-
бенности построения самой структуры органа, выполняющего ту или иную функцию, включая организа-
ционно-штатные нюансы. К третьему фактору относятся финансовые возможности конкретных элемен-
тов структуры и самой структуры в целом, определяющие качество реализации функции. Детализация 
данного фактора позволяет утверждать о весьма важном значении данного фактора, не уступающего по 
своей силе прочим элементам триады, указанной выше. К примеру, низкое финансирование деятельности 
судов предполагает сокращенный, от числа необходимого, штат судей, нагрузка на который превышает 
функциональные возможности, что, в свою очередь, порождает желание судей минимизировать рабочие 
затраты. Такая минимизация может заключаться в отказах от рассмотрения дел по формальным причинам, 
отказах в удовлетворении ходатайств и их отклонении, отказах от признания статуса процессуального лица 
и т.п., совокупностью всех таких уклонений от надлежащего исполнения функциональных обязанностей 
является вынесение несправедливых решений, вызванных фактическим отсутствием разбирательства по 
делу. В целом, такие действия подпадают под разряд должностных, а в ряде случаев - коррупционных 
правонарушений. Более конкретный пример заключается в возможностях финансирования членов суда 
присяжных со стороны государства.

Так, предположив, что данная деятельность должна осуществляться на общественных началах и не 
обеспечиваться денежным довольствием, даже и на уровне сохранения средней заработной платы по месту 
работы вероятного присяжного, мы неизбежно столкнемся с явным нежеланием участия в таких демо-
кратических судебных процедурах со стороны граждан. Что по существу ставит вопрос о несоответствии 
механизма реализации суда присяжных самой логике демократии, связанной со свободным волеизъявле-
нием. Аналогичное значение будет иметь ситуация, связанная с отсутствием условий принятия решений 
судом присяжных. Поскольку таковое принимается составом присяжных в закрытом совещании, иногда 
на протяжении длительного времени, предполагающего обеспечение питанием.

Анализ показывает, соотношения элементов триады налицо, а связь между данными элементами на 
уровне соседствующего характера. Так, первый элемент имеет тесную связь со вторым, а второй с третьим. 
Как мы уже отметили выше, все они представляют собой последовательную реализацию одного вектора. 
Однако здесь мы указываем на обратную взаимосвязь, взаимозависимость, данных элементов на примере 
соотношения организационной и отраслевой составляющей, фигурирующей в обсуждаемой триаде, как 
третий и второй элементы. Так, к примеру, проблемы организационного характера, делая невозможным 
фактическую реализацию функций (что мы уже описали выше), находят стандартные варианты разреше-
ния, заключающиеся в увеличении финансирования органа, усилении контроля над его деятельностью, 
предоставлении льгот. При этом, специфика такого организационного обеспечения, так или иначе, связана 
как с улучшением положения тех или иных участников процесса и социальных категорий, так и с увели-
чением нагрузки на них. Безусловно, что такой регулятивный процесс оптимизации не может не влиять 
на общую структуру равенств или неравенств в уголовном процессе и в обществе в целом, в связи с чем 
отдельные организационные вопросы, касающиеся детализации финансирования и принятия решений, 
зачастую начинают закрепляться на уровне правовых актов. Так, к примеру, Закон о бюджете Республики 
Казахстан на тот или иной год [4]. Далее, тот же Закон детализированно, на уровне классов и подклассов 
определяет конкретные суммы расходов на те или иные мероприятия, виды деятельности, осуществляемые 
каждым государственным органом Республики Казахстан. 

Таким образом, имеет место случай, когда организационные элементы течения процесса (в нашей ситу-
ации суда присяжных) трансформируются в правовые, переходя из третьего элемента указанной триады во 
второй. Очевидность данного предположения подтверждается и состоянием УПК Республики Казахстан, 
который прямо описывает моменты организационного характера деятельности суда присяжных вплоть до 
лексического состояния бюллетеня голосования [3].

Это обстоятельство, помимо существования тенденции эклектики элементов триады, указывает еще и 
на ведущую значимость второго ее элемента (де-факто отраслевого законодательства), который наиболее 
развернуто описывает сам механизм реализации идеи (в нашем случае демократизма) и является основной 
научной категорией, подлежащей анализу в ходе исследования нашей темы.

Данный момент связан с существованием такого понятия, как демархия, предполагающего форму демо-
кратии, которая может быть реализована в правовой специфике отдельных отраслей. На уровне дефини-
ции Демархия (англ. demarchy; лотократия, англ. lottocracy) – это форма прямой демократии и народного 
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волеизъявления, когда случайно выбранные граждане принимают политические решения от имени всего 
населения. В данном случае, можно проводить аналогию с присяжными, разбирающими уголовные об-
винения. В теории, демархия снимает проблему противоречия интересов населения и профессиональных 
политиков. Согласно австралийскому философу Джону Бёрнгейму, демархия более логична для современ-
ного общества и снижает возможности коррупции и лоббизма [5, с.110]. Как видно из представленного 
понятия, демархия является единственной формой демократии, применяемой в сфере судопроизводства. 
Здесь, проведенный нами анализ такой возможности на уровне теории решений точно накладывается на 
уже существующее понимание данной формы демократии и подтверждает нашу логику. Данный факт по-
зволяет сделать вывод о том, что демократизация судебной системы возможна только лишь посредством 
существования демархии в виде суда присяжных. 

Заключение. 
На этом полагаем правильным обратить внимание на следующие выводы, венчающие собой данную 

часть работы:
- единственным устойчивым и образующим понятие демократии  является изначальный критерий, ука-

занный Платоном, - критерий большинства при принятии управленческого решения, решений в обществе;
- демократизация предполагает следование принципу демократизма, т.е. расширения перечня управ-

ленческих решений, принимаемых в социуме посредством выражения воли большинства;
- под судебной системой следует понимать совокупность элементов, выражающих социальные идеи 

на уровне вышеуказанной триады. При этом каждый из указанных элементов является абстракцией пре-
дыдущего уровня по отношению к следующему элементу. Кроме того, соотношение данных элементов 
и их образующее начало основано на том, что каждому элементу как уровню абстракции соответствует 
определенный уровень правовых актов. В результате чего они располагаются в триаде - декларативные, 
отраслевые и подзаконные нормативные акты. Здесь обозначенная совокупность предполагает последо-
вательную реализацию самой идеи, а также характеристику усилий общества, направленных на ее реали-
зацию (организационных), включая штатные особенности субъектов, реализующих идею. Все вместе это 
позволяет сформировать тот образ судебной системы, который идентифицируется в сравнении с прочими 
странами, в том числе на историческом уровне;

- демархия является единственным способом выражения демократии в судебной системе.
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КҮДІКТІНІ ҰСТАУ – ПРОЦЕССУАЛДЫҚ МӘЖБҮРЛЕУ ШАРАСЫ РЕТІНДЕ

Э.П. Кенжибекова 
заң ғылымдарының кандидаты

Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті, 
Тарих және құқық институты, Қазақстан, Алматы қ., 

Аңдатпа. Бостандық пен жеке басқа қол сұғылмаушылық құқығы демократиялық қоғамның маңызды құрамдас 
бөлігі болып табылады. Қазақстан Республикасының Конституциясы адамның құқығы мен бостандығын жоғары 
құндылық деп жариялаған. Сонымен қатар, кез келгеніміздің құқықтарымыз бен бостандықтарымызды сақтау 
мен қамтамасыз ету де назардан тыс қалмаған. 

Қазақстан Республикасы Конституциясының 16 және 17-баптарына сәйкес әркімнің бостандыққа және жеке 
басына тиіспеушілікке құқығы бар.

Сонымен қатар, Қазақстан Республикасы тәуелсіздігіне 27 жыл бола тұрса да, жоспарлы түрде жаңа құқықтық 
институттар құру, жаңартылған заң шығару процесі, мемлекеттік аппараттың іс әрекет жасаудағы демократиялық 
негіздерін, азаматтардың құқықтары мен мүдделерін қорғау мен қоғамдық қауіпсіздікті нығайту жұмыстары 
жүргізілуде. Осыған орай құқық қорғау органдарының қызметтерін де жаңарту мәселелері қарастырылуда.

Қылмыстық қудалау органдарының барлық қызметтері олардың мақсаттары, мазмұны және тәжірибеде белсенді 
нәтижелерге жету құқықтарына негізделеді. Осыған орай процес барысында қажетті шаралар қолданылуы 
мүмкін. Ол мәжбүрлеу шаралары болып табылады. Аталған шараларды қолдану адамдардың жеке басының 
бостандығын және өзге де құқықтарын шектетйтін болғандықтан, ол шараларды қолдану заңдылық қағидасын 
қатаң сақтауды талап етеді. Сондықтан, мәжбүрлеу шараларын қолдану үшін заңмен көзделген негіздің болуы 
қажет және ондай шара қылмыстық іс жүргізу органының дәлелді қаулы шығару немесе хаттама жазуы арқылы 
рәсімделіп қолданылады. Әрине аталған шараны қолдану үшін жеке тұлғаның өзінің немесе оның мүддесін 
қорғайтын адамның келісімі қажет етілмейді. Себебі бұл шараның мәнісі процеске қатысушы жеке тұлғаларды 
қылмыстық іс жүргізу тәртібін сақтауға еріксіз көндіру болып табылады. 

Қазіргі кезеңде республикада қылмыстық іс жүргізу заңнамасын жетілдіру, бірінші кезекте, қылмыстық про-
цеске қатысушыларға, олардың құқықтарына, бостандықтары мен заңды мүдделеріне назар аударумен, сондай-ақ 
осы құқықтарды қамтамасыз ету кепілдіктерімен сипатталады.

Түйін сөздер: бостандық, жеке басқа қол сұғылмаушылық, мәжбүрлеу шаралары, процесуалдық заңнама, 
сотқа дейінгі тергеп-тексеру, күдікті, ұстау негіздері, бостандықты шектеу, бұлтартпау шаралары, өзге де 
мәжбүрлеу шаралары

ЗАДЕРЖАНИЕ ПОДОЗРЕВАЕМОГО КАК МЕРА ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ПРИНУЖДЕНИЯ 

Кенжибекова Э.П.
кандидат юридических наук 

Институт истории и права Казахского национального педагогического университета им Абая, 
Казахстан, г. Алматы

Аннотация. Право на свободу и личную неприкосновенность является важнейшей составляющей демокар-
тического общества. Конституция Республики Казахстан провозглашает право и свободу человека высшей цен-
ностью, подчеркивая, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека – обязанность государства.

В соответствии со ст.ст. 16 и 17 Конституции Республики Казахстан каждый имеет право на свободу и лич-
ную неприкосновенность.

Кроме того, несмотря на 27 лет независимости Республики Казахстан, ведется работа по созданию новых 
правовых институтов, модернизации законодательного процесса, защите демократических основ государствен-
ного аппарата, защите прав и интересов граждан и укреплению общественной безопасности. В связи с этим 
рассматриваются вопросы модернизации правоохранительных органов.

Вся деятельность органов уголовного преследования основывается на их целях, содержании и праве на 
достижение активных результатов на практике. В связи с этим в процессе могут быть приняты необходимые 
меры. Это меры процессуального принуждения. Поскольку применение этих мер ограничивает свободы и дру-
гие права людей, применение этих мер требует строгого соблюдения законности. Следовательно, применение 
принудительных мер должно иметь основание, предусмотренное законом, и такая мера осуществляется путем 
вынесения мотивированного решения или протокола уголовно-процессуального органа. Разумеется, для приме-
нения данной меры не требуется согласия физического лица или лица, представляющего его интересы. Потому 
что суть данной меры заключается в недобровольном убеждении лиц, участвующих в процессе, к соблюдению 
уголовного судопроизводства.

На современном этапе в республике совершенствование уголовно-процессуального законодательства харак-
теризуется, в первую очередь, усилением внимания к участникам уголовного процесса, их правам, свободам и 
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законным интересам, а также гарантиям обеспечения этих прав
Ключевые слова: свобода, неприкосновенность личности, принудительные меры, процессуальный закон, 

досудебное производство, подозреваемый, основы задержания, ограничение свободы, меры пресечения, иные 
принудительные меры

DETENTION OF A SUSPECT - AS A MEASURE OF PROCEDURAL COERCION

Kenzhibekova E.P.
PhD in Law

Institute of History and Law of the Kazakh National Pedagogical University named after Abay,
Kazakhstan, Almaty, 

Annotation. The right to liberty and security of person is an essential component of a democratic society. The 
Constitution of the Republic of Kazakhstan proclaims human rights and freedoms as the highest value, emphasizing 
that the recognition, observance and protection of human rights and freedoms is the duty of the state.

In accordance with articles 16 and 17 of the Constitution of the Republic of Kazakhstan, everyone has the right to 
freedom and personal inviolability.

In addition, despite 27 years of independence of the Republic of Kazakhstan, work is underway to create new legal 
institutions, modernize the legislative process, protect the democratic foundations of the state apparatus, protect the 
rights and interests of citizens and strengthen public safety. In this regard, issues of modernization of law enforcement 
agencies are being considered.

All activities of the criminal prosecution bodies are based on their goals, content and the right to achieve active 
results in practice. In this regard, the necessary measures can be taken in the process. These are measures of procedural 
compulsion. Since the application of these measures restricts the freedoms and other rights of people, the application 
of these measures requires strict compliance with the rule of law. Consequently, the application of coercive measures 
must have a basis provided by law, and such a measure is carried out by issuing a reasoned decision or a protocol of 
the criminal procedure body. Of course, the application of this measure does not require the consent of an individual 
or a person representing his interests. Because the essence of this measure lies in the involuntary persuasion of persons 
participating in the process to comply with criminal proceedings.

At the present stage in the Republic, the improvement of criminal procedure legislation is characterized, first of 
all, by increased attention to the participants of the criminal process, their rights, freedoms and legitimate interests, 
as well as guarantees of these rights

Keywords: freedom, personal inviolability, coercive measures, procedural law, pre-trial proceedings, suspect, bases 
of detention, restriction of freedom, preventive measures, other coercive measures

Кіріспе. 
Кез келген мемлекет өз Конституцияларында ол елдің қандай нысанда өмір сүріп отырғандарын атап 

көрсетеді. Біздің де Қазақстан Республикасы демократиялық, зайырлы, құқықтық және әлеуметтiк мемлекет 
деп танылады. Сонымен бірге, әрбір мемлекетте өмір сүріп отырған халқы ең қымбат байлығы екендігі де 
айтылады. Осыған орай, Конституция мен өзге де заңдарда - адам және адамның өмiрi, заңды мүдделері 
маңызды деп танылады және олардың қамтамасыз етілулері де назардан тыс қалмаған [1].

Кез келген салада, ҚР Конституциясына сай кез келгеніміз жеке мүддемзідің бостандығына құқылы 
болып табыламыз. Құқықтар мен бостандықтар заңда көзделген негіздер бойынша ғана және тек соттың 
санкциясымен ғана тұтқындалады және қамауға алынады. Сондай-ақ, мұндай жағдайда тұтқындалғандарға 
шағымдану құқығы беріледі. Және де кез келген адамды жетпіс екі сағаттан артық ұстауға болмайтындығы 
заңда айтылады.

Құқықтық мемлекетті құрудың ең басты бағыттарының бірі, ол – құқық қорғау органдары қызметтерін 
жетілдіру болып табылады. Жасыратыны жоқ, құқық қорғау органдарының және өзге арнайы органдар 
қызметінің барысында адам мен азаматтардың құқықтары мен бостандықтарының бұзылу деңгейінің 
жоғары екендігі белгілі. Осыған орай зерттеуші-ізденушілер өз жұмыстарында құқыққорғау органдары 
қызметін жетілдіру – мемлекет алдында тұрған басты міндеттердің бірі екендігін атап айтады [2, б. 77-82].

Қылмыстық іс-жүргізудегі мәжбүрлеу шаралары жеке іс-шаралар ретінде, азаматтың құқықтыры мен 
бостандықтарының оңтайлы қатынас мәселесі әрқашан қылмыстық сот төрелігі жүйесінің мәні мен 
болмысының негізгі критерийі болып табылады.

Қазақстан Республикасының 2005 жылғы 25 қарашадағы №91-ІІІ Заңымен ратификацияланған, Адам 
мен азаматтардың құқықтары мен бостандықтары туралы 1966 жылғы 16 желтоқсандағы Декларацияда 
былай делінген: «Адам мен азаматттардың құқықтары мен бостандықтары тек осы конституциялық тәртіпті 
қорғау мақсатында қажет болған жағдайда денсаулығына, ар-намысына, құқықтары мен бостандықтарына 
және басқа да заңды мүдделеріне зиян келтіру немесе шектеуді құқықтық мемлекет тыйым салады» [3].

Саяси-құқықтық құжаттарда соңғы он жыл ішінде, бір жағынан, қылмыспен күресу, ал екінші жағынан, 
азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын қорғауды күшейту нығайтылған. Қазақстан Республикасы 
Президентінің 2009 жылғы 24 тамыздағы № 858 бұйрығымен бекітілген 2010 жылдан 2020 жылға дейінгі 
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аралықтағы Қазақстан Республикасы құқықтық саяси концепиясында, адам мен азаматттардың құқықтары 
мен бостандықтарын қорғау міндеті қойылған [4].

Бұндай жағдайда қылмыстық қудалауды жүзеге асыру тек құқық қорғау органдарының мемлекеттік 
мәжбүрлеу шараларын тағайындау кезінде жүзеге асырылады.

Қылмыстық-процессуалдық заң нормаларына сәйкес, заң талаптарын орындамаған тұлғаларға мемлекеттік 
мәжбүрлеу шаралары қолданылады.

Негізгі бөлім. 
Мәжбүрлеу - бұл құқықтық мінез нормаларын күшпен міндеттеу, күштеу арқылы белгіленетін әдіс-тәсіл. 

Мәжбүрлеуді көндіру шараларының нәтижесі болмаған кезде, заңмен белгіленген, ерекше процессуалдық 
тәртіпте тағайындалады [5, б. 158].

«Қылмыстық-процессуалдық шара ерекшеліктері, істе қатысушы тұлғаларға әсер ету үшін қолданылытын 
шаралар қылмыстық-процессуалдық мәжбүрлеу деп есептелінеді», деп ескертеді бірқатар процессуали-
стер [6, б. 188]. Олардың ойынша, басқа мәжбүрлеу шараларынан келесідей ерекшеленеді: қылмыстық іс 
басталу кезінде қолданылады және процессуалдық ерекшеліктері бар; уәкілетті мемлекеттік органдар-
мен және сол уәкілеттілігі шегінде қолданылады; іске қатысушы тұлғаларға, істің дұрыс өтуіне кедергі 
келтіргендерге; қылмыстық іс жүргізудегі мәселелерді шешудегі нақты мақсаты бар; заңмен белгіленген 
негіздер бар кезде қолданылады; мазмұны мен ерекшеліктерге ие болады.

Қылмыстық–процессуалдық мәжбүрлеу шаралары, А.П. Лупинскаяның көзқарасы бойынша, қылмыстық-
процессуалдық заңмен көзделген, процессуалдық мәжбүрлеу құралдарының ерекшеліктері және күдіктілерге, 
айыпталушыларға және басқа да тұлғаларға қылмыстық іс-жүргізу аясында, уәкілетті органдармен, заңмен 
белгіленген тәртіпте сондай-ақ, осы аталған тұлғалардың құқыққа қайшы әрекеттерді жасамауы мен алдын 
алуы қарастырылады. Олар сотта іс қараудың және сотқа дейінгі тергеп-тексеруді жүргізудің сәттілігі мен 
істердің оң шешілуін қаматамасыз етеді деген болатын [7, б. 189].

Қылмыстық-процессуалдық мәжбүрлеу шараларын қылмыстық процесуалдық заңнамаға сай қолдану 
мақсаттарын атап өткен. Оны қолданатын тұлғалар: тергеуші, анықтаушы, прокурор және судья болып та-
былады. Дәлірек айтсақ, құқық бұзушылық фактісі бойынша дәлелдеуді жүзеге асыру оның басты мақсаты 
болып табылады. Сондай-ақ, заң аталған шараларды кімдерге қолданатындықтарын да айтып өткен. Олар: 
күдікті, айыпталушы, куә, жәбірленуші және қажеттіліктер бойынша өзге де қатысушыларға қолданылады.

Қылмыстық-процессуалдық құқық теориясында қылмыстық-процессуалдық мәжбүрлеу шараларын қолдану 
шарттары азаматтардың конституциялық құқықтары мен бостандықтарын шектеуге бағытталғандықтан, 
маңызды мағынаға ие болады.

Егер қылмыстық-процессуалдық заңнаманы талдай келе және процессуалист - ғалымдардың көзқарастарына 
жүгінетін болсақ, қылмыстық-процессуалдық мәжбүрлеу шараларын таңдау кезінде келесідей талаптарды 
қалыптастыру қажет:

1) олар тек қылмыстық іс-жүргізу аясында қолданылады;
2) сотқа дейінгі тергеп-тексеру басталғаннан кейін;
3) қылмыстық-процессуалдық мәжбүрлеу шаралары қолданылатын тұлғалар және оларды қолдану 

тәртіптері мен шарттары қатаң түрде заңмен реттелуі тиіс;
4) қылмыстық-процессуалдық мәжбүрлеу шаралары тұлғаның еркінен тыс қолданылады және жүзеге 

асырылады;
5) қылмыстық-процессуалдық мәжбүрлеу шараларының заңды және дұрыс қолданылуы қылмыстық-

процессуалдық кепілдіктермен, прокурордың бақылауымен және соттың қадағалауымен жүзеге асырылады.
Қылмыстық-процессуалдық мәжбүрлеу шараларының классификациясы туралы мәселесіне қылмыстық 

процес теорияларында көптеген авторлардың еңбектері арналған.
Яғни А.П. Рыжаков мәжбүрлеу шараларын келесідей түрлерге бөледі:
1. Профилактикалық және сақтық шаралары, оларға: а) бұлтартпау шаралары; б) дәлелдеу процесін 

қамтамасыз ету шаралары; в) заңда көзделген басқа да шаралар:
2. Қорғау шаралары.
3. Қылмыстық-процессуалдық жауаптылық шаралары [8, б. 384].
Қылмыстық-процесуалдық заңнамаға сәйкес қылмыстық құқық бұзушылық жасағаны үшін күдікті 

ретінде ұстау – қылмыстық қудалау органдарымен қолданылатын процесуалдық мәжбүрлеу шаралары 
болып табылады. Осы аталған бапқа сай күдіктіні қолданудың мақсаты болып: қылмыстық алдын алу; 
бұлтартпау шарасы ретінде күдіктіге күзетпен ұстауды қолдану мәселелсін шешу; қылмыстық іс бойынша 
тұлға жасаған қылмыстық құқықбұзушылықты әрі қарай жасаумен шұғыладанады немесе бой тасалап 
кетпеуін қамтамасыз ету болып табылады.

Қылмыстық әрекетті жасағаны үшін ұстаудың негіздері болып ҚР ҚПК-нің 128-бабының 2-бөлігінде 
көзделген мән-жайлар табылуы тиіс. Оларға келесілер жатады:

1) құқық бұзушылықты жасау үстінде немесе одан кейін ұсталса;
2) басы қасында болған өз көздерімен көрген куәлар мен жәбірленушілер тікелей сол адамды көрсететін 

болса;

Күдіктіні ұстау – процессуалдық  мәжбүрлеу шарасы ретінде
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3) белгілі бір адамда немесе оның киімінде, тұратын үй жайында қылмыс іздері анықталса;
4) жедел-іздестіру шараларының және жасырын тергеу әрекеттерінің жинаған мәліметтерінде сол 

құқық бұзушылықты жасаған немесе жасау үшін дайындалып жатқандықтары туралы нақты мәліметтер 
болса, сонымен қатар, бас бостандығынан айыру шарасы тағайындалатын істер бойынша күдік келтірілген 
адамдар ұсталады.

Жалпы процестік заңдарда ұстау үшін міндетті шарттар қарастырылған. Дәлірек келер болсақ, олар:
- жасаған құқық бұзушылық әрекеті үшін тағайындалатын жаза екі жылдан асатын мерзімге тағайындалатын 

істер бойынша;
- кезек күттірмейтін тергеу әрекеттерін жүргізгеннен кейін қолданылатын негіздер бойынша.
Сонымен қатар, өзге жағдайларда да құқық бұзушылық жасағаны үшін күдікті ретінде ұстау негіздері 

бар. Әдебиеттерде оларды өзге де мән-жайлар деп атайды. Мысалы, ол адам ерікті түрде жасырынса, оның 
жеке басы анықталамаса, ол адамды қамауға алу үшін сотқа өтініш берілсе қолданылады.

Ұстаудың сипаты кейінге қалдыруға болмайтындықтан және қылмыстық әрекетті жасаған адамның 
қозғалыс бостандығын шектеу нысандарының бірі болғандықтан, заңнамада осы шараны қолданудың 
салыстырмалы қатаң тәртібі орнатылған.

Ұстап алудың процессуалдық тәртібі бірнеше сатыдан тұрады:
1) тұлғаны фактілі ұстау және қылмыстық қудалау органдарына жеткізу (ҚР ҚПК-нің 128-бабының 

5-тармағы; 129-бабы);
2) тұлғаға ұстап алудың негіздерін ауызша хабарлау (ҚР ҚПК-нің 131-бабының 1-тармағы);
3) лауазымды тұлғаның ұстап алынған адамның құқықтарын түсіндіруі;
4) ұстап алынған адамның жеке басын тінту (ҚР ҚПК-нің 132-бабы);
5) ұстап алу хаттамасын жасау (ҚР ҚПК-нің 131-бабының, 2-тармағы). Фактілі ұстап алу сәтінен бастап 

72 сағаттық мерзім белгіленеді.
Жеткізу мен ұстап алуды бір-бірінен ажырата білу қажет. ҚР қылмыстық-процесуалдық заңнамасына сай 

жеткізу – ол тұлғаның құқық бұзушылыққа қатыстылығын анықтау мақсатында қолданылатын мәжбүрлеу 
шарасы. Қолданылатын шараның мерзімі үш сағаттан аспауы тиіс.

Күдіктінің құқық бұзушылық жасағаны немесе оның оған қатысының бар екендігі анықталса, қылмыстық 
ізге түсу органдары ұстауды жүзеге асырады. Мұндағы мерзім қамауда ұстау мерзіміне қосылады.

Тиісті тұлға тергеу орандарына жеткізілгеннен кейін мерзім аяқталады, сондай-ақ оған жеткізілгендігі 
туралы анықтама беріледі.

Тұтқындалған тұлға қазақ немес орыс тілдерін білмесе, сонымен бірге, ұстау кезінде мас, есірткі 
қабылдаған күйде, психикалық ауытқулар кезінде өз құықтарын дұрыс қабылдап білмесе, тиісті тергеу 
әрекеттерін жүргізгенге дейін аудармашының немесе қорғаушының көмегін пайдалануға құқылы. Және 
бұл жөнінде тергеу әрекеттерінің хаттамасында көрсетілуі тиіс.

Процессуалист А.Н. Ахпанов күдіктіні ұстау туралы жасалған хаттамаларға шағымданудың болатындығын 
айтады. Оларға процестік заңнама бойынша қамауға алу шарасы қолданылған күдікті, оның қорғаушылары, 
өкілдері мен заңды өкілдерінің құқылы екендіктерін айтады [9, б. 46].

Аталған тұлғалар шағымдану кезінде олардың денсаулықтарына келтірілген зиян немесе дене жарақаттарының 
бар жоқ екендігін дәрігерлер куәландыруы тиіс.

Жалпы қамауға алу хаттамасында көрсетілетін мәліметтер:
1) күдіктінің жеке басына қатысты мәліметтер (тегі, аты, жөні);
2) ұстаудың себептері, орны және ұстауды кімнің жүзеге асырғаны, нақты уақыты көрсетілуі тиіс;
3) күдіктінің құқықтарын түсіндіру туралы мәліметтер;
4) жеке тінту жағдайлары;
5) күдіктінің ұсталған кездегі денсаулық жағдайы;
6) тиісінше хаттаманың жасалған уақыты мен орны көрсетіледі. Қылмыстық процесті жүргізуші лауазымды 

адам және хаттама жасауға қатысқан күдікті мен қорғаушы қол қояды. Сондай-ақ, аталған іс бойынша 
дәрігерлік куәландыру жүргізілсе, қорытындысы міндетті түрде беріледі.

Кейбір зерттеушілер осы күзетпен ұстау шарасының маңызды екендігіне тоқталып өтеді. Қылмыстық-
процесуалдық заң бойынша күзетпен ұстау ең қатаң түрі. Себебі аталған шара кез келгеніміздің конституциялық 
құқықтарымыз бен міндеттерімізді шектуге әкеп соқтыруы мүмкін дейді [10, б. 63].

Қорытынды. 
Жалпы жүргізілген зерттеу бойынша мынадай қорытындыға келуге болады. Ұстап алу жөнінде хаттама 

жасаған адам, яғни сотқа дейінгі тергеп-тексеруді жүзеге асыратын тұлға, ұстау туралы прокурорға 
хабарлауға тиіс. Жазбаша нысанда және 12 сағаттан кешіктірмей хабарлауға міндетті болады. Сонымен 
бірге, күдіктіні санкциясыз да ұстауға болады, бірақ оның мерзімі жетпіс екі сағаттан аспауы тиіс.

Қажетті жағдайларда ұстап алуды жүзеге асырған тұлға процестік заңнамаға сай ол адамның жеке 
басын тінтуге құқылы болады. Оның негізі болып сол ұсталған адамда қару бар немесе оны қару ретінде 
пайдалануы мүмкін, сонымен бірге, оның құқық бұзушылық жасағандығын әшкерелейтін дәлелдемелер 
болса және оларды жойып жібереді деп пайымдауға жеткілікті негіздер болғанда жүргізіледі.

Э.П. Кенжибекова
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Процессуалист Р.Н. Юрченко белгілі бір тұлғаны ұстап алғаннан кейін оның ұсталғандығы жөнінде 
оның туыстарына хабар беру маңызды екендігін атап айтады. Сотқа дейінгі тергеп-тексреуді жүзеге 
асыратын адам күдіктінің отбасына оның ұсталғандығы жөнінде хабарлауы тиіс. Хабарламаны алған 
адам кәмелеттік жасқа толған болуы тиіс, ал олар болмаса одан өзге оның жақын туыстарының біріне 
хабарлануы тиіс. Және ол тергеуші мен анықтаушының міндеті болып табылады [11, б. 46].

Сондай-ақ, қылмыстық іс жүргізу барысында шет ел азаматы да белгілі бір құқықбұзушылық жасағаны 
үшін ұсталуы да мүмкін. Брақ процестік заңанама бойынша оның өзіне тән ерекшеліктері болады. Олар 
сол ұсталған азаматтың мемлекеттік елшілігіне немесе консулдығына тез арада хабар беруі тиіс. Сонымен 
бірге, олай шешу мүмкін болмаған жағдайда ҚР Сыртқы істер министірі мен ҚР Бас прокурорының 
бірлескен бұйрықтары арқылы жүзеге асырылады.

Қылмыстық-процестік заңнамаға сай ұсталған адам босатылуға жатады. Бұл әрекет, әрине, тек тергеуші 
мен анықтаушының қаулысы арқылы ғана жүзеге асырылады. Оның негіздері болып мыналар табылады:

1) келтірілген күдік дәлелденбесе;
2) мәжбүрлеу шарасы ретінде ол адамды күзетпен ұстау мен қамауға алу немесе өзге шараны қолдану 

мүмкін болмаса;
3) тиісті шараларды қолдану үшін талаптар бұзыла отырып процестік әрекет жүзеге асырылса;
4) егер ұстауға негіздер болмаса тергеуші, анықтаушы немесе прокурордың қаулысы бойынша босатылады.
Процестік заңнама бойынша кез келген ұсталған адам туралы жетпіс екі сағаттың ішінде қаулы болуы 

тиіс. Ол қаулы міндетті түрде санкцияланады. Аталған қаулысыз уақытша қамауда ұстау орнының басшысы 
тез арада ұсталған тұлғаны босатуға құқылы. Сонымен қатар, істі жүргізуші тергеуші мен прокурор 
хабардар етіледі.

Босатылған тұлғаға анықтама беріледі. Анықтамада мынадай мән-жайлар көрсетілуі тиіс: тұлғаны 
кімнің ұстағандығы, оның негіздері, орны мен уақыты, босатудың негіздері мен уақыты.

Кез келген қылмыстық факт бойынша ұсталған адамдар уақытша ұстау орындарында ұсталады. Сонымен 
бірге, әскери қызметшілер де, жасазасын өтеп жатқандар да тиісті гауптвахталарда және жазаны орындайтын 
жерлерде де ұсталуы мүмкін.
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Аңдатпа. Мақалада өзекті мәселелердің бірі - әлeумeттiк мeмлeкeттiң қaлыптacу жoлдaры талқыланады. 
Eлiмiздiң қaзiргi дaму кeзeңiндe ұлттық бacымдықтaр құрылымындa экoнoмикaлық жәнe әлeумeттiк мәceлeлeрдiң 
өзaрa тиiмдi үйлecтiрiлу мәceлeлeрiнe aca зoр көңiл бөлiнiп oтыр. Әлeумeттiк мeмлeкeттiң жeмicтi өмiр cүруi 
– қoғaмның бaрлық тoптaры мүддeciнe қызмeт eтeтiн, дaмығaн экoнoмикa болып отыр. Тaбыcты экoнoмикaлық 
дaму мeн қoғaмдық игiлiктi қaмтaмacыз eтудiң aрacындaғы ұтымды тeпe-тeңдiктi тaбa бiлудiң Қaзaқcтaн үшiн 
өмiрлiк мaңызы ерекше. Әлeумeттiк мeмлeкeт - өз aзaмaттaрының өмiр cүруiнe лaйықты жaғдaймeн қaмтaмacыз 
eтугe, әлeумeттiк жaғдaйының қoрғaлуынa, мaтeриaлдық жәнe рухaни қaжeттiлiктeрiн қaнaғaттaндыруғa, өндiрicтi 
бacқaруғa, қoғaм мeн мeмлeкeт iciнe aрaлacтыруғa ұмтылaтын мeмлeкeт. Әрі әлеуметтік мемлекет дегеніміз - 
барлық байлығын, ішкі мүліктерін ұстанып отырған саяси және экономикалық қағидаларын ел тұрғындарының 
тұрмысын жақсартуға, қоршаған ортаны қорғауға, білім алуға керек мүмкіндік жасауға, денсаулық сақтау 
жүйесін жоғары деңгейде қалыптастыруға жұмсап отырған мемлекет. Бүгінгі таңда әлеуметтік мемлекеттің 
мәні туралы ғылыми зерттеулерде әр түрлі тұжырымдама жасалынған. Ғалымдардың мемлекет туралы берген 
анықтамаларында бұл - әрбір азаматтың лайықты өмір сүруіне, өндірісті басқаруға, азаматтарды әлеуметтік 
жағынан қорғауға ұмтылған мемлекет. Әлеуметтік мемлекет - әр азаматтың жақсы ортада тіршілік етуіне, 
әлеуметтік жағынан қорғалуына, дарындары мен шеберліктерін толық дамыту үшін барлық азаматтарға мүмкіндік 
жасайтын мемлекеттік биліктің үлгісі болып табылады. Мұндай мемлекет адам мен қоғамға қызмет етеді және 
әлеуметтік әділеттілік, әлеуметтік бітім мен әлеуметтік келісім қағидаларына негізделген адамдар арасында 
жаңа типті байланыстарды қалыптастырады.

Жұмыcтың әдicтeмeлiк нeгiзi бoлып тaнымның жaлпы ғылымдық диaлeктикaлық әдici жәнe oдaн бacтaу aлaтын 
жeкe-ғылымдық әдicтeр: фoрмaльдi-зaңдық, жүйeлi-құрылымдық, тaрихи, нaқты-әлeумeттiк, caлыcтырмaлы 
құқықтық тaнылaды.

Түйін сөздер: әлeумeттiк мeмлeкeт, құқықтық мемлекет, aзaмaттық қoғaм, жеке тұлға, әлeумeттiк caяcaт.
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Аннотация. В статье обсуждается одна из актуальных проблем - пути становления социального государства. 
На современном этапе развития страны большое внимание уделяется вопросам взаимовыгодной координации 
экономических и социальных вопросов в структуре национальных приоритетов. Результатом социального го-
сударства является развитая экономика, которая служит интересам всех слоев общества. Для Казахстана имеет 
большое значение умение находить оптимальный баланс между успешным экономическим развитием и обе-
спечением общественного благополучия. Социальное государство - государство, которое стремится обеспечить 
достойные условия проживания своих граждан, защиту социального положения, удовлетворение материальных 
и духовных потребностей, управление производством, приобщение к делу общества и государства. Также соци-
альное государство - это государство, которое использует все богатства, внутреннее имущество, политические 
и экономические принципы, направленные на улучшение жизни населения страны, защиту окружающей среды, 
создание необходимых условий для получения образования, формирование системы здравоохранения на высо-
ком уровне. На сегодняшний день в научных исследованиях о значении социального государства разработаны 
различные концепции. По мнению ученых, это государство, которое стремится к достойной жизни каждого 
гражданина, управлению производством, социальной защите граждан. Социальное государство - это пример 
государственной власти, которая позволяет всем гражданам жить в хорошей окружающей среде, социальной 
защите, полноценном развитии талантов и навыков. Такое государство служит людям и обществу и формирует 
новые типичные связи между людьми, основанные на принципах социальной справедливости, социального 
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мира и социального согласия.
Методологической основой работы является общечеловеческий диалектический метод познания и личност-

но-научные методы, начинающиеся с него: формально-юридический, системно-структурный, исторический, 
конкретно-социальный, сравнительный.

Ключевые слова: социальное государство, правовое государство, гражданское общество, личность, соци-
альная политика.
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Annotation. The article discusses one of the actual problems-the ways of formation of the social state.
At the present stage of the country’s development, much attention is paid to the issues of mutually beneficial 

coordination of economic and social issues in the structure of national priorities. The result of the social state is a 
developed economy that serves the interests of all sectors of society. For Kazakhstan, the ability to find the optimal 
balance between successful economic development and ensuring social well-being is of great importance. Social state-a 
state that seeks to provide decent living conditions for its citizens, protection of social status, satisfaction of material 
and spiritual needs, production management, involvement in the cause of society and the state. And a social state is 
a state that uses all the wealth, internal property, political and economic principles aimed at improving the life of 
the country’s population, protecting the environment, creating the necessary conditions for education, and creating a 
high-level health system. To date, various concepts have been developed in scientific research on the meaning of the 
social state. In the references of scientists about the state, this is a state that strives for a decent life for every citizen, 
production management, and social protection of citizens. The social state is an example of state power that allows 
all citizens to live in a good environment, social protection, full development of talents and skills. Such a state serves 
people and society and forms new typical connections between people based on the principles of social justice, social 
peace and social harmony.

The methodological basis of the work is the universal dialectical method of knowledge and personal-scientific 
methods that begin with it: formal-legal, system-structural, historical, concrete-social, comparative.

Keywords: social state, legal state, civil society, personality, social policy. 

Кіріспе. 
Жүздeгeн жылдaр бoйы өмiр cүрiп кeлe жaтқaн бacқa eлдeрмeн caлыcтырғaндa Қaзaқcтaн тәуeлciздiк 

aлғaн жылдaр iшiндe әлeумeттiк қызмeт caлacындa мәндi түрдe aлғa жылжыды жәнe бұрынғыдaн дa мaңызды 
өрлeу шыңынa жeтугe ұмтылудa. Тұңғыш елбacымыз Н.Ә.Нaзaрбaeвтың жoлдaулaрындa әлeумeттiк caлaдaғы 
бacты көрceткiш хaлықтың тұрмыc дeңгeйi бacты өлшeм бoлды, әрi coлaй бoлa бeрeтiндiгiн бiрнeшe мәртe 
aйтқaн бoлaтын. «Cтрaтeгия-2050» cүйeнceк қaзaқcтaндықтaрдың тaбыcы oн aлты eceгe, oртa aйлық жaлaқы 
мөлшeрi тoғыз eceгe, зeйнeтaқы төлeмдeрiнiң oртaшa өлшeмi oн eceгe өcтi, жұмыccыздaрдың caны eкi 
eceгe, тaбыcы күнкөрic дeңгeйiнeн төмeн aзaмaттaрдың caны жeтi ece aзaйғaнын, жұмыccыздaр caны eкi 
ece қыcқaрғaнын бaйқaймыз [1].

 Әлeумeттiк мeмлeкeт - мeмлeкeттiң кoнcитуциялық-құқықтық мәртeбeciнeн бacтaу aлaтын, өз кeзeгiндe 
aдaм жәнe aзaмaттaрдың экoнoмикaлық жәнe әлeумeттiк құқықтaры мeн бocтaндықтaры үшiн кoнcтитуциялық 
кeпiлдiк бeрeтiн мeмлeкeттiң түрi. Бұл дeгeнiмiз, мeмлeкeт өз кeзeгiндe, қoғaм үшiн қoлaйлы жaғдaй 
қaлыптacтыру бaғытындa қызмeт жacaйды жәнe қиcынcыз әлeумeттiк aйырмaшылықты жoюғa нeмece 
мүлдeм тoқтaту жoлдaрын жeтiлдiрудi көздeйдi.

Әдебиетке шолу. 
Көптeгeн рeceйлiк зeрттeушiлeр әлeумeттiк мeмлeкeт ұғымын әлдeбiр жeкe инcтитут рeтiндe қaрacтырып, 

«eңбeккe қaбiлeтciз тұлғaлaрғa, coнымeн қaтaр, әр түрлi кeздeйcoқ oқиғaлaр мeн жaғдaйлaрдың caлдaрынaн, 
өздeрiн әлeумeттiк қaмтaмacыздaнырa aлмaйтындaрғa, (қaнaғaттaнa aлaтындaй, лaйықты) өмiр cүрудiң 
eң төмeнгi дeңгeйiнe өзiндiк кeпiлдiк мiндeтiн қaлыптacтырaтын инcтитут рeтiндe ұғынaды» [2, б. 168]. 
«Әлeумeттiк қaйшылықтaрды туғызaтын құндылықтaрдың aлдын aлу нeмece жeңiлдeту үшiн өркeниeттi 
жeтiлдiрeтiн құндылықтaрдың жиынтығын пaйдaлaнa oтырып шeшу; мeмлeкeт eceбiнeн бeлгiлi бiр мөлшeрдe 
кeпiлдeндiрiлгeн қaржылaндыру көздeрi aрқылы, aдaм өмiрiнiң cүруi үшiн лaйықты жaғдaйлaр жиынтығын 
қaмтaмacыз eту» [3, б. 105] жoлдaрын қaрacтырaды. 

Әлeумeттiк мeмлeкeттiң мәнi мeн мaқcaты – қoғaмдaғы бeйбiтшiлiк пeн тaтулық үшiн жaғдaй жacaу, 
әлeумeттiк ceрiктecтiк инcтитуттaрын дaмыту, aзaмaттaрғa әдiлeттi дe лaйықты eңбeкaқы төлeу құқығынa 
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Әлeумeттiк мeмлeкeттiң қaлыптacу жoлдaры

жәнe қaуiп-қaтeрдeн қoрғaуғa кeпiлдeмe бeру. Әлeумeттiк мeмлeкeттiң мәнiн тeрeң түciну үшiн oның 
нeгiзгi бeлгiлeрiн aжырaтa бiлу қaжeт. Бiрiншi бeлгiciнe - әлeумeттiк caяcaтты жүзeгe acырудaғы құқықтық 
тaбиғaты, мeмлeкeттiң әлeумeттiк үрдicтeрдi бaқылaу жәнe бaғыттaу мiндeтi жaтaды, eкiншi - әлeумeттiк 
caқтaндыру жүйeciнiң жacaқтaлуын aйтуғa бoлaды, үшiншi – бюджeттiк-әлeумeттiк төлeмдeр, төртiншi 
- әлeумeттiк қaмcыздaндыруды, жұмыcпeн жәнe мeмлeкeттiк қoрғaуды қaмтaмacыз eтeтiн мeмлeкeттiк 
жүйeнiң бoлуы caяды, бeciншiсіне – қoғaмның әрбiр мүшeciнe мeмлeкeттiң әлeумeттiк қoлдaу көрceтуi 
жaтaды, aлтыншы - өз aзaмaттaрының әл-aуқaтының жoғaры дeнгeйi үшiн жaуaпкeршiлiгiн aрттырумeн 
caбaқтacқaн.

Aca көңiл бөлeтiн жaғдaй, хaлықтың тiршiлiк eту дeңгeйiнiң жoғaры бoлуы - әлeумeттiк жaғынaн 
қaмтaмacыз eтiлмeгeн жaғдaйдa aдaм құқығы мeн бocтaндығының құрылымы өзгeрeдi, aдaмдaрдың caяcи 
бeлceндiлiгi төмeндeйдi, мeмлeкeткe ceнiмciздiк пaйдa бoлaды, caяcaтқa ceлқocтығы ұлғaяды, құқық пeн 
бocтaндықтың зaңды кeпiлдiктeрiнe дeгeн ceнiм aзaяды. Әлeумeттiк мeмлeкeттiң өмiр cүруi құқықтың 
мeмлeкeтпeн бiрлiктe eкeнiн aтaп көрceту қaжeт. Өйткeнi, әрi құқықтық, әрi әлeумeттiк мeмлeкeт тe жeкe 
тұлғaның дaмуы мeн игiлiгi үшiн тиiмдi жaғдaйлaр жacaуғa тырыcaды. Coнымeн, құқықтық мeмлeкeттiң 
тұжырымдaмacы нeгiзгi құрaл бoлғaндықтaн, тиiмciз құқықтaр caнын мeйлiншe aзaйтып, мeмлeкeттiң 
жeкe тұлғa өмiрiнe қoл cұғуынa зaңды түрдe шeктeу қoйып, нaқты eрeжeлeр бeлгiлeнуi қaжeт. Әлeумeттiк 
мeмлeкeт бoлca, бәрiнeн бұрын aдaмдaрды зaңдacтырылғaн құқықтaрмeн, aдaм дaмуынa қaжeттi мaтeриaлдық 
жaғдaймeн, ұлттық тaбыcтың әдiл жәнe ұтымды бөлiнуiн қaлыптacтырумeн қaмтaмacыз eтугe ұмтылaды. 
Нaқты aйтқaндa, тұлғaның жeкe өмiрiн қoрғaуғa жәнe қoлдaуғa тырыcу - әлeумeттiк жәнe құқықтық 
қaғидaлaрдың тұтacтығының нeгiзiн құрaйды. Coлaй дeceктe, құқықтық мeмлeкeт тұжырымдaмacы мeмлeкeттiк 
oргaндaрдың ұлттық тaбыcты, әлeумeттiк, экoнoмикaлық, мәдeни жәнe бacқa дa игiлiктeрдi бөлу үрдiciнe 
қaтыcпaуын дa мoйындaйды. Бiрaқ әлeумeттiк мeмлeкeт әр aдaмды мaтeриaлдық жaғынaн қaмтaмacыз 
eтугe, нaқты aйтқaндa, ұлттық тaбыcты бөлумeн aйнaлыcуғa мiндeттi, ocы үрдicтi ұтымды түрдe жүзeгe 
acыру aрқылы қoғaмдa пaйдa бoлaтын тeңciздiктeрдiң aлдын aлуғa бoлaды. Әлeумeттiк мeмлeкeт өзiнiң 
қызмeтiн aзaмaттaрдың қoғaмдық бeлceндiлiгiмeн бaйлaныcтыруғa, қыcымшылық көрceту тәciлдeрiнeн 
aулaқ бoлуғa, жeкe бacтың мәртeбeciн қoрғaуғa, cөз бocтaндығы құқығынa кeпiлдiк бeрудi қaмтaмacыз 
eтугe мiндeттi.

Әлeумeттiк мeмлeкeттiң қaлыптacуы мeн дaмуының үрдici ұзaқ жәнe күрдeлi тaрихты қaмтиды. Қaзiргi 
уaқыттa oл үш нeгiзгi көрiнicтe қaлыптacқaн жәнe oны кeлeciдeй үш тиicтi дeңгeйдe тaлдaуғa бoлaды: 
ғылыми жaғынaн - қaлыптacқaн oйдың бiрқaтaр жүйeлeнгeн жaлпы тұжырымдaмacының жиынтығы рeтiндe; 
нoрмaтивтi жaғынaн - кoнcтитуциялық қaғидa рeтiндe өciп кeлe жaтқaн eлдeрдiң caнының бaрлық нeгiзгi 
зaңдaрының жиынтығы рeтiндe; эмпирaтивтiк жaғынaн - әлeумeттiк тoптaр мeн қoғaмдaғы әлeумeттiк 
мәceлeлeрдi шeшу жoлындa, мeмлeкeттiк инcтитутaрдың тәжiрбиe жүзiндeгi нaқты бaғытының жиынтығы 
рeтiндe.

Әлeумeттiк мeмлeкeттiң қaлыптacуы мeн дaмуының ұғымы 19 ғacырдың aяғы 20 ғacырдың бacындa, 
құқықтық мeмлeкeт ұғымынaн кeйiн қaлыптacты. Әлeумeттiк-экoнoмикaлық oбъeктивтi үдeрiciнiң 
нәтижeciндe, буржуaзиялық қoғaмның қaлыптacуындa, eкi өзaрa қaрaмa-қaрcы кeлeтiн тeңдiк қaғидacы 
жәнe бocтaндық қaғидacы қaлыптacты. Aтaлғaн жaлпы қaғидaлaрдың aрaқaтынacының eкi көзқaрacы 
тeoриялық тұрғыдa күрдeлi бoлып кeлeдi. Aдaм Cмит, Джoн Cтюaрт Милль, Бeнжaмeн Кoнcтaн, Джoн 
Лoкк жәнe тaғы бacқaлaры, aдaмның жeкe бocтaндығының тeoрияcын қoрғaй oтырып, мeмлeкeттiң ocы 
бocтaндықты кeз кeлгeн қaйшылықтaрдың aрaлacуынaн caқтaуғa жәнe қaжeт бoлғaн жaғдaйдa мeмлeкeттiң 
өзiнiң aрaлacуынaн caқтaуғa жaғдaй жacaуды көздeйдi. Бұл рeттe, мұндaй бocтaндық тeңciздiккe әкeлуi 
мүмкiн eкeндiгiн түciнгeнiмeн, oлaрдың пaйымдaуыншa, бocтaндық жoғaры құндылыққa иe. Жeкe бac 
бocтaндығы қaғидacы, aдaмдaрдың өзiндiк әрeкeт жacaуғa қaбiлeттiлiгiн жeтiлдiрiп, нaрықтық шaруaшылық 
пeн жeкe кәciпкeрлiктiң дaмуынa бacтaмa бoлaды, coнымeн қaтaр, oппoзициялық мeмлeкeттeрдiң тұcындa, 
экoнoмикaлық үдeрicтi нығaйту нeмece экoнoмикaлық қуaтылықты дaмытудың нeгiзгi қaлыптacтыру кiлтi 
рeтiндe caнaлды. Aлaйдa 19 ғacырдың coңынa қaрaй буржуaзиялық қoғaмның дaмуының caлдaрынaн, бaйлықты 
жинaу жәнe мүлiктiк жiктeлу, өз кeзeгiндe icтiң нacырғa шaпқaндығын көрceтiп, бұл пoляризaциялық, 
қoғaмдaғы әлeумeттiк жaрылыcтың бoлумeн cипaттaлды. Ocы жaғдaйғa бaйлaныcты, жeкe бac бocтaндық 
қaғидacы өзiнiң өзeктiлiгiн жoғaлтып, өз oрнын әлeумeттiк тeңдiк ұғымымeн aлмacтырып, мeмлeкттiң «түнгi 
күзeт» рөлiнeн, әлeумeттiк-экoнoмикaлық бaғытындaғы мәceлeлeрдiң жиынтығынa бeлceндi aрaлacуын 
тaлaп eттi. Әлeумeттiк мeмлeкeт ұғымының түciнiгi, oның eрeкшe қacиeттeрi мeн қызмeттeрi ocындaй 
тaрихи-caяcи түрдe қaлыптaca бacтaғaн.

Әлeумeттiк мeмлeкeт идeяcы әрi қaрaй жoғaры дeңгeйдe мoйындaлa бacтaп, зaмaнaуи мeмлeкeтeрдiң 
зaңдaры мeн зaңғa бaғынышты aктiлeрiнeн көрiнiciн тaбa бiлдi. Әлeумeттiк мeмлeкeт рeтiндe қaлыптacу 
жoлы, aлғaш рeт ФРГ Кoнcититуцияcындa 1949 жылы қaлыптacты. Әлeумeттiк мeмлeкeт қaғидacы, ocылaйшa 
бacқa мeмлeкeттeрдiң: Фрaнция, Итaлия, Пoртугaлия, Түркия, Иcпaния, Грeция, Нидeрлaнды, Дaния, 
Швeция, Жaпoния жәнe тaғы мeмлeкeттeрдiң зaң нoрмaлaрынaн көрiнiciн тaпқaн. Әлeумeттiк мeмлeкeттiң 
қaлыптacуы мeн дaмуының тeoриялық жәнe тәжiрбиeлiк мәнiндe Дж. Кeйнc aғылшын экoнoмиciнiң 
жaлпығa oртaқ мaқcaт үшiн дeгeн көзқaрacы мeн тұжырымдaмacындa әлeумeттiк функцияның бacтaуы 
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жaтыр дeceк бoлaды.
Әлeумeттiк мeмлeкeт идeяcының кaтaлизaтoрлық үрдici бaтыcтa қaлыптacты дeceк, oндa Кeңec мeмлeкeтiнiң 

кoнcтитуциялaрындa жәнe әлeумeттiк caяcaтты қaлыптacтыру жoлындaғы зaңғa бaғынышты aктiлeрiндe 
өз бeйнeciн тaпқaндығын aйтып өткeн жөн. Coциaлизмдeгi caяcи тeoрияcы мeн дeклaрaциядa бoлғaн 
қaрaмa - қaйшылықтaр шынaйылыққa жaнacпaйтындығын ecкeрceк, бұл тұcтa дeмoкрaтия, aзaмaттық 
қoғaм, құқықтық мeмлeкeт, жeкe мeншiк ұғымдaрынa қaйшы кeлeтiн тұcтaры бoлғaнымeн, өзiндiк хaлыққa 
тeң экoнoмикaлық жәнe әлeумeттiк жaғдaй жacaу үрдiciндe coциaлиcтiк мeмлeкeттeрдiң жeтicтiктeрi зoр.

Негізгі бөлім. 
Шынaйы әлeумeттiк мeмлeкeт, бұл дeмoкрaтиялық жәнe aзaмaттық қoғaмдaғы тиicтi құқық нoрмaлaрының 

жиынтығындaғы, қaзiргi зaмaнның құқықтық мaғынaдa бeлeң aлғaн, cипaтын тaпқaн жaғдaйдa ғaнa мүмкiн. 
Қaзiргi уaқыттa құқықтық мeмлeкeт әлeумeттiк бoлуы тиic, aл әлeумeттiк мeмлeкeттiң қaлыптacуы мeн 
дaмуының бeйнeciн құқықcыз eлecтeту мүмкiн eмec.

Қoғaмның бeлгiлeнгeн әрбiр кeзeңiнiң дaмуындa, құқықтық мeмлeкeттiң тeoрияcы мeн тәжiрбиeciнiң 
бacтaпқы идeяcы, әлeумeттiк мeмлeкeттiк қoғaмды қaлыптacтыру aрқылы, қoғaмның әлeумeттiк жәнe 
құқықтық құндылықтaрының өзaрa тығыз бaйлaныcқaн ұғым рeтiндe қaрacтырып, тaлдaуын тaлaп eттi. 
Әлeумeттiк мeмлeкeт ұғымының құқықтық мeмлeкeт ұғымынaн кeйiн қaлыптacуының ceбeбi, жeкe бocтaндық, 
зaңды aйқындaлғaн тeңдiк жәнe aзaмaттық қoғaмның iciнe мeмлeкeттiң aрaлacпaуының coңғы клaccикaлық 
либeрaлдық (aйқын) көрiнiciнeн oрын aлғaндығын aйтып кeткeн жөн. Aлaйдa, бұл өз кeзeгiндe, қoғaмдaғы 
экoнoмикaлық қaйшылықтaрғa жәнe әлeумeттiк тoптaрдың aрacындaғы күрecкe ұлacқaны aқиқaт. Бүгiнгi 
күндe, дeмoкрaтиялық үлгiдeгi қoғaмды қaлыптacтыру жoлындaғы мeмлeкeттeр, әлeумeттiк жәнe құқықтық 
қaғидaлaрдың өзaрa тиiмдi шeгiн iздeудe.

Мeмлeкeттiң әлeумeттiк caяcaтының қaлыптacуы мeн дaмуының кaйнaр көзi өтe eртe кeзeңнeн бacтaу 
aлaды. Oғaн дәлeл рeтiндe, eжeлгi рим цeзaрының әлeумeттiк жaғдaйы төмeн тaптaрғa, яғни құлдaрғa 
күндeлiктi өмiр cүруiнe қaжeттi құндылықтaрымeн қaмтaмacыз eтуiн aйтып кeтe aлaмыз. Aлaйдa, әлeумeттiк 
мeмлeкeттiң қaлыптacуы мeн дaмуының caяcи-құқықтық тoлыққaнды жeтiлуi, oның қoғaм өмiрiнiң бaрлық 
oбъeктiлeрiндe бacты құндылық рeтiндe жaриялaнып, жүзeгe acырылғaн жaғдaйдa ғaнa көрiнiciн тaбуғa 
бoлaтындығын ecтeн шығaрмaғaн жөн. Coнымeн қaтaр, мeмлeкeттiң нaрықтық экoнoмикaлық тұрғыдa 
дaмуының жoғaры бoлуы, coндaй-aқ, мeмлeкeттiң экoнoмикaлық құрылымындaрындa әлeумeттiк бacымдықтaр 
мeн бaғыттaрының нaқты қaдaмдaрының бeйнeciн тaпқaн жaғдaйдa ғaнa, әлeумeттiк мeмлeкeттiң құқықтық 
aлғышaртын қaлыптacтыруғa жoл caлып, тaлдaй aлaмыз. Әлeумeттiк мeмлeкeттiң шынaйы көрiнici рeтiндe, 
20 ғacырдың 60 жылдaрын кeлтiрe aлaмыз.

Әлeумeттiк мeмлeкeттiң қaлыптacуы мeн дaмуының бacтaпқы қaдaмы рeтiндe, бiрiншi кeзeктe, мeмлeкeттiң 
aдaм жәнe aзaмaттaрғa әлeумeттiк өмiр cүру минимум дeңгeйiн қaлыптaтырып, eң төмeнгi жaлaқы мөлшeрiн 
бeлгiлeп, aзaмaттық қoғaм aлдындaғы мeмлeкeттiң жaуaптылығын aрттыру бoлып тaбылca, eкiншi кeзeктe, 
aзaмaттық қoғaмдa өмiр cүрiп жaтқaн aдaм жәнe aзaмaттaрдың лaйықты өмiр cүру дeңгeйiн қaлыптacтыруғa 
түрлi жәрдeмaқылaр мeн жeңiлдiктeрдiң, шәкiртaқылaрдың нeгiзiндe жaғдaйын қaлыптacтыру нeмece 
жacaу бoлып тaбылaды.

Aзaмaттық қoғaмдa, әлeумeттiк мeмлeкeттi caяcи тұрғыдa қaлыптacтыру жәнe дaмыту күрдeлi үрдic 
бoлып тaбылaтындығы бaршaмызғa мәлiм. Ceбeбi, қoғaм өмiрiндeгi caяcи тұрaқcыздық пeн aдaм жәнe 
aзaмaттaрдың экoнoмикaлық тeңciздiгiнiң құқықтық тeжeлуi, қaрaмa-қaйшылық тудырaтындығы aқиқaт. 
Әлeумeттiк мeмлeкeт өз кeзeгiндe, eркiн нaрықтық экoнoмикaлық aйнaлымдaғы жүйeгe ықпaл eтiп, әлeумeттiк 
әдiлeттiлiк, әлeумeттiк тeңciздiктiң aлдын aлу мaқcaтындa, күрдeлi бoлca дa әлeумeттiк тeпe-тeңдiк 
қaғидacын ұcтaп қaлуы тиic.

Қорытынды. 
Бiздiң oймызшa, әлeумeттiк мeмлeкeт дeгeнiмiз - бұл құқықтық мeмлeкeттi қaлыптacтыру кeзeңi ғaнa eмec, 

coнымeн қaтaр, жaлпы мeмлeкeтпeн ұйымдacтырылғaн қoғaм бeйнeci. Coл ceбeптi, әлeумeттiк мeмлeкeттiң 
қaлыптacуы қoғaмдaғы «мeмлeкeттiк бacқaрудың құқықтық, экoнoмикaлық жәнe caяcи үрдicтeрiнiң жaлпы 
жиынтығы» рeтiндe қaрacтырып, дұрыc тaлдaй бiлу қaжeт. Әлeумeттiк мeмлeкeттiң жaлпы құндылықтaрының 
түciнiгiн тaлдaу үшiн, «құқықтық жәнe әлeумeттiк ұғымдaрының бacтaпқы мaғынaлық iргeciн» [4, б. 10] 
бoлмыcын aжырaтып aлғaн жөн.

Әлeумeттiк мeмлeкeттiң қaлыптacуы - бұл экoнoмикaлық, caяcи жәнe құқықтық үрдicтeрдiң жиынтығы 
бoлғaнымeн, бұл тұcтa, aдaм құндылығының өлшeмi рeтiндe, aдaмгeршiлiк ұғымы дa жoғaрғы мәнгe иe. 

Рeceй Фeдeрaцияcының ғaлымдaрының бiрi П.К. Гoнчaрoв әлeумeттiк мeмлeкeттiң қaлыптacуы мeн 
дaмуының өзiндe eлeулi мәнi мeн өзiндiк aйрықшa eрeкшeлiктeрi бoлaтындығын, oның aдaм өмiрiнiң рухaни 
caлacымeн тығыз бaйлaныcты eкeндiгiн әдiл aтaп өттi. Жeкeлeгeн әрбiр тұлғaлaрдың әлeумeттiк жaн-жaқты 
жәнe үйлeciмдi қaлыптacуының бacтaуы, мeмлeкeт пeн қoғaмның нeгiзгi нaзaрынaн тыc қaлмaуы тиic. Бұл 
мaқcaтқa жeту жoлындa, тaрихы тeрeң жaтқaн хaлық дәcтүрiнiң гумaниcтiк oйлaры, coндaй-aқ aдaмгeршiлiк 
құндылықтaры aрқылы, oтaндық мәдeниeттiң жoғaры қaлыптacуынaн тaбуғa бoлaды. Қoғaм өмiрiндe 
тiршiлiгiн қaлыптacтырып кeлe жaтқaн әрбiр aдaм жәнe aзaмaттaр, coнын iшiндe жacтaр үшiн, ұлттық жәнe 
хaлыққaрaлық мәдeниeттiң, өнeр мeн әдeбиeттiң құқықтық caнacынa жeтiлдiру қaжeт eкeндiгiн көругe 
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бoлaды. Мыcaл рeтiндe, eурoпaлық eлдeрдiң бacым көпшiлiгi ұлттық тiлi мeн мәдeниeтiнiң қoрғaлуынa, 
қaлыптacуы мeн дaмуынa бaршa мүмкiндiк жacaуғa ұмтылaды. Ceбeбi, aзaмaттық қoғaмдaғы әлeумeттiк 
тeңдiктiң бacтaуы, ұлттың caнa-ceзiмнiң қaлыптacуынaн көрiнic тaбaтындығы aқиқaт [5, бб. 46-59].

Қазақстандағы экономикалық реформалардың барысы, қоғамды демократия жолымен бастау, құқықтық 
мемлекетті құру, жалпы елдің тұрақтылығы мен дамуы мемлекеттік басқару құралы ретіндегі мемлекеттік 
басқару жүйесіндегі шенеуніктердің әлеуеті мен бастамшылдығына, елдің таңдап алған бағытына деген 
сенімділігінде екендігі бүгінгі күнде айқын болып отыр [6, б. 11]. 

Әлeумeттiк мeмлeкeттiң қaлыптacуы мeн дaмуының қызмeтi жaйлы cөз қoзғaйтын бoлcaқ, oндa oның 
кeлeci мәceлeлeрiнe тoқтaлу қaжeт eкeндiгiн көрeмiз. Бiрiншiдeн, ұзaқ тaрихи дәcтүрлeрдeн бacтaп, бүгiнгi 
мeмлeкeт рeтiндeгi қaлыптacқaн тaбиғи нoрмaлaрындa бeйнeciн тaпқaн қызмeттeр дeceк, eкiншiдeн, 
мeмлeкeттiң бaрлық әлeумeттiк қызмeтiн жeтiлдiру үшiн, жaлпығa oртaқ нaқты әлeумeттiк бaғыттaрының 
құқықтық мeхaнизмiн aйтқaн жөн. 

Жaлпы әлeумeттiк мeмлeкeттiң eрeкшe aтқaрaтын қызмeттeрi бoйыншa, oлaрдың функциялaрын бөлiп 
көрceтугe бoлaды. Oл өз кeзeгiндe, жeкeлeгeн функциялaрды құрaйды. Aтaп aйтaр бoлcaқ, aқырғы caтыcынa 
кeлeciлeр жaтқызылaды. Oлaр: әлeумeттiк қoрғaлмaғaн хaлық caнaттaрын қoлдaу; eңбeктi қoрғaу жәнe хaлық 
дeнcaулығы; oтбacы, aнa бoлуды, әкe бoлуды жәнe бaлaлықты қoрғaуды қoлдaу; caлық caлу, мeмлeкeттiк 
бюджeт, aрнaйы әлeумeттiк бaғдaрлaмaлaр мeн кiрicтi қaйтa бөлу aрқылы, әртүрлi әлeумeттiк тoптaрдың 
aрacындaғы тeңciздiктiң aлдын aлып, тeгicтeу; қaйрымдылық қызмeтiн көтeрмeлeу; iргeлi-ғылыми зeрттeу 
жәнe мәдeни бaғдaрлaмaлaды қaржылaндыру жәнe қoлдaу; жұмыccыздықпeн күрecу, coндaй-aқ, eңбeк eтудi 
қaмтaмacыздaндыру, хaлықты жұмыcпeн қaмту, жұмыccыздық туындaғaн жaғдaйдa бacтaпқы жәрдeмaқы 
төлeу жoлдaрын жeтiлдiру; бaршa aзaмaттaрдың лaйықты өмiр cүру жoлындa, eркiн нaрықтық экoнoмикaлық 
aйнaлым мeн мeмлeкeттiк ықпaл eту шaрaлaрының өзaрa тeпe-тeңдiгiн iздeу; экoлoгиялық, мәдeни жәнe 
әлeумeттiк бaғдaрлaмaлaрдың aдaмзaттық мәceлeлeрiнiң шeшiмiн тaбу бaғытындa, мeмлeкeтaрaлық ic-
шaрaлaрғa қaтыcу; қoғaмдa бeйбiтшiлiктi caқтaп қaлуды қoлдaу.
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Annotation. The article deals with topical issues in the current state of emergency, the actions of quarantine 
measures in the Republic of Kazakhstan and in the world as a whole, related to the legal regulation of the procedure 
for providing social and legal assistance to persons released from prison or registered with the probation service in 
Kazakhstan. This is primarily due to the fact that the lack of means of subsistence, as well as proper control by the 
probation service during the period of inability to earn money, creates prerequisites for the Commission of new criminal 
offenses by registered persons. For persons released from places of deprivation of liberty, at the stage of penitentiary 
probation, in preparation for release, during post-penitentiary probation, when registering with the probation service, 
it is important to provide the convicted person with qualified legal assistance. The authors consider the legal norms 
regulating the activities of this service in the Republic of Kazakhstan, as well as the features of its activities in the 
context of the policy of decriminalization of criminal legislation. Based on the research presented in this article, as 
well as taking into account the monitoring and objective assessment of the results obtained during the activities of the 
probation service in the Republic of Kazakhstan, conclusions are made about the specifics of providing social and legal 
assistance to persons released from prison. The article analyzes measures and research on the further implementation 
of the strategy for the rehabilitation of citizens registered by the probation service. The issues of involvement of the 
civil sector in the process of re-socialization of registered persons are considered.
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Қазақстан Республикасы Ш. Қабылбаев атындағы Қостанай академиясы

Андатпа. Ғылыми мақалада қалыптасқан төтенше жағдайлар жағдайындағы өзекті мәселелер, Қазақстан 
Республикасында және жалпы әлемде бас бостандығынан айыру орындарынан босатылған немесе Қазақстандағы 
пробация қызметінің есебінде тұрған адамдарға әлеуметтік-құқықтық көмек көрсету тәртібін нормативтік-
құқықтық реттеумен байланысты карантиндік шаралардың әрекеттері қарастырылады. Бұл ең алдымен өмір 
сүру құралдарының болмауы, сондай-ақ пробация қызметі тарапынан жалақының мүмкін еместігі кезеңінде 
тиісінше бақылау есептегі адамдардың жаңа қылмыстық құқық бұзушылықтарды жасауы үшін алғышарттар жа-
сауымен байланысты. Бас бостандығынан айыру орындарынан босатылған адамдарға пенитенциарлық пробация 
сатысында, босатуға дайындық кезінде, постпенитенциарлық пробация кезеңінде, пробация қызметін есепке 
қою кезінде сотталғанға білікті заң көмегін берудің маңызы зор. Авторлар Қазақстан Республикасындағы осы 
қызметтің жұмысын реттейтін құқықтық нормаларды, сондай-ақ қылмыстық заңнаманы кемсітпеушілік саяса-
ты контекстіндегі оның қызметінің ерекшеліктерін қарастырды. Осы бапта келтірілген зерттеулер негізінде, 
сондай-ақ Қазақстан Республикасындағы пробация қызметінің жұмысы барысында алынған нәтижелердің 
мониторингі мен объективті бағалануын ескере отырып, бас бостандығынан айыру орындарынан босатылған 
адамдарға әлеуметтік-құқықтық көмек көрсету ерекшеліктері туралы тұжырымдар тұжырымдалды. Пробация 
қызметінің есебінде тұрған азаматтарды оңалту стратегиясын одан әрі іске асыру жөніндегі іс-шаралар мен 
зерттеулер талданады. Есепке алынған тұлғаларды қайта әлеуметтендіру процесіне азаматтық секторды тарту 
мәселелері қаралды.

Түйін сөздер: әлеуметтік-құқықтық көмек, пробация қызметі, қайта әлеуметтендіру, өмірлік қиын жағдай, 
білікті заң көмегі.
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Аннотация. В научной статьи рассматриваются актуальные вопросы в условиях сложившегося чрезвычай-
ного положения, действия карантинных мер в Республике Казахстан и в мире в целом, связанные с норматив-
но-правовым регулированием порядка оказания социально-правовой помощи лицaм, oсвoбoдившимся из мeст 
лишeния свoбoды или сoстoящим нa учeтe службы прoбaции в Кaзaхстaне. Это связано прежде всего с тем, что 
отсутствие средств существования, а также надлежащего контроля со стороны службы пробации в период невоз-
можности заработка,  создает предпосылки для совершения подучетными лицами новых уголовных правонару-
шений. Лицам, освобожденным из мест лишения свободы, на стадии пенитенциарной пробации, при подготовке 
к освобождению, в период постпенитенциарной пробации, при постановке на учет службы пробации, важное 
значение имеет предоставление осужденному квалифицированной юридической помощи.  Авторами рассмотрены 
правовые нормы, регулирующие деятельность данной службы в Республике Казахстан, а также особенности ее 
деятельности в контексте политики декриминализации уголовного законодательства. На основе исследований, 
приведенных в данной статье, а также с учетом мониторинга и объективной оценки результатов, полученных в 
ходе деятельности службы пробации в Республике Казахстан, сформулированы выводы об особенности оказания 
социально-правовой помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы. Анализируются мероприятия 
и исследования по дальнейшей реализации стратегии по реабилитации граждан, находящихся на учете службы 
пробации. Рассмотрены вопросы вовлечения гражданского сектора в процесс ресоциализации подучетных лиц. 

Ключевые слова: социально-правовая помощь, служба пробации, ресоциализация, трудная жизненная ситу-
ация, квалифицированная юридическая помощь.

Introduction. Social and legal assistance at the current stage of the humanization of criminal policy in the 
Republic of Kazakhstan is actively developing and developing as a special type of activity to provide social 
assistance and support, the implementation of social protection of persons released from prison or registered with 
the probation service. In order to execute punishments that are not related to the isolation of the offended from 
society, and other measures of criminal law influence, as well as to provide assistance to persons released from 
prison, special authorized bodies of the regional Executive system-probation services have been established. 
Employees of the probation Service, when implementing the goals and objectives of probation, are primarily 
guided in their activities by the Constitution of the Republic of Kazakhstan. In article 1, it declared the Republic 
of Kazakhstan a social state whose policy is aimed at creating conditions that ensure a decent life and free 
human development.

The first President of the Republic of Kazakhstan N. A. Nazarbayev in the Address to the people of Kazakhstan 
«New decade - new economic growth – new opportunities of Kazakhstan» noted that «... the main form of 
punishment remains deprivation of liberty. No one is interested in the rehabilitation of those released from 
prison. As a result, they fill the number of offenders...».

Methods and Results. The Concept of legal policy of the Republic of Kazakhstan for the period up to 2020 
emphasizes the need to implement a set of measures aimed at minimizing the involvement of citizens in the 
sphere of criminal justice; expanding the courts’ use of alternative measures not related to deprivation of liberty, 
increasing the educational component of such a type of punishment as deprivation of liberty, etc.

In the Republic of Kazakhstan, the formation of the legal framework for the re-socialization of convicts 
took place in the context of discussion in the periodical and scientific press, in the format of round tables, 
conferences, discussions to determine the optimal model for their successful integration into society and prevent 
the Commission of new crimes. As a result of joint actions, the Law of the Republic of Kazakhstan dated February 
15, 2012 № 556-IV «On amendments and additions to certain legislative acts of the Republic of Kazakhstan on 
probation service issues» was adopted, which was the legal basis for probation in the Republic of Kazakhstan.

N. S. Fomin notes that resocialization refers to the process by which an individual learns new social norms, 
rules, and behavioral patterns that allow him or her to achieve social benefits without violating the rights of 
others. In a penitentiary institution, resocialization is usually enforced against the will of the individual. The 
purpose of forced re-socialization is to change the person as much as required by the existing social standards 
and restrictions in society. This is the main idea of the resocialization program [1, p. 241].

D. S. Chukmaitov, speaking about the need to adopt a law on social assistance to those released while serving 
their sentence, notes that there must be a balance in the legal regulation of the process of social adaptation 
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between the law and the penal code. According to the author, the special law on social assistance to the released 
should regulate in detail the entire set of issues related to the process of social adaptation, starting from state 
bodies, to the provision of necessary assistance from the public and individual citizens [2, p.204].

The creation of probation should not have been reduced to a formal rebranding, that is, changing the name 
from the criminal enforcement Inspectorate to probation, without a coordinated change in its essence and content. 
There should have been meaningful changes in the activities of probation, created on the basis of previously 
existing inspections; priority should be given to social work, educational and personal development within 
the framework of the expected social and psychological consequences. The final goal should contribute to the 
rehabilitation of the minds of prisoners after release, re-socialization of the individual, social adaptation and 
successful integration into society, the adoption of generally accepted legal norms and rules of conduct, as well 
as the formation of law-abiding behavior, diligent attitude to work and morals.

The program of the First President of the Republic of Kazakhstan «National Plan-100 concrete steps» highlights 
as one of the key components of reforming the system of ensuring the rule of law - building an effective system 
of social rehabilitation of citizens released from prison and registered by the probation service. Since the first 
days of independence, Kazakhstan has paid close attention to the problems of the penitentiary system, working 
with citizens serving sentences in places of deprivation of liberty. A special place in this process is assigned 
to the institutions of the criminal Executive system, since the current system of serving sentences imposes a 
certain imprint: it weakens family and kinship ties, contributes to the loss of convicts’ skills of rational and 
correct use of their resources and making adequate decisions in various life situations at liberty. A strategically 
important step was the approval of a Comprehensive strategy for the social rehabilitation of citizens released 
from prison and registered by the probation service in the Republic of Kazakhstan for 2017-2019. The Strategy 
States that it is extremely important to accompany a person after release, the effectiveness of the mechanism 
for their full return to society, and assistance in solving social and legal problems at the initial stage. Please 
note that the Strategy is not a simultaneous action document. The document States that the provisions of the 
integrated strategy can be adjusted based on monitoring and objective assessment of the current status and 
effectiveness of the achievements obtained during implementation. The concept of social and legal assistance 
is reflected In the law «About probation», where it is understood as one of the forms of probation and is a set of 
measures implemented on the basis of an individual program for providing social and legal assistance by entities 
engaged in probation, aimed at resocialization, social adaptation and rehabilitation of persons who are subject 
to probation. Adaptation of convicts released from penal institutions or registered by the probation service is 
not only the task of the probation service. Comprehensive cooperation of all state bodies, public associations 
and non-governmental organizations can help solve this problem.

The first President of the country, N. A. Nazarbayev, repeatedly drew attention to the importance of activating 
the civil sector, in the work of various public organizations on the development and implementation of mechanisms 
for cooperation between the state and society to promote the education of citizens and the activation of public 
hearings on socially significant issues. These issues are reflected in the Concept of civil society development in 
the Republic of Kazakhstan, approved by the decree of the President of the Republic of Kazakhstan dated July 
25, 2006 № 154 [3, p.144]. President of the Republic of Kazakhstan K. J. Tokayev declared 2020 the year of the 
volunteer. The directions for involving volunteers in the process of resocialization of prisoners are reflected in 
the action Plan for 2020-2021 for the further implementation of the Comprehensive strategy. In paragraphs 16 
and 17 of the Plan, it is explicitly stated to step up work on attracting volunteers, including from among former 
convicts on the principle of «equal to equal», to correct the behavior of persons registered by the probation 
service, as well as to approve joint action plans with MIO, NPO, youth organizations and public associations 
for volunteer activities aimed at re-socializing persons subject to probation.

In order to support civil initiatives and attract the potential of civil society institutions to address topical issues 
of social development, the legislation of the Republic of Kazakhstan provides for the possibility of obtaining 
grants for non-governmental organizations in the framework of participation in a competition to receive a state 
social order. Encouraging public participation in correctional work with convicts is of great importance.

In the law of the Republic of Kazakhstan «About probation» in article 11. «Participation of citizens, public 
associations and other legal entities in the implementation of probation» is regulated more specifically by public 
participation in the implementation of probation. This is evidence of the use of positive experience of foreign 
countries aimed at involving society in the process of post-penitentiary control of citizens and their subsequent 
re-socialization, as well as thoughtful work of the legislator to legitimize the process of participation and 
involvement of society and citizens in the probation process [3, p.144].

Kostanay Academy of the Ministry of Internal Affairs of the Republic of Kazakhstan named after Shrakbek 
Kabylbaev takes an active part in the development of necessary scientific and methodological tools for improving 
the mechanism of support for persons in the field of criminal justice. In order to implement the program documents 
of the Republic of Kazakhstan, Kostanay Academy on the topic of scientific research «Impact on the Commission 
of new criminal offenses of social and legal assistance provided to persons released from prison or registered 
by the probation service» participates in a competition for grant funding of basic and applied scientific research 



78 ҒЫЛЫМ №3 (66) 2020

N.A. Tulkinbayev, S.S. Brimzhanova, A.A. Babich

on scientific and (or) scientific and technical projects for 2020-2022.
Conclusion. Today, the current issue in the current state of emergency, the action of quarantine measures 

in the Republic of Kazakhstan and in the world as a whole, is the social protection of persons released from 
prison or registered with the probation service. This is primarily due to the fact that the lack of means of 
subsistence, as well as proper control by the probation service during the period of inability to earn money, 
creates prerequisites for the Commission of new criminal offenses by registered persons. For persons released 
from places of deprivation of liberty, at the stage of penitentiary probation, in preparation for release, during 
post-penitentiary probation, when registering with the probation service, it is important to provide the convicted 
person with qualified legal assistance.

Lenkautsan D. V. in his scientific article proposed to legislate the following definition of  «qualified legal 
assistance - this is such an activity of state bodies, non-governmental organizations, as well as individual subjects 
of providing this assistance, which is based on legal knowledge, skills and skills, is carried out in compliance 
with professional standards and ethical standards, supported by control, and is the most positive result for the 
person who applied for help» [4, p.133].

Alaukhanov E. O., Zaripov Z. S. in one of their works noted: «One of the main functions of law enforcement 
officers is to prevent crimes. In order to effectively combat crime, it is necessary, first of all, to eliminate its 
causes. Accordingly, the professional training of a lawyer involves mastering the knowledge and skills necessary 
for effective prevention of illegal behavior. This kind of knowledge and skills is needed now by a qualified 
lawyer no less than thorough training in the field of criminal law, criminal procedure and criminalistics and in 
other areas of science» [5, p.375].

Thus, the development of methodological recommendations, programs, tools, based on a set of scientific 
research to improve the professional level of all probation subjects, in order to provide qualified legal assistance 
to convicts in explaining the procedure and conditions for obtaining social and legal assistance, the activation of 
work to involve civil society, volunteers, public associations, the «third sector» in the process of resocialization 
of convicts, the legal regulation of this issue, they are the key to the successful implementation of state programs 
for the rehabilitation and social adaptation of persons registered by the probation service or released from prison, 
as well as the prevention and prevention of their reoffending.
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Аңдатпа. Мақала ІІО жүйесіндегі ең маңызды кадрлық проблемаларды талдауға – кадрлардың тапшылығының 
өсуіне (кадр жиынтығының болмауына), сабақтастық және тәлімгерлік институттарының әлсіреуіне арналған. 
Соңғы үш жылдағы ІІО жүйесіндегі кадрлар айналымының динамикасының сандық және сапалық көрсеткіштері 
ұсынылған. Кадрлық жағдайдың теріс өзгеруінің негізгі себептері мен шарттары анықталған. Дамыған елдердің 
полиция қызметтерінің кадр әлеуетін нығайту бойынша тәжірибесі қаралды. ІІО-да кадр өзегін нығайтуға кедергі 
келтіретін негізгі жағымсыз жағдай жұмыстан шыққан жас мамандардың, оның ішінде ведомстволық полиция 
жоғары оқу орындарын бітірген жас мамандардың жоғары саны мен динамикасы аясында полиция кәсібінің 
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танымалдылығының төмендеуі салдарынан жаңа кадрлармен толықпауы болып табылады. Қызметкерлердің 
ІІО-дан босатылу жағдайы мен динамикасына егжей-тегжейлі сандық және сапалық талдау жасалған. ІІО-нан 
кетуге шешім қабылдаған полиция қызметкерлерінің негізгі мотивтерінің өзгерген сипаты атап өтілді: таңдалған 
мамандықтан көңілдерінің қалуы, шамадан тыс психо-эмоционалды жүктемелерге төзбеу, полиция мансабындағы 
өз болашағын көрмеуі. ІІО жүйесінде кадр жағдайын тұрақтандырудың және кадр өзегін нығайтудың негізгі 
шарттары ретінде мыналар айқындалды: кәсіби бейімделу процестерінің сапасын арттыру, жас мамандарға 
тәлімгерлік, оларды әлеуметтік және құқықтық қолдау (әсіресе қызметтің бастапқы кезеңдерінде), тиімді кәсіби 
бағдар беру. Авторлардың пікірінше, жедел бейімделудегі және жас қызметкерлерді ІІО-да қызметте ұстаудағы 
маңызды рөл психологиялық қызметке беріледі, онларды психологиялық қолдаудың заманауи тиімді әдістерін 
белсенді қолдануға, стрестің алдын алуға және жағымды қызметтік уәжді нығайтуға бағыттау қажет.

Түйін сөздер: ІІО кадрлары, полиция қызметкерлері, кадр тапшылығы, тәлімгерлік, кәсіби бейімделу, кәсіби 
бағдар.
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Annotation. The article is devoted to the analysis of the most significant personnel problems in the internal Affairs 
system – the increasing shortage of personnel( staff shortage), the weakening of succession and mentoring institutions. 
Quantitative and qualitative indicators of personnel turnover dynamics in the ATS system over the past three years 
are presented. The main reasons and conditions for negative changes in the personnel situation are determined. The 
experience of police services in developed countries in strengthening human resources is considered. The basic negative 
condition that hinders the strengthening of the personnel core in the police Department is the lack of the necessary 
intake of new personnel due to the falling popularity of the police profession against the background of a high number 
and dynamics of dismissal of young professionals, including those who have graduated from departmental police 
universities. A detailed quantitative and qualitative analysis of the state and dynamics of dismissal of employees from 
the Department of internal Affairs is presented. The author notes the changed nature of the main motives of police 
officers who decided to leave the police Department: disillusionment with their chosen profession, unwillingness 
to endure excessive psycho-emotional loads, and a sense of hopelessness of a police career. The key conditions for 
stabilizing the personnel situation and strengthening the personnel core in the internal Affairs system are defined 
as: improving the quality of professional adaptation processes, mentoring young professionals, their social and legal 
support (especially at the initial stages of service), and effective professional orientation. According to the authors, 
the most important role in the rapid adaptation and retention of young employees in the service of internal Affairs 
is assigned to the psychological service, which should be focused on the active use of modern effective methods of 
psychological support, stress prevention and strengthening positive service motivation.

Keywords: internal Affairs personnel, police officers, shortage of personnel, mentoring, professional adaptation, 
professional orientation.

Введение
Эффективность деятельности органов внутренних дел определяется в том числе и состоянием кадро-

вого потенциала.
В Послании Главы государства К.-Ж. Токаева народу Казахстана от 2 сентября 2019 года прозвучало, 

что одной из самых актуальных задач остается полноценная реформа правоохранительной системы.
Образ полиции как силового инструмента государства будет постепенно уходить в прошлое, она станет 

органом по оказанию услуг гражданам для обеспечения их безопасности [1].
От качественного отбора слушателей, профессиональной подготовки и обучения, соответствующих 

современным требованиям, повышения квалификации сотрудников, а также разработки новых подходов 
и методик раскрытия и расследования преступлений во многом зависит эффективная работа полиции в 
будущем [2].

В этой связи актуальным остается вопрос подготовки полицейских, которые способны решать постав-
ленные задачи с учетом современных тенденций в обществе. 

Предъявляемые обществом требования по отношению к полицескому постоянно растут, он должен не 
только быть профессионалом своего дела, но и обладать высоким уровнем правового сознания, культуры 
и нравственности, владеть навыками ораторского искусства и т.д.

Современная действительность такова, что к сотрудникам полиции предъявляются высокие требования 
как со стороны общественности, так и со стороны самой правоохранительной системы, где на постоянной 
основе проводятся мероприятия с целью определения уровня профессиональной подготовки, правовой 

А.М. Сайтбеков, Н.Н. Хрони 
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культуры и способности работать с гражданами [3].
Основная часть.
В этой связи на фоне отсутствия на протяжении нескольких лет конкурса при поступлении в ВУЗы 

МВД, постоянного наличия некомплекта в органах внутренних дел (таблица 1) не может не тревожить тот 
факт, что остаются устойчивыми показатели увольнения специалистов, окончивших высшие специальные 
учебные заведения МВД (таблица 2).

Таблица 1 - Некомплект в ОВД по состоянию на 1 января 2018-2020 годов

Таблица 2 - Количество уволенных сотрудников, окончивших вузы МВД

Выпускники ведомственных ВУЗов при отсутствии планомерной работы по адаптации молодых специ-
алистов на службе не могут должным образом пройти процесс закрепления на службе и, как следствие, 
увольняются из органов внутренних дел.

За трехлетний период (2017-2019 гг.) из органов внутренних дел уволилось 412 молодых специалистов. 
Доля уволенных сотрудников в соотношении с общим числом выпускников за указанный период составляет 
2690 к 412, что равно 15,3 % (таблица 3). 

Как следует из таблицы 2, цифровой показатель количества уволенных по отрицательным мотивам 
довольно стабилен – 42 (2017 г.); 41 (2018 г.), 45 (2019 г.). В процентном соотношении к количеству вы-
пускников данный показатель соответственно равен – 42,2% (2017 г.), 26,1% (2018 г.), 28,4% (2019 г.).

Таблица 3 - Количество выпускников и количество уволенных 

Официальными причинами увольнений по убывающей являются: «по собственному желанию» (п.п. 5 
п.1 ст. 80 ЗРК от 6.01.2011 г. №380-IV «О правоохранительной службе»), «за грубое нарушение служебной 
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дисциплины», «за совершение проступка, дискредитирующего правоохранительные органы» (п.п. 12, 13 п. 
1 ст. 80 ЗРК от 6.01.2011 г. №380-IV «О правоохранительной службе»), «в связи с переходом в установлен-
ном порядке на работу в другие государственные органы и организации» (п.п. 6 п. 1 ст. 80 ЗРК от 6.01.2011 
г. №380-IV «О правоохранительной службе»), «в связи с отказом от занятия предложенной должности и 
истечением срока нахождения в распоряжении правоохранительного органа» (п.п. 17 п. 1 ст. 80 ЗРК от 
6.01.2011 г. №380-IV «О правоохранительной службе»), «в связи с сокращением штатов» (п.п. 4 п. 1 ст. 80 
ЗРК от 6.01.2011 г. №380-IV «О правоохранительной службе»), «по состоянию здоровья» (п.п. 3 п. 1 ст. 80 
ЗРК от 6.01.2011 г. №380-IV «О правоохранительной службе»). 

Характеризуя уволенных сотрудников, необходимо подчеркнуть, что большинство сотрудников являлись 
представителями «ведущих» служб в полиции (таблица 4).

Таблица 4 - Процентное соотношение подразделений ОВД, где проходили службу уволенные сотрудники, 
выпускники вузов МВД с разбивкой за три года (2017-2018 гг.).

Таким образом, наглядно видно, что лидером по количеству уволенных выступают следственные под-
разделения, затем сотрудники оперативных подразделений и административной полиции. Незначительное 
снижение уволенных сотрудников из следственных подразделений отмечается в 2019 году. 

В соответствии с проведенным анализом по итогам обобщающей информации от учебных заведений 
МВД, департаментов полиции, цифровых и аналитических данных по текучести кадров полиции из числа 
выпускников ведомственных вузов необходимо отметить основные факторы, влияющие на выбор молодого 
сотрудника в пользу увольнения из органов внутренних дел.

Во-первых, это сам выбор профессии, который изначально, возможно, был сделан неверно. Так, например, 
Н.В. Яджин отмечает: «Выбор профессии можно сравнить с ходом решения творческой задачи со многими 
неизвестными, когда требуется учесть множество факторов. Школьнику, выбирающему профессию, нужно 
хорошо знать требования, которые профессия предъявляет к человеку, он должен реально оценивать свои 
возможности, способности и др.» [4].

По результатам опроса некоторых выпускников вузов, уволенных из ОВД, установлено, что при посту-
плении на обучение они возлагали определенные надежды на службу в ОВД, тогда как реальность будней 
не совпала с их представлениями. Мотивами к поступлению на службу, зачастую, служат рекомендации 
родственников, знакомых, друзей, а не знания о профессии.

А.М. Сайтбеков, Н.Н. Хрони 
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Здесь необходимо отметить, что профессиональное ориентирование на службу в органах внутренних 
дел носит сугубо теоретический характер и, как естественно, акцент в мероприятиях по профессиональ-
ной ориентации делается на имеющиеся положительные моменты (социальные льготы, ранний выход на 
пенсию, стабильный заработок). 

Как представляется, для улучшения данного вида деятельности необходимо усиливать роль психоло-
гической службы, подключать их к проведению профориентационной работы. Проработать вопросы по 
созданию учебных фильмов, демонстрирующих будни полицейской службы.

Во-вторых, первые годы службы в территориальных подразделениях, которые сопряжены с такими 
сложностями, как адаптация в целом к трудовой деятельности, умение применить полученные знания в 
практической деятельности, налаживание контактов в новом коллективе. Зачастую к перечисленным до-
бавляются бытовые вопросы (переезд в другую местность, создание семьи и т.д.).

Адаптация молодых сотрудников возложена на руководителей подразделений и кадровые аппараты. В 
лучшем случае система передачи профессиональных знаний держалась на школе наставничества, передаче 
несистематизированного эмпирического опыта от поколения к поколению [5].

В последние годы данный институт характеризовался как формальный и зачастую подвергался крити-
ке за отсутствие должной работы. По результатам проведенных опросов, выпускники вузов разделились 
практически поровну: 58,3% ответили, что закрепленный наставник помогал, и институт наставничества 
функционировал отлично, в то же время 41,7% указали на полный формализм в данном вопросе.

Возможно, здесь скрывается еще одна проблематика – значительное омоложение личного состава органов 
внутренних дел (таблица 5), что является препятствием в назначении наставниками опытных сотрудников.  
Проведенный анализ за последние 15 лет показал, что сотрудников со стажем службы в ОВД менее 10 лет 
больше практически вдвое. В некоторых подразделениях наставниками назначаются сотрудники, не име-
ющие 5-ти лет практического стажа. 

Таблица 5 - Процентное соотношение сотрудников ОВД по стажу работы 

Законом «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан 
по вопросам совершенствования уголовного, уголовно-процессуального законодательства и усиления за-
щиты прав личности» (от 27 декабря 2019 года №292-VI) в подпункт 12-3) внесены изменения в Закон РК 
«О правоохранительной службе». Согласно действующей редакции Закона, «наставник – это сотрудник, 
закрепляемый за кандидатом на службу в период прохождения стажировки».

Однако, необходимо отметить, что во многих подразделениях органов внутренних дел накоплен значи-
тельный опыт работы по адаптации молодых сотрудников на службе, применяются новые формы и методы 
такой деятельности.

Интересно рассмотреть зарубежный опыт в данном вопросе.
В странах Европейского Союза, Великобритании, США воспитательные процессы в полиции отлича-

ются от аналогичных процессов в странах постсоветского пространства, однако также ориентируется на 
национальные, исторические, отчасти религиозные традиции.

Большое внимание уделяется основательности базовой подготовки, последовательности и преемствен-
ности уровней образования. 

Социальная и правовая защита сотрудников полиции начинается с момента приема на службу, после 
соответствующего строгого отбора.

Опыт передовых стран мира свидетельствует о наличии прямой зависимости качества полицейской 
деятельности от уровня профессиональной подготовки персонала полиции. Вместе с тем формирование 
высокопрофессиональных сотрудников полиции представляет собой длительный процесс вложения инве-
стиций как в проведение целенаправленной общегосударственной политики по укреплению правопорядка и 
взаимодействию полиции с населением, создание привлекательного имиджа полиции в целом, обеспечение 
соответствующих социально-бытовых условий для полицейских, так и инвестирование непосредственно 
в образовательный процесс профессиональной подготовки сотрудников. Аксиомой является положение: 



85ҒЫЛЫМ №3 (66) 2020

чем больше средств вложено в формирование личности полицейского, получение им соответствующего 
уровня образования, последующий процесс переподготовки и повышения квалификации, тем выше степень 
его профессионализма. Кроме того, считается, что необходима социальная защищенность сотрудников по-
лиции, в том числе учащихся [6].

Процесс становления молодого сотрудника в зарубежных странах является процессом социализации в 
конкретной профессиональной группе.

Суть процесса социализации молодого полицейского в профессиональной среде одна – усвоение норм, 
опыта, традиций, формирование особых профессиональных качеств, необходимых в будущей деятельности [7].

Дальнейшее сопровождение сотрудников полиции по службе во многих зарубежных странах успешно 
осуществляют профессиональные ассоциации, профсоюзы, психологи.

Изучение международного опыта по адаптации молодых сотрудников на службе не предполагает точного 
копирования, однако накопленные знания и практика передовых стран позволяет с учетом современных 
реалий глобализации, изменений в обществе применять методы, апробированные зарубежными коллегами 
с учетом культурных, исторических особенностей страны.

Без налаживания взаимодействия и передачи опыта старшего поколения, тем более в такой структуре 
как органы внутренних дел, где знания и умения накапливаются годами, существуют риски снижения сла-
женности в работе и постоянного нарастания текучести кадров при возрастающем дефиците кандидатов 
на службу.

Вся система правоохранительных органов должна способствовать новопринятым сотрудникам, спо-
собствовать повышению ими своих деловых качеств, развитию их как профессионалов и как личностей в 
соответствии с установленными требованиями [8].

Заключение
Решение вопросов по снижению количества уволенных специалистов видится в реализации следующих 

мероприятий: внедрение новых подходов в профориентационной работе, повышение эффективности про-
цесса адаптации молодых сотрудников на службе, непрерывная работа с действующими сотрудниками, 
укрепление профессионального ядра, повышение престижа полицейской службы, постепенное решение 
социальных проблем сотрудников органов внутренних дел, применение инновационных обучающих мето-
дик, с акцентированием внимания на этических аспектах подготовки.

Необходимо наладить обратную связь учебных заведений со своими выпускниками. Это позволит кор-
ректировать учебно-воспитательный процесс, выявлять сильные и слабые стороны молодого сотрудника.

Профессиональный и стабильный кадровый состав выступает одним из главных факторов отлаженной 
работы и функциональной устойчивости организации, в том числе государственных и правоохранительных 
органов [9].

С начала 2019 года начата реализация Дорожной карты по модернизации органов внутренних дел, где 
предусматривается значительная часть реформ, которая связана с деятельностью кадровых аппаратов и 
затрагивает такие аспекты, как оптимизация организационно-штатной структуры, улучшение социальной 
защиты сотрудников, повышение эффективности отбора и подготовки кадров, модернизация ведомственного 
образования, внедрение новых форматов работы с населением.

В рамках реформы прекращен набор по программам бакалавриата в некоторые ВУЗы МВД, сейчас они 
ориентированы на подготовку специалистов по программам первоначальной профессиональной подготовки. 
Заключены более 30 меморандумов с рейтинговыми ВУЗами о сотрудничестве о подготовке кадров. Вне-
дрены практикоориентированные учебные программы и новые специальные курсы и дисциплины:

Утверждены новые квалификационные требования, способствующие продвижению по службе молодым 
перспективным сотрудникам, в том числе из других госорганов и негосударственного сектора. При про-
ведении кадровой комиссии введен принцип состязательности.

Необходимо понимать, что только качественный и добросовестный подход, последовательность в реализа-
ции указанных направлений кадровой работы на всех уровнях полицейской службы и каждым сотрудником, 
вовлеченным в эти кадровые процессы, способны изменить сложившиеся негативные тенденции. Только 
стабилизация и постепенное улучшение кадровой ситуации способны создать столь необходимые сегодня 
опорные точки роста и поступательного развития казахстанской полиции нового формата.

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ
1 Конструктивный общественный диалог – основа стабильности и процветания Казахстана: Послание Гла-

вы государства К.-Ж. Токаева народу Казахстана от  2 сентября 2019 года // https://www.akorda.kz/ru/addresses/
addresses_of_president/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-narodu-kazahstana.

2 Тургумбаев Е.З. Опыт борьбы с коррупцией в органах внутренних дел Республики Казахстан // Вестник 
Сибирского юридического института МВД России. 2010 // https:// cyberleninka.ru

3 Мухтабаев К.Н. К вопросу о государственной политике в области профессиональной подготовки сотруд-
ников органов внутренних дел Республики Казахстан // Ғылым – Наука. – 2016. - №2(49). – С. 39-42.

4 Яджин Н.В. Профориентация молодежи на учебу в образовательные учреждения МВД России как один 
из аспектов предупреждения текучести кадров переменного состава // Психопедагогика в правоохранительных 

А.М. Сайтбеков, Н.Н. Хрони 



86 ҒЫЛЫМ №3 (66) 2020

О некоторых аспектах кадровой политики в органах внутренних дел Республики Казахстан

органах. – 200. - №1 (13).
5 Биекенов Н.А. Подготовка кадров для системы МВД Республики Казахстан: задачи и перспективы развития 

// Вестник Академии экономической безопасности МВД России. – 2009. - №2. 
6 Колонтаевская И.  Ф. Педагогика профессионального образования кадров полиции зарубежных стран: 

анализ, оценка, использование опыта: дис. … д-ра пед. наук. – М.: Академия управления МВД России, 2002.
7 Кольцов В.  В. Зарубежные методы воспитания субъектов правоохранительных институтов // http://elar.

rsvpu.ru/handle/123456789/19270.
8 Досымбекова Р.Ш. Совершенствование кадрового потенциала – задача концепции кадровой политики 

правоохранительных органов // Управление кадровым потенциалом в системе правоохранительной службы: 
Сборник научных статей панельной сессии VII Астанинского экономического форума «Управление рисками в 
эпоху перемен в формате GGLOBAL», 21-23 мая 2014 года/ под общ. ред. Р.Ш. Досымбековой. – Астана: ТОО 
Мастер ПО, 2014.- 100 с. // http://sbornik_po-ekonomicheskomu-1.pdf.

9 Качаков А.А. Модернизация кадровой политики государственных органов, в том числе правоохранительных 
органов служб Республики Казахстан, повышение уровня кадрового потенциала // Управление кадровым потен-
циалом в системе правоохранительной службы: Сборник научных статей панельной сессии VII Астанинского 
экономического форума «Управление рисками в эпоху перемен в формате GGLOBAL», 21-23 мая 2014 года/ под 
общ. ред. Р.Ш. Досымбековой. – Астана: ТОО Мастер ПО, 2014.- 100 с. //  http://sbornik_po-ekonomicheskomu-1.pdf.

REFERENCES
1 Konstruktivnyj obshhestvennyj dialog – osnova stabil’nosti i procvetanija Kazahstana: Poslanie Glavy gosudarstva 

K.-Zh. Tokaeva narodu Kazahstana ot 2 sentjabrja 2019 goda // https://www.akorda.kz/ru/addresses/addresses_of_
president/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-narodu-kazahstana.

2 Turgumbaev E.Z. Opyt bor’by s korrupciej v organah vnutrennih del Respubliki Kazahstan // Vestnik Sibirskogo 
juridicheskogo instituta MVD Rossii. 2010 // https:// cyberleninka.ru

3 Muhtabaev K.N. K voprosu o gosudarstvennoj politike v oblasti professional’noj podgotovki sotrudnikov organov 
vnutrennih del Respubliki Kazahstan // Ғylym – Nauka. – 2016. - №2(49). – S. 39-42.

4 Jadzhin N.V. Proforientacija molodezhi na uchebu v obrazovatel’nye uchrezhdenija MVD Rossii kak odin iz aspekt
kadrov peremennogo sostava // Psihopedagogika v pravoohranitel’nyh organah. – 200. - №1 (13). 
5 Biekenov N.A. Podgotovka kadrov dlja sistemy MVD Respubliki Kazahstan: zadachi i perspektivy razvitija // 

Vestnik Akademii jekonomicheskoj bezopasnosti MVD Rossii. – 2009. - №2. 
6 Kolontaevskaja I. F. Pedagogika professional’nogo obrazovanija kadrov policii zarubezhnyh stran: analiz, ocenka, 

ispol’zovanie opyta: dis. … d-ra ped. nauk. – M.: Akademija upravlenija MVD Rossii, 2002.
7 Kol’cov V. V. Zarubezhnye metody vospitanija sub#ektov pravoohranitel’nyh institutov // http://elar.rsvpu.ru/

handle/123456789/19270.
8 Dosymbekova R.Sh. Sovershenstvovanie kadrovogo potenciala – zadacha koncepcii kadrovoj politiki pravoohranitel’nyh 

organov // Upravlenie kadrovym potencialom v sisteme pravoohranitel’noj sluzhby: Sbornik nauchnyh statej panel’noj 
sessii VII Astaninskogo jekonomicheskogo foruma «Upravlenie riskami v jepohu peremen v formate GGLOBAL», 
21-23 maja 2014 goda/ pod obshh. red. R.Sh. Dosymbekovoj. – Astana: TOO Master PO, 2014.- 100 s. // http://
sbornik_po-ekonomicheskomu-1.pdf.

9 Kachakov A.A. Modernizacija kadrovoj politiki gosudarstvennyh organov, v tom chisle pravoohranitel’nyh 
organov sluzhb Respubliki Kazahstan, povyshenie urovnja kadrovogo potenciala // Upravlenie kadrovym potencialom 
v sisteme pravoohranitel’noj sluzhby: Sbornik nauchnyh statej panel’noj sessii VII Astaninskogo jekonomicheskogo 
foruma «Upravlenie riskami v jepohu peremen v formate GGLOBAL», 21-23 maja 2014 goda/ pod obshh. red. R.Sh. 
Dosymbekovoj. – Astana: TOO Master PO, 2014.- 100 s. // http://sbornik_po-ekonomicheskomu-1.pdf.

СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ / АВТОРЛАР ТУРАЛЫ МӘЛІМЕТ / INFORMATION ABOUT THE AUTHORS
Сайтбеков Айдар Муталикович - кандидат юридических наук, доктор политических наук, начальник Депар-

тамента кадровой политики МВД Республики Казахстан, полковник полиции. г. Нур-Султан, пр. Тауелсиздик, 
1. E-mail: Kense@mvd.kz

Хрони Наталья Николаевна - магистр юридических наук, заместитель начальника управления Департа-
мента кадровой политики МВД Республики Казахстан, полковник полиции. г. Нур-Султан, пр. Тауелсиздик, 1. 
E-mail: Kense@mvd.kz

Айдар Муталикович Сайтбеков- заң ғылымдарының кандидаты, саяси ғылымдарының докторы, Қазақстан 
Республикасы ІІМ Кадр саясаты департаментінің бастығы, полиция полковнигі. Нұр-Сұлтан қ., Тәуелсіздік 
даңғ., 1. E-mail: Kense@mvd.kz

Наталья Николаевна Хрони - заң ғылымдарының магистрі, Қазақстан Республикасы ІІМ Кадр саясаты 
департаментінің басқарма бастығының орынбасары, полиция полковнигі. Нұр-Сұлтан қ., Тәуелсіздік даңғ., 1. 
E-mail: Kense@mvd.kz

Aidar Saitbekov - PhD in Law, doctor in Politics, Head of the Department of human resource policy MIA of the 
Republic of Kazakhstan, police colonel. Nur-Sultan, Tauelsizdik Avenue, 1. E-mail: Kense@mvd.kz

Natalya Khroni - master in Law, Head deputy of the division of the Department of human resource policy MIA of 
the Republic of Kazakhstan, police colonel. Nur-Sultan, Tauelsizdik Avenue, 1. E-mail: Kense@mvd.kz



87

ISSN 2306-451XҒЫЛЫМ №3 (66) 2020

УДК 342.92						             DOI: 10.47450/2306-451Х-2020-66-3-87-93

ПЕРЕХОД К СЕРВИСНОЙ МОДЕЛИ ПОЛИЦИИ В КАЗАХСТАНЕ

А.М. Сайтбеков
кандидат юридических наук, доктор политических наук

Н.К. Адалиев
магистр правоохранительной деятельности, 

магистр государственного управления и политики в международной сфере
Департамент кадровой политики МВД Республики Казахстан, г. Нур-Султан

Аннотация .  В рамках реализации Послания Президента Республики Казахстан народу Казахстана от  
5 октября 2018 года Министерством внутренних дел начато полномасштабное реформирование системы органов 
внутренних дел. Главой государства предложено внедрить по примеру развитых стран новую модель «сервис-
ной» полиции. Постсоветское пространство не имеет опыта по внедрению указанной модели, хотя исследова-
ния показывают, что отдельные элементы «сервисной» полиции применяются в Казахстане. В статье впервые 
приводится исторический очерк возникновения «сервисной» модели полицейской службы, описывается опыт 
зарубежных стран, а также предлагается разъяснение термина «сервисная» полиция, общественно-ориентиро-
ванные, проблемно-ориентированные подходы в полицейской деятельности. Органы внутренних дел Казахстана 
в настоящее время используют традиционную (реактивную) модель полицейской деятельности, направленную 
на пресечение преступлений и своевременную реакцию на обращения граждан по их защите. Тогда как пред-
лагаемая «сервисная» модель ориентируется на превенцию преступлений на ранних стадиях при активном и 
тесном взаимодействии с обществом. «Сервисная» полиция характеризуется следующими признаками: усиление 
роли общественности; вера в обширные функции полиции; возможность для полиции положиться на граждан 
в вопросах использования власти, информации и взаимодействия; применение основных профессиональных 
знаний и навыков; применение специфичных целевых тактик к узким проблемам, в отличие от общеизвестных 
тактик, таких как профилактическое патрулирование или быстрое реагирование; децентрализация власти в 
случаях реакции на запросы соседей. Применение указанных принципов позволит укрепить доверие населения 
к полиции, и органы внутренних дел должны использовать все необходимые инструменты для его поддержания.

Ключевые слова: сервисная полиция, общественно-ориентированные подходы, уровень доверия населения. 
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Қазақстан Республикасы ІІМ Кадр саясаты департаменті, Нұр-Сұлтан қ. 

Аңдатпа. Қазақстан Республикасы Президентінің 2018 жылғы 5 қазандағы Қазақстан халқына Жолдауын іске 
асыру шеңберінде Ішкі істер министрлігі ішкі істер органдары жүйесін толық ауқымды реформалауды бастады. 
Мемлекет Басшысы дамыған елдердің үлгісі бойынша «сервистік» полицияның жаңа моделін енгізуді ұсынды. 
Посткеңестік кеңістігінде аталған модельді енгізу бойынша тәжірибесі жоқ, бірақ зерттеулер «сервистік» 
полицияның жекелеген элементтері Қазақстанға қолданылатынын көрсетеді. Мақалада полицияның «сервистік» 
моделінің пайда болуының тарихи очерктері алғаш рет келтіріледі, шет елдердің тәжірибесі сипатталады, сондай-
ақ «сервистік» полиция терминіне, полиция қызметіндегі қоғамдық бағытталған, проблемалық бағытталған 
тәсілдеріне түсіндіру ұсынылады. Қазіргі уақытта Қазақстанның ішкі істер органдары қылмыстың жолын кесуге 
және азаматтардың оларды қорғау жөніндегі өтініштеріне уақтылы жауап беруге бағытталған полиция қызметінің 
дәстүрлі (реактивті) моделін пайдаланады. Ұсынылып отырған «сервистік» модель қоғаммен белсенді және 
тығыз өзара іс-қимыл жасай отырып, қылмыстардың ерте сатылардағы алдын алуға бағдарланады. «Сервистік» 
полиция мынадай белгілермен сипатталады: жұртшылықтың рөлін күшейту; полицияның ауқымды функция-
ларына сенім; полиция үшін билікті, ақпаратты және өзара іс-қимылды пайдалану мәселелерінде азаматтарға 
сенім білдіру мүмкіндігі; негізгі кәсіби білім мен дағдыларды қолдану; профилактикалық патрульдеу немесе 
жедел әрекет ету сияқты жалпыға белгілі тактикалардан айырмашылығы, тар проблемаларға арнайы мақсатты 
тактикаларды қолдану; көршілердің сұраныстарына реакция болған жағдайда билікті орталықсыздандыру. 
Аталған қағидаттарды қолдану халықтың полицияға деген сенімін нығайтуға мүмкіндік береді және ішкі істер 
органдары оны қолдау үшін барлық қажетті құралдарды пайдалануы тиіс.

Түйін сөздер: сервистік полиция, қоғамдық-бағытталған тәсілдер, халықтың сенім деңгейі.
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Annotation. As part of the implementation of the Address of the President of the Republic of Kazakhstan to the 
people of Kazakhstan dated October 5, 2018, the Ministry of internal Affairs launched a full-scale reform of the system 
of internal Affairs bodies. The Head of state proposed to introduce a new model of «service» police, following the 
example of developed countries. The post-Soviet space has no experience in implementing this model, although research 
shows that certain elements of the» service « police are used in Kazakhstan. The article provides for the first time a 
historical outline of the emergence of the «service» model of the police service, describes the experience of foreign 
countries, and also offers an explanation of the term «service» police, public-oriented, problem-oriented approaches 
in policing. The internal affairs bodies of Kazakhstan currently use the traditional (reactive) model of police activity 
aimed at suppressing crimes and responding promptly to citizens’ requests for their protection. While the proposed 
«service» model focuses on the prevention of crimes at an early stage with active and close interaction with society. 
«Service» police is characterized by the following characteristics: strengthening the role of the public; faith in the 
extensive functions of the police; the ability for the police to rely on citizens in the use of power, information and 
interaction; the application of basic professional knowledge and skills; the application of specific target tactics to 
narrow problems, as opposed to well-known tactics such as preventive patrolling or rapid response; decentralization 
of power in cases of reaction to the requests of neighbors. The application of these principles will help to strengthen 
public trust in the police and the internal affairs bodies should use all the necessary tools to maintain it.

Keywords: community policing, community-oriented approach, level of public trust.

«Общество ожидает коренного улучшения работы 
правоохранительных органов, в первую очередь полиции»

Н. Назарбаев, 5 октября 2018 г.

Введение. 
Первый Президент Республики Казахстан Н.Назарбаев в своем Послании народу Казахстана от 5 

октября 2018 года «Рост благосостояния казахстанцев: повышение доходов и качества жизни» отметил: 
«Нужно перевести работу полиции на сервисную модель. В сознании граждан должно укрепиться, что 
полицейский не карает, а помогает в трудной ситуации» [1].

Вопросы обеспечения безопасности в стране, а также борьба с преступностью всегда остаются 
приоритетными в деятельности Главы государства и всего государственного аппарата.

Преступность – это явление социальное, на которое влияет множество не зависящих от полиции фак-
торов, в первую очередь связанных с социальной, экономической, политической, культурной и иными 
сферами общественной жизни.

В связи с чем практически все государственные органы и организации, наряду с полицией, в пределах 
своей компетенции должны осуществлять профилактику правонарушений и обеспечивать общественную 
безопасность.

В эпоху развития демократических принципов вопросы доверия населения является ключевыми. Уровень 
доверия населения является важным показателем работы государственных органов. Результаты проведен-
ного в период с 13 мая по 22 июня 2019 г. в регионах Казахстана социологического опроса казахстанских 
граждан об уровне доверия полиции показали, что его состояние в текущем периоде находится не на 
должном уровне. Итоги проведенного обследования опубликованы в ноябре 2019 года на сайте Комите-
та по статистике МНЭ, согласно которому полностью доверяют полиции 38,3% респондентов, частично 
доверяют 51,2% [3]. Данные социологического опроса указывают на необходимость усиления работы в 
указанном направлении, а также показывают значительный разрыв между сведениями об эффективности 
деятельности органов внутренних дел. Работа полиции за последние годы в целом по стране имеет поло-
жительные результаты в борьбе с преступностью, тогда как восприятие гражданами уровня их собственной 
безопасности, связанной с указанной деятельностью, не меняется. Таким образом, исходя из поставленных 
руководством страны задач, положительное мнение граждан, основанное на доверии к полиции, является 
одним из ключевых приоритетов в деятельности органов внутренних дел.

Перед руководством органов внутренних дел поставлена задача по переводу полиции на новый формат 
работы с населением. Президентом Республики Казахстана предложено внедрить по примеру развитых 
стран новую модель «сервисной» полиции.

В этих целях постановлением Правительства Республики Казахстан от 27 декабря 2018 года № 897 
утверждена Дорожная карта по модернизации органов внутренних дел на 2019-2021 годы, которая закре-
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пила фундаментальные основы для модернизации полиции в новом формате, отвечающем требованиям 
современности [2]. Принятая Дорожная карта послужила фундаментом для продолжения кардинальных 
реформ в системе органов внутренних дел.

Основная часть. 
Основным уклоном в реализации положений Послания главы государства является реализации одного 

из главных направлений Дорожной карты – «новые форматы работы с населением», так называемое вне-
дрение сервисных подходов в деятельности полиции.

Вместе с тем, определение «сервисной» полиции не закреплено в каких-либо правовых актах Республики 
Казахстан, в том числе отсутствует устоявшееся мнение о точном названии и в международной практике. 
Практиками, экспертами и академиками используются понятия «сервисная» полиция, общественно-ориен-
тированная полиция, проблемно-ориентированная полиция, либо соответствующие подходы в полицейской 
деятельности. Фактически все указанные определения происходят от английских слов community policing 
(общественная полиция), community-oriented policing (общественно-ориентированная полиция), problem-
oriented policing (проблемно-ориентированная полиция). 

Термин policing /pә’li:sin/ подразумевает осуществление полицейской деятельности. (Oxford Languages: 
The maintenance of law and order by police force – обеспечение законности и порядка с использованием 
полицейских сил) [4].

В ходе исследования проведено изучение литературы, научных практических работ, кейсов в области 
развития «сервисной» полиции за рубежом. В целом изучение показало отсутствие документированного 
опыта в странах ближнего зарубежья, вместе с тем в странах Северной и Южной Америки, а также Европы 
данный подход применяется более 20 лет и имеет богатый положительный опыт.

Термин «сервисная» полиция является для постсоветского пространства новым, в этой связи для еди-
ного понимания предлагается использовать указанный термин наряду с общественно-ориентированными 
подходами в деятельности полиции (community policing). Общественно-ориентированный подход в 
деятельности полиции (community policing) - это подход, продвигающий организационную стратегию, 
подразумевающую постоянное сотрудничество с гражданами, проактивного решения актуальных проблем, 
возникающих в обществе, связанных с вопросами безопасности, такими как преступность, нарушения 
правопорядка и ощущение страха стать жертвой преступления [5, c. 1]. Таким образом, предлагается 
использовать термин «сервисная» полиция как полиция, использующая общественно-ориентированный 
подход в своей деятельности. 

Развитие концепции общественно-ориентированных подходов берет свое начало в странах Европейского 
Союза, Северной и Южной Америки. Однако, как отмечалось ранее, отсутствует единый универсальный 
подход, применимый для каждой страны. Международная практика внедрения указанного подхода описана 
в различных источниках зарубежных образовательных учреждений, неправительственных организаций, 
работах действующих и отставных офицеров полиции, ведущих аналитических организаций и приклад-
ных исследовательских центров, а также в докладах различной формы действующих и отставных сотруд-
ников полиции этих стран. Значительный вклад внесли международные организации, такие как ООН, 
ОБСЕ, структурные подразделения Европейского Союза, которые провели систематизацию наилучших 
практик внедрения сервисной полиции в развитых странах, в том числе выпустили ряд рекомендаций по 
рассматриваемой тематике. Изучение указанных источников показало наличие минимального количества 
трудов, изложенных на русском языке. Таким образом, в работе предпринята попытка изложить основные 
ключевые принципы общественно-ориентированного подхода в деятельности полиции для обширной 
аудитории заинтересованных в развитии указанной концепции в Казахстане.

История зарождения концепции подхода в работе полиции ориентированного на интересы населения 
относится к 70-80 годам прошлого века, когда руководство департаментов полиции Великобритании, 
находящееся под возрастающим прессом необходимости выдавать положительные результаты работы, а 
также сделать улицы максимально свободными от преступности и безопасными для прогулок, вынуждено 
было искать наиболее эффективные пути решения. В целях соответствия предъявляемым требованиям 
были выработаны новые инструменты для решения стратегических задач. Согласно заметке криминалиста 
Джорджа Келлинга, «основное следствие заключается в том, что полицейская стратегия сдвигает акценты 
с реактивной (наследственно пассивной модели) к превентивной модели» [6, c. 9]. Эта новая обязанность 
меняет методы работы полиции. В результате создавшейся ситуации с середины 1980-х годов две основ-
ные модели получили наибольшее распространение это общественно-ориентированный и проблемно-
ориентированный подходы.

Основным инструментом в полицейской деятельности большинства стран с начала создания использовался 
так называемый традиционный подход. Когда полиция выполняет роль правоохранительного (силового) 
органа государства, призванного обеспечивать реализацию законов и порядка с использованием приданных 
сил и средств. Традиционный подход включает в себя ежедневное патрулирование основных мест скопления 
людей, реагирование на вызовы и обращения граждан, пресечение преступлений и правонарушений в 
местах их совершения. То есть в целом силы полиции сконцентрированы на своевременном реагировании 
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на совершенные преступления по обращениям граждан, в том числе стандартное патрулирование мест 
массового скопления людей.   Вместе с тем в ходе развития общества и демократических институтов 
граждане стали более критично воспринимать и оценивать эффективность деятельности полиции. С ростом 
изощренности преступлений и развитием самого общества деятельность полиции стала находиться под 
пристальным вниманием общественности, при котором граждане начали ставить вопросы, насколько 
эффективен полицейский аппарат, содержащийся за счет налогоплательщиков.

Общественно-ориентированный подход начал приобретать значимость как альтернатива традиционной 
полицейской модели начиная с 1980-х годов и послужил основой для законодательного акта от 1994 года 
«О контроле за исполнением законов и насильственными преступлениями». Одним их новшеств указанного 
закона было выведение дополнительных 100 тыс. полицейских на улицы для пешего патрулирования [7, c. 
301], поставив задачи визуального присутствия полиции на улицах как инструмент, создающий гражданам 
ощущение защищённости. 

За последние 150 лет традиционная модель приоритетом, как правило, выставляла две основные 
функции полиции, такие как контроль за преступностью и поддержание правопорядка. В результате 
применения общественно-ориентированного подхода выработана третья приоритетная функция полиции 
– предоставление сервиса или деятельность по превенции преступности [7, c. 302; 8, c. 699].

В основе общественно-ориентированного подхода лежит реформирование отношений между полицией 
и обществом, в результате которого обе стороны взаимодействуют в целях выявления и решения проблем 
общества. В указанных отношениях общество выступает в роли активного (полноправного) участника 
мероприятий по поддержанию безопасности в обществе. При этом общественно-ориентированный подход не 
выступает в качестве единственной последовательной программы, но включает в себя различные программы 
или стратегии, которые показывают обществу необходимость вовлечения всех заинтересованных сторон 
в вопросы профилактики преступности. 

Среди элементов программ общественно-ориентированного подхода можно выделить основные принципы:
усиление роли общественности;
вера в обширные функции полиции;
возможность для полиции положиться на граждан в вопросах использования власти, информации и 

взаимодействия;
применение основных профессиональных знаний и навыков;
специфичные целевые тактики к узким проблемам, в отличие от общеизвестных тактик таких как про-

филактическое патрулирование или быстрое реагирование;
децентрализация власти в случаях реакции на запросы соседей.
В общественно-ориентированном подходе использовались такие тактики, как пешее патрулирование, 

взаимодействие со школьными инспекторами, руководителями малого и среднего бизнеса, участковыми 
инспекторами, деятельность по предотвращению преступлений в жилых массивах (программы «соседского 
дозора») [8, c.715-716].

В какой-то степени, внедрение общественно-ориентированного подхода позволило поменять индикаторы, 
применяемые для измерения успешности деятельности полиции. К примеру, повысилась привлекательность 
и принятие обществом результатов работы полиции в результате применения общественно-ориентированного 
подхода (безопасность общества, восприятие страха перед криминалитетом, количество звонков) как 
дополнительные заменяющие показатели результатов работы при традиционной модели (количество аре-
стов, динамика и статистика уровня преступности) [7, c. 312].

Наиболее критичным фактором во внедрении общественно-ориентированного подхода является новая 
роль полицейского. 

Применение общественно-ориентированного подхода оказывает влияние на все службы, при этом 
значительные изменения в подходах ощущают службы, непосредственно взаимодействующие с населе-
нием – это подразделения местной полицейской службы (участковые инспектора полиции, ювенальная и 
патрульная полиция).

В работе указанных служб появляются новые ориентиры на решение первоочередных проблем, взаимо-
действие с гражданами, что напрямую влияет на уровень доверия общества к полиции, формирует общее 
мнение о её деятельности [9, с.84]. Внедряемый подход предполагает приобретение полицейскими новых 
навыков, знаний, изменение отношения к работе. 

Новые навыки включают в себя:
- работу с местными жителями как с надежными партнерами в решении проблем и задач, возникающих 

на обслуживаемой территории;
- предоставление информации и презентации своей работы местным жителям;
- привлечение других государственных и негосударственных организаций к работе по улучшению ин-

фраструктуры местного общества.
Новая роль требует иного отношения к обществу, изменению традиционной полицейской деятельности, 

и наиболее важно - изменение этики правоохранительных органов. В новом формате жители более не рас-
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сматриваются как часть проблемы, а является партнерами в решении совместных задач. Основные цели 
полиции при этом остается неизменными, тогда как достижение этих целей меняется с фокусирования на 
быстром реагировании и аресте на проактивную стратегию решения актуальных для общества проблем и 
формирования партнерства с обществом. 

Наряду с указанным, высокая индивидуальная автономия, ассоциирующаяся с общественно-ориен-
тированном подходом, выражает важный аспект того, что полицейские строго придерживаются веры в 
справедливое и этическое применение наделенной им полицейской силы.

Внедрение общественно-ориентированного подхода решает ряд комплексных задач, в том числе суще-
ствует ряд объективных причин, подчеркивающих значимость внедрения данного подхода.

Таким образом, общественно-ориентированный подход:
- предотвращает рост преступности;
- улучшает взаимоотношения общества и полиции;
- снижает чувства страха стать жертвой преступления;
- способствует развитию поддержки полиции со всех сторон.
Применение указанного похода показало эффективность в снижении роста преступности. К примеру, 

при традиционном подходе с акцентом на автопатрулирование полицией эффективность часто имеет огра-
ниченный эффект в сдерживании и контроле уровня преступности. Так как многие виды преступлений, 
такие как кражи, являются одним из основных проблемных видов преступлений с низким уровнем рас-
крытия, что происходит по следующим причинам:

- указанный вид преступления совершается часто вне зон автопатрулирования, их обнаружение и со-
общение от жертв приходит после того, как преступник покинул место (локацию) преступления;

- процентное соотношение полицейских к потенциальным жертвам (населению на обслуживаемой 
территории) исключительно низкое, что снижает вероятность того, что полицейский патруль обнаружит 
преступление в момент его совершения при ежедневном традиционном патрулировании;

- традиционный подход обеспечивает дислокацию полицейских патрулей по наиболее «горячим точкам» 
с целью задержания лиц, совершивших преступление, вместо осуществления превентивных мер.

Общественно-ориентированный подход, в свою очередь, акцентирует внимание на предотвращении 
совершения преступления путем побуждения граждан быть «глазами и ушами» полиции. При этом важно 
своевременно налаживать обратную связь по предоставленной гражданами информации, выражать благо-
дарность через различные каналы коммуникаций.

Общественно-ориентированный подход зарекомендовал себя как наиболее эффективный метод улуч-
шения взаимоотношения общества с полицией путем построения доверительных отношений, изменения 
восприятия каждого из сторон друг к другу. 

В разных слоях общества существуют глубокие предубеждения о деятельности полиции и отдельных 
категориях граждан. Доверие к полиции меняется, если население имеет негативный опыт контакта с 
полицией. В свою очередь, полиция порою относится к гражданам с предубеждением и в критических 
ситуациях, возникающих в служебной деятельности, применяет стандартные процедуры, воспринимаемые 
гражданами негативно, что связано с отсутствием у полицейского альтернативы и самостоятельности в 
принятии решения.

Чувство недоверия полиции порою основаны на реальных фактах, приобретенных стереотипах и за-
блуждениях, что взаимосвязано с источником получения информации об образе полицейского. Дальнейший 
ограниченный опыт личного контакта граждан с полицией формирует тенденцию к углублению взаимного 
недоверия.

Общественно-ориентированный подход предоставляет возможность гражданам и полиции узнать друг 
друга как обычных людей, как такого же члена общества – соседа, коллегу, отца, брата, ребенка, друга. 

В данном подходе снижается вероятность злоупотребления и превышения власти со стороны полиции 
не только потому, что, вероятно, они хорошо знакомы с людьми, но и потому, что эти полицейские знают, 
что они вернутся в это общество на следующий день. С другой стороны, жители также не могут оставаться 
в стороне, им необходимо сделать шаг навстречу и выполнять свою задачу.

Традиционный подход имеет незначительный эффект на снижение чувства страха у граждан стать 
жертвой преступления, что является причиной эмоционального стресса и заставляет людей прятаться за 
стенами домов ночью, избегать определённых мест населенного пункта, улицы которых содержат элементы 
криминального риска. Исследования показали, что уровень страха лишь незначительно связан с уровнем 
преступности в регионе. Более важным является признаки нецивилизованного общества – физические и 
социальные сигналы беспорядка, такие как заброшенные дома, разбитые окна, загрязнение улиц и при-
легающих территорий и толпы молодежи, слоняющиейся по закоулкам. Снизить чувство страха позволяют 
адресные общественные программы, ориентированные на указанные антисоциальные факторы, которые 
должны быть урегулированы с помощью организаций всех форм собственности, а также самими гражданами.

Наиболее важная и ответственная задача в успешном внедрении общественно-ориентированного под-
хода принадлежит руководителям высшего и среднего управленческого персонала полиции. Практика 
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показывает, что наиболее серьёзное сопротивление при смене модели управления, методов контроля и 
надзора побудило недовольство у вышеуказанной категории персонала полиции. Так, в ряде департаментов 
полицейские посчитали выход на пешее патрулирование из своих служебных автомашин неуместным и 
неэффективным. В этой связи внедрение стратегии рекомендуется начинать от руководителей старшего и 
среднего звена, которые могли бы поставить задачи и разъяснить свои действия [10]. 

Казахстан принял к реализации Дорожную карту по модернизации органов внутренних дел, придерживаясь 
курса Главы государства. И уже сегодня отдельные элементы «сервисного» подхода применяются в 
повседневной деятельности. В городских и районных отделах полиции по принципу ЦОНов создана 251 
«Приемная для граждан».

По итогам 2019 года в таких приемных обслужено порядка 150 тыс. граждан, где они получили возможность 
разрешить свои вопросы уже на «первом рубеже», без посещения здания полиции. Указанный подход 
послужил примером и успешным новшеством, позволяющим создать более комфортные условия для граждан.

Заключение. 
Таким образом, сегодня созданы все необходимые предпосылки для внедрения «сервисной» полиции 

в Казахстане. Процесс перехода к новому формату требует тщательной подготовки с адаптацией к наци-
ональному законодательству и менталитету общества. 

В этой связи рекомендуется процесс внедрения концепции сервисной полиции разделить на несколько 
этапов. 

На первом этапе внедрения концепции общественно-ориентированных подходов предлагается начать 
работу по подготовке и разъяснению основных положений концепции руководителям органов внутренних 
дел среднего и старшего звена. Обсуждение международного опыта и национальных особенностей с ука-
занной категорией руководителей органов внутренних дел позволит выработать национальную стратегию 
по внедрению общественного-ориентированного подхода в Казахстане. Отзывы управленцев в полицейских 
структурах позволят выработать адаптированную казахстанскую модель. Вовлечение руководителей всех 
уровней в обсуждение и выработку концепции обеспечит единое понимание стратегии, а также обеспечит 
поэтапную передачу знаний и положений сотрудникам, непосредственно взаимодействующим с населением. 

В заключение, основываясь на опыте зарубежных стран, а также доводах, изложенных в работе, пред-
лагаются следующие шаги:

- выработать проект концепции внедрения общественно-ориентированных подходов (сервисной по-
лиции) в деятельности органов внутренних дел;

- обеспечить обсуждение проекта концепции с заинтересованными сторонами;
- разработать программу обучения полицейских концепции и преимуществам общественно-ориенти-

рованного подхода;
- определить сторонников внедрения общественно-ориентированного подхода (из числа заинтересо-

ванных групп населения и организаций);
- осуществить поэтапное внедрение концепции развития «сервисной» полиции в Казахстане.
Внедрение общественно-ориентированного подхода в деятельности органов внутренних дел Казахстана 

повысит эффективность деятельности полиции, позволит обеспечить внедрение нового формата работы с 
населением и способствует поднятию уровня доверия населения к органам внутренних дел.
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Аннотация. Данная статья посвящена анализу правовой культуры современного общества. Основной целью 
статьи является исследование особенностей правовой культуры, а также способов повышения ее уровня среди на-
селения. Проведен анализ существующих актуальных проблем в данной области. При написании научной работы 
методологическую основу данного исследования представили общенаучные и специальные юридические методы 
познания. Автором рассмотрена сущность, содержание, виды правовой культуры и ее особенностей с позиций раз-
личных научных подходов. Особое внимание автором уделяется изучению ценностных аспектов правовой культуры 
в условиях в развития демократического государства и формирования гражданского общества в  нашем государстве. 
Кроме того, в статье представлено многообразие трактовок правовой культуры в ее взаимосвязи с правовым сознани-
ем и правовым воспитанием. Научная работа написана на основе имеющихся научных исследований отечественных 
и зарубежных авторов по вопросам природы правовой культуры, ее влияния на формирования правовой системы 
государства, развитие правосознания общества и искоренение правового нигилизма. В выводах статьи автор приво-
дит основные направления и меры по формированию правосознания и повышения правовой культуры современного 
общества, а также дает авторское определение правовой культуре современного общества. Теоретическая ценность 
научной работы заключается в разработке и обосновании понятия и содержания правовой культуры, определения 
ее места в формировании развитого правосознания. Практическая значимость основных результатов, заключается 
в том, что они могут быть использованы как в дальнейших исследованиях феномена правовой культуры, так и при 
разработке спецкурсов в рамках теории государства и права.

Ключевые слова: право, культура, личность, правовая культура, демократия, гражданское общество, правовое 
образование, правовое воспитание.

ҚАЗІРГІ ҚОҒАМНЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘДЕНИ ТӘРТІБІ
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Павлодар мемлекеттік педагогикалық университеті, Қазақстан 

Аңдатпа. Бұл ғылыми зерттеу қазіргі қоғамның құқықтық мәдениетін талдауға арналған. Мақаланың негізгі 
мақсаты құқықтық мәдениеттің ерекшеліктерін, сондай-ақ халық арасында оның деңгейін арттыру тәсілдерін 
зерттеу болып табылады. Осы саладағы өзекті мәселелерге талдау жүргізілді. Ғылыми жұмысты жазу барысында 
бұл зерттеудің әдіснамалық негізі танымның жалпы ғылыми және арнайы құқықтық әдістері ұсынылды. Автормен 
құқықтық мәдениеттің мәні, мазмұны, түрлері және оның ерекшеліктері әртүрлі ғылыми көзқарастар тұрғысынан 
қарастырылды. Автор демократиялық мемлекеттің дамуы және біздің мемлекеттегі азаматтық қоғамның қалыптасуы 
жағдайында құқықтық мәдениеттің құндылықтық аспектілерін зерттеуге ерекше назар аударады. Сонымен қатар, 
мақалада құқықтық мәдениет ұғымы және құқықтық тәрбиемен өзара байланысы жайлы алуан түрлі түсінік берілген. 
Ғылыми жұмыс отандық және шетелдік авторлардың ғылыми зерртеулеріне сүйене отырып, құқықтық мәдениеттің 
мәні оның мемлекеттің құқықтық жүйесін қалыптастыруға, қоғамның құқықтық санасын дамытуға, құқықтық 
нигилизмді жоюы негізінде жазылған. Мақала тұжырымдарында автор құқықтық сананы қалыптастыру, қазіргі 
қоғамның құқықтық мәдениетін арттыру бойынша негізгі бағыттар мен шараларды келтіреді, сондай-ақ қазіргі 
қоғамның құқықтық мәдениетіне авторлық анықтама береді. Ғылыми жұмыстың теориялық құндылығы – құқықтық 
мәдениеттің түсінігі мен мазмұнын әзірлеу және негіздеу, оның дамыған құқықтық сананы қалыптастырудағы орнын 
анықтау болып табылады. Негізгі нәтижелердің практикалық маңыздылығы  құқықтық мәдениет құбылысын одан әрі 

ӘЛЕУМЕТТІК-ГУМАНИТАРЛЫҚ ІЛІМНІҢ 
ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ
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зерттеуде де, мемлекет және құқық теориясы аясында арнайы курстарды дамытуда да, сондай-ақ қоғамның құқықтық 
мәдениетін қалыптастыру үшін әртүрлі мемлекеттік бағдарламаларды әзірлеу кезінде де қолдануға болатындығында.

Түйін сөздер: құқық, мәдениет, тұлға, құқықтық мәдениет, азаматтық қоғам, құқықтық білім беру, құқықтық 
тәрбие.
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Annotation. This scientific study is devoted to the analysis of the legal culture of modern society. The main purpose 
of the article is to study the characteristics of legal culture, as well as ways to increase its level among the population. 
The analysis of current problems in this area. When writing a scientific work, the methodological basis of this study was 
presented by general scientific and special legal methods of cognition. The author considers the essence, content, types 
of legal culture and its features from the standpoint of various scientific approaches. The author pays special attention to 
the study of the value aspects of legal culture in conditions in the development of a democratic state and the formation of 
a civil society in our state. In addition, the article presents a variety of interpretations of legal culture in its relationship 
with legal awareness and legal education. The scientific work is written on the basis of available scientific studies of 
domestic and foreign authors on the nature of legal culture, its influence on the formation of the legal system of the state, 
the development of legal awareness of society and the eradication of legal nihilism. In the conclusions of the article, the 
author cites the main directions and measures for the formation of legal awareness and raising the legal culture of modern 
society, and also gives the author’s definition of the legal culture of modern society. The theoretical value of scientific 
work lies in the development and substantiation of the concept and content of legal culture, determining its place in the 
formation of a developed legal consciousness. The practical significance of the main results lies in the fact that they can 
be used both in further studies of the phenomenon of legal culture, and in the development of special courses within the 
framework of the theory of state and law.

Keywords: law, culture, personality, legal culture, democracy, civil society, legal education, legal education.

Введение. 
Вопросы повышения уровня правовой культуры, борьбы с правовым нигилизмом, формирование антикор-

рупционного сознания, развития институтов гражданского общества и укрепления начал правового государ-
ства всегда имели большое значение в современном обществе. Уже сегодня в связи с колоссальными темпами 
всевозможных социальных преобразований, прогрессирующей дифференциацией хозяйственных отношений, 
нарастающими процессами информатизации и цифровизации всех областей жизни государства и общества, 
проблемы правового образования и формирования высокого уровня правовой культуры не только остаются 
актуальными, но и приобретают новый смысл. 

Правовая культура является частью общечеловеческой культуры, оказывая огромное влияние на процесс 
формирования правосознания личности и его поведения в различных областях жизнедеятельности. Через 
правовую культуру личность получает правовые знания и навыки, применяя их в реальной жизни, отсюда 
складывается модель поведения личности с совокупностью ее норм и ценностей. [1, с.165].

Правовая культура как социальное явление по своей природе является неким «живым» человеческим 
свойством, которое жизненно необходимо каждому члену общества, т.к. раскрывает правовую сущность 
поведения индивида. Однако это становится возможным только если индивид сам стремиться осознать не-
обходимость получения правовых знаний и навыков, которые нивелируют модель его поведения и правовой 
активности в обществе.

Правовую культур можно отнести к отдельному виду общественной культуры, которая содержит в себе 
систему специфических черт и может исследоваться как особый уровень и реалия правовых явлений в со-
циуме. Данный уровень во многом связан с текущими правовыми явлениями и в целом со степенью развития 
всего государства [2, с.157].

В современном обществе правовая культура по существу является «зеркалом» состояния правового госу-
дарства с его особенностями, содержанием и присущими ему чертами, т.к. результатом проводимой политики 
в государстве выступает уровень правового воспитания и правового просвещения населения [3, с.143].

Правовая культура как разновидность духовно-материальной культуры включает в себя совокупность 
не только правовых ценностей, которые показывают качественное состояние действующей правовой 
системы, но и реальный уровень развития правовой системы в обществе [4, с.35].

Правовая культура – это фундамент для проводимых демократических реформ в стране, т.к. сама демократия 
по своей природе представляет собой работу над собой в области самоограничения личности, основанного 
не только на нормативно-правовой базе, но и на принципах морали, религиозных мировоззрений, этических 
нормах и представлениях, а также традициях и обычаях [5, с.35].

Основная часть. 
Методологической базой научного исследования феномена правовой культуры выступает система раз-
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личных методов исследования: общелогические методы – анализ, синтез, дедукция, индукция, обобщение, 
правовое моделирование; методы теоретического познания (гносеологические): аксиоматический метод, 
метод формализации. 

К одному из основных источников формирования правовой культуры можно отнести фактор наличия име-
ющихся противоречий между правовой реальностью и правовой действительностью. Существующая право-
вая система повсеместно движется к текущей правовой действительности, формируя в себе черты правовой 
реальности. В этом процессе мы можем наблюдать, как создаются, развиваются и закрепляются правовые 
ценности и традиции, т.е. образуется пласт правовой культуры общества. Правовая действительность является 
результатом правовой реальности, т.е. становится плацдармом для формирования уровня правовой культуры. 

Рассматривая содержание правовой культуры с сущностной стороны, можно увидеть, что она включает в 
себя систему правовых явлений, которые отражают реальные закономерности правовой действительности, 
т.е. ее форму и содержание. Этот факт говорит о том, что содержание и формы права должны быть прибли-
жены к правовой действительности, что выражается в виде показателя наличия и уровня развития правовой 
культуры общества.

Для дальнейшего изучения феномена правовой культуры необходимо обратиться к методологическим 
подходам, раскрывающим ее природу и сущность. К ним относятся:

1. Антропологический подход. Данный подход характеризует правовую культуру в качестве самого 
деятельностного процесса и результата творческой активности индивида в юридической сфере. Кроме 
того при данном подходе акцентируется внимание на создание и применение системы правовых цен-
ностей как отдельным индивидом, так и обществом в целом. Сторонники этого подхода полагают, что 
деятельностный процесс является базисом в процессе возникновения и развития правовой культуры.

2. Аксиологический подход. При данном подходе правовая культура выражается результатом развития 
системы правовых ценностей, к которым можно отнести: правосознание, юридическую науку, систему 
законодательства, законность и правопорядок. Ценностные (аксиологические) ориентиры, присущие 
правовой культуре, зависят от текущего состояния общественных отношений, включая принципы нор-
мативности и духовно-моральное состояние развития общества.

3. Компетентностный подход. Представленный подход выступает фундаментом при модернизации и 
обновлении современной системы образования, при этом во многом влияет на процесс преодоления, а 
иногда и отказ от традиционных когнитивных ориентиров, т.е. помогает развивать процесс совершен-
ствования содержания системы образования, создавая и применяя актуальные методы и эффективные 
технологии обучения.

4. Системный подход. Основываясь на данный подход, можно утверждать, что правовая культура яв-
ляется базовым элементом общей культуры индивида, т.к. позволяет ему показать имеющиеся правовые 
знания и навыки в реальной действительности. Кроме того коррелирует совокупность правовых норм и 
принципов индивида с его бытовой, общественной и профессиональной деятельностью.

Если провести анализ научной юридической литературы по вопросам сущности и содержания правовой 
культуры, то можно смело сказать, то по сей день идут научные дискуссии о модели структуры правовой 
культуры личности. Существующие научные изыскания показывают, что правовая культура личности 
включает в себя определенные элементы, к которым можно отнести: мировоззренческие: система норм, 
взглядов и убеждений; аксиологические (ценностные): ценностные аспекты личности, этические нормы; 
когнитивные (поведенческие): знания, умения и навыки, т.е. компетенции.

Если рассматривать правовую культур в общем смысле, то она является одним из способов выра-
жения моделей общественного поведения, при этом играет важную роль в процессе воздействия за-
конодательной базы на общество. Это выражается в том, что правовая культура транслирует уровень и 
эффективность разработки и реализации принимаемых законодательных актов, а также обеспечивает 
их успешное исполнение в рамках проводимых правовых реформ.

Показателем высокого уровня правовой культуры общества является качество и своевременность 
осуществления главных принципов правового государства, что обеспечивает формирование граждан-
ского общества, т.е. это взаимодополняющий процесс, основным гарантом которого выступает само 
государство. Если в обществе будет наблюдаться низкий уровень правовой культуры, наличие правового 
нигилизма, то сама идея права и свобод человека не станет нравственной потребностью или общена-
циональной идеей, что негативно отразится во всех сферах жизни государства.

Содержание правовой культуры общества можно выразить по следующей схеме: знать законы, со-
блюдать и уважать их. Причем это не просто рекомендация, а «кодекс чести» каждого гражданина, не 
обязательно осуществляющего профессиональную деятельность в правовой сфере. Правовая культура 
населения во многом опирается не только на получаемые правовые знания и информацию, но и на 
экономическое благосостояние как каждого индивида, так и общества  в целом. При последовательном 
развитии функционирования всех частей правовой культуры (правосознания, развитых правоотношений, 
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законности и правопорядка, правового просвещения и воспитания) можно говорить об эффективности 
правовых реформ.

Наличие развитого уровня правовой культуры дает возможность индивиду не только быть частью про-
цесса формирования гражданского общества, но и быть его активным созидателем. В условиях правовой 
культуры и развитого правового сознания становится возможным формирование таких правовых ценно-
стей, как объективная справедливость,  гарантия свободы и равенства, защиты чести и достоинства. Если 
рассматривать уровень правовой культуры отдельного индивида, то от него зависит целостная картина 
в виде успеха реализации норм права, эффективности проводимых правовых реформ в стране. Причем 
большое влияние на этот процесс оказывает не просто имеющийся уровень правовых знаний и навыков 
населения, но и само их стремление (внутренняя установка) на сохранение правомерного поведения.

Правовую культуру можно рассматривать как социальное свойство индивида в правовом обществе, 
при этом необходимо учитывать рассмотрение механизма функционирования правовой культуры в обще-
стве. Это становится возможным благодаря анализу этого феномена и выделению его функций. Можно 
выделить следующие функции правовой культуры: познавательная, ценностная (аксиологическая), 
праворегулятивная, коммуникативная, прогностическая.

1. Познавательная функция правовой культуры показывает организационную составляющую про-
цесса построения правового государства. Эта функция помогает взаимодействовать общественным и 
личным аспектам индивида правовой политики государства. Данная функция отражает необходимость 
закрепления человека как базового элемента общественного развития, т.е. это обеспечивается созда-
нием каждому человеку достойных условий жизни и труда, обеспечении его всестороннего развития. 
Это в итоге только положительно влияет на эффективность и качество принимаемых законов и форм 
их реализации.

2. Ценностная (аксиологическая) функция правовой культуры применяется в тех явлениях, которые 
выражают ценностную значимость в поведении индивида и общества. Это отражается в обычных поступ-
ках человека и общественных институтах. При этом данная функция показывает оценочное отношение 
человека к результатам как его деятельности, так и к проводимой правовой реформе.

3. Праворегулятивная функция правовой культуры обеспечивает устойчивость и динамичность разви-
тия всей правовой системы. Эта функция реализуется через действующие социальные нормы и правовые 
решения. Правовая культура, реализуя данную функцию, обеспечивает контроль над общественными 
идеалами и гарантирует обеспечение прав и обязанностей всех граждан.

4. Коммуникативная функция правовой культуры выражена в установлении и поддержке взаимосвязей 
между гражданами через правовые установки (в сфере права). Развитию таких связей помогает изуче-
ние правовой литературы, изучение правовых источников информации через Интернет-ресурсы и т.д.

5. Прогностическая функция правовой культуры осуществляется посредством реализации права не 
только в процессе правотворчества, но и его применения. Данная функция показывает социальную при-
роду правовой культуры, определяя ее как разновидность общечеловеческой культуры. Прогностическая 
функция дает возможность предопределить действие и сценарий развития правовой политики, на месте 
исправить недочеты и повысить эффективность государственной политики.

Для формирования правовой культуры общества необходимо проводить комплексную работу и здесь особое 
значение занимает правовое просвещение, которое играет одну из ключевых ролей в формировании высокого 
уровня правовой культуры населения.

Правовое просвещение зачастую просто дефиницируется в различных соотношениях с такими правовыми 
дефинициями, как «правовая культура», правовое образование, правовое обучение, правовое воспитание, 
правовое информирование и т.д. В научной литературе авторы довольно редко поднимают вопросы о правовом 
просвещении при рассмотрении проблем правовой культуры и правового сознания, однако часто правовое 
просвещение рассматривается в качестве одного из элементов правового воспитания [6, с.179].

Формирование индивидуального и общественного сознания, правовой культуры, антикоррупционного 
сознания, уважение и почитание нашего культурного наследия и достояния будет положительно влиять на 
развитие государства [7, с.147].

Заключение. 
На основании вышеизложенного, необходимо выделить следующие выводы, которые должны быть предъ-

явлены к существующему уровню правовой культуры современного общества. 
Во-первых, это уважение к закону и всей законодательной базе. Было время, когда в нашем обществе про-

цветал правовой нигилизм, основанный на полном неуважении к закону, существовали разрывы в понимании 
законов населением. Однако, была проделана большая работа в данном направлении, а именно пересмотрены 
устаревшие программы и концепции, взамен была создана более модернизированная нормативная база, со-
ответствующая веяниям современного мира.

Во-вторых, повсеместное изучение законов. Нормативно-правовую базу необходимо изучать не только 
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юристам по роду своей деятельности, но и всем гражданам, которые заинтересованы в качестве проводи-
мых правовых реформ в стране и гарантиях, которые дают эти законы. К сожалению, стоит признать, что у 
большей части населения присутствует невысокий уровень правовой грамотности, что «развязывает руки»  
мошенническим элементам и даже некоторым чиновникам. Но стоит также признать, что сегодня довольно 
несложно отыскать юридическую литературу и прояснить для себя многие вещи (интернет-ресурсы). В этом 
направлении большая работа ведется и в системе образования, в учебных программах присутствуют дисци-
плины по правовой грамотности и формированию антикоррупционной культуры.

В-третьих, в случае возникновения правовых конфликтов и споров, можно разрешать их в досудебном 
порядке. Здесь стоит отметить развитие института медиации, который уже дает положительные оценки как 
от работников правовой сферы, так и обычных граждан. Эффективно работает «совет биев», имеющий боль-
шой авторитет среди граждан, который применяется как инструмент досудебного урегулирования возникших 
споров. Кроме того активную работу проявляют неправительственные организации в сфере защиты права и 
свобод граждан.
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Аннотация. Поводом к написанию данной статьи послужил оправдательный приговор суда от 24 июля 2013 
г., вынесенный в отношении   гражданина К. Свердловский районный суд г. Белгорода оправдал фигуранта уго-
ловного дела, обвиняемого по ч. 3 ст. 204 «Коммерческий подкуп» Уголовного кодекса Российской Федерации 
(далее - УК РФ). Причиной тому послужила позиция защиты о том, что уголовно-процессуальное законода-
тельство Российской Федерации не допускает совмещение уголовно-процессуальных и оперативно-розыскных 
функций должностного лица, проводящего доследственную проверку по материалу и одновременно с этим 
осуществляющего оперативно-розыскные мероприятия. 

Суд согласился с изложенными доводами защиты, совмещение оперативно-розыскных и уголовно-процес-
суальных функций в одном должностном лице, сотруднике оперативного подразделения, признал незаконным 
и вынес оправдательный приговор.

Изложенные доводы и анализ некоторых вопросов, касающихся совершенствования оперативно-розыскной 
методики документирования фактов противоправной деятельности преступников, исследуются в данной статье. 
Рассматривается работа субъектов оперативно-розыскной деятельности (далее - ОРД) на этапах сбора, анализа 
и проверки первичных оперативных данных, а также механизм их деятельности в стадии доследственной про-
верки. Анализируются проблемы, связанные с несоответствием применяемой многими оперативными подраз-
делениями органов внутренних дел (далее - ОВД) оперативно-розыскной методики документирования фактов 
преступной деятельности.

Проводится соотношение правовых норм, регламентирующих оперативно-розыскную и уголовно-процес-
суальную деятельность. Выявляются проблемы и коллизии в используемой оперативно-розыскной методике 
документирования рассматриваемых преступлений и действующих нормах уголовно-процессуального законо-
дательства. Приводятся примеры из судебной практики.

Предлагается алгоритм деятельности сотрудников оперативных подразделений в стадии документирования 
противоправной деятельности с целью исключения ими нарушений уголовно-процессуального законодательства.

Ключевые слова: оперативно-розыскная методика, преступная деятельность, документирование, реализация, 
оперативно-розыскная деятельность.

ЖЕДЕЛ-ІЗДЕСТІРУ ӘДІСТЕМЕСІН ЖЕТІЛДІРУДІҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ
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И.Д. Путилин атындағы Ресей ІІМ Белгород заң институты 
 

Аңдатпа. Бұл мақаланы жазуға азамат К-ға қатысты 2013 жылғы 24 шілдедегі соттың ақтау үкімі себеп 
болды. Белгород қаласының Свердлов аудандық соты Ресей Федерациясының Қылмыстық кодексінің (бұдан 
әрі - РФ ҚК) 204-бабының 3-бөлігімен айыпталған қылмыстық істің айыпталушысын ақтады. Бұған себеп Ре-
сей Федерациясының қылмыстық іс жүргізу заңнамасы материалды тергеуге дейінгі тексеру жүргізетін және 
сонымен бірге жедел-іздестіру шараларын жүзеге асыратын лауазымды адамның қылмыстық іс жүргізу және 
жедел-іздестіру функцияларын біріктіруге жол бермейтіндігі туралы қорғаушы тарапының ұстанымы болды. 

Сот қорғаушы тарапының келтірген дәлелдерімен, яғни жедел-іздестіру және қылмыстық іс жүргізу функ-
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цияларын бір лауазымды тұлғада, жедел бөлімше қызметкерінде үйлестіруді заңсыз деп таныды және ақтау 
үкімін шығарды. 

Мақалада келтірілген дәлелдер мен қылмыскерлердің заңсыз әрекеттері фактілерін құжаттаудың жедел-
іздестіру әдістемесін жетілдіруге қатысты кейбір мәселелерді талдау қарастырылады. Жедел-іздестіру қызметі 
(бұдан әрі - ЖІҚ) субъектілерінің алғашқы жедел деректерді жинау, талдау және тексеру кезеңдеріндегі жұмысы, 
сондай-ақ тергеуге дейінгі тексеру сатысындағы олардың қызметінің тетігі қаралады. Ішкі істер органдарының 
(бұдан әрі - ІІО) көптеген жедел бөлімшелері қолданатын қылмыстық іс-әрекет фактілерін құжаттаудың жедел-
іздестіру әдістемесінің сәйкес келмеуіне байланысты проблемалар талданады.

Жедел-іздестіру және қылмыстық іс жүргізу қызметін реттейтін құқықтық нормалардың арақатынасы жүзеге 
асырылады. Қарастырылып отырған қылмыстарды құжаттаудың жедел-іздестіру әдістемесінде және қылмыстық 
іс жүргізу заңнамасының қолданыстағы нормаларында проблемалар мен қайшылықтар анықталады. Сот прак-
тикасынан мысалдар келтіріледі.

Қылмыстық іс жүргізу заңнамасын бұзу фактілерін болдырмау мақсатында құқыққа қарсы қызметті құжаттау 
сатысында жедел бөлімшелер қызметкерлерінің қызмет алгоритмі ұсынылады.

Түйін сөздер: жедел-іздестіру әдістемесі, қылмыстық іс-әрекет, құжаттау, іске асыру, жедел-іздестіру қызметі.
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Part 3 of Art. 204 “Commercial bribery” of the Criminal Code of the Russian Federation (hereinafter - the Criminal 
Code of the Russian Federation). The reason for this was the defense position that the criminal procedural legislation 
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An algorithm is proposed for the activities of employees of operational units at the stage of documenting illegal 
activities with the aim of eliminating violations of the criminal procedure law.
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Введение
Текущий год, завершая второе десятилетия нового века, выявил небывалые проблемы, связанные с про-

цессами глобализации и межгосударственного сотрудничества. Пандемия, связанная с распространением 
коронавируса, показывает, что все государства стали более уязвимыми для различных видов угроз. Одними  
из таковых угроз являются современная организованная преступность, терроризм, коррупция и иные виды 
тяжких преступлений, которые представляют значительную опасность для развития наших стран и сни-
жают веру граждан в возможности правоохранительных органов оказывать адекватное противодействие.

Изложенные факторы способствовали выработке вектора развития правоохранительных органов, в 
деятельности которых большое внимание уделяется своевременному выявлению и качественному рассле-
дованию уголовных дел, повышению профессионального уровня сотрудников оперативных подразделений 
и следователей, их умению использовать в повседневной деятельности научные разработки, направленные 
на повышение качества работы.

Практика показывает, что реформирование одной отрасли права порой приводит к необходимости со-
вершенствования и ряда других отраслей, поскольку все они, выполняя правоохранительную функцию 
противодействия преступности, должны обеспечивать реализацию конституционных прав и свобод всем 
категориям граждан.

Некоторые вопросы совершенствования оперативно-розыскной методики
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Примером этому может служить оправдательный приговор, вынесенный Свердловским районным судом 
г. Белгорода 24 июля 2013 г. в отношении гр-на К., обвиняемого по ч. 3 ст. 204 «Коммерческий подкуп» 
Уголовного кодекса Российской Федерации. В ходе судебного разбирательства решающим стало мнение 
зашиты и позиция суда о том, что уголовно-процессуальное законодательство Российской Федерации не 
допускает совмещение уголовно-процессуальных и оперативно-розыскных функций должностного лица, 
проводящего доследственную проверку по материалу и при этом осуществляющего оперативно-розыскные 
мероприятия по делу оперативного учёта. Такое совмещение функций суд признал незаконным и вынес 
оправдательный приговор.

Обзор литературы
Изучив по данной теме монографическую литературу и научные публикации в периодических журна-

лах, приходится констатировать, что и в теории оперативно-розыскной деятельности имеются проблемы 
с разработкой данной категории. Исследователи до настоящего времени не пришли к единому мнению 
относительно содержательной сущности понятия «документирование».

Так, И.Н. Нуштин под документированием противоправных действий преступников понимает выявление 
оперативно-розыскным путем фактических данных о криминальных действиях этих лиц, обеспечение воз-
можности их использования в целях предупреждения и раскрытия преступлений и принятия к виновным 
мер, предусмотренных законом [4, с. 5].

Исследователи А.А. Фальченко и Е.М. Рябков документирование представляют как процесс получения 
и закрепления фактических данных о преступных действиях разрабатываемых лиц [10, с. 89].

С.Ю. Ударцев под документированием в оперативно-розыскной деятельности понимает процесс сбора 
и систематизации сведений, проверки и оценки результатов ОРД, а также принятие на их основе соот-
ветствующих решений оперативным органом [9, с. 249].

А.Б. Свистильников в своей диссертации рассматривает документирование краж чужого имущества, 
совершаемых организованными преступными формированиями, как тактику и методику оперативно-ро-
зыскного обеспечения их раскрытия и расследования [5, с. 22].

Анализ вышеуказанных исследований показал, что значительная их часть была проведена до внесен-
ных в 2013 г. изменений в уголовное и уголовно-процессуальное законодательство России, и в настоящее 
время они утратили свою актуальность. 

Основная часть
В основу научной статьи был положен оправдательный приговор, вынесенный 24 июля 2013 г. Свердлов-

ским районным судом г. Белгорода в отношении гр-на К., которому вменялось совершение преступления, 
предусмотренного ч. 3 ст. 204 «Коммерческий подкуп» УК РФ, материалы интервьюирования значительного 
количества сотрудников оперативных подразделений и разного уровня руководителей органов внутренних 
дел, а также опыт работы автора данной публикации.

Проведенное исследование показывает, что в правоприменительной практике вопросы, касающиеся 
документирования фактов преступной деятельности, считаются наиболее проблематичными. Оставляя 
без комментариев вышеизложенные позиции других авторов на понятие «документирование», обратимся 
к законодателю. Словосочетание «документирование оперативно-розыскной деятельности» законодатель 
использует только в названии ст. 10 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а из содержания 
данной нормы права можно понять, что оно осуществляется путем заведения дел оперативного учета 
(далее - ДОУ).

Однако еще в СССР органами внутренних дел наработан алгоритм действий сотрудников оперативных 
подразделений, который до настоящего времени используется при документировании латентных экономи-
ческих и иных категорий преступлений всеми правоохранительными органами-субъектами ОРД.

Эта работа осуществляется следующим образом. Получив не конкретизированные оперативные данные 
о криминальных обстоятельствах, в содержании которых усматриваются признаки преступления, осу-
ществляется их дополнительная проверка. При их подтверждении, но в случае отсутствия возможности 
немедленного возбуждения уголовного дела, осуществляется документирование противоправных действий 
фигурантов в рамках одного из дел оперативного учета. В этот период сотрудники полиции для решения 
поставленных задач используют имеющиеся у них на вооружении технические средства, различные виды 
содействия граждан и иные возможности ОРД. Осуществляют взаимодействие с представителями различных 
служб, другими правоохранительными органами, а также предприятиями, учреждениями, организациями 
и иными хозяйствующими субъектами.

Когда оперативный сотрудник приходит к выводу о том, что собранных материалов достаточно для 
возбуждения уголовного дела, то пишет рапорт об обнаружении признаков преступления, представляет 
наработки руководителю органа внутренних дел и после соответствующего визирования рапорт регистри-
руется в книге учета сообщений о преступлениях (далее - КУСП).

По устоявшейся практике руководители ОВД проведение доследственной проверки поручают сотруд-
нику, осуществлявшему оперативно-розыскные мероприятия (далее - ОРМ) по ДОУ, поскольку он хорошо 
владеет информацией о противоправной деятельности проверяемого и зачастую к этому времени устано-

А.Б. Свистильников 
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вил с ним психологический контакт в общении. В дальнейшем собранные в рамках ДОУ материалы, на 
основании постановления руководителя органа, осуществляющего ОРД, представляются следователю для 
приобщения к основным материалам проверки либо для проведения дополнительной проверки и решения 
вопроса о возбуждении уголовного дела. При необходимости выносится постановление о рассекречивании 
сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей.

В дальнейшем этот сотрудник оперативного подразделения может привлекаться к проведению обе-
спечивающих следствие мероприятий или оказывать помощь следователю в закреплении доказательств 
путем участия в проведении отдельных следственных действий (осмотра места происшествия, проверка 
показаний на месте и т.д.).

Описываемый алгоритм действий полиции широко применяется и в настоящее время во многих респу-
бликах бывшего СССР. Однако судебная практика Свердловского районного суда г. Белгорода от 2013 г. 
позволила в тот период времени сделать вывод о том, что вышеизложенная методика документирования 
перестала отвечать требованиям УПК РФ, поскольку вступала в противоречия с его отдельными поло-
жениями и впоследствии могла стать причиной прекращения уголовного преследования или вынесения 
судом оправдательного приговора.

Рассмотрим более подробно доводы защиты по данному уголовному делу, с которыми нельзя не со-
гласиться.

Итак, главы 10 и 11 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) ре-
гламентируют порядок сбора и оценки доказательств. При этом изложенные в них нормы права не пред-
усматривают возможность сбора доказательств должностными лицами из категории субъектов, осущест-
вляющих оперативно-розыскную деятельность.

Не менее важным является вопрос, касающийся оценки результатов ОРД. Законодатель обязывает 
правоприменителей руководствоваться ст. 89 УПК РФ, согласно которой в процессе доказывания запре-
щается использование результатов ОРД, не отвечающих требованиям, предъявляемым к доказательствам. 
Из цитируемой нормы права следует, что результаты, полученные в процессе осуществления оперативно-
розыскной деятельности, должны быть проверены путём проведения следственных действий (например, 
допроса лица проводившего ОРМ и т.п.). Прежде всего, проверке подлежат результаты ОРД, полученные 
в стадии до возбуждения уголовного дела. 

Далее, рассмотрим полномочия следователя, в производстве которого находится уголовное дело. Со-
гласно п. 4 ч. 2 ст. 38 УПК РФ следователь имеет право давать органу дознания в случаях и порядке, 
установленных УПК РФ, обязательные для исполнения письменные поручения о проведении ОРМ, про-
изводстве отдельных следственных действий, об исполнении постановлений о задержании, приводе, об 
аресте, о производстве иных процессуальных действий, а также получать содействие при их осуществле-
нии. Более того, ст. 157 УПК РФ в отдельных случаях обязывает орган дознания возбуждать уголовное 
дело и проводить неотложные следственные действия.

При этом отметим, что следователь поручает исполнение отдельных следственных действий и опера-
тивно-розыскных мероприятий тому органу, который выявил преступление и ранее, т.е. до возбуждения 
уголовного дела осуществлял ОРМ. Опрос руководителей ОВД показал, что значительная часть респонден-
тов дает указания на проведение доследственной проверки именно тем сотрудникам, которые проводили 
ОРМ по документированию противоправной деятельности лиц по делам оперативного учета, поскольку 
последние владеют полной информацией, а доследственная проверка не является стадией уголовного 
судопроизводства. 

Между тем, действующие нормы УПК не допускают совмещение функций следователя (либо лица, 
проводящего дознание) и лица, ранее проводившего оперативно-розыскные мероприятия, направленных 
на сбор доказательств в отношении одних и тех же фигурантов.

В ч. 2 ст. 41 УПК РФ прямо указывается на недопустимость возложения полномочий по проведению 
дознания на то лицо, которое проводило или проводит по данному уголовному делу оперативно-розыск-
ные мероприятия.

Именно эти обстоятельства стороны защиты легли в основу вынесенного 24 июля 2013 г. Свердловским 
районным судом г. Белгорода оправдательного приговора в отношении гр-на К., обвиняемого по ч. 3 ст. 
204 «Коммерческий подкуп» Уголовного кодекса Российской Федерации.

В ходе судебного разбирательства решающим стало мнение зашиты и позиция суда о том, что уголовно-
процессуальное законодательство Российской Федерации не допускает совмещение функций лица, прово-
дящего доследственную проверку по материалу и одновременно при этом осуществляющего оперативно-
розыскные мероприятия по делу оперативного учёта. Такое совмещение функций суд признал незаконным 
и вынес оправдательный приговор. Доказательства, полученные оперативным уполномоченным ЭБиПК 
в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», судом были признаны недопустимыми, поскольку 
после регистрации материала в КУСП им же осуществлялась доследственная проверка. Защите удалось 
доказать, что сотрудник, которому начальник органа дознания поручает проведение доследственной про-
верки, выступает как лицо, производящее дознание.
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Заключение
Заканчивая изложение проблем, возникающих при документировании фактов преступной деятельности, 

отметим, что после вступления в законную силу вышеуказанного приговора, с целью исключения в даль-
нейшем возможности признания собираемых оперативными подразделениями материалов о противоправной 
деятельности проверяемых недопустимыми доказательствами, нами были разработаны рекомендации для 
руководителей ОВД (в том числе находящихся на курсах повышения квалификации) по разграничению 
деятельности оперуполномоченных. Документирование, связанное с проведением ОРМ и их реализацией 
по ДОУ, должен был осуществлять один сотрудник оперативного подразделения, а проведение дослед-
ственной проверки и передачу полученных материалов по подследственности в следственное подразделе-
ние, а также участие в проведении следственных действий по поручению следователя необходимо было 
поручать другим оперативным сотрудникам, не участвующим в оперативно-розыскных мероприятиях по 
данному уголовному делу.

Таким образом, нами был предложен и апробирован на практике алгоритм действий для практических 
работников, который исключал стороне защиты негативные манипуляции с уголовно-процессуальным за-
коном. Изложенный алгоритм около двух лет успешно использовался в практике органов внутренних дел 
Белгородской области и других регионов страны.

В дальнейшем ситуацию на данную проблему разрешил Конституционный суд Российской Федерации, 
однако, эта тема другого научного исследования.

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ
1 Давыдов С.И. Проблемные вопросы теории оперативно-розыскной методики // Оперативник (сыщик) – 

2010. - № 2 (23). - С. 12-16.
2 Кудрявицкий А.С., Мазунин Я.М. О соотношении понятий криминалистической и оперативно-розыскной 

методик // Оперативник (сыщик) – 2010. - № 3 (24). - С. 54-55.
3 Ларичев В.Д., Щипов А.Н. К вопросу об оперативно-розыскной методике // Оперативник (сыщик) – 2016. 

- № 2 (47). - С. 13-16.
4 Нуштин И.Н. Документирование действий проверяемых лиц: лекция. - Рязань, 1993. - С. 4.
5 Свистильников А.Б. Оперативно-розыскное обеспечение раскрытия и расследования краж чужого иму-

щества, совершаемых организованными преступными формированиями: автореф. дис. ... канд. юрид. наук / 
Всероссийский научно-исследовательский институт МВД России. – М., 2002. - 24 с.

6 Сенатов А.В. Понятие и сущность документирования в предупредительной деятельности оперативных 
аппаратов тюрем // Уголовно-исполнительное право. – 2010. - № 1 (9). - С. 46-49.

7 Тарасова М.Ю. Проблемы совершенствования оперативно-розыскной методики (теоретико-прикладные 
аспекты) // Уголовно-правовая, уголовно-процессуальная политика и современные проблемы борьбы с пре-
ступностью: Материалы Всероссийской научно-теоретической конференции. – 2016. - С. 230-238.

8 Теория оперативно-розыскной деятельности: учебник / под ред. К.К. Горяинова, В.С. Овчинского, Г.К. 
Синилова. – 3-е изд., перераб. и доп. – М.: ИНФРА-М, 2016. – 712 с.

9 Ударцев С.Ю. О методическом обеспечении Российского уголовного сыска в XIV-XVII веках // Общество 
и право. - 2015. - № 2 (52). - С. 248-251.

10 Фальченко А.А., Рябков Е.М. Основы оперативно-розыскной деятельности в органах внутренних дел: 
курс лекций. - Н. Новгород, 1998. - С. 89.

REFERENCES
1 Davydov S.I. Problematic issues of the theory of the operational-search methods // Operative (detective) - 2010. 

No. 2 (23). S. 12-16.
2 Kudryavitsky A.S., Mazunin Y.M. On the correlation of the concepts of criminalistic and operational-search 

methods // Operative (detective) - 2010. No. 3 (24). S. 54-55.
3 Larichev V.D., Schipov A.N. consider certain theoretical issues of the formation of the operational-search methods 

in the ARD // Operative (detective) - 2016. No. 2 (47). S. 13-16.
4 Nushtin I.N. Documentation of actions of audited persons: lecture. - Ryazan, 1993.S. 4.
5 Svistilnikov A.B. Operational-search support for the disclosure and investigation of theft of another’s property 

committed by organized criminal groups // Abstract. dis. ... cand. legal Sciences / All-Russian Research Institute of 
the Ministry of Internal Affairs of Russia. - M., 2002. 24 s.

6 Senatov A.V. The concept and essence of documentation in the preventive activities of the operational apparatus 
of prisons // Criminal Executive Law. - 2010. No. 1 (9). S. 46-49.

7 Tarasova M.Yu. Problems of improving the operational investigative methodology (theoretical and applied aspects) 
/ Materials of the All-Russian Scientific and Theoretical Conference «Criminal Law, Criminal Procedure Policy and 
Modern Problems of Combating Crime». - 2016.S. 230-238.

8 The theory of operational investigative activity: a textbook / ed. K.K. Goryainova, V.S. Ovchinsky, G.K. Sinilova. 
- 3rd ed., Revised. and add. - Moscow: INFRA-M, 2016 .-- 712 p.

9 Udartsev S.Yu. On the methodological support of the Russian criminal investigation in the XIV-XVII centuries 

А.Б. Свистильников 



104 ҒЫЛЫМ №3 (66) 2020

Некоторые вопросы совершенствования оперативно-розыскной методики

// Society and Law. 2015. No. 2 (52). S. 248-251. 
10 Falchenko A.A., Ryabkov E.M. The basics of operational-search activities in the internal affairs bodies: a course 

of lectures. N. Novgorod, 1998.S. 89.

СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРЕ /АВТОР ТУРАЛЫ МӘЛІМЕТ / INFORMATION ABOUT THE AUTHOR
Свистильников Aлександр Борисович - кaндидaт юридичecких нaук, дoцeнт, Пoчeтный coтрудник МВД, 

прoфeccoр кaфeдры OРД Белгородского юридического института МВД России имени И.Д. Путилина. г. Белгород, 
ул. Горького, 71. E-mail: svistilnikov@mail.ru

Александр Борисович Свистильников - заң ғылымдарының кандидаты, доцент, ІІМ құрметті қызметкері, 
И.Д. Путилин атындағы Ресей ІІМ Белгород заң институтының ЖІҚ кафедрасының профессоры. Белгород қ.,  
Горький көщ., 71. E-mail: svistilnikov@mail.ru

Alexandr B. Svistilnikov -  PhD in Law, associate Professor, Honorable police officer,  Professor of Operative 
Detective Activity Chair of Belgorod law Institute of the IAM of Russia named after I.D. Putilin. Belgorod, 71 Gorkii 
str. E-mail: svistilnikov@mail.ru



105

ISSN 2306-451XҒЫЛЫМ №3 (66) 2020

УДК 343.4						         DOI: 10.47450/2306-451Х-2020-66-3-105-109

НЕКОТОРЫЕ ПРОБЛЕМЫ ТОРГОВЛИ ЛЮДЬМИ1

А.М. Тастанов
докторант, магистр юридических наук

Костанайский государственный университет им. А.Байтурсынова, Казахстан 
К.Ж. Балтабаев

доктор юридических наук, профессор
Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, Казахстан, г. Нур-Султан

Аннотация. В данной статье рассматриваются актуальные вопросы охраны личной свободы, в частности 
торговли людьми и использования рабского труда в мире. Торговля людьми включает в себя применение силы, 
мошенничество или принуждение для получения какого-либо вида труда или коммерческого полового акта. 
Каждый год миллионы мужчин, женщин и детей становятся жертвами торговли людьми по всему миру. Это 
может произойти в любом сообществе, и жертвы могут быть любого возраста, расы, пола или национальности. 
Торговцы людьми могут использовать насилие, манипуляции или ложные обещания хорошо оплачиваемой работы 
или романтических отношений, чтобы заманить жертв в ситуации торговли людьми. Они ищут людей, которые 
подвержены различным влияниям, включая психологическую или эмоциональную уязвимость, экономические 
трудности, отсутствие системы социальной защиты, стихийные бедствия или политическую нестабильность. 
Травма, причиняемая торговцами людьми, может быть настолько велика, что многие из них могут не признавать 
себя жертвами или не обращаться за помощью. Несмотря на активную борьбу многих стран с этим явлением, 
данный вид преступления является одним из самых распространенных и развивающихся во всем мире. Существует 
ряд проблемных вопросов, касающихся данной темы. Они связаны с определением термина торговли людьми, 
с вопросом необходимости для торговли людьми перемещения людей через границу, а так же имеющейся связи 
торговли людьми с контрабандой людей. Мы полагаем, что решение перечисленных проблемных вопросов может 
помочь общественности более эффективно бороться с данным видом преступления. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада жеке бас бостандығын қорғаудың, атап айтқанда адам саудасы мен әлемдегі құл 
еңбегін пайдаланудың өзекті мәселелері қарастырылады. Адам саудасы қандай да бір еңбек түрін немесе 
коммерциялық жыныстық актіні алу үшін күш қолдануды, алаяқтықты немесе мәжбүрлеуді қамтиды. Жыл 
сайын миллиондаған ерлер, әйелдер мен балалар бүкіл әлем бойынша адам саудасының құрбандарына айналады. 
Бұл кез келген қауымдастықта болуы мүмкін және құрбандар кез келген жас, нәсілдік, жынысы немесе ұлты 
болуы мүмкін. Адам саудагерлері зорлық-зомбылықты, айла-шарғы жасауды немесе жақсы төленетін жұмысты 
немесе романтикалық қарым-қатынастарды адам саудасы жағдайында құрбандарды аластату үшін жалған 
уәделерді пайдалана алады. Олар психологиялық немесе эмоционалдық осалдықты, экономикалық қиындықтарды, 
әлеуметтік қорғау жүйесінің болмауын, дүлей зілзалаларды немесе саяси тұрақсыздықты қоса алғанда, түрлі 
әсерге ұшыраған адамдарды іздейді. Адам саудагерлері келтірген жарақат соншалықты үлкен болуы мүмкін, 

1 Публикация выполнена в рамках проекта по теме: ИРН АР08053320 «Моделирование политики противо-
действия системе преступлений, связанных с эксплуатацией человека в свете выполнения Республикой Казахстан 
международных стандартов»
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олардың көпшілігі өздерін құрбандық деп танымауы немесе көмек көрсетпеуі мүмкін. Көптеген елдердің осы 
құбылыспен белсенді күресуіне қарамастан, қылмыстың бұл түрі бүкіл әлемдегі ең кең тараған және дамып 
келе жатқан қылмыстардың бірі болып табылады. Осы тақырыпқа қатысты бірқатар проблемалық мәселелер 
бар. Олар адам саудасының терминін анықтаумен, адамдарды шекара арқылы өткізу қажеттілігі, сондай-ақ адам 
саудасының адамдар контрабандасына қатысы бар мәселелермен байланысты. Аталған проблемалы мәселелерді 
шешу қоғамға қылмыстың осы түрімен неғұрлым тиімді күресуге көмектесе алады деп ойлаймыз.

Түйін сөздер: адам саудасы, қанаушылық, адамдардың контрабандасы, шекаралардан өту, көшіп-қонушы.
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Annotation. This article discusses current issues of protection of personal freedom, in particular human trafficking 
and the use of slave labor in the world. Human trafficking includes the use of force, fraud, or coercion to obtain any type 
of labor or commercial sexual intercourse. Every year, millions of men, women and children are trafficked around the 
world. This can happen in any community, and the victims can be of any age, race, gender, or nationality. Traffickers 
may use violence, manipulation, or false promises of a well-paid job or romantic relationship to lure victims into 
situations of trafficking. They are looking for people who are affected by various factors, including psychological or 
emotional vulnerability, economic difficulties, lack of social protection, natural disasters, or political instability. The 
trauma caused by traffickers can be so great that many may not recognize themselves as victims or seek help. Despite 
the active struggle of many countries against this phenomenon, this type of crime is one of the most widespread and 
developing in the world. There are a number of problematic issues related to this topic. They are related to the definition 
of the term human trafficking, the need for human trafficking to move people across borders, as well as the existing 
link between human trafficking and human smuggling. We believe that the solution of these problematic issues can 
help the public to fight this type of crime more effectively.
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Введение. 
Торговля людьми лишает миллионы людей во всем мире их достоинства и свободы. Она подрывает 

национальную безопасность, искажает рынки, обогащает транснациональных преступников и террористов 
и является оскорблением общечеловеческих ценностей. За последние несколько лет, с возрастающей 
частотой и интенсивностью, международное сообщество стало проявлять все большую озабоченность этим 
явлением, часто отмечая тот факт, что проблема торговли людьми стала одной из наиболее актуальных в 
мире [1, с. 4]. 

В основе этой проблемы лежит моральная готовность людей работать в трудных, опасных и даже рабских 
условиях, заниматься проституцией и т.д. Растущая глобальная озабоченность этой проблемой вызывает 
ряд серьезных противоречий и неопределенностей. Некоторые из основополагающих противоречий носят 
фактический характер и являются результатом недостатка знаний о фактическом объеме, характере, 
структуре и воздействии торговли людьми, в то время как другие являются концептуальными, связанными 
с моральными или иными убеждениями, а также с целями и стратегиями социальной политики. 

Обзор литературы. 
Рассматривая торговлю людьми, прежде всего было необходимо проанализировать само определение 

торговли людьми в международных документах. В качестве основного международного документа, 
содержащего определение торговли людьми, был проанализирован Протокол ООН о предупреждении и 
пресечении торговли людьми, особенно в отношении женщин и детей. Различные международные конвенции 
и доклады так же были рассмотрены для более глубокого анализа данной темы. Так, помимо изучения 
самого понятия торговли людьми, более подробно были изучены вопросы, связанные с перемещением 
человека через международные границы, а так же статистические данные, приведенные в докладах о 
количестве людей, являющихся мигрантами.

Основная часть. 
В общем смысле под международной торговлей людьми понимается принудительное или согласованное, 

независимое от пола или причины трансграничного перемещения, незаконное тайное перемещение людей 
через национальные границы. Торговля людьми обсуждалась и рассматривалась в ряде важных междуна-
родных форумов, таких как: Генеральная Ассамблея ООН, Всемирная конференция по правам человека 
в Вене в 1993 году и Всемирная конференция по положению женщин в Пекине в 1995 году. В ответ на 
озабоченность по поводу проблемы торговли людьми в 2000 году Организация Объединенных Наций 

Некоторые проблемы торговли людьми
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приняла Протокол Организации Объединенных Наций о предупреждении и пресечении торговли людьми, 
особенно в отношении женщин и детей. Протокол ООН стал основным международным инструментом для 
определения торговли людьми и обеспечения основы для согласованной глобальной политики по борьбе 
с торговлей людьми.

Однако даже в рамках существующего протокола ООН сохраняются существенные различия в методах 
изучения, анализа, прогнозирования и, в конечном счете, понимания торговли людьми. Торговля людьми, 
по-прежнему имеет разные определения, поскольку правительства, международные правительственные 
организации (МПО), неправительственные организации (НПО) и другие организации применяют и 
распространяют свое понимание этого термина [2, с. 17].

Протокол ООН, основной международный документ по этому вопросу, определяет торговлю людьми 
следующим образом: «… осуществляемые в целях эксплуатации вербовка, перевозка, передача, укрыва-
тельство или получение людей путем угрозы силой или ее применения или других форм принуждения, 
похищения, мошенничества, обмана, злоупотребления властью или уязвимостью положения, либо пу-
тем подкупа, в виде платежей или выгод, для получения согласия лица, контролирующего другое лицо. 
Эксплуатация включает, как минимум, эксплуатацию проституции других лиц или другие формы сексуальной 
эксплуатации, принудительный труд или услуги, рабство или обычаи, сходные с рабством, подневольное 
состояние или извлечение органов» [3].

Еще одной немаловажной проблемой в борьбе с торговлей людьми является вопрос требования для 
торговли людьми перемещения людей через международные границы. Когда речь идет о перемещении 
людей, торговля людьми предполагает систему, которая рассматривает людей как объекты, контролируемые 
преступным образом с целью получения прибыли. Этот термин, очевидно, относится к перемещению, однако 
зачастую неясно, какая степень перемещения требуется для того, чтобы произошел случай торговли людьми. 

Что касается юридического вопроса, то Протокол ООН не требует, чтобы кто-то был перемещен через 
международные границы, чтобы его рассматривали как жертву торговли людьми. Как отмечалось выше, в 
Протоколе говорится, что торговля людьми включает в себя ряд действий, в том числе «вербовку, перевоз-
ку, передачу, укрывательство или получение людей». Эти действия предполагают сложный, многоэтапный 
процесс перемещения, но они не определяют характер или масштабы перемещения, необходимого для 
осуществления торговли людьми. 

Конвенция 1949 о борьбе с торговлей людьми и эксплуатацией проституции третьими лицами не требует 
трансграничной перевозки в качестве части преступления. Конвенция 1949 года запрещает действия лица, 
которое «сводит, склоняет или совращает в целях проституции другое лицо» и «эксплуатирует проституцию 
другого лица». В данной Конвенции нет ни единого слова о перемещении при торговле людей. Это еще 
одно свидетельство того, что для преступления не обязательно перемещение людей через границы [4].

Кроме того, Конвенция о ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин осуждает торговлю 
людьми и призывает к ее запрету, однако не предполагает, что преступление требует трансграничного 
перемещения [5].

Сосредоточив внимание на определении торговли людьми, Организация Объединенных Наций, НПО и 
большинство правительственных органов отвергают идею о том, что для существования торговли людьми 
необходимо пересечение границ. Однако некоторые из них заявили, что для создания «конструктивного» 
или «существенного» пересечения географической или политической границы может потребоваться 
определенная форма передвижения [6, с.11]. 

Следующий проблемный вопрос торговли людьми – это наличие связи незаконной торговли людьми с 
контрабандой людей. Во всем мире люди, по разным причинам, пересекают международные границы без 
надлежащих юридических разрешительных документов. По данным ООН, в настоящее время примерно 
272 миллиона человек живут в чужой стране, и каждый десятый человек, проживающий в более развитых 
регионах, является мигрантом (в целом, мигранты, не имеющие документов, перемещаются из менее 
развитых стран в более развитые) [7].

Деньги, отправляемые мигрантами на родину, представляют собой один из наиболее значительных 
источников дохода для людей, живущих в более бедных странах. В 2018 году Всемирный банк зарегистри-
ровал денежные переводы работников из развитых стран в развивающиеся в размере более 529 миллиардов 
долларов США [8].

Хотя существует множество причин, по которым люди переезжают из одной страны в другую, где они 
делают это не легально, они часто используют различных посредников, обычно называемых контрабандистами. 
Однако, является ли контрабанда людей незаконной торговлей людьми, остается сложным вопросом, особенно 
в том, что касается проблемы принуждения и эксплуатации. Контрабанда людей - это коммерческая сделка, 
представляющая собой классическое преступление без жертв. То есть люди, которые хотят пересечь границу 
без документов, обменивают деньги на помощь в совершении поездки. Контрабандисты зарабатывают 
на жизнь (или получают какую-то другую выгоду), а их клиенты получают доступ к тому, что они ищут 
на другой стороне границы, будь то бегство от домашних проблем, воссоединение c семьей или выход 
на улучшенный рынок труда. Эти случаи нельзя серьезно рассматривать как примеры торговли людьми.

А.М. Тастанов, К.Ж. Балтабаев 
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Некоторые проблемы торговли людьми

В самом крайнем случае контрабанда людей является одновременно насильственной и эксплуататорской. В 
некоторых случаях люди подвергаются насилию на каждом этапе в процессе пересечения границы. Их могут 
изнасиловать, жестоко избить, подвергнуть пыткам и систематической жестокости. Задача преступников в 
наихудших ситуациях иногда связана с эксплуататорской целью, такой как доставка незарегистрированных 
иммигрантов в условия рабства. Очевидно, что в этих случаях контрабанда людей - это торговля людьми.

А как насчет огромного количества контрабандных ситуаций, которые находятся где-то между этими 
двумя крайностями? Как оценивать эти случаи? Например, будет ли контрабандист считаться мошенником, 
если он/она потребовали удвоить плату за перевозку после начала процесса или до того, как разрешить 
доставку клиента до места назначения? Изменится ли процесс доставки с согласия на принуждение, если в 
какой-то момент контрабандист пригрозит покинуть клиента, чтобы добиться увеличения оплаты или какой-
либо другой желаемой цели? Что если клиент пересек границу по просьбе члена семьи (отца, матери, мужа 
и т.д.), без согласия самого перевозимого лица? Что если перевозимый человек был несовершеннолетним 
и не мог дать юридического согласия? Учитывая неопределенный, тайный характер многих операций по 
контрабанде людей, не говоря уже о языковых барьерах, культурных и широких различиях в восприятии, 
многие контрабандные взаимодействия связаны с определенной степенью угрозы, принуждения, применения 
некоторой силы, мошенничества, обмана и общего неравенства отношений между контрабандистом и 
клиентом. 

Заключение. 
Определение, данное в Протоколе, дает широкое понимание торговли людьми, включающее три ключевых 

элемента: во-первых, ряд отдельных мероприятий, связанных с передвижением людей; во-вторых, описание 
механизмов, которые включают принуждение и/или злоупотребление властью; в-третьих, использование 
первого и второго факторов в целях «эксплуатации».

Если международное сообщество собирается создать успешную политику по борьбе с торговлей людьми, 
важно, чтобы мир согласовал технический язык для решения этой сложной проблемы, а также определил 
четкие юридические обязанности со стороны государств. Тем не менее, определение, представленное в 
Протоколе, имеет чрезвычайно широкий охват, структуру и толковательный потенциал. Фактически, почти 
все аспекты трех ключевых элементов, изложенных выше, открыты для интерпретации, когда различия в 
понимании определения термина имеют глубокие последствия для понимания проблемы торговли людьми 
и разработки политики борьбы с ней.

Хотя представляется, что юридическое значение не включает перемещение жертв через международные 
границы, сохраняется некоторая неопределенность в отношении степени перемещения, необходимой для 
совершения преступления торговли людьми. Отчасти это объясняется тем, что преступление предполагает 
наличие особых преимуществ для преступников в получении дополнительного контроля над жертвой 
путем перемещения этого лица из места относительной безопасности и контроля (где они говорят на 
языке, знакомы с местными обычаями, имеют, по крайней мере, друзей или семью и т.д.) в среду, где они 
изолированы, игнорируются властями и иным образом подвергаются дискриминации. Таким образом, 
в какой-то степени вопрос о требовании перемещения связан с процессом лишения свободы жертвы и 
расширения возможностей преступников. С юридической и политической точек зрения борьба с торговлей 
людьми требует понимания не только того, в каком смысле физическое движение является определяющим 
требованием, но также и степени, в которой это определение представляет собой существенный структурный 
фактор в распространении и воздействии преступности.

Что касается вопроса эксплуатации, то этот вопрос становится еще более сложным. Учитывая, что 
большинство мигрантов едут из развивающихся стран в развитые на работу, а многие трудятся нелегально, 
вопрос об эксплуатации в значительной степени подлежит толкованию. Многие контрабандисты доставляют 
мигрантов непосредственно работодателям или подрядчикам и субподрядчикам различных типов, которые 
связывают рабочих с местом работой. Насильственный характер занятости, которому подвергаются нелегальные 
иммигранты, широко варьируется. Некоторые содержатся в условиях рабства, часто в рамках схем долго-
вой кабалы. Другие получают зарплату ниже рыночной, подвергаются воздействию огромного количества 
опасных условий, лишаются различных юридических льгот (социальное обеспечение, страхование, пенсии 
и т.д.). Тем не менее, обширные исследования на местах и ​​международная статистика ясно показывают 
две тенденции: во-первых, эти работники отправляют огромные суммы денег домой своим семьям (и 
часто развивают местную экономику); и, во-вторых, поток работников увеличивается, даже если условия 
труда в странах назначения не улучшаются, а порой ухудшаются. В большинстве случаев, нелегальные 
иммигранты подвергаются экономической эксплуатации. На самом деле, их часто нанимают именно потому, 
что они не требуют законных условий труда (будь то минимальная заработная плата или базовое страховое 
покрытие), и такие люди нанимаются в основном из-за их уязвимости.

Дело в том, что по мере того как международная миграция все больше становится одной из важнейших 
мировых тенденций XXI века, а распространенность контрабанды возрастает, вопрос о том, как увязать 
этот процесс с проблемой торговли людьми, нуждается в дальнейшем прояснении.
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Аннотация. В статье рассматриваются вопросы, связанные с генезисом института постпенитенциарного 
контроля за лицами, освобожденным досрочно от отбывания лишения свободы (тюремного заключения) в 
Великобритании, как одна из форм осуществления пробации. Так, в ней, во-первых, анализируется процесс 
зарождения и развития как самого института условно-досрочного освобождения от отбывания тюремного 
заключения, так и осуществление контроля за освобожденными. Во-вторых, проанализированы законодатель-
но предусмотренные в настоящее время в Великобритании виды такого досрочного освобождения, основания 
и порядок их применения.  В-третьих, раскрыты основные организационно-правовые аспекты, связанные с 
деятельностью службы пробации Великобритании по осуществлению пробационной деятельности в отношении 
лиц, освобожденных досрочно от отбывания тюремного заключения, в рамках постпенитенциарного контроля. 
При этом, обращается внимание на такой аспект деятельности службы пробации, как организация работы с 
пострадавшими от преступной деятельности освобождаемого. В ходе рассмотрения ключевых организационно-
правовых моментов, существующих в Великобритании институтов досрочного освобождения от отбывания 
тюремного заключении и осуществления постпенитенциарного контроля за освобожденными, авторы приходят 
к выводу о том, что они представляют собой «восстановительные институты», направленные на успешную соци-
альную адаптацию осужденных в обществе, стимулируя их к законопослушному поведению, что существенным 
образом снижает степень их опасности для общества и возможности совершения новых правонарушений, нежели 
с непредсказуемостью вероятности такого риска после отбытия лицом всего, как правило, длительного срока 
лишения свободы.

Ключевые слова: тюремное заключение, условно-досрочное освобождение, постпенитенциарный контроль, 
пробация, пробационный контроль.

ҰЛЫБРИТАНИЯДА БАС БОСТАНДЫҒЫНАН АЙЫРУДЫ ӨТЕУДЕН ШАРТТЫ ТҮРДЕ 
МЕРЗІМІНЕН БҰРЫН БОСАТЫЛҒАН АДАМДАРҒА ПЕНИТЕНЦИАРЛЫҚТАН КЕЙІНГІ 

БАҚЫЛАУДЫ ҚОЛДАНУ ЖӘНЕ ЖҮЗЕГЕ АСЫРУ 

И.В. Слепцов
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Аннотация. Мақалада пробацияны жүзеге асырудың бір түрі ретінде Ұлыбританияда бас бостандығынан 
айыруды (бас бостандығынан айыруды) өтеуден мерзімінен бұрын босатылған адамдарды пенитенциарлық бақылау 
институтының генезисіне байланысты мәселелер қарастырылады. Сонымен, онда, біріншіден, түрме жазасын 
өтеуден шартты түрде мерзімінен бұрын босату институтының пайда болуы мен дамуы, сондай-ақ босатылғандарды 
бақылау процесі талданады. Екіншіден, қазіргі уақытта Ұлыбританияда заңмен қарастырылған мұндай мерзімінен 
бұрын босатудың түрлері, оларды қолданудың негіздері мен тәртібі талданады. Үшіншіден, постпенитенциарлық 
бақылау шеңберінде түрме жазасын өтеуден мерзімінен бұрын босатылған адамдарға қатысты Ұлыбританияда 
пробациялық қызметті жүзеге асыру жөніндегі қызметіне байланысты негізгі ұйымдастырушылық-құқықтық 
аспектілер ашылды. Бұл ретте, босатылған адамның қылмыстық әрекетінен зардап шегушілермен жұмысты 
ұйымдастыру сияқты пробация қызметі жұмысының аспектісіне назар аударылады. Ұлыбританияда бар түрме 
жазасын өтеуден мерзімінен бұрын босату институттарының негізгі ұйымдастырушылық-құқықтық сәттерін 
қарау және босатылғандарды постпеитенциарлық бақылауды жүзеге асыру барысында авторлар сотталғандарды 
қоғамда сәтті әлеуметтік бейімдеуге бағытталған «қалпына келтіру институттары» болып табылады деген 
қорытындыға келеді, бұл олардың қоғамға қауіптілік дәрежесін және жаңа құқық бұзушылықтар жасау мүмкіндігін 
айтарлықтай төмендетеді. Адам, әдетте, бас бостандығынан айырудың ұзақ мерзімін өтегеннен кейін, мұндай 
қауіптің ықтималдығын болжау мүмкін емес.Ұлыбританияның заңнамасы бойынша, бас бостандығынан айыруды 
(түрмеге қамау) өтеуден шартты түрде мерзімімен бұрын босату институтын қолдану бойынша құқықтық 
реттеуге, сондай-ақ босатылғандарға постпенитенциарлық бақылауды жүзеге асыру тәртібіне байланысты 
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мәселелер қарастырылған. Бұл ретте, осы елде бар осындай мерзімімен бұрын босатудың түрлері анықталып, 
оларды қолдану тәртібі көрсетілген. Бас бостандығынан айыру жазасын өтеуден мерзімінен бұрын босатылған 
адамдарға қатысты пробациялық қызметті жүзеге асыру бойынша Ұлыбритания пробация қызметінің қызметіне 
байланысты негізгі ұйымдастырушылық-құқықтық аспектілер ашылған. 

Түйін сөздер: түрмеге қамау, мерзімінен бұрын шартты түрде босату, пенитенциарлық бақылау, пробация, 
пробациялық бақылау.
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Annotation. The article deals with issues related to the Genesis of the Institute of post penitentiary control of 
persons released early from serving a sentence of imprisonment in the UK, as a form of probation. First of all, it 
analyzes the process of origin and development of both the institution of parole from serving a prison sentence, 
and the implementation of control over those released. Secondly, we have analyzed the types of such early release 
currently provided for in the UK, the grounds and procedure for their application. Third, the main organizational and 
legal aspects related to the activities of the UK probation service for the implementation of probation activities in 
relation to persons released early from serving prison sentences, within the framework of post-penitentiary control, 
are disclosed. At the same time, attention is drawn to such an aspect of the probation service as the organization of 
work with victims of criminal activity released. In the course of reviewing the key organizational and legal aspects 
of the existing institutions of early release from prison in the UK and the implementation of post-penitentiary control 
over the released, the authors conclude that they are “restorative institutions” aimed at successful social adaptation 
of prisoners in society, encouraging them to law-abiding behavior, which significantly reduces the degree of their 
danger to society, and the possibility of committing new offenses, rather than the unpredictability of the probability 
of such a risk after the person has served the entire, usually long term of imprisonment.

Keywords: imprisonment, parole, post-penitentiary control, probation, probation control. 

Введение. 
Существующий в Республике Казахстан институт пробационного контроля за лицами, освобожденными 

условно-досрочно от отбывания лишения свободы (далее – УДО), осуществляемого в рамках постпенитенциарной 
пробации, является в больше степени самостоятельным отечественным правовым творчеством. Вместе с тем, 
в процессе своего становления он воспринял ряд моментов из положительного опыта ряда зарубежных стран. 
При этом, хотя Казахстан не должен полностью копировать политику других стран как в законодательном 
регулировании, так и в осуществлении постпенитенциарного контроля, существующий опыт зарубежных стран 
в этой области является одним из важнейших источников новых подходов в формировании национальной 
политики в области осуществления как уголовно-исполнительной, так и пробационной деятельности.

Основная часть. 
В настоящее время постпенитенциарный контроль за лицами, освобожденными из пенитенциарных учреждений, 

как одна из форм осуществления пробации существует во многих зарубежных странах. Вместе с тем для одних 
данный институт является относительно новым, в других он функционирует на протяжении нескольких столетий.

К таким странам, в частности, относится Великобритания, где он зародился в рамках «английской» и 
«ирландской» прогрессивных систем исполнения тюремного заключения, которые были введены во второй 
половине ХIХ в. в практику деятельности пенитенциарных учреждений в связи с прекращением ссылки 
преступников в Австралию. Данные прогрессивные системы состояли из нескольких «ступеней» отбывания 
тюремного заключения, и осужденные, достигшие до истечения срока назначенного судом наказания специаль-
ного класса и заработавшие соответствующее число марок (звезд), получали «условный отпуск по билетам», в 
которых отмечалось, на каких условиях осужденному предоставляется свобода [1, с. 109-110; 2, с. 26; 3, с. 49].

Так, в отпускных билетах, в частности, были предусмотрены такие обязанности, как: не совершать никаких 
правонарушений; не общаться с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни; добывать средства к 
жизни честным трудом; постоянно иметь при себе отпускной билет и предъявлять его по первому требованию 
мирового судьи или чинов полиции; сообщать полиции о перемене места жительства в течение 48-ми часов; 
ежемесячно отчитываться перед закрепленным за ним чиновником [3, с. 49-50]. 

Освобожденные по УДО находились под надзором полицейского в сельской местности и инспектора по 
контролю за досрочно освобожденными в городе, которые были обязаны следить за тем, чтобы их поведение 
соответствовало социальным требованиям, и оказывать им помощь в трудоустройстве, поиске жилья и т.п. Если 
условно освобожденный не выполнял указанные условия, то он мог быть арестован полицией, и возвращен в 
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Применение и осуществление постпенитенциарного контроля за лицами, освобожденными условно-досрочно 

пенитенциарное учреждение на неотбытый срок наказания. Вместе с тем, ведущий честную жизнь на свободе 
по истечении некоторого времени мог быть помилован [1, с. 110; 3, с. 50; 4, с. 45; 5, с. 1-3].

В настоящее время в Великобритании вопросы, связанные с применением УДО от отбывания тюремного 
заключения и осуществления в отношении освобожденных, постпенитенциарного контроля, регламентируются 
законами: «О преступлении (наказания)» 1997 г. (Crime (Sentences) Act, 1997); «О преступлениях и беспо-
рядках» 1998 г. (Crime and Disorder Act, 1998); «О полномочиях уголовных судов (назначение наказания)» 
2000 г. (Powers of Criminal Courts (Sentencing) Act, 2000); «Об уголовном правосудии» 2003 г. (Criminal 
Justice Act, 2003). 

При этом предусмотрено 4 вида такого УДО: автоматическое безусловное; автоматическое условное; 
дискреционное условное (по «лицензии»); УДО с применением электронного мониторинга. Автоматическое 
безусловное УДО применяется в отношении лиц, осужденных менее чем на 12 месяцев тюремного заключения, 
по отбытии ими не менее 2 и не более 13 недель срока наказания. Конкретный срок наказания, подлежащий 
отбытию осужденным, определяется судом при вынесении приговора. 

По истечении этого срока лицо подлежит безусловному освобождению. Лица, в отношении которых 
было применено автоматическое безусловное УДО, не берутся под надзор после освобождения. Вместе с тем, 
в течение всей неотбытой части наказания или меньшего срока (но не менее 26 недель) суд может обязать 
лицо соблюдать определенные требования. Также все лица моложе 22 лет, представленные к любому виду 
УДО, подлежат обязательному надзору в течение не менее 3 месяцев. 

Автоматическое УДО применяется в отношении осужденных к тюремному заключению на срок от 1 года до  
4 лет после отбытия ими не менее ½ срока наказания. Данная категория освобожденных подлежит обязательному 
надзору. 

Дискреционное УДО (по «лицензии»), которое в настоящее время в британском юридическом обороте 
именуется как «parole» («освобождение заключенного под честное слово», т.е. его обещание вести себя 
после освобождения добропорядочно и правопослушно), применяется к лицам, приговоренным к тюремному 
заключению на срок от 4 до 7 лет по отбытии ими не менее ½ срока наказания. К осужденным к тюремному 
заключению на срок до 15 лет данный вид УДО может быть применен, если до окончания срока назначенного 
судом наказания осталось менее 7 лет. Как и при автоматическом УДО, данные лица подлежат обязательному 
надзору [1, с. 107, 114-115; 6, с. 37; 7, с. 265, 266].

При этом необходимо отметить, что именно в Великобритании, впервые в истории Европы, начал использоваться 
электронный мониторинг для контроля за лицами, осужденными условно, а также освобожденными из пенитенциарных 
учреждений. Причем идея «электронного мониторинга» в уголовной системе Британии зародилась еще в 1987 г., 
и первое практическое применение нашла в 1989 г. в качестве эксперимента, проводившегося в г. Ноттингеме, 
где он был применен в отношении лиц, условно осужденных к тюремному заключению [1, с. 116; 8, с. 47].

Возможность применения УДО с применением электронного мониторинга в Великобритании была предусмотрена 
Законом «О преступлениях и беспорядках» 1998 г. Сущность его состоит в том, что лица, осужденные к 
тюремному заключению на срок от 3 месяцев до 4 лет, могут быть освобождены по УДО на 60 дней раньше, 
чем это предусмотрено требованиями автоматического безусловного либо условного видов освобождения. В 
течение этого срока освобожденный должен находиться дома не менее 9 часов в день под домашним арестом 
[1, с. 116]. 

УДО лиц, отбывающих пожизненное лишение свободы (далее – ПЛС) возможно по разным основаниям 
в зависимости от того, является ли ПЛС абсолютно-определенной санкцией за совершенное преступление 
или назначается по усмотрению суда. При этом в обоих случаях минимальный срок лишения свободы, 
подлежащий отбытию осужденным, по истечении которого может ставиться вопрос об УДО, либо о 
невозможности такого освобождения ни при каких обстоятельствах, как правило, решается судом при 
вынесении приговора [7, с. 267-270].

Контроль за досрочно освобожденными лицами в Великобритании осуществляется сотрудниками Национальной 
службы пробации, которая с 2017 г. является структурным подразделением «Службы тюрем и пробации Ее 
Величества» и находится в ведении Министерства юстиции. При этом 30% из лиц, состоящих на учете служб 
Национальной службы пробации, – это освобожденные досрочно. 

Перед поспенитенциарным пробационным контролем ставятся три задачи: необходимая защита общества 
от освобожденных лиц, предупреждение совершения ими новых преступлений, а также оказание необходимой 
помощи лицу для его успешной реабилитации в обществе. При этом необходимо отметить, что касается 
непосредственно вопросов оказания содействия освобождаемым и организации оказания им благотворительной 
помощи, то ими занимается Национальная ассоциация попечения и устройства правонарушителей [1, с. 117; 
9, с. 7; 10, с. 66; 11]. 

Досрочное освобождение лиц, отбывающих тюремное заключение, превышающее один год, осуществляется по 
решению государственного секретаря (министра внутренних дел). Причем, как было указано выше, минимально 
необходимый срок тюремного заключения, подлежащий отбытию, составляет в таком случае ½ назначенного 
судом срока наказания, и по его истечении лицо подлежит безусловному освобождению, если к тому нет 
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юридических препятствий. Государственный секретарь действует в таком случае по рекомендации Совета по 
досрочному освобождению под честное слово (Parole Board) (далее – Совет). 

При этом государственный секретарь вправе в большинстве случаев освободить лицо ранее истечения 
½ назначенного судом срока наказания, но в пределах 135 дней до его истечения. Кроме того при наличии 
исключительных обстоятельств с учетом мнения Совета он вправе досрочно освободить лицо от отбывания 
тюремного заключения в любой момент времени [1, 117; 7, с. 266].

Совет является вневедомственным органом. В его состав, а это около 100 человек, входят председатель, 
несколько служащих, работающих в ней на постоянной основе, а большинство лиц участвуют в его работе 
не на постоянной основе (судьи, психиатры, сотрудники службы пробации, криминологи и независимый 
представитель общественности). Работа проводится в группах, как правило, по 3 человека. Имеется несколько 
типов таких групп, в основу разделения которых положен вид УДО. При этом при принятии Советом реше-
ния об УДО имеет место приоритетный учет мнения администрации пенитенциарного учреждения. В свою 
очередь, при вынесении Советом рекомендаций государственному секретарю в части определения содержания 
«лицензии», предусматривающей условия УДО, т.е. об объеме ограничений, устанавливаемых в отношении 
освобождающегося лица, обязательно заслушивается доклад сотрудника службы, составленный по ее запросу. 

По данным запросам, за 6 месяцев до освобождения, сотрудник службы пробации должен составить 
отчет, который состоит из: данных о правонарушителе и правонарушении (в том числе об интерпретации 
правонарушения самим правонарушителем), оценки и прогноза офицера пробации о будущем поведении право-
нарушителя, а также проекта программы осуществления надзора. Причем при вынесении решения по этому 
вопросу приоритет отдается мнению сотрудника службы пробации. Кроме того при вынесении приговора 
суд также вправе рекомендовать министерству внутренних дел определенные условия, которые должны 
быть включены в «лицензию». 

При освобождении лицо обязательно ставится в известность об условиях досрочного освобождения. Надзор 
за осужденными устанавливается на весь срок неотбытой части наказания. Однако после периода действия 
«лицензии» устанавливается еще дополнительный период реабилитации [1, 117; 7, с. 266; 11].

Лица, отбывающие ПЛС, могут быть досрочно освобождены государственным секретарем по рекомендации 
Совета после отбытия срока установленного судом или законом. При этом такая рекомендация может быть 
дана лишь при условии, что лицо более не представляет опасности для общества. Отрицательное решение 
Совета влечет отказ в освобождении и повторно дело осужденного может вновь быть рассмотрено лишь 
через 2 года. Однако данная категория осужденных подлежит освобождению государственным секретарем 
только после консультации с лордом - главным судьей (возглавляющим Верховный Суд Англии и Уэльса) и 
председательствовавшим по делу судьей.

Вместе с тем, в соответствии с Законом о преступлении (наказания) 1997 г. государственный секретарь 
при наличии исключительных обстоятельств с учетом мнения Совета вправе досрочно освободить лицо от 
отбывания ПЛС в любой момент времени. Лицо, освобожденное от отбывания ПЛС, находится под надзором, 
и его «лицензия» действует в течение всей его оставшейся жизни [7, с. 267, 270].

Если говорить непосредственно об осуществлении постпенитенциарного пробационного надзора со стороны 
службы пробации, то он заключается как в контроле за исполнением освобожденным условий «лицензии»; его 
встречах с сотрудником службы пробации в назначенное им время и в назначенном им месте; периодическом 
посещении сотрудником службы пробации подопечного на дому, обсуждением возникающих проблем, из-
учением всех сторон его жизни, включая физическое здоровье и эмоционально-психологическое состояние, 
профессиональных интересов, так и в обязанности участия этих лиц в определенных программах исправления 
и коррекции, которые определены в судебном порядке [9, с. 14].

При этом в Великобритании службой пробации применяется «Система оценки уровня опасности правонарушителя 
(OASys)», которая представляют собой систему для оценки риска правонарушителя для общества, возможности 
совершения им повторного правонарушения, а также потребности в проведении программ исправления и 
коррекции поведения. В отношении лиц, совершивших самые тяжкие преступления, также применяется 
программа «Prolific and Priority Offender (PPO)». 

Существует отдельная программа работы с правонарушителями старше 21 года, которые отбыли краткосрочные 
сроки тюремного заключения «Integrated Offender Management Schemes (IOMs)», которая направлена на 
восстановление их социального статуса, обучение, получение профессиии. При этом к настоящему времени в 
Великобритании накоплен большой опыт реализации и других программ, нацеленных на снижение повторного 
правонарушения и социальную адаптацию лиц, состоящих на учете службы пробации. Некоторые программы 
являются универсальными (т.е. подходят для большинства правонарушителей). К таким, например, относят-
ся: программа по «управлению гневом» (содержит коррекционные занятия по управлению импульсивным и 
запланированным гневом); программа по развитию мыслительной деятельности и др.[9, с. 14, 16; 11].

По данным Министерства юстиции, существует четкое свидетельство того, что степень участия правонарушителя 
в различных программах и качество отношений между сотрудниками пробации и правонарушителями влияют на 
уровень рецидива. Тем не менее, по статистике, обычный сотрудник службы пробации лишь 24% своего рабочего 
времени тратит на установление контакта с правонарушителями, 41% времени – на работу с компьютером, а 
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Применение и осуществление постпенитенциарного контроля за лицами, освобожденными условно-досрочно 

35% – на другие виды деятельности (подготовка корреспонденции и докладов, участие в совещаниях и др.) 
[9, с. 16].

Заслуживает внимания такой аспект деятельности службы пробации, как оказание помощи жертвам преступлений 
в целях их социально-психологической адаптации, а также избавления от нравственных страданий, связанных 
с совершением в отношении их преступления. В данном случае сотрудник службы пробации, в частности, дол-
жен проинформировать пострадавшего о потенциальной дате освобождения осужденного, а также предложить 
прокомментировать условия его досрочного освобождения. 

Например, если жертва боится, что они могут быть повторно подвержены нападению со стороны 
освобождаемого лица, то в качестве дополнительных требований к условиям освобождения может налагаться 
запрет на осуществление возможных контактов с ними. При этом в Великобритании существуют специальные 
программы психологического, эмоционального лечения, своего рода тренинги для жертв насильственных 
преступлений [9, с. 17; 12, с. 47; 13, с. 339]. 

В случае нарушения условий освобождения лицу может быть вынесено 2 вида предупреждения: от сотрудника 
службы пробации и от министерства юстиции. В случаях совершения им любого правонарушения в течение 
срока пробационного надзора либо за нарушение требований надзора, после вынесения предупреждений, они 
могут быть возвращены в пенитенциарное учреждение и (или) подвергнуты штрафу в размере 1 000 ф.ст. или 
более. При этом к сроку тюремного заключения за вновь совершенное преступление прибавляется вся или 
часть тюремного заключения, от которого осужденный был освобожден досрочно [1, с. 118; 73]. 

Отмена УДО возможна по решению государственного секретаря, в таком случае незамедлительно после 
возвращения лица в пенитенциарное учреждение его дело представляется Совету, который и принимает 
окончательное решение об отмене или сохранении досрочного освобождения. При этом при Совете создается 
специальная группа, рассматривающая данные вопросы, которая функционирует в составе только 2 членов, 
причем не являющихся судьями или психиатрами. 	 Отмена УДО лиц, приговоренных к ПЛС, возможна 
лишь по рекомендации Совета или без таковой рекомендации, если промедление, связанное с получением 
рекомендации, угрожает интересам общества [1, с. 117, 118; 7, с. 270].

Заключение. 
Таким образом, рассмотрение ключевых организационно-правовых моментов существующих в Великобритании 

институтов досрочного освобождения от отбывания тюремного заключении и осуществления постпеитенциарного 
контроля за освобожденными, показывает, что они представляют собой «восстановительные институты», 
направленные на успешную социальную адаптацию осужденных в обществе, стимулирующие и побуждающие 
их к законопослушному поведению, что существенным образом снижает степень их опасности для общества 
и возможности совершения новых правонарушений, нежели с непредсказуемостью вероятности такого риска 
после отбытия лицом всего, как правило, длительного срока лишения свободы.
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Аннотация. В статье рассмотрены проблемы уклонения правонарушителей от административной ответствен-
ности по причине неявки правонарушителя в специализированный административный суд для разбирательства по 
делу об административном правонарушении. Данная проблема является новой, так как сроки административного 
задержания до решения дела в суде были отменены с первого января 2015 года, чем пользуются правонаруши-
тели с целью уклонится от административного взыскания. В содержании рассмотрены проблемы уклонения 
от административного взыскания, которые возникают как на стадии возбуждения дела об административном 
правонарушении, так и в период принятия решения по дел об административном правонарушении. На основании 
анализа последних изменений в КРКоАП обосновано, что задержание правонарушителя на 24 часа недостаточно 
повлияло на процесс неотвратимости наказания за административное правонарушение. В связи с этим предложено 
увеличить сроки административного задержания лиц, совершивших административные правонарушения, за кото-
рые санкция предусматривает административный арест, до 48 часов или до рассмотрения дела в суде. Авторами 
выявлены иные проблемы правоприменительной практики по таким делам и обоснованы предложения для их 
решения. Например, во многих городских и районных отделах полиции отсутствуют вообще или в недостаточ-
ном количестве дежурные части имеют специально отведенные помещения для содержания лиц, подвергнутых 
административному задержанию, как это требует статья 788 КРКоАП. Также обоснованы предложения правовой 
регламентации компетенций органов внутренних дел по осуществлению розыскных мероприятий в отношении 
лиц, уклоняющихся от явки в специализированный административный суд для рассмотрения дела по существу.
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Аңдатпа. Мақалада құқық бұзушының әкімшілік құқық бұзушылық туралы істі қарау үшін мамандандырылған 
әкімшілік сотқа келмеуіне байланысты құқық бұзушылардың әкімшілік жауапкершіліктен жалтару мәселелері 
қарастырылады. Бұл проблема жаңа мәселе болып табылады, өйткені сотта іс шешілгенге дейін әкімшілік ұстау 
мерзімі 2015 жылдың бірінші қаңтарынан бастап жойылды, оны құқық бұзушылар әкімшілік жазадан жалтару 
мақсатында пайдаланады. Мақаланың мазмұнында әкімшілік құқық бұзушылық туралы іс қозғау сатысында 
да, әкімшілік құқық бұзушылық туралы істер бойынша шешім қабылдау кезеңінде де туындайтын әкімшілік 
жазадан жалтару мәселелері қарастырылады. Қазақстан Республикасының Әкімшілік құқық бұзушылық туралы 
Кодексіндегі соңғы өзгерістерді талдау негізінде құқық бұзушыны 24 сағатқа ұстау әкімшілік құқық бұзушылық 
үшін жазаның бұлтартпастығы процесіне жеткіліксіз әсер еткені негізделген. Осыған байланысты санкция 
әкімшілік қамауға алуды көздейтін әкімшілік құқық бұзушылық жасаған адамдарды әкімшілік ұстау мерзімін 
48 сағатқа дейін немесе іс сотта қаралғанға дейін ұлғайту ұсынылды. Авторлар мұндай істер бойынша құқық 
қолдану практикасының басқа проблемаларын анықтады және оларды шешу үшін ұсыныстарды негіздеді. Мы-
салы, көптеген қалалық және аудандық полиция бөлімдерінде кезекші бөлімдерде әкімшілік ұстауға тартылған 
адамдарды ұстау үшін ҚР ӘҚБК-нің 788-бабы талап ететін арнайы бөлінген үй-жайлар мүлдем жоқ немесе саны 
жеткіліксіз. Сондай-ақ, істі мәні бойынша қарау үшін мамандандырылған әкімшілік сотқа келуден жалтарған 
адамдарға қатысты іздестіру шараларын жүзеге асыру бойынша ішкі істер органдарының құзыретін құқықтық 
реттеу бойынша ұсыныстар негізделген.

Түйін сөздер: әкімшілік қамауға алу, жауапкершіліктен жалтару, соттың юрисдикциясы, істі тоқтату, жауапқа 
тарту мерзімі, құқық бұзушылықтың мерзімі, жазаның бұлтартпастығы, әкімшілік жауапкершіліктен босату, 
әкімшілік қамауға алу, арнайы үй-жайлар.



117ҒЫЛЫМ №3 (66) 2020

ABOUT SOME PROBLEMS OF BRINGING TO ADMINISTRATIVE RESPONSIBILITY PERSONS  
SUBJECTED TO ADMINISTRATIVE DETENTION

Korneichuk S.V.
Elyubayev Zh.K.

postgraduate student
Kostanay academy of the IAМ of the Republic of Kazakhstan after Sh. Kabylbaev

Annotation. The article deals with the problems of evading administrative responsibility of offenders due to the 
failure of the offender to appear in a specialized administrative court for proceedings on an administrative offense. 
This problem is new, since the terms of administrative detention before the decision of the case in court were canceled 
from the first of January 2015, which is used by offenders in order to evade administrative penalties. The content deals 
with the problems of evading administrative penalties, which arise both at the stage of initiation of an administrative 
offense, and during the decision-making period on cases of an administrative offense. Based on the analysis of recent 
changes in the Code of the Republic of Kazakhstan on administrative offenses, it is proved that the detention of 
an offender for 24 hours did not sufficiently affect the process of inevitability of punishment for an administrative 
offense. In this regard, it is proposed to increase the period of administrative detention of persons who have committed 
administrative offenses, for which the sanction provides for administrative arrest, to 48 hours or until the case is 
considered in court. The authors identified other problems of law enforcement practice in such cases and justified 
proposals for their solution. For example, in many city and district police departments, there are no duty stations at 
all or not enough of them have specially designated premises for the detention of persons subjected to administrative 
detention, as required by article 788 of the administrative Code. The author also substantiates proposals for legal 
regulation of the competence of internal Affairs bodies to carry out search activities in respect of persons who evade 
appearance in a specialized administrative court for consideration of the case on the merits.
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Введение. 
Актуальность исследования процесса уклонения правонарушителя от административной ответственно-

сти обусловлено тем, что, несмотря на меры, принимаемые органами государственной власти, эта проблема 
остается неурегулированной административным законодательством. На практике сотрудники не знают, как 
поступать в случаях неявки правонарушителя в суд (уполномоченному должностному лицу) для разреше-
ния дела об административном правонарушении по существу.  Например, по данным Комитета по правовой 
статистики и специальных учетов Генеральной Прокуратуры Республики Казахстан, в среднем за один год 
только органы внутренних дел направляют около 15000 постановлений о принудительном взыскании штра-
фов, из них исполняется в принудительном порядке только около 30%. [1].

А порой сотрудники ОВД не могут даже возбудить производство об административном правонарушении, 
так как правонарушитель не является на судебное заседание. В практической деятельности сотрудников 
местной полицейской службы ОВД часто случается, что лицо, совершившее административное правона-
рушение, санкция которого предусматривает наказание в виде административного ареста, из-за угрозы на-
казания покидают свое постоянное место жительства, скрываются в течение двух месяцев с целью избежать 
административную ответственности в связи с истечением срока давности. Иногда правонарушитель в ходе 
разбирательства по делу об административном правонарушении указывает ложное место жительство или 
место регистрации, по которому он фактически не проживает. 

Экспериментальные методы. 
При подготовке статьи был предварительно проведен сравнительный анализ ранее действующего за-

конодательства до 2015 года, а также результаты мониторинга деятельности местной полицейской службы 
Республики Казахстан за последние пять лет, которые позволили выявить проблемы принятия решения по 
делам об административных правонарушениях, относящимся к юрисдикции суда. Также проведен анализ 
правовых оснований, регулирующих компетенции ОВД по работе с лицами, подвергнутыми администра-
тивному задержанию.

Основная часть. 
В процессе анкетирования и интервьюирования сотрудников местной полицейской службы почти все 

респонденты указали на проблему привлечения к административной ответственности лиц, не подвергнутых 
административному задержанию и уклоняющихся от явки к должностному лицу ОВД, осуществляющему 
административные процессуальные действия, а также в суд для принятия решения по делу. 

Эта проблема возникла с момента (с первого января 2015 года) вступления в силу нового Кодекса Респу-
блики Казахстан об административных правонарушениях (далее – КРКоАП), когда за подобные правона-
рушения перестали задерживать правонарушителей до решения дела в суде или на срок не более 48 часов 
за правонарушения, предусматривающие санкцию в виде административного ареста. Такое положение было 
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О некоторых проблемах привлечения к административной ответственности лиц, подвергнутых административному 

закреплено в статье 622 КРКоАП, действующего до 31 декабря 2014 года [2].
То есть, в правоприменительной деятельности ОВД возникают проблемы привлечения к административной 

ответственности лица, совершившего бытовое насилие или мелкое хулиганство, которое, достоверно зная, 
что потерпевший обратился с заявлением в правоохранительные органы о привлечении  правонарушителя 
к административной ответственности, временно меняет место жительства и не является на вызовы в ОВД 
или суд. Сотрудники полиции в таких случаях даже не успевают составить протокол об административном 
правонарушении по уже зарегистрированному обращению потерпевшего.

На основании ч.ч. 6 и 9 статьи 806 КРКоАП, сотрудники ОВД имеют правом самостоятельно возбуждать 
производство по делам об административных правонарушениях в случаях неустановления физического лица 
по факту совершения административного правонарушения [3]. 

Но противоправные хулиганские действия, предусмотренные ст.ст.73, 73-1, 73-2 и 434 КРКоАП, всегда 
являются очевидными административными правонарушениями и без лица не возбуждаются.

Срок давности привлечения к административной ответственности по делам о причинении побоев, легких 
телесных повреждений, а также о мелком и бытовом хулиганстве, подпадающим под действие КРКоАП, со-
ставляет два месяца. Часть 1статьи 62 КРКоАП гласит: «Лицо не подлежит привлечению к административной 
ответственности по истечении двух месяцев со дня совершения административного правонарушения…» [3]. 

То есть многие сотрудники ОВД ошибочно полагают, что если правонарушителя нельзя привлечь к ад-
министративной ответственности по причине отсутствия правонарушителя, то эту проблему можно решить 
путем вынесения постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении 
через два месяца после совершения правонарушения.

Но согласно части первой статьи 684  КРКоАП решение по делам об административных правонарушениях, 
санкция которых предусматривает санкцию в виде административного ареста, принимает только судьи специ-
ализированных районных и приравненных к ним административных судов, а значит и прекратить его может 
тоже только он сам. Судьи, ссылаясь на часть 2 ст. 744 КРКоАП, не рассматривают такие дела без участия 
правонарушителя, который скрывается от сотрудников ОВД на стадии привлечения его к административной 
ответственности. Данная норма гласит, что «Дело об административном правонарушении рассматривается с 
участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. 
В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, когда имеются данные о над-
лежащем его извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от него не поступало ходатайство об 
отложении рассмотрения дела» [3].

Сотрудники ОВД могут сами прекратить дело об административном правонарушении до передачи его в 
суд на рассмотрение только на основаниях, предусмотренных статьей 809 КРКоАП. Этой нормой предусмо-
трено, что при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьями 741 и 742 настоящего 
Кодекса, должностное лицо, в производстве которого находится дело, выносит постановление о прекращении 
производства по делу об административном правонарушении.

Согласно статье 741 КРКоАП производство по делу об административном правонарушении не может быть 
начато, а начатое подлежит прекращению при наличии одиннадцати обстоятельств, один из которых пред-
усматривает истечение сроков давности привлечения к административной ответственности. То есть, дело  
об административных правонарушениях, где не удается установить место нахождения правонарушителя, 
следует прекращать путем вынесения постановления о прекращении производства по делу по основаниям, 
предусмотренным КРКоАП, а именно в случаях:

1) прекращения производства по делу об административном правонарушении до передачи дела на рас-
смотрение (ст. 809 КРКоАП);

2) наличия обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных статьей 741 КРКоАП 
(ч. 5 п. 1 ст. 821 КРКоАП);

3) истечения срока давности привлечения к административной ответственности ( ч. 1 п. 5 ст. 741 КРКо-
АП). [3]

С почти похожей проблемой на практике сталкиваются сотрудники местной полицейской службы, когда 
лицо, совершившее административное правонарушение, за которое предусмотрена санкция в виде админи-
стративного ареста, после возбуждения производства об административном правонарушении не является в 
суд с целью избежать административной ответственности по причине истечения сроков давности при на-
ложении административного взыскания. 

Сотрудники ОВД прекратить дела об административных правонарушениях, по которым правонарушите-
ли скрываются от административного преследования, не могут, так как согласно статье 809 КРКоАП, они 
наделены правом прекращать производство по делам об административных правонарушениях только до 
передачи дела на рассмотрение специализированного административного суда. После возбуждения дела об 
административном правонарушении по делам, относящимся к юрисдикции суда, сотрудники ОВД в сроки, 
установленные КРКоАП, обязаны направить дело в суд. К сожалению, национальным законодательством 
не предусматривается порядок объявления в розыск лиц, уклоняющихся от процесса привлечения их к ад-
министративной ответственности, 
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В судебной практике судьи руководствуются частью 2 ст.744 КРКоАП, которая гласит: «Дело об админи-
стративном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство 
по делу об административном правонарушении» [3], и требуют от ОВД обязать правонарушителя явиться 
в суд или подвергнуть его принудительному приводу в порядке, предусмотренном статьей 790 КРКоАП.

В соответствии с частью 3 статьи 745 КРКоАП в случаях  отсутствия правонарушителя, судья может 
рассмотреть дело без участия правонарушителя только в случаях, когда имеются данные о надлежащем его 
извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от правонарушителя не поступало ходатайство 
об отложении рассмотрения дела. Механизм уведомления (извещения) правонарушителя регламентирован 
ст.743 КРКоАП. С соответствии с частью 3 данной статьи, извещение или вызов могут быть направлены 
по юридическому адресу или по месту его работы. Уведомление (извещение), адресованное юридическому 
лицу, направляется по месту его нахождения. В случае уклонения свидетеля от явки по вызову судьи, ор-
гана (должностного лица), в производстве которых находится дело об административном правонарушении, 
он может быть подвергнут приводу органом внутренних дел (полицией) на основании определения судьи, 
органа (должностного лица) [3].

Лицо, в отношении которого осуществляется производство по делу об административном правонарушении, 
подтверждает своей подписью ознакомление с тем, что указанные им адрес места жительства (места нахож-
дения), места работы, абонентского номера сотовой связи, электронного адреса достоверны, а уведомление 
(извещение), направленное на указанные контакты, будет считаться надлежащим и достаточным.  Лицу, в 
отношении которого возбуждено дело, а также другим участникам производства по делу вручается талон о 
согласии на получение уведомления о явке в суд через текстовое сообщение по абонентскому номеру сото-
вой связи, расходы на которое оплачиваются за счет них.  Отрывная часть талона вручается вместе с копией 
протокола об административном правонарушении. При отказе адресата принять уведомление (извещение), 
лицо, доставляющее или вручающее его, делает соответствующую отметку на уведомлении (извещении), 
которое возвращается в суд. Отказ адресата от принятия уведомления (извещения) не является препятствием 
к рассмотрению дела или совершению отдельных процессуальных действий.

Если вышеперечисленные условия будут выполнены, то суд имеет право наложить административное 
взыскание без участия правонарушителя. Давность исполнения постановления о наложении администра-
тивного взыскания регламентирована статьей 890 КРКоАП. Постановление о наложении административного 
взыскания не подлежит исполнению, если оно не было приведено в исполнение в течение года со дня его 
вступления в законную силу. Течение срока давности, предусмотренного в части первой настоящей статьи, 
прерывается, если лицо, привлеченное к административной ответственности, уклоняется от его исполнения. 
Исчисление срока давности в этом случае возобновляется со дня обнаружения этого лица [3].

Истечения срока давности привлечения к административной ответственности разъяснены норматив-
ным постановлением Верховного суда Республики Казахстан от 22 декабря 2016 года № 12 «О некоторых 
вопросах применения судами норм Общей части Кодекса Республики Казахстан об административных 
правонарушениях». Течение срока наложения административного взыскания за административное правона-
рушение в соответствии с частью пятой статьи 62 КоАП приостанавливается с момента направления дела 
в судебные инстанции или должностному лицу государственного органа, уполномоченному рассматривать 
дела об административных правонарушениях. Данное положение относится также и к случаям, когда дело 
об административном правонарушении не передается для рассмотрения в другой государственный орган по 
подведомственности. Начало приостановления срока давности определяется датой фактического направления 
дела в суд или должностному лицу для рассмотрения по существу (дата сдачи на почту, получение курьером, 
дата регистрации в реестре соответствующей корреспонденции и тому подобное) [4].

При реагировании на факты о причинении легкого вреда здоровью сотрудники ОВД должны назначать 
экспертизу для определения тяжести причиненных телесных повреждений жертве насилия. Согласно части 
5 статьи 62 КРКоАП при назначении экспертизы органом, в производстве которого находится дело об адми-
нистративном правонарушении, течение срока наложения административного взыскания приостанавливается 
с даты фактического назначения экспертизы. При назначении экспертизы судом приостанавливается течение 
срока судопроизводства [3].

 Частью шестой статьи 62 КРКоАП предусмотрено, что в случае прекращения уголовного дела при на-
личии в действиях нарушителя признаков административного правонарушения лицо может быть привлечено 
к административной ответственности не позднее трех месяцев со дня поступления решения о его прекра-
щении. Данный срок наложения административного взыскания исчисляется со дня поступления постанов-
ления о прекращении уголовного дела в государственный орган, уполномоченный на возбуждение дела об 
административном правонарушении.

Как мы уже отмечали, проблема уклонения от административной ответственности возникла после всту-
пления в силу нового КРКоАП с 1 января 2015 года, где в статье 789 КРКоАП была исключена возможность 
задержания правонарушителя до 48 часов по делам об административных правонарушениях, за которые  
предусмотрена санкция в виде административного ареста. В выходные и праздничные дни суды не работают, 
и если в пятницу правонарушителя доставляли в ОВД, то его можно было задерживать до вытрезвления и 
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О некоторых проблемах привлечения к административной ответственности лиц, подвергнутых административному 

плюс еще на 48 часов, что исключало возможность правонарушителю скрыться от правосудия, а значит и 
уклониться от административной ответственности.

Эта проблема была выявлена в ходе мониторинга деятельности местной полицейской службы. В ходе 
анкетирования и интервьюирования сотрудников этих подразделений почти все указывали на эту проблему. 
Деятельность «судебных кабинетов» значительно осложняет процесс привлечения к ответственности право-
нарушителей, так как в отсутствие правонарушителя дела даже не принимаются к рассмотрению. Опрошен-
ные сотрудники также предложили пути решения этой проблемы. Материалы по таким правонарушениям 
должны приниматься в суде в обязательном порядке, а приводы и доставку правонарушителей в суд должны 
осуществлять судебные приставы [5, с.52].

Предполагалось решить эту проблему Законом Республики Казахстан от 28 декабря 2017 года №127 «О 
внесении изменений и дополнений в Кодекс Республики Казахстан об административных правонарушени-
ях». С 9 января 2018 года появилась возможность задерживать правонарушителей на срок до 24 часов по 
административным правонарушениям, где санкция содержит в себе вид административного взыскания и 
виде ареста [6].

Но когда предполагалось применять административное задержание на срок до 24 часов, планировали 
параллельно создать институт «дежурный судья» и определить правовые основания деятельности специ-
альных помещений для лиц, подвергнутых административному задержанию. Дежурный судья должен был 
работать в выходные и праздничные дни и оперативно принимать решения в течение 24 по всем делам об 
административных правонарушениях, когда предусматрена санкция в виде административного ареста.

Исследования показали, что институт дежурных судей не работает, что и прогнозировали С.В.Корнейчук 
и Н.С.Гладырь, так как в сельской местности невозможно это осуществить из-за малой штатной численно-
сти судей специализированных административных судов. Также в ходе анкетирования и интервьюирования 
респонденты выразили сомнение, что это позволило бы обеспечить безопасность жертве бытового насилия 
без введения института «дежурный судья» [5, с. 53].  

Во многих городских и районных отделах полиции вообще нет или в недостаточном количестве дежурные 
части оснащены специально отведенными помещениями для содержания лиц, подвергнутых административ-
ному задержанию, как этого требует статья 788 КРКоАП. Согласно части 7 этой статьи, «лица, подвергнутые 
административному задержанию, содержатся в специально отведенных для этого помещениях, отвечающих 
санитарным требованиям и исключающих возможность их самовольного оставления» [3]. 

Прокуратура и вышестоящие ОВД во многих регионах запрещают использовать специально отведенные 
помещения, которые не соответствуют вышеуказанным требованиям. Также следует отметить тот факт, что 
на практике смешивают понятия и предназначения камер временного задержания и специально отведенных 
помещений для лиц, подвергнутых административному задержанию. Это разные специальные учреждения и 
имеют правовые основания деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан от 30 марта 1999 
года № 353-I «О порядке и условиях содержания лиц в специальных учреждениях, специальных помещениях, 
обеспечивающих временную изоляцию от общества» [7].

Приказом и.о. Министра внутренних дел Республики Казахстан от 24 июля 2018 года № 531 утверждены 
Правила организации деятельности специальных помещений и Типовые правила внутреннего распорядка 
специальных помещений. Этим нормативно-правовым актом четко определен порядок приема, регистрации 
лиц, водворяемых в специальные помещения, проведение личного досмотра, медицинского освидетельство-
вания, дактилоскопирования, фотографирования, а также перечень вещей, подлежащих изъятию [8].

Не маловажным является тот факт, что сведения о лице, привлеченном к административной ответствен-
ности, заносятся в административный банк данных о лицах, совершивших административное правонару-
шение, и хранятся в течение года со дня исполнения постановления. То есть, уклонение от исполнения   и 
неуплата административного штрафа способствует тому, что каждый должник продолжает числиться по 
специальному учету Комитета по правовой статистике и специальных учетов Генеральной Прокуратуры 
Республики Казахстан длительное время.

Заключение. 
Таким образом, уклонение правонарушителя от составления административного протокола по делу об 

административном правонарушении и исполнении вступившего в силу постановления о наложении адми-
нистративного взыскания не имеет срока давности. Для решения проблемы уклонения правонарушителей 
от административной ответственности по делам, относящимся к юрисдикции суда, необходимо:

1) предусмотреть механизм объявления в розыск правонарушителей, которые не являются в суд для рас-
смотрения дела об административном правонарушении;

2) Нормативным постановлением Верховного суда Республик Казахстан должен быть разъяснен порядок 
прекращения производства дел об административном правонарушении в связи с уклонением правонаруши-
теля от ответственности и порядок возобновления производства в связи с его обнаружением.

3) в части третьей статьи 789 КРКоАП последние три слова «двадцати четырех часов», заменить на слова 
«сорока восьми часов».
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Аннотация. В статье рассматриваются проблемные вопросы процессуальных и организационно-правовых 
средств и способов обеспечения независимости следственных судей внутри судебной системы. Провозглашение 
принципа независимости судьи без соответствующих надлежащих мер, являющихся гарантиями его реализа-
ции, было бы пустой декларацией. Гарантии независимости судьи устанавливаются Конституцией Республики 
Казахстан и Законом РК «О судебной системе и статусе судей». Они представляют собой систему правовых 
средств, необходимых для осуществления правосудия, судебной защиты прав и свобод граждан, общественных 
объединений и организаций, юридических лиц и государства, а также решения других задач судопроизводства. 
Неприкосновенность судьи, основываясь на правовой природе судебной власти, включает в себя комплекс про-
цессуальных действий, строго регламентированных законодательством. Положение о неприкосновенности судей 
распространяется на всех судей независимо от должности, на все сферы судебной деятельности независимо от 
вида, категории рассматриваемых дел (уголовных, гражданских и т.д.), а также касается и его внеслужебной 
деятельности на время нахождения его в этой должности. Автором проанализированы национальные норматив-
ные правовые акты, рекомендации Венецианской комиссии при Совете Европы, Европейского суда по правам 
человека и Киевские рекомендации по вопросам независимости судебной власти в Странах Восточной Европы, 
Южного Кавказа и Центральной Азии касательно усиления гарантий независимости следственных судей. Вно-
сятся соответствующие рекомендации для регламентации деятельности следственных судей, служащих гарантом 
охраны и защиты конституционных прав и свобод человека и гражданина при осуществлении судебного контроля.

Ключевые слова: судебная система, судоустройство, уголовный процесс, следственный судья, независимость, 
процессуальные и институциональные гарантии.

ТЕРГЕУ СУДЬЯСЫ ТӘУЕЛСІЗДІГІНІҢ ПРОЦЕССУАЛДЫҚ  
ЖӘНЕ СОТ ҚҰРЫЛЫСЫ КЕПІЛДІКТЕРІ

М.М. Кулбаева 
заң факультетінің докторанты 

Л. Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Қазақстан, Нұр-Сұлтан қ.

Аңдатпа. Мақалада сот жүйесіндегі тергеу судьяларының тәуелсіздігін қамтамасыз етудің процедуралық және 
ұйымдастырушылық-құқықтық құралдары мен әдістерінің проблемалық мәселелері қарастырылады. Судьяның 
тәуелсіздігі қағидатын оны іске асырудың кепілі болып табылатын тиісті шараларсыз жариялау бос деклара-
ция болар еді. Олар сот төрелігін жүзеге асыру, азаматтардың, қоғамдық бірлестіктер мен ұйымдардың, заңды 
тұлғалар мен мемлекеттің құқықтары мен бостандықтарын сот арқылы қорғау, сондай-ақ сот ісін жүргізудің 
басқа да міндеттерін шешу үшін қажетті құқықтық құралдар жүйесін білдіреді. Сот билігінің құқықтық сипатына 
негізделген судьяға қол сұғылмаушылық заңмен қатаң реттелетін іс жүргізу әрекеттерінің жиынтығын қамтиды. 
Судьяға қол сұғылмаушылық туралы ереже лауазымына қарамастан барлық судьяларға, қаралатын істердің 
түріне, санатына (қылмыстық, азаматтық және т.б.) қарамастан сот қызметінің барлық салаларында қолданылады, 
сондай-ақ оның осы қызметте болған уақытында қызметтен тыс қызметіне де қатысты болады. Автор ұлттық 
нормативтік құқықтық актілерді, Еуропа Кеңесі жанындағы Венеция комиссиясының, Адам құқықтары жөніндегі 
Еуропалық соттың ұсынымдарын және Шығыс Еуропа, Оңтүстік Кавказ және Орталық Азия елдеріндегі сот 
билігінің тәуелсіздігі мәселелері бойынша тергеу судьяларының Тәуелсіздік кепілдіктерін күшейтуге қатысты 
Киевтік ұсынымдарын талдады. Сот бақылауын жүзеге асыру кезінде адамның және азаматтың конституциялық 
құқықтары мен бостандықтарын сақтау мен қорғаудың кепілі болып табылатын тергеу судьяларының қызметін 
регламенттеу үшін тиісті ұсынымдар енгізіледі.

Түйін сөздер: сот жүйесі, сот құрылысы, қылмыстық процесс, тергеу судьясы, тәуелсіздік, іс жүргізу және 
институционалдық кепілдіктер.
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Annotation. The article deals with problematic issues of procedural and organizational-legal means and ways 
to ensure the independence of investigative judges within the judicial system. Proclaiming the principle of judicial 
independence without appropriate measures to guarantee its implementation would be an empty Declaration. Guarantees 
of independence of judges established by the Constitution of the Republic of Kazakhstan and the RK Law “On judicial 
system and status of judges” They are a system of the legal means necessary for the implementation of justice, judicial 
protection of the rights and freedoms of citizens, public associations and organizations, legal persons and States, 
as well as other tasks of the procedure. The inviolability of a judge, based on the legal nature of the judicial power, 
includes a set of procedural actions strictly regulated by law. The provision on the inviolability of judges applies to all 
judges, regardless of their position, to all areas of judicial activity, regardless of the type or category of cases under 
consideration (criminal, civil, etc.), and also applies to their off-duty activities during their time in office. The author 
analyzes national normative legal acts, recommendations of the Venice Commission under the Council of Europe, 
the European court of human rights and the Kiev recommendations on the independence of the judiciary In Eastern 
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Appropriate recommendations are made to regulate the activities of investigative judges who serve as a guarantor 
of the protection and protection of constitutional rights and freedoms of individuals and citizens in the exercise of 
judicial control.
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and institutional guarantees.

Введение. 
Статья посвящена анализу одного из основополагающих начал уголовного судопроизводства в Республике 

Казахстан – гарантиям независимости следственных судей. Актуальность темы обусловлена проблемами 
теоретического, нормотворческого и правоприменительного характера при обеспечении независимости 
следственных судей как принципа уголовного судопроизводства. В этой связи автором представляется 
первостепенным рассмотрение вопроса о совершенствовании судоустройственных и процессуальных 
гарантий обеспечения принципа независимости судей.

Материалы и методы. 
Материалами исследования явились нормы уголовно-процессуального законодательства Республики 

Казахстан, международная практика. Методологическую основу научной статьи образуют системно-
структурный, формально логический, формально-юридический, сравнительно-правовой методы познания.

Результаты. 
Анализ эмпирической базы позволил автору выявить проблемы (научного и практического характера) 

обеспечения принципа независимости следственных судей, научно обосновать систему гарантий, обе-
спечивающих принцип независимости следственных судей.

Обсуждение. 
К настоящему времени опубликовано значительное число монографий, статей и иных материалов, 

посвященных независимости судебной власти, реализации конституционного принципа независимости 
судебной власти, а также непосредственно гарантиям независимости судей, в том числе уголовно-про-
цессуальным. Среди них работы видных российских ученых – юристов Е.Б. Абросимовой, В.И. Аниши-
ной, Л.В. Головко, А.Д. Бойкова, Л.А. Воскобитовой, М.С. Строговича и многих других. Гарантии неза-
висимости судей при осуществлении судебного контроля были затронуты в монографиях В.А. Азарова и  
И.Ю. Таричко, А.Н. Ахпанова и А.А. Амиргалиева, а также в кандидатских диссертациях казахстанских 
ученых Ж.Н. Еликбаевой, А.А. Касимова, С.А. Адилова.

Основная часть
Сложившаяся практика Европейского Суда по правам человека позволяет определить суд как юрисдик-

ционный орган, решающий вопросы, отнесенные к его компетенции на основе норм права, в соответствии 
с установленной процедурой. Кроме того, суд должен быть правомочен выносить по рассматриваемому 
делу решения принудительного характера. Орган, который наделен полномочиями давать только консуль-
тативные заключения, судом не является, даже если существует практика исполнения таких заключений. 
При этом совсем не обязательно, чтобы суд являлся составной частью существующей в данной стране 
судебной системы. Но необходимо наличие у него некоторых основополагающих черт, таких как, в первую 
очередь, независимость, а также достаточный срок полномочий членов суда, особая судебная процедура, 
которые бы обеспечивали установленные гарантии беспристрастного оправления правосудия в каждом 
конкретном случае.

М.М. Кулбаева 
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Процессуальные и судоустройственные гарантии независимости следственного судьи 

Известные российские исследователи функции судебного контроля в уголовном процессе доктор юри-
дических наук, профессор В.А. Азаров и кандидат юридических наук, доцент И.Ю. Таричко совершенно 
справедливо характеризуют судебный контроль как средство обеспечения прав, свобод и законных интересов 
личности в уголовном процессе. Ими выделяются две формы осуществления данной функции: 1) вынесение 
судебных решений по ходатайствам соответствующих должностных и иных лиц; 2) ограничение прав и 
законных интересов участников уголовного процесса при производстве процессуальных и следственных 
действий, принятии процессуальных решений в стадии досудебного расследования [1, с. 274, 276].

Для беспристрастного и непредвзятого выполнения функции судебного контроля следственный судья 
должен быть наделен свободой усмотрения строго в рамках закона. Следственный суд, являясь структур-
ной частью судебной системы Республики Казахстан, должен обладать гарантиями независимости, чтобы 
при осуществлении своей функции проецировать свое внимание на принятии справедливого решения, 
исключив обвинительный уклон. В том числе с целью решения этой важной задачи создавался инсти-
тут следственного суда при реализации 22-го шага Плана нации Республики Казахстан, которым пред-
усматривалось обеспечение баланса между обвинением и защитой в судах за счет поэтапной передачи 
следственному судье полномочий по санкционированию всех следственных действий, ограничивающих 
конституционные права человека и гражданина. Но это не может означать, что следственный судья будет 
позиционироваться в роли защитника или принимать на себя функции органов уголовного преследования, 
либо проявлять инициативу по собиранию новых доказательств для опровержения версий обвинения и 
защиты. Он уполномочен лишь проверять и оценивать доказательства и фактические данные, представ-
ленные ему сторонами, а затем принимать решение по существу вопроса своей компетенции. Поэтому для 
корректного осуществления полномочий следственным судьей важно всесторонне реализовать принцип 
его институциональной и процессуальной независимости, обеспечив её соответствующим гарантиями. 

Основываясь на практике Европейского Суда по правам человека, можно выделить несколько подходов 
к определению независимости суда, которые в дальнейшем послужат основанием для конструктивно-
критического анализа нормативных правовых актов РК, законодательно гарантирующих независимость 
следственного судьи. Здесь следует уточнить, что отдельного закона, регулирующего статус следственного 
судьи, не существует. Его деятельность регулируется, как и всех судей Республики Казахстан, Конститу-
ционным законом РК «О судебной системе и статусе судей РК» [2].

Следственный судья по правовой природе своего статуса является арбитром, как правило, ситуации 
разногласия, в которой и сторона обвинения, и сторона защиты надеется на то, что он примет за истину 
именно их правовую позицию, прислушается к их доводам. Зачастую стороны предполагают возможность 
косвенного воздействия на следственную судью в силу существенного ограничения им конституционных 
прав и свобод личности. 

Поэтому государство и судебная система должны стремиться создать дополнительные правовые меха-
низмы обеспечения независимости следственного судьи. Они закреплены в статье 26 Конституционного 
закона «О судебной системе и статусе судей РК» и безусловно должны быть действенны, а не декларативны 
в национальной судебной практике [2].

Основываясь на выработанных Европейским судом подходах к определению независимости и на нормах 
статьи 26 названного Конституционного закона, можно выделить следующие основные виды гарантий 
принципа независимости, касающиеся в том числе деятельности следственного судьи.

Во-первых, речь пойдет об ответственности за вмешательство в деятельность следственного судьи, а 
также проявление неуважения к суду и судьям. В п. 3 статьи 1 Конституционного закона «О судебной си-
стеме и статусе судей РК» указано, что «Любое вмешательство в деятельность суда недопустимо и влечет 
ответственность по закону. Проявление неуважения к суду или судье влечет установленную законом ответ-
ственность» [2]. Данное предписание закона выступает как норма общеправового свойства, направленная 
на защиту следственного судьи от неправмерного воздействия на его деятельность. Но она универсальная 
и должна быть детализирована, поскольку не перечисляет характер и виды юридической ответственности, 
не является отсылочной к конкретному нормативному правовому акту, содержащему такие составы право-
нарушений и механизм привлечения к ответственности. Представляется, что целесообразно включить 
бланкетные нормы в часть третью статьи 1 указанного Конституционного закона в следующей редакции: 
«Какое-либо вмешательство в деятельность суда по отправлению правосудия, проявление неуважения к 
суду недопустимы и влекут ответственность в соответствии с Кодексом РК об административных право-
нарушениях или Уголовным кодексом РК».

Во-вторых, о пределах неприкосновенности следственного судьи. Конституционный Закон определяет 
неприкосновенность судей в статье 27 следующим образом: «Судья не может задержан, арестован, под-
вергнут мерам административного взыскания, привлечен к уголовной ответственности без согласия Пре-
зидента РК, на основании заключения Высшего Судебного Совета РК, кроме случаев, когда он пойман 
с поличным на месте совершения преступления, либо при совершении тяжкого и особо тяжкого престу-
пления» [2]. Следует отметить положительную динамику, определённую поправками Конституционного 
закона РК «О внесении изменений в некоторые конституционные законы Республики Казахстан по во-
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просам совершенствования уголовно-процессуального законодательства» от 04.07.2014 г. № 232–V [3], в 
котором учтена позиция Венецианской комиссии Совета Европы относительно отдельных предписаний 
Конституционного закона РК «О судебной системе и статусе судей Республики Казахстан» от 17-18 июня 
2011 года [4]. В частности, п. 4.3.4. заключения Венецианской комиссии было настоятельно рекомендо-
вано казахстанскому законодателю предоставлять судьям лишь функциональную неприкосновенность. 
Рекомендация была учтена при исключении из данного закона в редакции до 11 декабря 2006 года нормы 
следующего содержания: «Неприкосновенность судьи включает в себя неприкосновенность его личности, 
собственности, занимаемых им жилых и служебных помещений, используемых им личных и служебных 
транспортных средств, принадлежащих ему документов, багажа и иного имущества» [5]. 

В-третьих, о необходимости распространении принципа несменяемости на следственного судью. Данный 
принцип является важнейшей составной частью независимости следственных судей, так как гарантирует 
их защиту от воздействия внешних и особенно внутрисудебных сил. «Судебные чиновники» имеют воз-
можность управлять поведением и влиять на позицию «неудобных» им следственных судей, заменяя их по 
усмотрению председателя суда другими судьями (часть третья статьи 54 УПК РК). Между тем подобная 
гарантия детализации принципа несменяемости на должности при наличии другого (например, выборно-
го1) механизма именно для следственных судей не допускала бы незаконного их отстранения (снятия с 
должности) с целью воспрепятствовать законному производству по конкретному уголовному делу. В этой 
ситуации следует руководствоваться аналогией со статьей 34-1 упомянутого Конституционного закона. 
В ней прописано, что «полномочия судей могут быть прекращены или приостановлены в соответствии с 
порядком, предусмотренным настоящим Конституционным Законом. Пребывание в должности судьи до-
пускается до достижения им предельного возраста - 65 лет» [2].

Предусмотренная статьей 54 УПК РК возможность председателя суда назначать из числа судей след-
ственного судью порождает явные сомнения относительно независимости последнего, когда решение дис-
креционно и единолично принимает руководитель судебного звена. Об ограничении роли председателей 
судов подробно описано в Киевских рекомендациях по вопросам независимости судебной власти в Странах 
Восточной Европы, Южного Кавказа и Центральной Азии (далее – Киевские рекомендации). В частности, 
указано, что «Председатели судов не должны участвовать в процедурах отбора судей …» [6]. В этой связи 
полагаем необходимым кардинально пересмотреть существующую законодательную регламентацию на-
значения на должность следственных судей.

Одним из немаловажных признаков принципа несменяемости судей применительно к следственным 
судьям является то, что нельзя переводить из следственного суда без их согласия, за исключением осо-
бых обстоятельств, таких как в результате применения дисциплинарных санкций или в связи с реформой 
системы судоустройства. Об этом прямо указано в п. 8 статьи 31 Конституционного закона. 

Между тем, по мнению экспертов Венецианской комиссии Совета Европы, вышеприведенная норма 
противоречит п. 8 части первой статьи 34 данного Конституционного закона, согласно которой отсутствие 
согласия судьи занять другую вакантную судебную должность уже является основанием для его освобож-
дения от должности. Представляется неясным, на каких основаниях судья может быть переведен из одного 
суда в другой [4]. Кроме того, нет пояснения относительно п. 4 части первой статьи 33 Конституционного 
закона, при каких обстоятельствах судью можно перевести на другую работу и кто принимает решение по 
таким вопросам. Применительно к следственным судьям при такого рода коллизиях в уголовно-процессу-
альном законодательстве, осуществление полноценного и объективного судебного контроля на досудебных 
стадиях уголовного процесса будет затруднительно, если не защитить их от перевода на другую работу 
по усмотрению судебной администрации. 

В этой связи возможно внести изменения в статью 24 Конституционного закона и дополнить определе-
ние принципа несменяемости судей следующим предложением: «… принцип несменяемости гарантирует 
защиту судей от немотивированного перевода на другую работу, за исключением применения дисципли-
нарных санкций или изменения организации судебных органов». 

В-четвертых, вопрос о порядке назначения следственных судей, прекращении и приостановлении полно-
мочий следственного судьи. Одним из ключевых моментов в вопросах обеспечения институциональной 
независимости следственных судей является порядок их назначения.

Процедура отбора, указанная в Конституционном законе, имеет множество заслуживающих внимания 
рациональных правил. Например, часть первая статьи 30 запрещает дискриминацию, т.е. кандидатам на 
должность следственного судьи предоставляется равное право на занятие должности независимо от про-
исхождения, социального и имущественного положения, расовой и национальной принадлежности, пола, 
политических взглядов, религиозных убеждений и иных обстоятельств [2]. Кандидаты на должность след-
ственного судьи обязаны сдать квалификационный экзамен согласно статье 29 Конституционного закона. 
Высший Судебный Совет (далее - ВСС) осуществляет отбор кандидатов, которые должны соответствовать 

1 Порядок тайного выбора следственного судьи самими судьями в своё время предлагался при подготовке УПК РК 2014 
года одними из его разработчиков - д.ю.н., профессором Ахпановым А.Н. и экс-председателем судебной коллегии по уголов-
ным делам Верховного суда РК д.ю.н. Юрченко Р.Н.
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требованиям конкурса, а затем рекомендует их на должность. Окончательное решение о назначении на 
должность следственного судьи принимает Президент РК. 

Здесь следует отметить, что Конституционный закон не содержит алгоритма действий в случае, если 
Президент РК не согласен с рекомендациями ВСС. Полагаем, что необходимо перечислить в законе осно-
вания отклонения Президентом кандидатуры на должность следственного судьи и раскрыть обоснование 
каждого случая такого отказа. 

Вышеупомянутые Киевские рекомендации предлагают широко освещать информацию об имеющихся 
вакансиях, а также условия и требования к ним, а в случае прохождения кандидатами предварительного 
отбора публично объявлять об этом [6]. Такая практика сделает процедуру отбора кандидатов на долж-
ность следственного судьи максимально транспарентной. 

В-пятых, вопрос о ресурсном (материальное, информационное, организационное и т.п.) обеспечении 
деятельности следственного судьи, а также запрет на его ухудшение. Чтобы исключить коррупционные 
проявления в судебной деятельности, следственным судьям, как и остальным судьям, необходимо гаран-
тировать самодостаточное финансирование. В соответствии с п. 6) статьи 4 и частью первой статьи 57 
Конституционного закона финансирование судебной системы осуществляется из республиканского бюд-
жета, тем самым обеспечиваются определённые условия независимости судебной власти. 

Приведенная норма конституционного закона положительно оценена экспертами Венецианской комис-
сии Совета Европы. Вместе с тем ими было рекомендовано учитывать мнение судейского сообщества при 
формировании бюджета, чтобы гарантировать им реальную, а не номинальную достаточность средств, 
выделяемых судебным органам [4]. 

Между тем имеющаяся на сегодня дифференциация оплаты труда судей в зависимости от того, в суде 
какого звена они служат, противоречит установленному Конституционным законом положению о том, что 
судьи обладают единым статусом и различаются между собой только полномочиями (часть первая статьи 
23). Имеется ввиду, что заработная плата судей Верховного Суда республики существенно превышает 
оплату труда судей местных судов. Поэтому размер оплаты их труда, в том числе и следственных судей, 
разумно было бы соответственно отразить в рассматриваемом законе, без учета разницы должностей судей. 

Нормы статей, касающиеся жилищного обеспечения, медицинского обслуживания и компенсации в 
случае получения увечья (статьи 51, 53, 54 Конституционного закона), Венецианская комиссия рекомендует 
заменить более высокой зарплатой, что является абсолютно оправданным и разумным [4]. 

В контексте судоустройственных гарантий деятельности следственных судей следует пересмотреть 
завышенную роль председателей судей. Киевские рекомендации настоятельно предлагают ограничить 
их влияние на судей, исключить их из комиссии по отбору судей, они не должны иметь полномочий при 
определении размеров зарплаты и вознаграждений [6]. 

В вопросе о минимизации или исключении заведомо обширных полномочий председателей судебных 
звеньев и инстанций аналогична позиция отечественных ученых-процессуалистов, исследовавших вопро-
сы независимости судей, в частности А.Н. Ахпанова.

Исследуя институциональные гарантии независимости судьи в рамках анализа отозванного самим 
высшим судебным органом проекта изменений и дополнений в нормативное постановление Верховного 
суда РК от 14.05.1998 г. № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о судебной власти в 
РК», помимо изложенного им предлагается исключить положение следующего содержания: «Функции и 
обязанности, не связанные с отправлением правосудия, относящиеся к общей деятельности судебной си-
стемы, могут быть возложены на судью только по его согласию. При этом активное участие судьи в работе 
органов судейского сообщества, общественной жизни суда должно поощряться материально и морально, 
а также учитываться при его выдвижении в вышестоящий суд либо на должность председателя суда или 
судебной коллегии» [7]. 

Приведенные нами в статье положения могут послужить косвенным методом административного воз-
действия на независимость судьи при отправлении правосудия. Примерно такой же позиции придержива-
ется Г.Ж. Сулейменова, отмечая, что «судья, именуемый в законе носителем судебной власти, которому 
Конституцией РК гарантирована независимость и постоянство его статуса, в подобной и других ситуациях, 
когда вопросы, связанные с этим статусом, зависят от волеизъявления председателя суда, оказывается в 
положении обычного чиновника, вынужденного сообразовывать свою деятельность с указаниями и рас-
поряжениями своего начальника… Сохранение советской модели судебной системы влечет зависимость 
судьи не только от председателя суда, в котором он работает, но и от вышестоящего суда, а также прида-
ние вышестоящему суду роли контролера и оценки деятельности нижестоящих судов и судей, т.е. имеет 
место жесткий централизм» [8].

Таким образом, независимость следственных судей выступает главной гарантией обеспечения консти-
туционных прав и свобод граждан при осуществлении судебного контроля. Именно достижение на прак-
тике независимости следственных судей окажет позитивный мультипликативный эффект на законность 
деятельности всей правоохранительной системы. 

Заключение. Формирование системы гарантий, обеспечивающих принцип независимости следственных 
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судей, изучение возможности реального осуществления процессуальных и судоустройственных гарантий 
независимости следственных судей в современных условиях и построение механизма их реализации будет 
способствовать достижению эффективной реализации независимости следственных судей в уголовном 
судопроизводстве.
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КРИМИНОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕСТУПНОСТИ  
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Аннотация. За последнее время мы наблюдаем увеличение объемов и расширение географии миграционных 
процессов. Значительные людские потоки пересекают границы государств мира. Причины этих перемещений имеют 
разную природу (политические, экономические, социально-демографические и др.). В результате, сторона, при-
нимающая потоки мигрантов, может нести, наряду с положительными преимуществами, и некоторые негативные 
последствия. Речь идет об обострении социальной напряженности, ухудшении криминогенной обстановки и др. 

В этой связи важно своевременно отслеживать, изучать указанные процессы и принимать соответствующие 
превентивные меры.

В статье рассматриваются вопросы криминологической характеристики преступности мигрантов в Респу-
блике Казахстан. На основе подробной статистической информации за последние пять лет автор акцентирует 
внимание на динамике преступности мигрантов, характерных особенностях совершаемых преступлений, в статье 
дается криминалистический портрет преступника-мигранта. В результате статистического анализа совершенных 
мигрантами уголовных преступлений выявлены наиболее распространенные их преступные деяния. Среди них 
выделяются: уголовные преступления против личности, уголовные правонарушения против здоровья населения 
и нравственности, против порядка управления и др. 

Статистически дифференцированная представленность наиболее характерных видов совершаемых мигрантами 
преступлений  позволит точечно осуществлять профилактическую работу среди мигрантов, определять наиболее 
уязвимые социальные проблемы. 

Криминологическое изучение преступности мигрантов позволит планировать проводимую государством уго-
ловную политику в названной сфере, принимать эффективные меры профилактического характера по предупреж-
дению этих видов преступлений. Это позволит снизить социальную напряженность в обществе от присутствия 
мигрантов, улучшить криминогенную обстановку в стране.

Ключевые слова: мигрант, преступность мигрантов, криминалистическая характеристика, состояние преступ-
ности, динамика изменения преступности.
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Аңдатпа. Соңғы уақытта біз көші-қон географиясы көлемдерінің ұлғаюын және кеңеюін байқап отырмыз. 
Едәуір адам ағыны әлем мемлекеттерінің шекарасынан  өтуде. Осы қоныс аударудың әр түрлі (саяси, экономикалық, 
әлеуметтік-демографиялық және басқа да) себептері бар. Соның салдарынан көшіп келушілер ағынын қабылдайтын 
тарапта оң артықшылықтармен қатар  кейбір теріс салдары да болуы мүмкін. Бұл орайда әлеуметтік шиеленістің 
ушығуы, криминогендік жағдайдың нашарлауы және т. б. туралы  сөз қозғалады.

Осыған байланысты көрсетілген процестерді уақтылы бақылап,  зерделеу және  тиісті алдын алу шараларын 
қабылдау маңызды.

Мақалада Қазақстан Республикасындағы көшіп-қонушылар  қылмысының криминологиялық сипаттамаларының 
мәселесі қарастырылған. Соңғы бес жылдағы егжей-тегжейлі статистикалық мәліметтерге сүйене отырып, автор 
көшіп-қонушылар  қылмысының динамикасына, жасалған қылмыстар ерекшелігінің сипаттамаларына баса на-
зар аударады, көшіп келген  қылмыскердің криминалистикалық бейнесі берілген.  Көшіп-қонушылар  жасаған 
қылмыстарға жүргізілген статистикалық талдау нәтижесінде олардың кеңінен таралған қылмыстық әрекеттері 
анықталған. Олардың ішінде адамның жеке басына  қарсы қылмыстар,  халықтың денсаулығына және әдептілікке 
қарсы, бас тәртібіне қарсы және т.б. қылмыстық құқық бұзушылықтар ерекшеленеді. 

Көшіп-қонушылар жасаған қылмыстардың неғұрлым тән түрлерінің статистикалық сараланған ұсынылуы 
көшіп-қонушылар арасында алдын алу жұмыстарын нақты жүзеге асыруға, неғұрлым осал әлеуметтік мәселелерді 
айқындауға мүмкіндік береді.

Көшіп-қонушылардың қылмыстарын криминологиялық зерделеу  мемлекет жүргізіп отырған қылмыстық 
саясатты  аталған салада жоспарлауға, қылмыстардың осы түрлерінің алдын алу бойынша профилактикалық 
сипаттың  тиімді шараларын қабылдауға мүмкіндік береді. 

Бұл көшіп-қонушылардың болуынан  қоғамдағы әлеуметтік шиеленісті төмендетуге, елдегі криминогендік 
ахуалды жақсартуға жәрдемдеседі. 

Түйін сөздер: мигрант, мигранттардың қылмысы, сот-медициналық сипаттамасы, қылмыс жағдайы, қылмыс 
динамикасы.
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Lately we have witnessed increase and geographical expansion of migration processes. Significant migrant flows 
cross the borders of different countries. The reasons for such migration are various in nature (political, economic, 
social-demographic, etc.). As a result, the country that hosts migrant flows may experience positive, as well as some 
negative implications, such as exacerbation of social tension, increase of crime rate, etc. 

In this light, it is critical to keep track and look into these processes as well as take timely preventive measures.
As a result of statistical analysis of crimes committed by migrants, the most common of them were identified. These 

include: criminal offense against a person, criminal offense against health and morale of people, against management 
procedure, etc. Statistically differentiated representation of the most common types of crimes performed by the mi-
grants will allow pinpointing preventive activities among migrants, as well as identifying the most acute social issues. 

This article are discussed the criminological characteristics of the crime of migrants in the Republic of Kazakhstan. 
Based on detailed statistical information over the past five years, the author focuses on the dynamics of the migrant 
crime, the characteristic features of the crimes committed; a forensic portrait of a migrant criminal is given. A crimi-
nalistics study of the crime of migrants will make it possible to plan the criminal policy pursued by state in this area, 
and to take preventive and effective measures to prevent these types of crimes.

This will help to mitigate social tension in the society related to migrant presence and improve crime rate in the 
country.

Keywords: migrant, migrant crime, forensic characteristics, crime status, crime dynamics.

Введение. 
Понятие преступности мигрантов связано с миграцией населения (от лат. migratio - переселение), что 

означает «перемещение людей (мигрантов) через границы тех или иной территорий с переменой места 
жительства навсегда или на более или менее длительное время» [1]. 

В Законе Республики Казахстан «О миграции населения» миграцией называют перемещения физических 
лиц из одного государства в другое, а также внутри государства [2].

Для современного мира характерно распространение и расширение миграционных процессов. Можно 
выделить основные тенденции миграции. 

Во-первых, увеличение объемов и расширение географии миграции. Так, по данным Международной 
организации по миграции (МОМ), численность мигрантов в 1990 г. составляла 120 млн. чел., в 2019 году 
– 272 млн. чел., по прогнозам в 2030 г. показатель миграционной активности населения превысит 300 млн. 
человек.

В своей статье Derek Johnson [3] подчеркивает необходимость дальнейших исследований вопросов в 
области концептуального развития миграционных процессов, в т.ч. совершенные преступления мигрантами 
из стран ЕС в Англии.

Во-вторых, появление новых типов мигрантов, усложнение их социокультурных характеристик, что 
связано с глобализацией рынков труда и быстрым ростом числа трудовых мигрантов. 

Третья тенденция - расширение вынужденной миграции, вызванная с неблагоприятной экономической 
и политической ситуацией в отдельных странах мира.

Для Казахстана миграционные процессы исторически имели существенный характер и значение. Ранее 
автором в статье [4] приводились подробные исторические, социально-экономические и социально-демо-
графические аспекты миграционных процессов, характерные для Казахстана, обуславливающие состояние 
и содержание преступности мигрантов.

Понятие преступности мигрантов включает в себя совокупность преступлений, совершенных как внешними 
– мигрантами-иностранцами, так и внутренними мигрантами. Таким образом, преступность мигрантов 
является более широким понятием, чем преступность мигрантов-иностранцев.

Различают внешнюю и внутреннюю миграцию населения. В первом случае речь идет о пересечении 
административной границы территории государства, во втором – о перемещении людей в пределах страны. 

В силу территориального расположения Казахстана, характерных социально-политических и экономи-
ческих особенностей ему присущи оба вида указанных процессов.

Для Казахстана актуальным является постоянное изучение и научное сопровождение проблемы миграционной 
преступности. Здесь можно отметить, что по сведениям Национального научного портала РК «Nauka.kz» 
[5], как минимум, за последнее десятилетие не было осуществлено отдельного научного исследования по 
указанной проблеме, не считая редких научных статей. Так, в статье Степанова А.В. проанализированы 
различные подходы к определению понятия «миграционная безопасность» [6, с. 56]. 

Новые явления в сфере миграции населения объективно предполагают необходимость использования 
и новых подходов в изучении этих процессов. Например, применение возможностей SWOT-анализа рас-
сматривается в статье Bahadir Ṣahin [7]. 

Криминологическая характеристика преступности мигрантов в Казахстане
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Основная часть. 
Существенные миграционные процессы, происходящие в Казахстане, способствуют наличию и рас-

пространению преступности мигрантов, влияют на криминогенную ситуацию как в отдельных регионах, 
так и в республике в целом. 

Криминалистическое изучение преступности мигрантов позволит планировать проводимую уголовную 
политику государства в этой сфере, принимать превентивные и эффективные меры по предупреждению 
этих видов преступлений.

Криминалистическая характеристика преступности мигрантов в стране наиболее достоверно может быть 
представлена на основе использования статистических методов.

Так, анализируя состояние преступности мигрантов в Казахстане, мы опираемся на статистические 
данные Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры РК (далее – 
КПСиСУ) [8]. Сведения о лицах, совершивших правонарушения по интересующей нам категории, представ-
лены в форме отчета № 1-М «О зарегистрированных уголовных правонарушениях» в Разделе 6 «Сведения 
о лицах, совершивших правонарушения», где в столбце «гражданство», имеются подразделы: «Гражданин 
РК», «Гражданин СНГ» и «Иностранные граждане». Очевидно, что предметом нашего анализа являются 
две последние категории людей. 

Анализ осуществляется по официальным данным КПСиСУ за последние пять лет - с 2015 по 2019 год.
Отмечено увеличение общего количества зарегистрированных правонарушений, совершенных мигрантами 

вплоть до 2017 года (в 2015 г. – 2982, в 2016 г. – 3066, в 2017 г. – 3296, в 2018 г. – 3238, в 2019 году - 2597), 
с небольшим изменением в 2018 году и дальнейшим заметным снижением в 2019 году (табл. 1).

Таблица 1 - Динамика преступности мигрантов
Год Всего право-

нарушений
Гражданство Темпы роста 

(в % к 2014 г.)
Темпы при роста  

(в % к предыдущему 
году)СНГ Иностранный гражданин

2014 2940 2638 303 - -
2015 2982 2720 292 1,43 1,43
2016 3066 2844 222 4,26 2,82
2017 3296 3072 219 12,1 7,50
2018 3238 3067 171 10,1 -0,33
2019 2596 2449 148 -1,98 -11,7

Представленная динамика изменения преступности мигрантов свидетельствует о  некоторой стабильности 
данного показателя. В большей мере это характерно для преступлений, совершаемых выходцами из стран 
Содружества Независимых Государств (СНГ) (рис. 1). Однако, значительное сокращение количества со-
вершаемых преступлений иностранными гражданами (более чем в два раза, с 303 до 148) (рис. 2), говорит 
о латентности преступности мигрантов – иностранных граждан, что соотносится с повышением уровня 
латентности преступности в целом. Высокий уровень латентности преступности мигрантов – иностранных 
граждан связан с недостатками в деятельности правоохранительных органов и обусловлен уклонением от 
регистрации заявлений о преступлениях, в отказе организации досудебного расследования. 

В некоторых случаях мигранты-иностранцы, потерпевшие от преступлений других иностранцев, не 

Р.Э. Маммадов 

обращаются в правоохранительные органы, т.к. они могут проживать на территории Казахстана с нарушением 
миграционного законодательства. Зачастую данная категория граждан не ищет помощи от правоохранительных 
органов, не доверяя и опасаясь их, а обращаются за решением своей проблемы в этническую диаспору. 

Рассматривая структуру преступности мигрантов, можно отметить относительную стабильность ее 
распределения по категориям тяжести совершенных преступлений. Как видно из диаграммы (рис. 3), в 
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структуре преступности мигрантов превалируют преступления 
средней (примерно, каждое второе преступление) и небольшой 
тяжести (примерно, каждое третье).

Вместе с тем, следует отметить, что удельный вес тяжких 
пре ступлений,  совершаемых мигрантами-ино странцами, 
превышает удельный вес аналогичных преступлений в структуре 
преступности граждан Казахстана (в среднем, 15,0 против 11,5), 
что свидетельствует о высокой степени общественной опасности 
преступности мигрантов-иностранцев.

Наиболее распространенные преступные деяния мигрантов 
представлены в результате анализа статистических данных на 
рис. 4а, 4б, 4в, 4г, 4д. 

Уголовные преступления против личности (гл. 1 УК РК).
В структуре преступлений 

против личности выделяются убийства (ст. 99) - 2015 г. - 16,8 %, 2016 г. 
– 16,8 %, 2017 г. – 19,2 %, 2018 г. – 18,9 %, 2019 г.– 18,2 %; 

умышленное причинение тяжкого вреда здоровью (ст. 106) – 2015 г. - 
26,8 %, 2016 г. – 33,6 %, 2017 г. – 25,3 %, 2018 г. – 25,9 %, 2019 г. – 27,3 %;

умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью (ст. 107) – 
2015 г. - 14,1 %, 2016 г. – 21,2 %, 2017 г. – 16,1 %, 2018 г. – 19,2 %, 2019 
г. – 21,2 %; 

изнасилование (ст. 120) – 2015 г. - 30,0 %, 2016 г. – 24,5 %, 2017 г. – 
26,8 %, 2018 г. – 18,9 %, 2019 г.– 18,7 %.

По статье 120 УК РК можно отметить повышенную агрессивность 
мигрантов в совершении половых преступлений. Так, проведенный анализ 
за указанные годы показал, что удельный вес изнасилований, совершенных 
мигрантами, превышал удельный вес изнасилований, совершенных гражданами 
РК, в среднем по годам, от 32 % до 40 %. 

Уголовные правонарушения против собственности (гл. 6 УК РК).
Преступления против собственности доминируют в структуре всей 

преступности, в том числе это характерно и для преступности мигрантов. 
Так, кражи (ст. 188) в 2015 г. составляют 60,0 % от всего количества данных 
преступлений, в 2016 г. – 59,5 %, в 2017 г. – 64,7 %, в 2018 г. – 68,2 %, в 
2019 г. – 66,4 %; 

мошенничество (ст. 190) в 2015 г. - 13,3 %, в 2016 г. – 11,3 %, в 2017 
г. – 10,1 %, в 2018 г. – 10,9 %, в 2019 г. – 10,8;

грабежи (ст. 191) – в 2015 г. - 9,5 %, в 2016 г. – 9,9 %, в 2017 г. – 9,3 %, 
в 2018 г. – 7,3 %, в 2019 г. – 7,8;

мелкие хищения – (ст. 187) –  в 2015 г. - 7,4 %, в 2016 г. – 9,4 %, в 2017 
г. – 6,8 %, в 2018 г. – 4,6 %, в 2019 г. – 7,0 %  и др. 

Уголовные правонарушения в сфере экономической деятельности 
(гл. 8 УК РК).

Данный вид правонарушений, занимая небольшой удельный вес (по причине 
малых цифровых значений не отражена в структуре изображенных круговых 
диаграмм) в общей структуре преступлений, совершаемых мигрантами, 
является характерным именно для этой категории преступников. Среди 
других преступлений выделяются экономическая контрабанда (ст. 234): 
в 2015 г. – 68,5 %, в 2016 г. – 18,8 %, в 2017 г. – 17,5 %, в 2018 г. – 29,8 
%, в 2019 г. – 0; 

уклонение от уплаты таможенных платежей и сборов (ст. 236) в 2015 
г. – 14,8%, в 2016 г. – 18,8 %, в 2017 г. – 17,5 %, в 2018 г. – 8,5 %, в 2019 
г. - 0 и др.

Уголовные правонарушения против общественной безопасности и 
общественного порядка (гл. 10 УК РК).

Характерным для данной главы совершаемых мигрантов преступлений 
являются контрабанда изъятых из обращения предметов или предметов, 
обращение которых ограничено (ст. 286): в 2015 г. – 25,3 %, в 2016 г. – 36,0 
%, в 2017 г. – 47,9 5, в 2018 г. – 56,6 %, в 2019 г. – 65,4 %;

хулиганство (ст. 293) в 2015 г. - 67,8 %, в 2016 г. – 55,3 %, в 2017 г. – 
44,5%, в 2018 г. – 30,5 %, в 2019 г. – 21,5 %.

Криминологическая характеристика преступности мигрантов в Казахстане
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Уголовные правонарушения против здоровья населения и нравственности (гл. 11 УК РК).
Незаконное обращение с наркотическими средствами, психотропными веществами, их аналогами, 

прекурсорами без цели сбыта (ст. 296) в 2015 г. - 63,5 %, в 2016 г. – 61,6 %, в 2017 г. – 56,7 %, в 2018 г. 
– 66,0 %, в 2019 г. – 56,7%; и незаконное изготовление, переработка, приобретение, хранение, перевозка 
в целях сбыта, пересылка либо сбыт наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов (ст. 
297) в 2015 г. – 27,5 %, в 2016 г. – 31,9%, в 2017 г. – 23,7 %, в 2018 г. – 10,3 %, в 2019 г. – 23,7 являются 
наиболее характерными для мигрантов, именно с акцентом на сбыт наркотических средств и участием в 
организованной наркопреступности, в связи чем они обладают повышенной общественной опасностью.

Транспортные уголовные правонарушения (гл. 14 УК РК).
Статистику правонарушений мигрантов дополняют транспортные уголовные преступления, преимущественно 

это нарушения правил дорожного движения или эксплуатации транспортных средств лицами, управляющими 
транспортными средствами (ст. 345): в 2015 г. - 80,2 %, в 2016 г. – 71,3 %, в 2017 г. – 67,0 %, в 2018 г. – 
70,1 %, в 2019 г. – 80,8 %.

Уголовные правонарушения против порядка управления (гл. 16 УК РК).
Такие преступления, как умышленное незаконное пересечение Государственной границы Республики 

Казахстан (ст. 392) в 2015 г. - 30 %, в 2016 г. – 21,6 %, в 2017 г. – 20,8 %, в 2018 г. – 16,7 %, в 2019 г. – 52,2 
% и невыполнение решения о выдворении (ст. 393) в 2015 г. - 47,1 %, в 2016 г. – 64,7 5, в 2017 г. – 66,8 
%, в 2018 г. – 74,2 %, в 2019 г. – 16,0 % являются своего рода «визитной» карточкой, характерной для 
преступности мигрантов. Данные преступления, по сути, отражают состояние противодействия нелегальной 
миграции, являющейся источником преступности мигрантов, что подтверждает общественную опасность 
преступности мигрантов. 

В территориальном разрезе рассматриваемый сегмент преступности демонстрирует существенные 
региональные различные. Очаговый характер преступности мигрантов связан с наличием наиболее экономически 
развитых регионов, в первую очередь, это мегаполисы – Алматы и Нур-Султан, и в последнее время к ним 
присоединился Шымкент. Являясь экономически привлекательными, эти крупные города характеризуются 
большим спросом на труд мигрантов. Соответственно здесь и проявляется наибольшая концентрация 
преступности мигрантов. С учетом большой протяженности границ Казахстана и их относительной открытости 
растет приграничная миграция, что также будет влиять на уровень преступности мигрантов.

Характерным для современного Казахстана является привлечение иностранных компаний в нефтяной, 
нефтеперерабатывающей, горнорудной промышленности, в строительстве, что также вносит свою лепту в 
расширение трудовой миграции и вместе с ней повышает уголовную статистику иностранных мигрантов.

Также следует учитывать и привлекаемую сезонную рабочую силу на юге Казахстана в сельском хозяйстве 
и строительстве. Количество привлеченных для работы лиц из сопредельных государств трудно поддается 
учету, но можно твердо утверждать, что речь идет о десятках, а может и сотнях тысяч человек, что, 
безусловно, также влияет на уровень преступности мигрантов.

Заключение. 
С учетом криминологических исследований и данных о личности преступника-мигранта можно 

составить его приблизительный криминологический портрет. Речь идет о мужчине в возрасте 23-35 лет, 
гражданине государства – участника СНГ (92,3 %), имеющем среднее образование, являющемся легальным 
или нелегальным мигрантом или же бывшим трудовым мигрантом, потерявшем работу, но не желающем 
возвращаться в страну выезда, официально не работающем, ранее не судимом, не имеющем в настоящее 
время постоянного источника дохода, холостом, совершившем преступление в состоянии алкогольного или 
наркотического опьянения, движимом корыстными мотивами, совершающем умышленные преступления, 
имеющем обстоятельства, отягчающие наказание [9]. 

Резюмируя, можно констатировать, что преступность мигрантов, несмотря на небольшие в количественном 
отношении показатели по преступности в Казахстане, в целом, носит локальный, очаговый характер и 
наиболее выражена в экономически развитых регионах страны, а также в ее южной части и приграничных 
зонах. Концентрация большого количества мигрантов в указанных регионах обостряет в них криминогенную 
обстановку, способствует возможности возрастания межэтнических столкновений и несет в себе потенциальную 
угрозу национальной безопасности. По утверждению проф. Р.Е. Джансараевой «преступления, совершаемые 
мигрантами, вызывают огромный общественный резонанс, провоцируют на разжигание ксенофобии, ненависти 
по признакам расы, национальности и вероисповедания, а также существенный рост экстремизма» [10].

Постоянное изучение и учет криминологической характеристики преступности мигрантов позволяет 
более точно, планомерно и системно планировать профилактическую работу по предупреждению этого 
опасного вида преступлений, принимать комплексное решение по снижению криминогенной обстановки в 
отдельных регионах и в стране в целом.
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Академия правоохранительных органов при Генеральной Прокуратуре Республики Казахстан, г. Нур-Султан

Аннотация. В статье рассматривается становление отечественного института уголовной ответственности за 
преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних с момента развития советского уголовного 
права до настоящего времени. Материалы и методы: В работе использовались исторический, логический, 
системно-структурный и сравнительный методы. Материалами исследования для данной статьи послужили нормы 
международного и национального законодательства в сфере обеспечения прав несовершеннолетних от преступного 
посягательства сексуального характера, а также аналитический разбор научных трудов отечественных и зарубежных 
ученых в указанной области. Результаты исследования: С помощью ретроспективного анализа автор приводит 
сравнение норм, регулирующих ответственность за посягательства на половую неприкосновенность сквозь призму 
действовавших ранее и действующего уголовных законов. На основе изучения понятия «преступления против 
половой неприкосновенности несовершеннолетних», широко дискутируемого в юридической науке,  автор предлагает 
собственное определение данной категории преступлений. В процессе исследования норм Уголовного кодекса 
Республики Казахстан автором выявлены определенные коллизии, касающиеся отсрочки отбывания наказания. 
Отмечено, что действующая норма требует совершенствования и приведения в соответствии с законодательством. 
В заключении представлены выводы и авторский подход к разрешению освещенных проблем в виде внесения 
изменений в действующий уголовный закон в целях усиления ответственности за посягательства на половую 
неприкосновенность несовершеннолетних и дальнейшего эффективного противодействия и профилактики 
преступлений в отношении рассматриваемой категории лиц. Проведенный анализ показывает, что Республика 
Казахстан на сегодня делает определенные успехи в уголовно-правовой политике, в частности в сфере защиты 
прав детей.

Ключевые слова: половая неприкосновенность, несовершеннолетние, малолетние, половые преступления, 
уголовная ответственность.
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Қазақстан Республикасы Бас прокуратурасы жанындағы Құқық қорғау органдары академиясы, Нұр-Сұлтан қ. 

Аңдатпа. Мақалада автор кеңестік қылмыстық құқығының қалыптасуы мен бүгінгі уақытқа дейін кәмелетке 
толмағандардың жыныстық тиіспеушілігіне қатысты қылмыстары үшін қылмыстық жауапкершілігі институтының 
қалыптасуын және дамуын қарастырады. Материалдар мен әдістер: жұмыста тарихи, логикалық, жүйелік-
құрылымдық және салыстырмалы әдістер қолданылды. Осы мақаланың зерттеу материалдары кәмелетке 
толмағандардың қылмыстық жыныстық зорлық-зомбылықтан құқықтарын қамтамасыз ету саласындағы халықаралық 
және ұлттық заңнаманың нормалары, сондай-ақ осы саладағы отандық және шетелдік ғалымдардың ғылыми 
еңбектеріне аналитикалық талдау болды. Зерттеу нәтижелері: Ретроспективті талдаудың көмегімен автор алдыңғы 
және қазіргі қылмыстық заңдардың призмасы арқылы жыныстық тұтастықты бұзғаны үшін жауапкершілікті 
реттейтін ережелерді салыстырады. Заң ғылымында кеңінен талқыланатын «кәмелетке толмағандардың жыныстық 
тиіспеушілігіне қарсы қылмыстар» ұғымын зерттеу негізінде автор қылмыстың осы категориясына өзіңнің 
анықтамасын ұсынады. Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің нормаларын зерделеу барысында автор 
жазаны өтеуді кейінге қалдыруға қатысты белгілі бір қайшылықтарды анықтады. Қолданыстағы норма жетілдіруді 
және заңнамаға сәйкес келтіруді талап ететіні атап өтілді. Қорытындыда көрсетілген мәселелерді шешуге 
автордың көзқарасы және қолданыстағы қылмыстық заңға кәмелетке толмағандардың жыныстық тұтастығын 
бұзғаны үшін жауапкершілікті күшейту мақсатында түзету түрінде және қаралған санаттағы адамдарға қарсы 
қылмыстардың одан әрі тиімді қарсы тұруы мен алдын-алу шаралары ұсынылған. Талдау көрсеткендей, бүгінде 
Қазақстан Республикасы қылмыстық-құқықтық саясатта, атап айтқанда балалар құқығын қорғау саласында, 
белгілі бір жетістіктерге жетуде.

Түйін сөздер: жыныстық тиіспеушілік, кәмелетке толмағандар, жас балалар, жыныстық қылмыстар, қылмыстық 
жауапкершілік.
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Annotation. The article considers the formation of the national Institute of criminal responsibility for crimes 
against the sexual integrity of minors from the moment of development of the Soviet criminal law to the present time.
Materials and methods: Historical, logical, systemic-structural and comparative methods were used in the work. 
The research materials for this article are the norms of international and national legislation in the field of ensuring 
the rights of minors from criminal sexual assault, as well as an analytical analysis of scientific works of domestic and 
foreign scientists in this area. Research results: With the help of a retrospective analysis, the author compares the 
rules governing responsibility for violations of sexual integrity through the prism of the previous and current criminal 
laws. Based on the study of the concept of «crimes against sexual inviolability of minors», widely discussed in legal 
science, the author proposes his own definition of this category of crimes. In the process of studying the norms of 
the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan, the author revealed certain conflicts regarding the postponement 
of serving a sentence. It was noted that the current norm requires improvement and bringing in accordance with the 
legislation. In the conclusion, the conclusions and the author’s approach to the solution of the highlighted problems 
are presented in the form of amendments to the existing criminal law in order to strengthen the responsibility for 
violations of the sexual integrity of minors and further effective counteraction and prevention of crimes against the 
considered category of persons. The analysis shows that today the Republic of Kazakhstan is making certain progress 
in criminal law policy, in particular, the protection of children’s rights.
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Введение. 
Статья 16 Конвенции о Правах ребенка гласит: «Ни один ребенок не может быть объектом произвольного 

или незаконного вмешательства в осуществление его права на личную жизнь,  семейную жизнь, 
неприкосновенность жилища или тайну корреспонденции или незаконного посягательства на его честь 
и репутацию. Ребенок имеет право на защиту закона от такого вмешательства или посягательства» [1]. 
Республика Казахстан как один из участников Организации Объединенных Наций, ратифицировавший 
Конвенцию 8 июня 1994 года, взял на себя ответственность по защите ребенка от всех форм сексуальной 
эксплуатации и сексуального совращения. 

По мнению казахстанского ученого И.Ш. Борчашвили, «преждевременное вступление в сферу половой 
жизни отрицательно влияет на здоровье и нравственное развитие несовершеннолетних. Малолетние и 
несовершеннолетние дети в силу своей беспомощности, беззащитности, страха, любопытства и не осознания 
характера совершаемых с ними сексуальных действий могут легко стать жертвой преступлений,посягающих 
именно на их нормальное физическое и психическое развитие» [2, с.62-63]. Сегодня данной проблеме 
уделяется большое внимание и принимаются законодательные и социальные меры по предотвращению 
и недопущению преступлений, посягающих на половую неприкосновенность несовершеннолетних.

Институт уголовной ответственности за преступления в данной области берет свое начало еще с эпохи 
советского периода. Первый советский Уголовный кодекс, принятый в 1922 году, предусматривал статьи 
за преступления в области половых сношений, которые включали в себя санкции и за преступления в 
отношении лиц, не достигших половой зрелости (ст.166). К этой категории также относились половое 
сношение с лицами, не достигшими половой зрелости, сопряженное с растлением, или удовлетворение 
половой страсти в извращенных формах (ст. 167), развращение малолетних или несовершеннолетних, 
совершенное путем развратных действий в отношении их (ст.168), и изнасилование (ст. 169) [3]. Следует 
отметить, что раньше возрастной порог достижения совершеннолетия был ниже, это было указано во 
второй главе данного Кодекса, где возраст малолетних составлял порог до 14 лет и несовершеннолетних 
разграничивался от 14 до 16 лет.

Основная часть. 
Уголовный кодекс Казахской ССР (далее - УК КазССР) от 22 июля 1959 года положил начало отече-

ственного регулирования уголовных правонарушений, в том числе и против половой неприкосновенности 
несовершеннолетних. Нормы данного нормативного правового документа действовали и после обретения 
независимости Казахстана вплоть до 1998 года. В данном Кодексе также были нормы, предусматривающие 
уголовную ответственность за преступления насильственного характера – изнасилование (ст.101), половое 
сношение с недостигшей шестнадцатилетнего возраста (ст.102), развращение малолетних (ст.103) и 
мужеложство (ст.104) [4]. Отметим, что законодатель указал в оглавлении статьи 102 возраст потер-
певшей, то есть шестнадцать лет. Примечательно, что насильственные преступления, совершенные в 
отношении потерпевшей в возрасте от 16 до 18 лет, не подпадали под деяния состава рассматриваемой 
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статьи. Следует обратить внимание, что в УК КазССР точно не было определено, что несовершеннолетние 
– это лица, не достигшие 18 лет. При этом в статье 10 УК КазССР было указано, что ответственность 
несовершеннолетних наступала в возрасте достижения ими 16 лет за некоторые составы преступлений, а 
в отношении лиц, не достигших 18 лет, применялись принудительные меры воспитательного характера, 
и их дела направлялись в комиссии по делам о несовершеннолетних. Это означает, что, хотя бы косвенно, 
интересы несовершеннолетних младше 18 лет все же защищались.

Что касается степени тяжести преступлений насильственного характера, советский законодатель 
посчитал не относить к категории тяжких преступлений статью 102 «Половое сношение с недостигшей 
шестнадцатилетнего возраста»,что выглядит противоречиво, поскольку статья 101 «Изнасилование» 
относилась к категории тяжких. 

В принятом в 1997 году Уголовном кодексе Республики Казахстан (далее – УК РК) насильственные 
преступления, в том числе и преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, были 
отнесены в Главу 1 «Преступления против личности», что реализует статью 1 Конституции Республики 
Казахстан от 30 августа 1995 года, где указано: «человек, его жизнь, права и свободы – являются высшими 
ценностями нашего государства».

В перечень вышеуказанной категории преступлений относились такие составы, как изнасилование 
(ст.120), насильственные действия сексуального характера (ст.121), половое сношение и иные действия 
сексуального характера с лицом, не достигшим шестнадцатилетнего возраста (ст.122), понуждение к 
половому сношению, мужеложству, лесбиянству или иным действиям сексуального характера (ст.123) и 
развращение малолетних (ст.124)[5]. 

Также в данный Кодекс был введен Раздел 6 «Уголовная ответственность несовершеннолетних», в 
котором законодатель четко определил возраст несовершеннолетних, т.е. лиц, не достигших восемнад-
цатилетнего возраста. Снова возникает вопрос, по какой статье привлекалось лицо, если оно совершило 
сексуальные действия с потерпевшим семнадцатилетнего возраста.

Что касается ныне действующего уголовного законодательства, принятого в июле 2014 года (вступившего 
в законную силу с 1 января 2015 года), есть определенные новеллы в рассматриваемой области деяний. 

Во-первых, законодатель ввел статью, в которой были даны разъяснения некоторых понятий в Уголовном 
кодексе Республики Казахстан (далее – УК РК). Так, согласно пункту 42) статьи 3 УК РК, преступлениями 
против половой неприкосновенности несовершеннолетних «являются деяния, предусмотренные статьями 
120 (изнасилование), 121 (насильственные действия сексуального характера), 122 (половое сношение или 
иные действия сексуального характера с лицом, не достигшим 16-летнего возраста), 123 (понуждение к 
половому сношению, мужеложству, лесбиянству или иным действиям сексуального характера), 124 (раз-
вращение малолетних), совершенные в отношении малолетних и несовершеннолетних» [6]. Здесь необ-
ходимо подчеркнуть, что данные изменения в действующее уголовное законодательство не только дали 
четкий перечень группы преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних, но и 
имели значение в ужесточении уголовной ответственности за посягательства на половую неприкосновен-
ность лиц, не достигших 18-летнего возраста. До внесения поправок Законом Республики Казахстан «О 
внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 
защиты прав ребенка», принятым 9 апреля 2016 года [7], приоритетно под защиту была поставлена половая 
неприкосновенность малолетних лиц. Указанные поправки расширили сферу запрета на применение по-
ощрительных норм (освобождение от уголовной ответственности, освобождение от наказания, условное 
осуждение, условно-досрочное освобождение) в отношении лиц, которые совершили преступления против 
половой неприкосновенности не только малолетних, но и несовершеннолетних лиц.

Во-вторых, название Главы 1, куда относятся данные составы, было определено как «Уголовные право-
нарушения против личности», по сравнению с предыдущим сводом уголовных норм, где Глава 1 называ-
лась «Преступления против личности». Несмотря на изменение оглавления, рассматриваемая категория 
преступлений по-прежнему относится к Главе 1 Особенной части УК РК. 

В-третьих, законодатель значительно ужесточил санкции за совершениt насильственных преступлений 
в отношении несовершеннолетних. 

Необходимо указать, что само определение понятия «преступлениz против половой неприкосновенности 
несовершеннолетних» в ныне действующем отечественном уголовном законе не дано. В ходе исследования 
данной темы были изучены некоторые работы зарубежных ученых. Так, по мнению Нагаева В.В.: «По-
ловые преступления - это умышленные действия против охраняемых уголовным законом половой непри-
косновенности и половой свободы, а также нравственного и физического характера несовершеннолетних 
и причиняющие вред конкретным личностям» [8, с.71]. В юридическом словаре под редакцией Братусь 
С.Н. дается следующее определение половым преступлениям: «преступления против половой неприкос-
новенности другого лица, главным образом женщины, против нормального полового развития малолетних, 
несовершеннолетних и лиц, не достигших половой зрелости» [9, с.28]. В свою очередь, Даниэльбек Б.В. 
охарактеризовал данные преступления как «общественно опасные деяния, имеющие сексуальный харак-
тер, посягающие на нормальный уклад половых отношений в обществе, совершаемые для удовлетворе-
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ния своей или чужой потребности» [10, с.26]. Как видно из вышеизложенного, в науке уголовного права 
дают конкретные определение преступлений, совершаемых в отношении несовершеннолетних, они идут 
в общем контексте толкования. 

Заключение. 
Исходя из вышеуказанного, в науку отечественного уголовного права предлагается авторское опреде-

ление термина «преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних», под которыми 
следует понимать «безнравственные, противоправные половые сношения, совершение действий, посяга-
ющих на половую свободу и неприкосновенность несовершеннолетних, деяния, понуждающие к соверше-
нию сексуальных действий малолетних и несовершеннолетних лиц». Предлагаемое понятие может иметь 
ценность при проведении дальнейших исследований в данной сфере.

Возвращаясь к действующему уголовному закону, хотелось бы отметить, что в УК РК 2014 года введен 
запрет на освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием (ч. 2 ст. 65 УК 
РК) (за исключением несовершеннолетних, совершивших преступление против половой неприкосновен-
ности несовершеннолетнего лица в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет), в связи с примирением  
(ч. 4 ст. 68 УК РК) (за исключением случая совершения такого преступления лицом, не достигшим со-
вершеннолетия), с установлением поручительства (ч. 6 ст. 69 УК РК), в связи с истечением срока давно-
сти (ч. 6 с. 71 УК РК), по акту амнистии (ч. 2 ст. 78 УК РК) (за исключением случая совершения такого 
преступления несовершеннолетним в отношении несовершеннолетнего в возрасте от четырнадцати до 
восемнадцати лет).

Если говорить об иных мерах уголовно-правового воздействия, здесь также ужесточились условия, и 
оговорено, что условное осуждение не применяется к лицам, совершившим преступления против половой 
неприкосновенности несовершеннолетних (ч. 6 ст. 63 УК РК), раннее эти новеллы уже были отображены 
и в работе по исследуемой тематике казахстанского ученого Филипец О.Б. [11, с.84-85].

Касательно норм об отсрочке отбывания наказания, необходимо отметить, что запрещено предостав-
лять отсрочку отбывания наказания беременным женщинам и женщинам, имеющим малолетних детей, 
мужчинам, воспитывающим в одиночку малолетних детей в отношении лиц, совершивших преступления 
против половой неприкосновенности малолетних (ст.74 УК РК). В данной статье в части первой четко 
указано: «Беременным женщинам и женщинам, имеющим малолетних детей, мужчинам, воспитывающим 
в одиночку малолетних детей, осужденным к лишению свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие или 
особо тяжкие преступления против личности, террористические преступления, экстремистские пре-
ступления, преступления, совершенные в составе преступной группы, преступления против половой 
неприкосновенности малолетних, отсрочка отбывания наказания не предоставляется» [6]. Преступник, 
совершивший деяния, посягающий на половую неприкосновенность подростков (14-18 лет), может вос-
пользоваться данным пробелом и избежать сурового наказания, и претендовать на отсрочку отбывания 
наказания. Законодательные поправки 2016 года, о которых мы писали выше, не коснулись ст.74 УК РК. В 
связи с этим и в целях недопущения данных казусов предлагается внести изменения в часть 1 статьи 74 УК 
РК в следующей редакции: «Беременным женщинам и женщинам, имеющим малолетних детей, мужчинам, 
воспитывающим в одиночку малолетних детей, осужденным к лишению свободы на срок свыше пяти лет 
за тяжкие или особо тяжкие преступления против личности, террористические преступления, экстре-
мистские преступления, преступления, совершенные в составе преступной группы, преступления против 
половой неприкосновенности несовершеннолетних, отсрочка отбывания наказания не предоставляется». 
Указанные поправки отвечают изменениям 2016 года об ужесточении ответственности за посягательства 
против половой неприкосновенности несовершеннолетних.

Исходя из вышеизложенного, можем наблюдать, как реформировалась ответственность за преступления 
против половой неприкосновенности лиц, не достигших 18-летнего возраста, в сторону защиты прав и 
свобод несовершеннолетних и малолетних от половых посягательств, начиная с советской эпохи до об-
ретения и становления независимого Казахстана как правового государства, где действительно ребенок 
и его детство находятся под защитой государства. Указанные предложения в науку уголовного права и 
уголовное законодательство направлены на дальнейшее эффективное противодействия преступлениям 
против половой неприкосновенности несовершеннолетних лиц.
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БAС БОСТAНДЫҒЫНAН AЙЫРУДЫҢ ӨТЕЛМЕГЕН БӨЛІГІН ЖAЗAНЫҢ  
НЕҒҰРЛЫМ ЖЕҢІЛ ТҮРІМЕН AУЫСТЫРУДЫҢ ЕРЕКШЕЛІГІ

Ж.A. Нуркинa 
мaгистрaнт

Г.Н. Кaжиковa

Қaзaқстaн Республикaсы ІІМ Ш. Қaбылбaев aтындaғы Қостaнaй aкaдемиясы

Aңдaтпa. Қылмыс жaсaғaн aдaмғa қолдaнылaтын жaзa және қылмыстық-құқықтық ықпaл етудің өзге де 
шaрaлaры әрекеттің қоғaмғa қaуіптілік сипaты мен дәрежесіне, оның жaсaлу мән-жaйлaрынa және кінәлінің 
жеке бaсынa сәйкес келуге тиіс. Олaр сондaй-aқ әлеуметтік әділеттілікті қaлпынa келтіру, соттaлғaндaрды түзеу 
және жaңa қылмыстaрдың aлдын aлу үшін қaжетті және жеткілікті болуы тиіс.

Қоғaмнaн оқшaулaумен бaйлaнысты жaзaны өтеу мaқсaты қоғaмдa әлеуметтік әділеттілікті орнaту, сонымен 
қaтaр соттaлғaнды түзеу болып сaнaлaды. Мaқaлaдa aвторлaр қоғaмнaн оқшaулaумен бaйлaнысты жaзa - бaс 
бостaндығынaн aйыру жaзaсының өтелмеген бөлігін жеңілдетілген жaзa түрі - бaс бостaндығынaн шектеу жaзaсынa 
aуыстыру бaрысын, сонымен қaтaр, жaзaның өтелмеген бөлігін жaзaның неғұрлым жеңіл түрімен aуыстыру ин-
ститутын, оның түрлерін қaрaстырaды. Қaзaқстaн Республикaсының Қылмыстық процестік, Қылмыстық-aтқaру 
кодекстерінің негізінде   үкімнің орындaлу бaрысындaғы сот қaрaуынa жaтaтын мәселелер, жaзaның өтелмеген 
бөлігін жaзaның неғұрлым жеңіл түрімен aуыстыру не тaғaйындaлғaн жaзa мерзімін қысқaрту, сот соттaлғaнғa 
қолдaу хaт негізінде жaзaның орындaлуы бойыншa шешім қaбылдaп қaулы шығaру бaрысы қaрaстырылaды. 
Еңбекке тaрту мәселесі және мәжбүрлеп еңбекке тaртудың орындaлуын ұйымдaстыру сұрaқтaры, пробaциялық 
бaқылaу жүргізу, соттaлғaн aдaмның түзелуіне және оның жaңa қылмыстық құқықбұзушылықтaр жaсaуының 
aлдын aлуғa ықпaл ететін бaсқa дa міндеттерді орындaу сұрaқтaры, мекемеден босaп шыққaн тұлғaның жұмыс 
орнымен қaмтылу мәселелері турaлы aйтылaды. Бaс бостaндығын шектеуді өтеуден қaскөйлікпен жaлтaрғaн 
жaғдaйдaғы қолдaнылaтын шaрaлaр, бaсты нaзaрғa aлынуы қaжет жaғдaйлaр қaрaстырылaды.

Түйін сөздер: соттaлғaн, жaзa, жaзa өткеру, мерзімін aуыстыру, еңбекке тaрту, пробaциялық бaқылaу, сот.

ОСОБЕННОСТИ ЗАМЕНЫ НЕОТБЫТОЙ ЧАСТИ ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ  
БОЛЕЕ МЯГКИМ ВИДОМ НАКАЗАНИЯ

Нуркинa Ж.A.
мaгистрaнт 

Кaжиковa Г.Н. 
Костaнaйскaя aкaдемия МВД Республики Кaзaхстaн им. Ш. Кaбылбaевa

Аннотация. Нaкaзaние, применяемое к лицу, совершившему преступление, и иные меры уголовно-прaвового 
воздействия должны соответствовaть хaрaктеру и степени общественной опaсности деяния, обстоятельствaм его 
совершения и личности виновного. Они тaкже должны быть необходимыми и достaточными для восстaновления 
социaльной спрaведливости, испрaвления осужденных и предупреждения новых преступлений.

Целью нaкaзaния, связaнного с изоляцией от обществa, является устaновление социaльной спрaведливости, 
a тaкже испрaвление лицa, совершившего преступление. В стaтье aвторы рaссмaтривaют вопросы зaмены неот-
бытой чaсти нaкaзaния к лишению свободы огрaничением свободы, институт зaмены неотбытой чaсти нaкaзaния 
более мягким видом нaкaзaния, его виды. Нa основaнии Уголовно-процессуaльного, Уголовно-исполнительного 
кодексов Республики Кaзaхстaн рaссмaтривaются вопросы, относящиеся к судебному рaзбирaтельству при ис-
полнении приговорa, о зaмене неотбытой чaсти нaкaзaния более мягким видом нaкaзaния либо о сокрaщении 
нaзнaченного срокa нaкaзaния, о принятии судом решения об исполнении нaкaзaния нa основaнии ходaтaйствa; 
вопросы привлечения к принудительному труду и оргaнизaции исполнения принудительного трудa, проведения 
пробaционного контроля, исполнения осужденным других обязaнностей, способствующих испрaвлению осужден-
ного и предупреждению совершения им новых уголовных прaвонaрушений; меры, принимaемые в случaе злост-
ного уклонения от отбывaния огрaничения свободы, обстоятельствa, которые необходимо принять во внимaние.

Ключевые словa: осужденный, нaкaзaние, исполнение нaкaзaния, изменение срокa, принудительное при-
влечение к труду, пробaционный контроль, суд.
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FEATURES OF REPLACING THE UNSERVED PART OF IMPRISONMENT  
WITH A MILDER TYPE OF PUNISHMENT

Nurkina Zh.A. 
postgraduate student

Kagikova G.N. 
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Annotation. The punishment applied to a person who has committed a crime and other measures of criminal legal 
influence must correspond to the nature and degree of public danger of the act, the circumstances of its Commission 
and the identity of the perpetrator. They must also be necessary and sufficient to restore social justice, correct those 
convicted and prevent new crimes.

The purpose of serving a sentence isolated from society is to establish social justice in society, as well as to 
correct the person who committed the crime. In the article, the authors consider the process of replacing the unserved 
part of the sentence to imprisonment with a sentence of deprivation of liberty to restriction of liberty. In addition, 
it provides for the institution of replacing the unserved part of the sentence with a more lenient type of punishment, 
its types. On the basis of the Criminal procedure code of the Republic of Kazakhstan, the Criminal Executive Code 
considers issues related to judicial proceedings in the execution of a sentence, the replacement of the unserved part of 
the sentence with a more lenient type of punishment or the reduction of the sentence imposed, the court’s decision on 
the execution of the sentence on the basis of a petition. The issues of forced labour and enforcement of forced labour, 
conducting probation supervision, execution convicted of other duties that contribute to the correction of the convict 
and prevention of committing new criminal offences, deals with the employment of the liberated person from the 
institution. The measures taken in case of malicious evasion from serving the restriction of freedom, the circumstances 
that must be taken into account, are provided for.

Keywords: convicted, punishment, execution of punishment, a change in the deadline, forced labor, probation 
control, court.

Кіріспе. 
Бүгінгі тaңдa қaншa жaғымсыз болғaнмен қоғaмдa «қылмыс», «жaзa» ұғымдaры күнделікті өмірдегі 

қолдaнылaтын ұғымдaр болудa. Қылмыс бұл құқық бұзушылық, бірaқ  бaсқa құқық бұзушылықтaрдaн 
ерекшеленеді, себебі қылмыс үшін еліміздің конституциясы негізінде жaзылғaн қолдaныстaғы Қaзaқстaн 
Республикaсының Қылмыстық кодексі негізінде жaуaпкершілікке тaртылуы, яғни жaсaғaн қылмыс үшін жaзa 
тaғaйындaу, оны өтеу, орындaу әр тұлғaның қоғaмдaғы әлеуметтік орнынa сaй жaлпы жүзеге aсырылудa. 
Қоғaмнaн оқшaулaумен бaйлaнысты жaзa өтеу мaқсaты қоғaмдa әлеуметтік әділеттілікті орнaту, сонымен 
қaтaр соттaлғaнды түзеу болып сaнaлaды. Біз қaрaстырып отырғaн бүгінгі мәселе қоғaмнaн оқшaулaумен 
бaйлaнысты жaзa - бaс бостaндығынaн aйыру жaзaсының өтелмеген бөлігін жеңілдетілген жaзa түрі - бaс 
бостaндығын шектеу жaзaсынa aуыстыру бaрысындaғы жaғдaй.

Қылмыс жaсaғaн aдaмғa қолдaнылaтын жaзa және қылмыстық-құқықтық ықпaл етудің өзге де шaрaлaры 
әрекеттің қоғaмғa қaуіптілік сипaты мен дәрежесіне, оның жaсaлу мән-жaйлaрынa және кінәлінің жеке 
бaсынa сәйкес келуге тиіс. Олaр сондaй-aқ әлеуметтік әділеттілікті қaлпынa келтіру, соттaлғaндaрды түзеу 
және жaңa қылмыстaрдың aлдын aлу үшін қaжетті және жеткілікті болуы тиіс. Бұл, бір жaғынaн, aуыр 
және aсa aуыр қылмыстaр, рецидив, кәсіби және ұйымдaсқaн қылмыстaр үшін, aл екінші жaғынaн, aртық 
қaтaң жaзaлaуды қaжет етпейтін aдaмдaрғa ықпaл етудің өзге де неғұрлым жұмсaқ шaрaлaрын қолдaну үшін 
жоғaры жaуaпкершілік сaқтaлaтынын білдіреді. Бұл бaғыт қылмыстық жaзaлaу дәрежесін түзетеді, егер бұл 
қоғaм мүдделеріне қaйшы келмесе, мәні aз қылмыстaрды декриминaлизaциялaу және депенaлизaциялaу, 
жaзaны ізгілендіру қызметін aтқaрaды.

Әділдік, гуманизм, мемлекеттік мәжбүрлеу шараларын үнемдеу қағидаттарында негізделген құқықтық 
институт ретінде жазаны неғұрлым жеңіл жаза түрімен ауыстыру қылмыстық жауапкершілікті саралауды 
және дараландыруды, жазаның алдына қойылған мақсаттарға неғұрлым тиімді қол жеткізуді қамтамасыз 
етуге бағытталған. Оны қолдану қылмыстық-құқықтық мәжбүрлеу шараларын жеңілдету жолымен жазаның 
мақсаттарының біріне - жазаны өтеу кезеңіндегі оның мінез-құлқын ескере отырып, жеңіл, орташа ауыр 
және ауыр қылмыс жасаған және заңда белгіленген бас бостандығынан айыру түріндегі жаза мерзімін 
өтеген адамдарға қатысты түзеуге қол жеткізуге мүмкіндік береді.

Соттaлғaн aдaмғa жaзa тaғaйындaй отырып, мемлекет осы ережелерді бaсшылыққa aлa отырып, қылмыс 
жaсaғaн aдaмның құқықтық мәртебесін жaқсaрту мүмкіндігін көздейді. Мұндaй шaрaлaрдың бірі - жaзaның 
өтелмеген бөлігін ҚР ҚК-нің 73-бaбымен реттелген жaзaның неғұрлым жеңіл түрімен aуыстыру [1]. Бұл нормa 
бaс бостaндығынaн aйыруды өтеп жaтқaн aдaмғa жaзa түрін бaсқaсынa, неғұрлым жеңіл жaзaғa өзгертуді 
көздейді. Бұдaн бaсқa, соттaлғaн адам қосымшa жaзaны өтеуден толық немесе ішінaрa босaтылуы мүмкін.

Соттaлғaн aдaмғa жaзaның өтелмеген бөлігін неғұрлым жеңілдірек жазаға aуыстыруды қолдaну жaзa 
мaзмұнын құрaйтын aйырулaр мен шектеулерден босaтылу болып жaтқaнын білдірмейді. Бұл aйырулaр 
мен шектеулердің көлемі олaрды aзaйту жaғынa қaрaй өзгереді, бірaқ олaр қaлaды. Осылaйшa, жaзa түрі 
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Бaс бостaндығынaн aйырудың өтелмеген бөлігін жaзaның неғұрлым жеңіл түрімен aуыстырудың ерекшелігі

өзгереді, бірaқ сотталған жазадан босaтылмaйды. Өзге, неғұрлым жеңіл жaзaны өтеу процесінде олaрғa 
қол жеткізу мүмкіндігіне сенімділік қaнa бaр.

Жaзaның өтелмеген бөлігін неғұрлым жеңіл жаза түріне aуыстыру соттaлғaн aдaм өтеген жaзaдaн 
босaтылу негізінде жaзaдaн толық босaтылу болып тaбылaды деп aйтуғa болмaйды. Егер осы aуыстыру 
жaзaдaн толық босaтылмaудың түрі болып тaбылaтынын мойындaйтын болсa, ондa соттaлғaн оғaн aтaлғaн 
институт қолдaнғaннaн кейін өтей бaстaйтын неғұрлым жеңіл жaзa оған жaзaлaу болып тaбылмaйды.

Жaзaның өтелмеген бөлігін жaзaның неғұрлым жеңіл түрімен aуыстыру жaзaлaрды aуыстыру институтынa 
жaтaды. Бұл институтты екі түрге бөлуге болaды: 1) жaзaны неғұрлым aуыр түрімен aуыстыру; 2) жaзaны 
неғұрлым жеңіл түрімен aуыстыру.

Бір жaзaны жaзaның бaсқa түрімен  aуыстыру, неғұрлым жеңіл, кешірім жaсaу нысaны ретінде белгілі 
болды. Н.С. Тaгaнцевтің aйтуыншa, бұл кешірім түрі жиі кездескен, бірaқ белгілі бір шектерді белгілеуді 
тaлaп еткен. Соттaлғaнғa «зaңды» жaзaның орнынa тaғaйындaлaтын шaрa - жaзa, яғни жaзaлaу зaңдaрымен 
немесе ең болмaғaндa зaңдaрмен тәртіптік деп тaнылғaн және оғaн зaңмен кепілдік берілген жеке құқықтaрын 
бұзбaй, осы соттaлғaнғa жaлпы қолдaнылуы мүмкін шaрa болып тaбылуғa тиіс [2].

Негізгі бөлім. 
Бүгінде  жaзaны aтқaру процесі іс жүзінде aзaп келтірумен ұштaсaды. Олaр қaйсібір жaзa түрлерінің 

ерекшеліктерімен бaйлaнысты, қaзіргі кезеңдегі пенитенциaрлық жүйе ерекшеліктеріне бaйлaнысты, 
соттaлғaндaр міндетті түрде aлдa дa aзaп келтіреді, себебі бір түрдегі жaзaны әр тұлғa өз бетінше қaбылдaйды. 
Біреулер үшін бaс бостaндығынaн aйыру орындaры - ол үйреншікті өмір кейпі, «туғaн үйі» болсa, бірaқ 
одaн ол жaзa болуын тоқтaтпaйды, aл бaсқaлaр үшін ол қaтты aзaп, қинaлу болып тaбылaды.

Сонымен қaтaр өз үйінде тұру, өз қaлaсындa тұру және жaқсы көретін кәсібімен aйнaлысу мүмкіндігінен, 
ең бaстысы, бaс бостaндығынaн aйыру, құқықтaрының шектелуі біреулер үшін қорлық болып тaбылaды, 
aл екіншілер үшін ол немқұрaйлы оқиғa болудa.

Жазаның орындалуын қамтамасыз етуге арналған мемлекеттік шаралардың бүкіл кешенін ізгілендіру және 
ынталандыру жағдайында прогрессивті жүйе ерекше мәнге ие болады. Іс жүзінде, сотталған адамның құқықтық 
мәртебесі оның мінез-құлқына тікелей тәуелді болатын жазаны өтеу тәсілі бола отырып, прогрессивті жүйе 
сотталған адамның санасына оң әсер етіп, оны заңға бағынатын мінез-құлыққа ынталандыруға қабілетті.

Сол себепті бaс бостaндығынaн aйыру жaзaсын неғұрлым жеңілдетілген жaзa түрі - бaс бостaндығын 
шектеу жaзaсынa aуыстырудa, яғни  соттaлғaнның қолдaу хaты негізінде сот шешімін шығaрудa тәжірибеде 
өте көп орын aлaтын жaғдaй - соттaлғaнның түзелу жaғдaйы, оның қоғaмғa орaлуғa дaйындығы, оның 
мінез-құлқы, жaзa өткеру мерзіміндегі тәртібі, яғни жaлпы aлғaндa соттaлғaнғa мекеме тaрaпынaн берілетін 
мінездемеге сот шешім қaбылдaу бaрысындa  aсa нaзaр aудaрмaйды.

Қaзaқстaн Республикaсының Қылмыстық іс жүргізу кодексінің  476-бaбының 5 тaрмaғы негізінде үкімнің 
орындaлу бaрысындaғы сот қaрaуынa жaтaтын мәселелер жaзaның өтелмеген бөлігін жaзaның неғұрлым жеңіл 
түрімен aуыстыру не тaғaйындaлғaн жaзa мерзімін қысқaрту турaлы (Қaзaқстaн Республикaсы Қылмыстық 
кодексінің 73-бaбы) сот соттaлушы қолдaу хaты негізінде жaзaның орындaлуы бойыншa шешім қaбылдaп 
қaулы шығaрaды. Қaулы шығaру бaрысындa Қaзaқстaн Республикaсының Қылмыстық кодексінің 73-бaбы 
бaсшылыққa aлынып, жоғaрыдa aтaлғaн Кодекстің 44-бaбы бойыншa жaзa aуыстырылып, тaғaйындaлaды.

Жазаны орындау сатысында дараландыру сотталғанға қолданылатын мәжбүрлеу әсерінің көлемін және 
оның мінез-құлқына байланысты құқықтарын шектеуді қамтиды. Жазаны ауыстыру жазаның орындалуын 
дараландырудың ғана емес, сонымен бірге мәжбүрлеу шараларын ұтымды қолданудың, сотталғанның 
заңға бағынатын мінез-құлқын түзету мен ынталандырудың бір әдісі болып табылады. Сотталған адамның 
құқықтық мәртебесінің оның мінез-құлқына тікелей тәуелділігі оның жағдайын жақсарту мақсатында 
тағайындалған жазаны өтеудің белгіленген тәртібінің талаптарын сақтауға бел бууды нығайтуға ықпал 
етуі тиіс.

Қaзaқстaн Республикaсы Қылмыстық кодексінің 73-бaбы жaзaның өтелмеген бөлiгiн неғұрлым жеңiл жaзa 
түрiмен aуыстырылып, Қaзaқстaн Республикaсы Қылмыстық кодексінің 44-бaбынa сәйкес бaс бостaндығын 
шектеу жaзaсынa aуыстырғaн жaғдaйдa, бaс бостaндығын шектеу соттaлғaн aдaмғa aлты aйдaн жеті жылғa 
дейінгі мерзімге пробaциялық бaқылaу белгілеуден және оны жaзaны өтеудің бaрлық  мерзімі ішінде жыл 
сaйын бір жүз сaғaттaн мәжбүрлі еңбекке тaртудaн тұрaды. Бaс бостaндығын шектеу соттaлғaн aдaмның 
тұрғылықты жері бойыншa қоғaмнaн оқшaулaнбaй өтеледі. Мәжбүрлі еңбекті жергілікті aтқaрушы оргaндaр 
қоғaмдық орындaрдa ұйымдaстырaды және күніне төрт сaғaттaн aсырылмaй өтеледі. Тұрaқты жұмыс 
орны бaр немесе оқып жүрген соттaлғaндaр, кәмелетке толмaғaндaр, жүктi әйелдер, үш жaсқa дейiнгi 
жaс бaлaлaры бaр әйелдер, үш жaсқa дейiнгi жaс бaлaлaрын жaлғыз өзі тәрбиелеп отырғaн еркектер, елу 
сегіз жaстaғы және ол жaстaн aсқaн әйелдер, aлпыс үш жaстaғы және ол жaстaн aсқaн еркектер, бiрiншi 
немесе екiншi топтaғы мүгедектер, сондaй-aқ жaзaсы aлты aйдaн aз мерзімге бaс бостaндығын шектеуге 
aуыстырылғaн соттaлғaндaр мәжбүрлі еңбекке тaртылмaйды.

«Пробaциялық бaқылaуды уәкілетті мемлекеттік оргaн жүзеге aсырaды және сот шешімі бойыншa 
соттaлғaн aдaмның: соттaлғaн aдaмның мінез-құлқын бaқылaуды жүзеге aсырaтын уәкілетті мемлекеттік 
оргaнғa хaбaрлaмaй, тұрaқты тұрғылықты жерін, жұмысын, оқуын aуыстырмaу; белгілі бір орындaрғa 
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бaрмaу; aлкоголизмнен, нaшaқорлықтaн, уытқұмaрлықтaн, жыныс жолдaры aрқылы берілетін aурулaрдaн 
емделу курсынaн өту; отбaсын мaтериaлдық қолдaуды жүзеге aсыру мiндеттерiн; соттaлғaн aдaмның 
түзелуіне және оның жaңa қылмыстық құқық бұзушылықтaр жaсaуының aлдын aлуғa ықпaл ететін бaсқa 
дa міндеттерді орындaуды қaмтиды» [3].

«Бaс бостaндығын шектеуді өтеуден қaскөйлікпен жaлтaрғaн жaғдaйдa, оның өтелмеген мерзімі бaс 
бостaндығын шектеудiң бір күні үшін бaс бостaндығынaн aйырудың бір күні есебімен бaс бостaндығынaн 
aйыруғa aуыстырылaды» [3].

«Aтaлғaн қылмыстық құқық бұзушылық үшін көзделгеннен неғұрлым жеңіл жaзa тaғaйындaу, aяқтaлмaғaн 
қылмыс үшін жaзa тaғaйындaу кезінде, сондaй-aқ жaзaны aуыстыру кезінде бaс бостaндығын шектеу 
мерзімі осы бaптa белгіленген ең төменгі шектен төмен болуы мүмкін» [3].

Жоғaрдa бaяндaлғaн жағдай - бaс бостaндығын aйыру жaзaсы бaс бостaндығын шектеу жaзaсынa 
aуыстырылғaн жaғдaй. Бaс бостaндығынaн шектеу жaзaсы тaғaйындaлғaн жaғдaйдa, соттaлғaн тұлғaғa жүктелетін 
міндеттердің бірі - мәжбүрлеп жұмысқa тaрту. Мәжбүрлеп еңбекке тaрту міндеті ҚР ҚК-нің 44-бaбының  
1 тaрмaғындa көрсетілген тұлғaлaрдaн бaсқa бaрлық aдaмдaрғa міндеттелуі тиіс, бірaқ тәжірибе жүзінде 
бaс бостaндығынaн aйыру жaзaсы жaзaның неғұрлым жеңілдетілген түрі бaс бостaндығын шектеу жaзaсынa 
aуыстырылғaн кезде сот орындaрымен ескерілмейді. Яғни aтaлғaн жaғдaй сот тaрaпынaн қолдaныстaғы 
зaңнaмaғa сәйкес қолдaнылсa, жaзa орындaуды қaдaғaлaуғa тиіс оргaн - пробaция қызметінің жұмысынa 
сепші болуы мүмкін еді. Өйткені мекемеден жaңa босaтылғaн тұлға қоғaмғa бейімделуі, бос уaқытының 
aз болуы, пробaция қызметімен қaтaр жергілікті aтқaрушы оргaн тaрaпынaн қосымшa бaқылaудың болуы 
тиімді болaр еді. Aтaп aйтқaндa мекемеден босaп шыққaн тұлғa жұмыс орнымен қaмтылмaғaн, сол себепті 
сот тaрaпынaн мәжбүрлеп еңбекке тaрту міндеті aтaлғaн жaзaның неғұрлым жеңіл жaзaғa aуыстырудa 
бaсты міндеттерінің бірі болып, бaсты нaзaрғa aлынып ескерілуі тиіс деп сaнaймыз.

Мәжбүрлеп еңбекке тaрту мәселесі бойыншa тaғы aтaп өтетін жaғдaй, ол aтaлғaн міндеттің соттaлғaнғa 
жүктелуі, бірaқ зaңнaмa негізінде ол міндеттің орындaлуының бaстaлу уaқыты көрсетілмеген. ҚР ҚК-нің 
44-бaбының 1-тaрмaғынa сәйкес бaс бостaндығын шектеу жазасы соттaлғaн aдaмғa aлты aйдaн жеті жылғa 
дейінгі мерзімге пробaциялық бaқылaу белгілеуден және оны жaзaны өтеудің бүкіл мерзімі ішінде жыл 
сaйын бір жүз сaғaттaн мәжбүрлі еңбекке тaртудaн тұрaды және бaс бостaндығын шектеу соттaлғaн aдaмның 
тұрғылықты жері бойыншa қоғaмнaн оқшaулaнбaй өтеледі, мәжбүрлі еңбекті жергілікті aтқaрушы оргaндaр 
қоғaмдық орындaрдa ұйымдaстырaды және күніне төрт сaғaттaн aсырылмaй өтеледі деп көрсетілген.

Қaзaқстaн Республикaсы Қылмыстық-aтқaру кодексінің 67-бaбы бaс бостaндығын шектеу түрiндегi 
жaзaны өтеу тәртiбi мен шaрттaрын бұзу бойыншa қaрaлып, 6 тaрмaғы осы Кодекстің 60-бaбы үшінші 
бөлігінің бірінші тaрмaқшaсындa көрсетілген дәлелді себептерсіз мәжбүрлі еңбекті орындaудaн жaлтaру 
бaс бостaндығын шектеу түріндегі жaзaны өтеуді қaскөйлікпен бұзушылықтaр болып тaбылaды [3].

Соттaлғaн тaрaпынaн қaскөйлік бұзушылыққa жол берген жaғдaйдa ҚР ҚAК-нің 68-бaбының 2-тaрмaғы 
бойыншa жaзaны өтеу тәртібін қaскөйлікпен бұзaтын соттaлғaн aдaмғa қaтысты пробaция қызметі сотқa бaс 
бостaндығын шектеудi бaс бостaндығынaн aйырумен aуыстыру турaлы мәселелердi шешу үшiн мaтериaлдaр 
ұсынaды [3].

Жоғaрыдa бaяндaлғaнның негізінде aтaлғaн жaзa бойыншa мәжбүрлі еңбекке тaрту мәселесі бойыншa 
жaзaны орындaу бaрысындa aтaлғaн мәселе тәжірибе бaрысындa, яғни зaңнaмa тaрaпынaн тәжірибе 
жүзіндегі түсініксіздікке aлып келеді.

Сол себепті мәжбүрлі еңбекке тaрту міндетін соттaлғaн тұлғaғa жaзa тaғaйындaу бaрысындa жүктелген 
уaқыттa, ол міндеттің орындaлу бaрысы сот шешімінде келесі түрде орын aлуын ұсынaмыз. Сот шешімі 
пробaция қызметімен орындaуғa қaбылдaнғaн сәттен бaстaп соттaлғaнғa бір aй, яғни отыз күнтізбелік 
күн мерзімі оның ресми түрде жұмысқa тұруынa берілсе, егер соттaлғaн өзіне берілген уaқыт aрaлығындa 
ресми түрде жұмысқa орнaлaспaғaн жaғдaйдa, ізінше сот шешімімен жүктелген мәжбүрлі еңбекке тaрту 
міндетін aтқaруғa кірісуге тиіс. Aтaлғaн жaғдaйдың соттaлғaнның біріншіден, жергілікті aтқaрушы оргaн 
тaрaпынaн қосымшa бaқылaудa болуы, екіншіден еңбекпен қaмтaмaсыз етілуіне байланысты бос уaқытының 
aз болуы, яғни бос болмaуынa әкеліп соғaды. Бұл жaғдaйдa есептегі соттaлғaн тaрaпынaн жaңa қылмысты 
жасауының aлдын aлу бойыншa жaсaлaтын іс-шaрaлaрдың тиімді бір түрі болуы мүмкін деген ойдaмыз.

Бүгінгі тaңдa мәжбүрлі еңбекке тaрту міндеті сот шешімі негізінде соттaлғaн тұлғaғa жүктеледі, 
оны жaзaны өтеудің бaрлық мерзімі ішінде жыл сaйын бір жүз сaғaттaн мәжбүрлі еңбекке тaртудaн 
тұрaды, бірaқ уaқыт нaқты шектелмеген себебі тәжірибе жүзінде егер соттaлғaнғa бір жыл көлемінде жaзa 
тaғaйындaлсa, aтaлғaн міндет орындaусыз қaлaды және ол зaң бұзушылық болып сaнaлғaнмен, ешқaндaй 
шешім қaбылдaнбaйды.

Қорытынды. 
Қылмыстық жaзaлaрды орындaу процесінде жүзеге aсырылaтын түзеу ықпaлының нәтижесінде соттaлғaн 

aдaмның жеке бaсының қоғaмдық қaуіптілік дәрежесі өзгеруі мүмкін. Әдетте, өзгерістер оны aзaйту жaғынa, 
яғни соттaлғaн aдaмның түзелуіне қaрaй болaды. Егер түзетуге сот тaғaйындaғaн жaзa мерзімі aяқтaлғaнғa 
дейін іс жүзінде қол жеткізілсе, сондықтaн жaзaлaу шaрaлaрын қолдaну қaжеттілігі мүлдем жойылсa, 
соттaлғaн шaртты түрде мерзімінен бұрын босaтылуғa жaтaды. Aлaйдa, мұндaй дерлік aяқтaлғaн түзетулер 

Ж.А. Нуркина, Г.Н. Кажикова
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Бaс бостaндығынaн aйырудың өтелмеген бөлігін жaзaның неғұрлым жеңіл түрімен aуыстырудың ерекшелігі

болмaғaн жaғдaйдa дa соттaлғaнғa жaзaның неғұрлым қaтaң түрлерін, әсіресе бaс бостaндығынaн aйыруды 
қолдaну қaжеттігі жойылaды: оны одaн әрі түзету жaзaның неғұрлым жеңіл түрлеріне тән құқықтaр мен 
бостaндықтaрды неғұрлым күрделі шектеу жaғдaйлaрындa мүмкін болaды.

Жaзaны неғұрлым жеңіл түрімен aуыстыру қылмыстық жaзaны өтеудің прогрессивті жүйесінің мaңызды 
құрaмдaс бөлігі болып тaбылaды, ондa соттaлғaн aдaмның құқықтық мәртебесі және қолдaнылaтын ықпaл 
ету шaрaлaрының күрделілік дәрежесі түзеу жолындaғы оның мінез-құлқынa бaйлaнысты болaды.

Жaзaның өтелмеген бөлігін жеңілірек жaзaмен aуыстырудың жaзaдaн шaртты түрде мерзімінен бұрын 
босaтудың aйырмaшылығы оның шaртсыз, түпкілікті босaтылуындa болып тaбылaды. Жaзaның өтелмеген 
бөлігін жеңілірек жaзaмен aуыстырудың негізі болып жaзaдaн шaртты түрде мерзімінен бұрын босaтудaғы 
сияқты соттaлғaн aдaмның үлгілі мінез-құлқы және еңбекке, оқуғa деген aдaл көзқaрaсы есепке aлынaды. 
Сот тәжірибесінде түзелу жолынa нaқты түскен aдaмдaрғa ғaнa жaзaны aуыстыру қолдaнылaды. Мұндaй 
жaғдaйдa жaзaның aлғa қойғaн мaқсaтынa түпкілікті жету жеңілірек жaзaны өтеу aрқылы-aқ жүзеге 
aсырылaды [4].

Жазаның маңызды мақсаттарының бірі - қылмыскерді түзету, бұл оны әлеуметтік оңалтуды да білдіреді. 
Қоғамға Заңды бір рет бұзған және ол үшін жазаланған адам бұдан былай Заңсыз мінез-құлықтан бас 
тартуы маңызды. Мұндай мақсатқа жетудің тамаша нұсқасы сотталғанның жеке басын түбегейлі өзгерту 
деп танылуы керек. Бұл прогрессивті жүйе адамның өзінің болашақ тағдырына қалай әсер ететінін нақты 
көрсетуге, белгілі бір мінез-құлық стилін саналы түрде таңдауға мүмкіндік беретін баға жетпес көмек 
көрсете алады.

Қорытa aйтсaқ, жaзaның өтелмеген бөлігін оның неғұрлым жеңіл түрімен aуыстыру — жaзaның неғұрлым 
қaтaң түрінің орындaлуын тоқтaтaтын және неғұрлым жеңіл түрімен aуыстырылaтын соттaлғaн aдaмның 
жaғдaйын жaқсaрту мүмкіндігі.
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ПРОБАЦИЯ ҚЫЗМЕТІ МЕН ПОЛИЦИЯНЫҢ ӨЗАРА ҚАРЫМ-
ҚАТЫНАСЫНЫҢ ТИІМДІЛІГІН АРТТЫРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

А.С. Бимолдинов
магистрант

Қазақстан Республикасы ІІМ Ш. Қабылбаев атындағы Қостанай академиясы

Аңдатпа. Қазақстандық пробация моделі осы институттың жұмыс істеуінің шетелдік оң тәжірибесін жинақтау 
нәтижесі болып табылады және салыстырмалы оң нәтижелерге қол жеткізуге бағытталған. Қылмыстық құқық 
бұзушылықтар жасаған адамдарға әсер етудің бұрын қолданылған моделіне қарағанда, пробация қызметінің 
қазіргі заманғы моделі оның көптеген субъектілерінің күш-жігерін біріктіру негізінде ғана іске асырылуы мүмкін. 
Табысты шетелдік пробация тәжірибесі аталған фактордың маңыздылығын растайды. Есепте тұрған адамдарға 
қатысты тиісті оң нәтижеге қол жеткізу үшін әр түрлі субъектілердің ресурстарын біріктіру қажеттілігі туын-
дайды. Сонымен қатар, бұл өзара қарым-қатынас бақылау сипатындағы шараларды орындау үшін де, әлеуметтік 
көмекті қамтамасыз ету үшін де қажет. Өзара қарым-қатынастың әрбір түрі (үлгісі) субъектілердің құрамымен, 
күштерді біріктірудің мақсаттарымен, міндеттерімен айқындалатын өзіндік ерекше белгілерге ие. Осы себепті 
өзара қарым-қатынас принципі заң жүзінде пробация қағидаттары жүйесіне енгізілген. Пробация қызметі мен 
полицияның өзара қарым-қатынасы, бір жағынан, дәстүрлі болып табылады, ал екінші жағынан, қазіргі кезеңде 
пробация институты алдында тұрған жаңа мақсаттар мен міндеттерге сәйкестігін бағалауды талап етеді. Өзара 
әрекеттестіктің қолданыстағы механизмінде бірқатар ақаулар бар, мақала соларды талдауға арналған.

Полицияға қарағанда, пробация қызметі бірлескен қызметке көбірек мүдделі, сондықтан өзара әрекеттесудің 
тепе-теңдік сипатының төмендеуіне әкелетін ресурстардың теңгерімсіздігі пайда болады. Пробация қызметі 
мен полицияның өзара қарым-қатынасының ерекшелігі, оның бір мезгілде ведомство ішінде де (ҚР ІІМ) 
қалыптасатындығы және ведомствоаралық сипатқа да ие екендігі болып табылады.

Түйін сөздер: пробация қызметі, полиция, өзара қарым-қатынас, өзара қарым-қатынас субъектілері, өзара 
қарым-қатынас қағидаттары.

ВОПРОСЫ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СЛУЖБЫ ПРОБАЦИИ И 
ПОЛИЦИИ

Бимолдинов А.С.
магистрант

Костанайская академия МВД Республики Казахстан им. Ш. Кабылбаева

Аннотация. Казахстанская модель пробации является результатом обобщения положительного зарубеж-
ного опыта функционирования данного института и нацелена на достижение сопоставимых положительных 
результатов. В отличие от ранее существовавшей модели воздействия на лиц, совершивших уголовные право-
нарушения, современная модель пробации может быть реализована исключительно на основе объединения 
усилий множества ее субъектов. Успешные зарубежные практики пробации подтверждают значимость данного 
фактора. Возникает необходимость объединения ресурсов различных субъектов для достижения необходимого 
положительного результата в отношении подучетных лиц. Причем, данное взаимодействие необходимо как для 
выполнения мероприятий контрольного характера, так и для обеспечения социального вспоможения. Каждый 
вид (тип) взаимодействия имеет свои специфические признаки, определяемые составом субъектов, целями, 
задачами объединения усилий. Именно по этой причине принцип взаимодействия законодательно включен в 
систему принципов пробации. Взаимодействие службы пробации и полиции, с одной стороны, является тради-
ционным, а, с другой стороны, требует оценки на предмет соответствия тем новым целям и задачам, которые 
стоят перед институтом пробации на современном этапе. В существующем механизме взаимодействия имеется 
ряд дефектов, анализу которых и посвящена данная статья. Складывается ситуация, при которой служба про-
бации в большей степени, нежели полиция, заинтересована в совместной деятельности, по причине чего воз-
никает диспропорция ресурсов, приводящая к снижению паритетного характера взаимодействия. Особенностью 
взаимодействия службы пробации и полиции является также и то, что оно одновременно складывается и внутри 
ведомства (МВД РК), и имеет межведомственный характер.

Ключевые слова: служба пробации, полиция, взаимодействие, субъекты взаимодействия, принципы взаи-
модействия.
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Annotation. The Kazakhstan  model of probation is the result of generalization of the positive foreign experience 
of the functioning of this institution and this model  is aimed at achieving comparable positive results. In contrast 
to the previously existing model of influencing persons who have committed criminal offenses, the modern model of 
probation can be implemented only on the basis of combining the efforts of many of its subjects. Successful foreign 
probation practices confirm the importance of this factor. It becomes necessary to combine the resources of various 
entities to achieve the necessary positive result in relation to the persons under account. Moreover, this interaction is 
necessary both for the implementation of control measures and for the provision of social assistance. Each kind (type) 
of interaction has its own specific features, determined by the composition of the subjects, goals, tasks of joining 
efforts. It is for this reason that the principle of interaction is legally included in the system of probation principles. 
The interaction of the probation service and the police, on the one hand, is traditional, but, on the other hand, requires 
an assessment for compliance with the new goals and objectives that the probation institute faces at the present stage. 
There are a number of defects in the existing mechanism of interaction, the analysis of which is the subject of this 
article. There is a situation in which the probation service is more interested in joint activities than the police, which 
is why there is a disproportion of resources, leading to a decrease in the parity nature of interaction. A feature of the 
interaction between the probation service and the police is also the fact that it simultaneously develops within the 
department (the Ministry of Internal Affairs of the Republic of Kazakhstan), and has an interdepartmental character.

Keywords: probation service, police, interaction, subjects of interaction, principles of interaction.

Кіріспе
Қазақстан Республикасында жүргізіліп келе жатқан ұлттық пробация моделі қазіргі кезеңде өзіндік «транзиттік» 

нұсқаны білдіреді, өйткені оны іске асыру тетігінің көптеген құрылымдық элементтері әлі де қалыптасу 
және тұрақтану кезеңінде жүр. Осыған байланысты, «Пробация туралы» ҚР 2016 жылғы 30 желтоқсандағы 
Заңының 3-бабының 7-тармағына сәйкес, оны жүзеге асыру қағидаттарының бірі субъектілердің өзара іс-
қимылы болып табылады [1]. Бұл ретте пробация субъектілерінің өзара қарым-қатынасы, пробацияның өзара 
іс-қимылының қандай нысанда қалыптасатындығына және іске асырылатындығына қарай, әр түрлі үлгідегі 
шеңберде қалыптасатын болады. Өздеріне қатысты пробация белгіленетін адамдарға әлеуметтік-құқықтық 
көмек көрсету шеңберіндегі өзара іс-қимыл бақылау іс-шараларын орындау контекстінде қалыптасқан өзара 
іс-қимылдан (нысандары, әдістері, нәтижелері, субъектілердің теңбе-теңдігі деңгейі және т.б. бойынша) 
ерекшеленетін болады деп заңды түрде болжауға болады. Бұл ретте пробация түріндегі қылмыстық-атқару 
ықпалының жаңа моделін енгізу алдында қазақстандық зерттеушілер оның тиімділігінің перспективасы 
жөнінде алаңдаушылық білдірді [2]. Бұған қоса, тиісті қауіптер пробация қызметінде тәжірибе, мемлекеттік 
органдармен және өзге де субъектілермен өзара іс-қимылдың қандай да бір жасалған соқпағы жоқ, оларсыз 
пробация тиісті қалыбында іске асырыла алмайды деген себеппен орын алды.

Негізгі бөлім
Пробация қызметі мен полицияның өзара қарым-қатынасы көбінесе жазаны және өзге де қылмыстық-

құқықтық ықпал ету шараларын орындауды бақылауды қамтамасыз ету саласында қалыптасады. Белгілі 
қазақстандық ғалым Т.Қ. Әкімжанов әділ атап өткендей, жазаны орындау сатысының өзі сотталғандар 
үшін өзіндік қосымша жазаға айналмауы тиіс, ал құзыретті органдардың міндеті сотталған адамдардың 
құқықтары мен заңды мүдделерін сақтау кезінде оның орындалуын қамтамасыз ету болып табылады, 
бұл сотталғандарға ықпал етудің өзге де мәжбүрлі емес түрлерін кеңейтуді көздейді [3, б. 6-7]. Сонымен 
қатар сотталғандарға ықпал етудің өзге де нысандарының (көбінесе оларды қайта әлеуметтендірумен, 
әлеуметтік бейімдеумен байланысты) мәнін абсолюттеуге болмайды деп ойлаймыз. Жазаны өтеу кезеңінде 
сотталғандардың мінез-құлқына нақты мониторинг жүргізуге бағытталған бақылау іс-шараларын жүзеге 
асыру және жазаның нақты түріне немесе қылмыстық-құқықтық ықпал етудің өзге де шараларына байла-
нысты өзінің сипаты бойынша ерекшеленетін атқарушылық қарым-қатынастардың өзін құрайды. Уәкілетті 
субъектілер (пробация қызметі және полиция) тарапынан бақылау сотталғандарды қайта әлеуметтендіру және 
әлеуметтік бейімдеу міндеттеріне қол жеткізуде маңызды аспект болып табылады деп есептейміз. Бақылау 
құқық бұзушылық мінез-құлқының келесі актілерінен «тежеудің» қажетті тетігін қалыптастырады, ол тек 
толықтырылуы мүмкін, бірақ неғұрлым ауқымды әлеуметтік көмек көрсету жүйесімен ауыстырылмайды. 
Басқаша айтқанда, пробация өзіне тән барлық мәжбүрлеу тетіктерімен жазаның өзін «жоймайды», тек оны 
орындауды ізгілікті, өркениетті, әлеуметтік бағдарланған етеді. Әрине, бақылау әсерінің қандай да бір 
нысандары мен әдістерін жетілдіру туралы ғана сөз болуы мүмкін, бірақ оларды басқа әсер ету үлгілерімен 
ауыстыру туралы емес. Атап айтқанда, мәжбүрлеудің айқын сыртқы-атрибутивтік белгілерінен бас тарту 
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керек, өйткені олар, шын мәнінде, бақылау функциясын ғана емес, сотталған адамның қалған қоғамнан 
«басқа жаққа» орналасқанын да көрсетеді. Бақылау іс-шараларының қажетті жиынтығына келетін болсақ, 
олардың көлемін азайтып қана қоймай, бірқатар жағдайларда қарқынды ете түсу де керек.

Сонымен, егер пробация қызметі мен полицияның өзара қарым-қатынасы туралы сөз қозғалса, онда 
оның басым түрде бақылау өкілеттілігі саласында қалыптасатынын ескеру қажет. Полицияның әлеуметтік-
құқықтық көмек көрсету үшін пробация қызметіне шартты түрде мерзімінен бұрын босатылған адамның 
(оларға қатысты пробациялық бақылауды полиция жүзеге асыратын) келуін қамтамасыз етуге міндетті 
болған жағдайлар (ҚР ҚАК-нің 169-бабы 4-бөлігінің 1-тармағы) бұған жатпайды [4]. Алайда, бұл жағдайда 
да әңгіме әлеуметтік-құқықтық көмек көрсету шеңберінде емес, бақылау іс-шараларын орындау шеңберінде 
өзара іс-қимыл туралы болып отыр. Яғни, полицияның нақты лауазымды адамы сотталғанның, біріншіден, 
өзінің әлеуметтік-құқықтық көмек алу құқығы туралы (сол сияқты одан бас тарту құқығы туралы) ха-
бардар болуы тиіс, ал екіншіден, оның тиісті мәселе бойынша пробация қызметіне келуі қамтамасыз 
етілуі тиіс, өйткені пробация қызметі жеке бағдарламалар жасаумен және оларды жергілікті атқарушы 
органдарға жіберумен айналысады (2014 жылғы 23 қазандағы Пробация қызметінің есебінде тұрған 
адамдарға әлеуметтік-құқықтық көмек көрсету қағидаларының 5-тармағы) [5].

Пробация қызметі мен полиция арасындағы өзара қарым-қатынас ерекшелігіне зерттеу жүргізгенде, бір 
жағынан, аталған өзара қарым-қатынасты ведомствоаралыққа, екінші жағынан, ішкі ведомствоға жатқызу 
керектігін мойындау керек, ал ол сөзсіз оның жүзеге асырылуы мен нәтижелерінде із қалдырады. Мысалы, 
пробация қызметі мен полиция мемлекеттің құқық қорғау органдарына жатады, бұл «Құқық қорғау қызметі 
туралы» ҚР 2011 жылғы 6 қаңтардағы Заңында тікелей көрсетілген (3-бап) [6]. Сонымен қатар «Қазақстан 
Республикасының Ішкі істер органдары туралы» ҚР 2014 жылғы 23 сәуірдегі Заңының 7-бабына сәйкес, 
полиция және қылмыстық-атқару жүйесі ҚР ІІО жүйесіне енгізілген [7]. Осылайша, ведомствоішілік өзара 
іс-қимылдың (ҚР ІІО жалпы жүйесі шеңберінде) және ведомствоаралық өзара іс-қимылдың (функционалдық 
мақсаты бойынша әртүрлі құрылымдардың) белгілері орын алатын жағдай қалыптасады. Бұдан басқа, полиция 
мен пробация қызметінің өзара қарым-қатынасы тек құқық қорғау функциясы шеңберінде қалыптасатыны 
өте маңызды, бұл жалпы бірқатар жағдайларға: өткізілетін бірлескен іс-шаралар форматында, сол немесе 
өзге де өзара іс-қимыл жасайтын субъект тарапынан олардың бастамашылықтары, есептілік, келісу және 
үйлестіру нысандарында және т.б. жағдайларда сөзсіз көрініс табады.

Пробация қызметі мен полицияның өзара қарым-қатынасы тікелей қарама-қарсы факторлардың әсеріне 
байланысты. Бір жағынан, өзара қарым-қатынастың негізгі нысандары мен әдістерін ведомствоішілік 
нормативтік реттеу мүмкіндіктері оның қандай да бір нақты негізін әзірлеуге мүмкіндік береді. Осы 
факторлардың қатарында қылмыстық-атқару инспекциялары жұмыс істеген уақыттан бастап қалыптасқан 
өзара іс-қимыл тәжірибесінің бар екенін де атап өткен жөн. Екінші жағынан, осы өзара іс-қимылды 
нормативтік қамтамасыз етудің қазіргі заманғы тәжірибесі қылмыстық-атқару инспекцияларының «мұрагер» 
ретінде пробация қызметінің іс жүзінде тепе-тең (тең мәнді) жағдайларда болмайтынын және, әдетте, 
оның полициямен өзара іс-қимыл жасауға мүдделілігі кері мүдделілікке қарағанда, біршама жоғары екенін 
куәландырады. Қазақстандық зерттеушілер атап өткендей, қылмыстық-атқару инспекциялары жұмыс істеген 
кезеңде, полициямен салыстырғанда материалдық-техникалық және өзге де қамтамасыз ету тұрғысынан 
айтарлықтай сәйкессіздік болған. Мәселен, келесі кемшіліктер көрсетілген (атап айтқанда, учаскелік 
полиция инспекторларының материалдық-техникалық қамтамасыз етілуімен және өкілеттік көлемімен 
салыстырғанда): қызметтік көліктің болмауы; әкімшілік хаттамаларды жасау және әкімшілік жаза қолдану 
жөніндегі өкілеттіктің болмауы; жедел-іздестіру іс-шараларын жүргізуге құқықтың болмауы; арнайы 
құралдарды қолдану құқығының болмауы; қоғамдық көмекшілердің болмауы; жалпы алғанда, жалақының 
және техникалық қамтамасыз етудің неғұрлым төмен деңгейі және т. б. Сонымен қатар қылмыстық-атқару 
инспекциясының қызметкерінде есепте тұрған адамдардың саны айтарлықтай көп болды [8, б. 196-198]. 
Аталған мәселелердің басым дені осы уақытқа дейін сол күйінде қалып қойғанын, яғни олар бойынша 
тиісті ұйымдық-құқықтық шешімдер қабылданбағанын атап өткен жөн. Тиісінше, «ІІО қызметкері» деген 
тең мәртебеге ие бола тұра, пробация қызметінің қызметкері мен полиция қызметкері тең жағдайда емес, 
көп жағдайда, оларға бөлінетін қаржы тұрғысынан. Бұған материалдық-техникалық ресурс та, әсіресе 
әкімшілік-мәжбүрлеу ресурсы да кіреді. Ресурстың бұлайша тең болмауы, негізінен пробация қызметінің 
полицияға тәуелді, бағынышты рөлде болуына алып келеді, бұл оны өзара іс-қимылдың бастамашысы 
ретінде жиі әрекет етуге мәжбүр етеді. Бұл ретте полиция, керісінше, тиісті өзара қарым-қатынасқа мұқтаж 
емес және оған нақты нормативтік ұйғарымдар (талаптар) себебінен ғана кіреді.

Егер құқық қорғау қызметі құрылымындағы өзара іс-қимылға қатысты теориялық зерттеулерге жүгінсек, 
авторлар оның бірқатар қағидаттарын атап көрсетеді: заңдылық; объективті қажеттілік; жалпы мақсаттар 
мен міндеттердің болуы; орны мен уақыты бойынша үйлесімділік пен келісімділік [9, 3 б.]. Принциптердің 
осы құрылымын бағалай отырып (кейбір авторлар оларды көптеп келтіреді, алайда келтірілген тізбе бізге 
неғұрлым әмбебап болып табылады), олардың әрқайсысы пробация қызметі мен полицияның өзара іс-қимылы 
шеңберінде барабар түсінік ала алатынын мойындау керек. Мысалы, пробация қызметі мен полицияның 
өзара қарым-қатынасы контексіндегі заңдылық қағидаты, осы өзара іс-қимыл ведомстволық нормативтік 
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қамтамасыз ету негізінде қалыптасуымен қамтамасыз етіледі [10]. Объективті қажеттілік принципін екі 
дербес құрамдас бөліктердің бірлігінде ашып көрсету керек: біріншіден, бұл аймақтық және мемлекеттік 
деңгейлерде пробация институтын іске асыруды қамтамасыз ету үшін, тұтастай алғанда, тұрақты өзара 
іс-қимылдың объективті қажеттілігі; екіншіден, бұл қандай да бір есепте тұрған адамға қатысты нақты 
өзара іс-қимылдың объективті қажеттілігі (мысалы, тұратын жерінен жасырынған қоғамдық тәртіпті 
бұзуға жол беретін және т.б.). Орны мен уақыты бойынша үйлесімділік пен келісу – бұл іс жүзінде өзара 
іс-қимылдың сөзсіз құрамдас бөліктері, өйткені тек осы факторлар болған кезде, тұтастай алғанда, өзара 
іс-қимыл туралы сөз жүргізуге болады. Осы қағидаттарды қамтамасыз ету көбінесе өзара іс-қимылдың 
ұйымдық-құқықтық тетігінің аясына жатады. Жалпы мақсаттар мен міндеттер қағидаты біршама күрделі. 
Бұл ретте бірлескен мақсаттар мен міндеттер көбінесе өзара іс-қимылдың тиімділігі мен нәтижелілігін 
алдын ала анықтайды. Мысалы, егер пробация қызметінің позициясынан есепке алынған адамдарға қатысты 
полициямен өзара қарым-қатынас нақты белгілі бір мақсаттар мен міндеттерге байланысты болса (мақсаты 
- пробациялық әсердің оң нәтижелеріне қол жеткізу; осы мақсатқа жету үшін нақты түзету іс-шараларын 
іске асыру), онда полиция үшін тиісті мақсаттар мен міндеттер соншалықты маңызды болып табылмайды. 
Полиция тиісті нормативтік нұсқамаларды іске асыру мақсатында «қажетіне қарай» пробация қызметімен 
өзара қарым-қатынасқа іс жүзінде кіріседі. Және бұл жағдай өзара іс-қимыл сапасына әсер ете алмайды. 
Осылайша, пробация қызметі мен полицияның өзара қарым-қатынасын қамтамасыз ету мәселелерінің кем 
дегенде екі маңызды құрамдас бөлігін атап өтуге болады. Біріншіден, бұл пробация қызметін полицияға 
байланысты бірқатар қажетті бірлескен іс-шаралар бойынша жағдайға қоятын ресурстағы елеулі алшақтық. 
Бұл ретте, біз ойлағандай, өзара іс-қимыл мақсаттарының бірі әрқашан ортақ оң нәтижеге қол жеткізу 
үшін субъектілердің ресурстарын біріктіру болып табылады. Екіншіден, мақсаттар мен міндеттердің 
үйлесімсіздігі өзара іс-қимылдағы сәйкессіздіктің тек күшеюіне, қатысушылардың тепе-теңдігі деңгейінің 
едәуір төмендеуіне сөзсіз әкеледі.

Сонымен қатар, пробация қызметі мен полицияның өзара қарым-қатынасы мәселелерін реттейтін негізгі 
ведомстволық құжат тиісті сәйкес теңсіздікті күшейтетінін мойындау керек. Осылайша, бұрын аталған 
пробация қызметі мен полиция бөлімшелерінің өзара іс-қимыл ережелерін талдау аталған сәйкессіздікті 
растайтын бірқатар нақты деректер береді. Атап айтқанда, «Пробация және полиция қызметтерінің өзара 
іс-қимыл тәртібі» деп аталатын осы Қағиданың 2-тарауында пробация қызметі негізінен есептік сипаттағы 
(ай сайынғы, тоқсан сайынғы) іс жүзінде барлық іс-шараларды орындаушы болып табылады. Осы тарауда 
полицияның міндеттеріне қатысты пробация қызметінің сұрау салуы бойынша қоғамдық тәртіпті бұзғаны 
үшін әкімшілік жаза қолдану туралы материалдардың көшірмелерін ұсыну міндеті, сондай-ақ есепке 
алынған адамдардың құқық бұзушылық жасау фактілері туралы ай сайын хабарлау міндеті көрсетілген 
15-тармақты бөліп көрсету керек.

Өзара іс-қимыл мәселелері тоқсан сайын басқа контрагенттерді (жергілікті полиция қызметінің, 
криминалдық полиция басқармасының, ұйымдасқан қылмысқа қарсы күрес, экстремизмге қарсы іс-қимыл 
жөніндегі өкілдері) шақыра отырып, ҚАЖД басшылығы жанындағы жедел кеңестерде қаралады (Қағиданың 
13-тармағы). Бірлескен іс-шараларды өткізу орнын орналастыру фактісінің өзі регламенттелетін өзара іс-
қимыл көбінесе пробация қызметтері тарапынан талап етілетіндігін тікелей түрде көрсетеді.

Бұл ретте екі тарау (2 және 3 тарау) «пробация қызметінің полиция бөлімшелерімен өзара іс-қимылы», 
ал 4 тарау – «полиция бөлімшелерінің пробация қызметімен өзара іс-қимылы» деген тұжырымдарды 
қамтитынын атап өткен жөн, бұл тарау пробация қызметінің есебінде тұрған адамдар тарапынан құқық 
бұзушылықтардың алдын алу мәселелеріне қатысты. Бұл тарауда, керісінше, 20-тармақта полицияның және 
пробация қызметінің өзара іс-қимылы жөніндегі тоқсан сайынғы кеңестер пробация қызметінің өкілдерін және 
өзге де контрагенттерді шақыра отырып, қалалық полиция басқармаларының (бөлімшелерінің) басшылығы 
жанында өткізілетіні көрсетіледі. Өзара іс-қимыл жүзеге асырылатын іс-шаралар тізбесіне келетін болсақ, 
ол өте қысқа. Атап айтқанда, полицияның учаскелік инспекторлары, кәмелетке толмағандардың істері 
жөніндегі полицияның учаскелік инспекторлары пробация қызметінің қызметкерлеріне есепке алынған 
кәмелетке толмағандардың, жазасын кейінге қалдыра отырып сотталған әйелдердің, сондай-ақ жас ба-
лаларды жалғыз өзі тәрбиелейтін ерлердің тұрғын үй-тұрмыстық жағдайларын тексеру кезінде көмек 
көрсетеді (Қағиданың 21-тармағының 2-тармақшасы); 3) кемінде тоқсанына бір рет есепте тұрған адам-
дарды тұрғылықты жері бойынша тексеру туралы бірлескен анықтама жасай отырып, пробация қызметінің 
қызметкерлерімен бірлесіп тексеруді жүзеге асырады (Қағиданың 21-тармағының 3-тармақшасы). Сонымен 
қатар, Қағиданың 22-тармағы есепте тұрған адамдардың қылмыстық немесе әкімшілік құқық бұзушылық 
жасау фактісі бойынша бір тәулік ішінде пробация қызметіне хабарлауы туралы нұсқаманы қамтиды.

Талданып отырған құжат, біздің ойымызша, оның атауына толық сәйкес келмейді, өйткені әңгіме 
бұдан былай пробация қызметі мен полиция бөлімшелерінің өзара іс-қимылы туралы емес, «полиция 
бөлімшелерінің пробация қызметіне жәрдемдесуі» туралы болып отыр. Іс жүзінде дәл осылай (өзара іс-
қимыл емес, жәрдемдесу форматында) және практикада түрлі қызметтік коммуникациялар қалыптасады. 
Жалпы, бұл бұрын дәлелденген мән-жайлар бойынша түсінікті. Полицияның үлкен мәжбүрлеу және өзге де 
ресурстары бар, атап айтқанда, мерзімінен бұрын шартты түрде босатылған, сондай-ақ әкімшілік қадағалау 
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белгіленген адамдарға қатысты пробациялық бақылауды жүзеге асыру кезінде полиция пробация қызметіне 
жәрдемдесуді іс жүзінде қажет етпейді (егер есептегі адам оны алғысы келсе, әлеуметтік-құқықтық көмекті 
үйлестіру тұрғысынан емес). Бұл факт ҚАК-те (бұрын дәйектеме келтірілген Қазақстан Республикасы 
ҚАК-нің 169-бабы), сондай-ақ талданып отырған Қағиданың 3-тарауында (17, 18 т.т.) қамтылған. Басқа 
сөзбен айтқанда, есепке алынған тұлғалардың осы санаттарына қатысты бастапқыда заңнамада бірлескен 
рейдтер мен өзге де іс-шаралар жүргізу көзделмеген. Бұл полиция ресурстары тиісті міндеттер шеңберінде 
бастапқыда неғұрлым маңызды және жеткілікті деп болжанады деген себеппен орын алады деп ойлаймыз. 
Ақпараттық-талдау, есеп беру қызметіне келетін болсақ, ол талданатын ережелерге сәйкес тұтастай про-
бация қызметіне жүктелген.

Осылайша, пробация қызметі мен полиция бөлімшелерінің өзара қарым-қатынасында проблемалық 
тұстар жеткілікті. Анықталған сәйкессіздіктерді жою жөнінде шаралар қабылдау керек. Себебі бұрыннан 
пробация қызметі өзара іс-қимылға мүдделі субъект болып табылатындықтан (және бұл жағдайға елеулі 
түзету енгізу өте қиын), өзара іс-қимылды оның қарқындылығын арттыру есебінен жақсартуға болады деп 
ойлаймыз. Атап айтқанда, қылмыстық жазаны немесе өзге де қылмыстық-құқықтық ықпал ету шарала-
рын орындау тәртібін бұзатын есепте тұрған адамдардың жекелеген санаттарына қатысты қарқындылығы 
(мерзімділік, бірлескен іс-шаралар саны тұрғысынан) арттырылуы мүмкін.

Қазіргі заманғы зерттеушілердің жаза тағайындалған немесе қылмыстық-құқықтық сипаттағы өзге де 
шара қолданылған есепте тұрған адамдарға қатысты бақылаудың саралаудан, қарқындылықтың өсуі бой-
ынша градациядан айырылған шаралардың «стандартты жиынтығы» сипатында болатынына қайта-қайта 
назар аударатынын атап өткен жөн [11, б. 46]. Мысалы, О.И. Бекетов өзінің докторлық диссертациясында, 
шет елдердің тәжірибесіне сүйене отырып, пробация үлгісі сәтті көптеген елдерде пробациялық бақылау 
икемді, сараланған, атаулы әсер ету жүйесі болып табылатынын ерекше атайды [12, б. 18].

Қазақстандық практикада сараланған пробациялық бақылаудың осындай жүйесін жасауға талпыныстың 
болғаны қызықты дерек. Мысалы, 1997 жылғы ҚР ҚК 64-бабының 2-тармағы жазаны өтеу шарттарын және 
өзге де ықпал ету шараларын бұзуға жол беретін адамдарға қатысты «күшейтілген бақылау» белгілеу 
мүмкіндігін қарастырды [13]. Алайда бұл институт қолдау тапқан жоқ және ҚР ҚК және ҚР ҚАК-да 
ескерілмейді. Осы құрылымға қайта оралу, оны кодификацияланған көздер деңгейінде регламенттеу 
қажет, ал Пробация қызметі мен полиция бөлімшелерінің өзара іс-қимыл қағидаларында нақты іс-шаралар 
(олардың мерзімділігі, қарқындылығы және т.б.) түрінде бақылаудың «күшейтілген» нысанын көрсету 
қажет деп пайымдаймыз.

Қорытынды
Осылайша, пробация қызметі мен полицияның тиімді өзара қарым-қатынасы есепте тұрған адамдарға 

бақылау әсерін қамтамасыз ету тұрғысынан қажетті болып табылады. Сонымен қатар, осы өзара іс-қимылды 
регламенттейтін қолданыстағы нормативтік құрылымдар субъектілердің тепе-теңдік деңгейін арттыру 
және олардың ресурстық сәйкессіздіктерін өтеу тұрғысынан қайта қаралуы тиіс.
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«ҒЫЛЫМ» ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ ЖУРНАЛЫНДА ЖАРИЯЛАНАТЫН 
МАҚАЛАЛАРҒА ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР

МАҚАЛАНЫ ЖУРНАЛДА ЖАРИЯЛАУ ҮШІН ҚОЙЫЛАТЫН ШАРТТАР:
- мақалада бұрын-соңды жарияланбаған және басқа басылымдарда жариялауға арналмаған, «Құқық» мамандығы саласындағы 

өзіндік ғылыми зерттеулердің нәтижелері қамтылуы тиіс. Ғылыми мақалада ғылыми зерттеудің, эксперименталды неме-
се аналитикалық қызметтің аралық немесе түпкілікті нәтижелері баяндалуы қажет. Мақала бұрын жарияланбаған және 
жаңалығы бар авторлық әзірлемелерді, қорытындыларды, ұсынымдарды қамтуы тиіс; немесе жалпы тақырыпқа байланысты 
бұрын жарияланған ғылыми мақалаларды қарауға (жүйелі шолу) арналуы керек. Мақалада шетелдік зерттеушілердің ұқсас 
мәселелер бойынша ғылыми еңбектеріне шолулар мазмұндалуы керек, сонымен қатар «Ғылым-Наука» журналының алдыңғы 
шығарылымдарындағы кемінде бір мақалаға сілтеме болуы тиіс;

- ӘOЖ (әмбебап ондық жіктеу) болуы;
- үш тілде (қазақ (шетелдік авторлардан басқалар үшін), орыс және ағылшын) жазылған автор(лар) туралы деректер, 

мақаланың атауы, аңдатпа және түйін сөздердің және әдебиеттің транслитерацияланған тізімінің болуы;
- тең авторлық 3 автордан артық болмауы керек;
- авторы (авторлары) қол қойған 6-8 бет көлемдік мақалалар. Көлемі 
8 беттен асатын мақаланы қабылдау бас редактормен келісіледі;
- мақалада мемлекеттік құпияны қамтитын мәліметтер және «Қызметте пайдалану үшін» деген белгісі бар мәліметтер жоқ 

екендігі туралы автордың анықтамасы;
- журналға жазылу түбіртегінің көшірмесі. Журналдың индексі - 75383.
МАҚАЛАНЫҢ ҚҰРЫЛЫМДЫҚ БӨЛІКТЕРІНІҢ ОРНАЛАСУ ТӘРТІБІ:
1. Мақаланың құрылымы:
- ӘOЖ (әмбебап ондық жіктеу); 
- мақаланың атауы (тақырыбы) (қалың бас әріптермен), автордың (авторлардың) толық Т.А.Ә., оның ғылыми дәрежесі, 

ғылыми атағы, аффилиациясы (ұйымының атауы), елдің атауы және барлық жарияланым авторларының (оның ішінде негізгі 
авторын көрсете отырып) мекен-жайы қазақ (шетелдік авторлардан басқалар үшін), орыс, ағылшын тілдерінде. Егер ұйымның 
атауында қала көрсетілмеген болса, онда ұйымның атауынан кейін үтір арқылы қала мен елдің аты жазылады (Қазақстан Ре-
спубликасы Бас прокуратурасының жанындағы құқық қорғау органдары академиясы, Нұр-Сұлтан қ.). Егер мақаланы бірнеше 
автор дайындаған болса, олар туралы деректер мақалаға қосқан үлестерінің маңыздылығына байланысты тәртіппен көрсетіледі;

- аңдатпа қазақ (шетелдік авторлардан басқалар үшін), орыс, ағылшын тілдерінде (аңдатпада зерттеудің мәні мен қолданылған 
әдістері баяндалады, неғұрлым маңызды нәтижелер мен олардың маңыздылығы жинақталады, аңдатпа көлемі – 200-300 сөз);

- түйін сөздер – олар мақала мәтінін іздеуге және оның пәндік саласын анықтауға арналған (қазақ (шетелдік авторлардан 
басқалар үшін), орыс, ағылшын тілдерінде);

- мақала мәтіні. Мақала мәтінінің құрылымы:
кіріспе;
әдебиетке шолу;
негізгі бөлім (әдіснама, нәтижелер);
қорытынды (қорытынды және зерттеудің одан әрі перспективалары);
- әдебиеттер тізімі - мақаланы дайындау кезінде пайдаланылған ақпараттық көздер мақаланың соңында орналасады. 

Ақпараттық көздер оларға мақалада сілтеме жасау тәртібімен орналастырылады. Сілтемелер нөмірі мақала мәтінінде тік 
жақшада рәсімделеді, мысалы: [1, б. 15]. Мақалада қолданылған әдебиеттер тізімі «ГОСТ 7.1-2003. Мемлекеттік стандарт. 
Библиографиялық жазба. Библиографиялық сипаттама. Құрастырудың жалпы талаптары мен ережелеріне» сәйкес рәсімделеді. 
Интернет-ресурстарға сілтеме жасағанда авторы, мәтіннің тақырыбы, алынған көзі, материалдың толық электрондық ме-
кенжайы, оның ашылған уақыты көрсетіледі. Жеке хабарламаларға, есептерге, қорғалмаған диссертацияларға және басқа да 
жарияланбаған материалдарға сілтеме жасауға рұқсат етілмейді;

- мақалада пайдаланылған әдебиеттің (дереккөздердің) транслитерацияланған тізімі.
2. Мақаланың соңында: «мақала бірінші рет жарияланады» деген жазба болуы керек және жазба жазылған күн мен 

автордың (авторлардың) қолы қойылады. 
3. Суреттер (графикалық материалдар) барлық бөлшектерінің айқын көрсетілуін қамтамасыз ететін форматта анық салынған 

және нөмірленген, қол қойылған болуы және электрондық тасығышта ұсынылуы керек.
4. Жарияланатын мақаланың сапасын, нәтижелердің дұрыс және дұрыс мазмұндалуын қамтамасыз ету мақсатында бір жақты 

жасырын («соқыр») рецензиялауды қолдана отырып, мақалалар тиісті тақырып бойынша ғалымдардың немесе мамандардың 
рецензиялауынан өтеді. Мақалалардың авторларына рецензия жіберілмейді. 

ҒЫЛЫМИ ЖУРНАЛҒА МАТЕРИАЛДАРДЫ ҰСЫНУ ТӘРТІБІ
1. Автор А4 форматындағы ақ қағазға басылған екі дана қолжазбаны өзі немесе пошта арқылы хатпен тікелей бас редактордың 

атына жолдайды. Қолжазбадағы мәтін интервалы – 1, кітап бағдарлы; шрифті Times New Roman, биіктігі 14. Барлық ақшеттері 
- 2 см. Мәтін ені бойынша тасымалсыз пішімделуі тиіс, абзацтың басында шегініс - 1 см. Мақаланың тақырыбы ортасында 
пішімделеді. Мақала мәтінінде автоматты түрде нөмірлеу қолданылмауы тиіс. Мәтін автормен оқылып, редакциялық түзетуден 
өткізілуі тиіс және соңғы бетте автордың қолы қойылуы тиіс. «Word» мәтіндік редакторының форматындағы қолжазбаны 
электрондық пошта арқылы да жіберуге болады. Кейін автор мақаланың басып шығарылған даналарын жолдауға міндетті.

2. Редакция қажетті түзетулер мен қысқартулар жасауға, сондай-ақ, оның пікірінше, журнал талаптарына сәйкес келмейтін 
мақалаларды қабылдамауға құқылы. Мақала қабылданбаған жағдайда, редколлегия оның себептері бойынша пікірталасқа 
жол бермеу құқығын сақтайды. Ғылыми және нақты сипаттағы қателіктер, дәлсіздіктер үшін автор (авторлар) жауап береді. 
Редакцияға келіп түскен материалдар қайтарылмайды. 

3. Редакция жариялау мерзімі бойынша өзіне міндеттеме алмайды. Материалдар олардың редакцияға түсу кезектілігі 
тәртібімен жарияланады. Егер материал авторға пысықтауға жіберілсе, онда қайта өңделген материалдың авторы қайтарған 
күн мақала келіп түскен күн болып есептеледі.

4. Қолжазбаларды редакцияға rio.kui@mail.ru электрондық поштасына және келесі пошталық мекенжайға жолдауға болады: 
110005, Қостанай қ., ҚР ІІМ Ш. Қабылбаев атындағы Қостанай академиясы, ҒЗжРБЖҰБ («Ғылым» журналына мақала» 

деген белгімен). 
Тел.: 8 (7142) 26-49-16, 25-52-80 (120). Факс 8 (7142) 25-58-40. 
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ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К СТАТЬЯМ, ПУБЛИКУЕМЫМ 
В МЕЖДУНАРОДНОМ НАУЧНОМ ЖУРНАЛЕ «ҒЫЛЫМ»

УСЛОВИЯ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ СТАТЬИ В ЖУРНАЛЕ:
- статья должна содержать результаты оригинальных научных исследований в области соответствующей группы специаль-

ностей «Право», ранее не опубликованных и не предназначенных к публикации в других изданиях. В научной статье должны 
быть изложены собственные выводы и промежуточные или окончательные результаты научного исследования, эксперимен-
тальной или аналитической деятельности. Статья должна содержать авторские разработки, выводы, рекомендации, ранее не 
опубликованные и обладающие новизной; или посвящена рассмотрению ранее опубликованных научных статей, связанных 
общей темой (систематический обзор). В содержании статьи должны быть обзоры научных трудов зарубежных исследовате-
лей по аналогичной проблеме, также ссылки не менее чем на одну статью в предыдущих выпусках журнала «Ғылым-Наука». 
Автор обязан сообщить редколлегии при представлении статьи и других материалов, были ли они опубликованы или пред-
ставлены в иные издания;

- наличие УДК (универсальная десятичная классификация); 
- данные об авторе(ах), название статьи, аннотация, ключевые слова на трех языках (казахский (кроме зарубежных ав-

торов), русский и английский) и транслитерированный список литературы; 
- соавторство предполагает не более 3-х авторов;
- рукопись статьи объемом от 6-8 стр., подписанная автором (авторами). Статьи объемом больше 8 страниц согласовыва-

ются с главным редактором;
- справка от имени автора о том, что в статье отсутствуют сведения, содержащие государственные секреты, а также све-

дения с грифом «Для служебного пользования»;
- копия квитанции о подписке на журнал. Индекс журнала - 75383. 
ПОРЯДОК РАСПОЛОЖЕНИЯ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ СТАТЬИ:
1. Структура статьи:
- УДК (универсальная десятичная классификация); 
- название (заголовок) статьи (прописными буквами, полужирным шрифтом), полные Ф.И.О. автора(ов), его ученая 

степень, ученое звание, аффилиации (название организации), название страны, и адреса всех авторов публикаций (в том 
числе с указанием основного автора) на казахском (кроме зарубежных авторов), русском, английском языках. Если в назва-
нии организации явно не указан город, то через запятую после названия организации указывается город и страна (Академия 
правоохранительных органов при Генеральной Прокуратуре Республики Казахстан, г. Нур-Султан). Если статья подготовлена 
несколькими авторами, их данные указываются в порядке значимости вклада каждого автора в статью;

- аннотация на казахском (кроме зарубежных авторов), русском, английском языках (в аннотации излагаются суть и исполь-
зованные методы исследования, суммируются наиболее важные результаты и их значимость, объем аннотации – 200-300 слов.); 

- ключевые слова - предназначены для поиска текста статьи и определения ее предметной области (на казахском (кроме 
зарубежных авторов), русском, английском языках); 

- текст статьи. Структура текста статьи включает в себя:
введение;
обзор литературы;
основная часть (методология, результаты);
заключение (выводы и дальнейшие перспективы исследования);
- список литературы - список использованных при подготовке статьи информационных источников располагается в 

конце статьи. Перечисление источников дается в порядке ссылок на них в статье. Номер ссылки в тексте статьи оформляется 
в квадратных скобках, например: [1, с. 15]. Список литературы оформляется в соответствии с ГОСТ 7.1-2003 «Библиографи-
ческая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления». При ссылках на Интернет-ресурсы 
указывается автор, название текста, источник, полный электронный адрес материала, дата его открытия. Не разрешаются 
ссылки на частные сообщения, отчеты, незащищенные диссертации и другие неопубликованные материалы;

- транслитерированный список литературы (используемых источников) к статье.
2. В конце статьи должна быть запись: «статья публикуется впервые», ставится дата и подпись автора (авторов).
3. Рисунки (графический материал) должны быть выполнены четко, в формате, обеспечивающем ясность передачи всех 

деталей, пронумерованы, подписаны и представлены на электронном носителе.
4. Статьи проходят рецензирование учеными или специалистами по соответствующей тематике с применением слепого 

рецензирования с целью обеспечения качества публикуемой статьи, корректности и достоверности изложения результатов 
без направления рецензии авторам статей. 

ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ МАТЕРИАЛОВ В НАУЧНЫЙ ЖУРНАЛ
1. Рукопись должна быть представлена лично или послана по почте заказным письмом непосредственно главному редактору 

в двух экземплярах, распечатанных через 1 интервал на белой бумаге формата А4, ориентация книжная; шрифт Times New 
Roman, высота 14. Все поля – 2 см. Текст должен быть отформатирован по ширине без переносов, отступ в начале абзаца – 1 
см. Заголовок статьи форматируется по центру. В тексте статьи не должна использоваться автоматическая нумерация. Текст 
должен быть отредактирован, вычитан автором и подписан на последней странице. Возможна пересылка по электронной почте 
в формате текстового редактора «Word» с последующим предоставлением распечатанных экземпляров.

2. Редакция имеет право производить необходимые правку и сокращения, а также отклонять статьи, которые, по ее мнению, 
не соответствуют требованиям журнала. Если статья отклонена, редколлегия сохраняет за собой право не вести дискуссию 
по мотивам отклонения. За ошибки, неточности научного и фактического характера ответственность несет автор (авторы). 
Поступившие в редакцию материалы возврату не подлежат.

3. Редакция не берет на себя обязательства по срокам публикации. Материалы печатаются в порядке очередности их по-
ступления в редакцию. Если материал направляется автору на доработку, то датой поступления считается дата возвращения 
автором переработанного материала.

4. Рукописи направляются в редакцию на e-mail: rio.kui@mail.ru и по почтовому адресу: 
110005, г. Костанай, пр. Абая, 11, Костанайская академия МВД РК им. Ш. Кабылбаева, ООНИиРИР (с пометкой «статья 

в Ғылым»). 
Тел.: 8 (7142) 26-49-16, 25-52-80 (120). Факс 8 (7142) 25-58-40.
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Журналдың шығу мерзімділігі - үш айда бір рет.
«Ғылым» журналына жазылу индексі – 75383. 

«Қазпошта» АҚ пошталық байланысының кез келген бөлімінде 
жазылуға болады. 

Автордың пікірі редакцияның көзқарасын білдірмейді. 
Редакцияға келіп түскен материалдар авторға қайтарылмайды. 

Тапсырылған материалдар үшін автор жауапты. 
Мақала көшірмелері берілмейді, авторларға қаламақы төленбейді. 
Материалдарды қайта басу кезінде журналға сілтеме жасау шарт.

Периодичность выпуска журнала - не реже одного раза в три месяца.
Подписной индекс журнала «Ғылым» – 75383. 

Подписку можно произвести в любом почтовом отделении  
АО «Казпочта».

Мнение авторов не всегда отражает точку зрения редакции. 
Рукописи авторам не возвращаются. 

За достоверность предоставленных материалов  
ответственность несет автор. 

Оттиски статей не выдаются, гонорар авторам не выплачивается. 
При перепечатке материалов ссылка на журнал обязательна.
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